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HYRJE N\

Kjo Marréveshje Siguruese (né vijim “Marréveshja”) nénshkritet $ot mé daté
{ ?> 9 A 2021 (“Data e Nénshkrimit”), para meje Notere Eriketa Kokoli, anétare ng
Dhomén Kombétare té Noteris€, Dega Vendore Tirang, me zyré né€ adresén Rruga “Sami
Frashéri”, pallati pérballg Drejtorisé sé Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si
mé poshté (né vijim secila palé m& poshté do t& referohet vegmas si “Pala” dhe s& bashku
“Palét” sic mund t’a kérkojé heré pas here konteksti i késaj Marréveshjeje):

(D

@)

)

(4)

&)

Z. MILO GJIKURIA, né kapacitetin e tij si ortak q& zotéron 36% t& kuotave té
Koncesionarit, i biri i Janit, lindur mé 25.07.1943, ng& Dhérmi, banues né adresén
Rruga "Muhamet Gjollesha", Blloku Vasil Shanto, P. 3/1, Tirané&, madhor dhe me
zot&si t€ ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr. 034489850 dhe me
Nr.Personal E30725035J (né vijim s& bashku me z. Florenc Gjikuria
“Barrédhénésit™);

Znj. KANI GJIKURIA, né kapacitetin e saj si bashké&pronare e kuot€s prej 36% té
Kongesionarit, ¢ bija e Petros, lindur mé 14.08.1947, né Dhérmi, banuese né adresén
Rruga "Muhamet Gjollesha", Blloku Vasil Shanto, P. 3/1, Tirané, madhore dhe me
zotési t& ploté juridike pér t& vepruar, me Letérmjoftimin me Nr.Personal
E75814010H, bashkéshorte e Z. Milo Gjikuria (né vijim sé& bashku me z.Milo
Gjikuria “Barrédhénésit™) ;

BANKA E TIRANES sh.a., shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me adresé né rrugén “Lbrahim Rugova”, me NUIS J61924008V, (né vijim
“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese”), e pérfaqésuar nga Drejtore e Divizionit t&
Korporatave, Znj. Glenda Kurti, e bija e Agronit, lindur mé& 06.03.1978, né Tirané
dhe banuese n€ Tirané né adresén Rr. “Kongresi i Manastirit”, Pall. ¥4, Shkalla 3, ¢
identifikuar me pasaporté Nr.Personal H85306150N dhe Drejtore e Departamentit t&
Administrimit t€ Kredive, Znj. Aida Cengu, e bija € Azemit, lindur me 16.02.1970
né Kukés dhe banuese n& Tiran€ me Letérnjoftim me Nr. 035236532 dhe me Nr.
Personal H052 161291, madhore e me zot&si t& ploté juridike pér t& vepruar;

BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shoqéri aksionare e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “Isimail Qemali”, Nr.
27, me NUIS J81817006P, e pérfagésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar, lindur
mé dat€ 16.05.1976, né Lushnjg, me Letérnjoftim me Nr. Personal H60516140E, né
cilésiné e Drejtorit t& Departamentit t& SME -ve dhe Znj.Jonida Duro, shtetase
shqiptare, lindur mé daté 08.01.1984, n& Vloré, me Letérnjoftim me Nr. Personal
1451080231, né cilésing e Manaxheres sé Marrédhenieve me Klientét SME dhe;

BANKA OTP ALBANIA sh.a., shog&ri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét e Kombit”, “Twin Towers”,
Kutla 1, Kati 9, me NUIS K4142801U, e pérfagésuar nga Z.Ferid Shijaku, n&
cilésing e Drejtori i Divizionit & Biznesit me Leté&rnjoftim me nr 035912295 dhe me
Nr, Personal G801181191 dhe Z.1dit Farka, ng ¢ilésing e Koordinator Projekti dhe i
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Financés sé Stmﬁfﬁ%w_me L,ajlunjoﬁim me Nr. 035812285 dhe me Nr. Personal
1701220528 ff i
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Bankae Tnanes sh a., Jntesa Sah Paolo Bank sh.a dhe Banka OTP Albania sh.a., do t&
referohen né vijim né kété M'tuevesﬁje si (“Barrémarrésit” dhe/ose “Kredldhencsn”)

PERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, mé 20 Maj 2019, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg, Koncesionati
dhe Kredimarrési kané lidhur njé Kontraté Koncesioni/PPP t& nénshkruar né Tirané pérpara noter
Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr. 1353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén Elizés)”
(né vijim “Kontrata e Koncesionit™);

MEQENESE, Kredimarrési ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin,
ndértimin dhe mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e
Shén Elizés)™;

MEQENESE, Barrémarrésit kané réng dakord qé ta financojné Kredimarrésin sipas
kushteve té parashikuara né Kontratén e Kredisg (si¢ pérkufizohet mé poshté);

MEQENESE, Kontrata e Kredisé parashikon q& Barrédhénésit s¢ bashku me Palgt
Garantuese do t’i japin Barrémarrésve garanci duke vendosur Barré Siguruese (si¢ pérkufizohet
mé posht€) mbi Kuotat (si¢ pérkufizohet mé poshté) ¢ Barrédhénésve sipas kushteve té késaj
Marréveshje;

ATEHERE, né bazé t& kushteve, t& drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive &
shprehura né kété Mairéveshje, Palét bien dakord si mé poshté:

KREU 1. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET
Neni 1.01 Hyrja

Té gjitha parashtrimet q& jané pérfshiré n€ Hytjen dhe Pérshkrimet Paraprake t€ késaj
Marréveshjeje jané pjesé integrale e saj.

Neni 1.02 Interpretimi

(a) Marréveshija sie Téré. Cdo e drejté, detyrim, apo kusht i pérshkruar né kgté
Marréveshje duhet té interpretohet né kontekstin e Marréveshjes té marré si e téré dhe duke
marré né konsideraté qéllimet g€ nxitén Palét pér t€ hyré né kétg Manéveshje.

(b) Titujt, Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt e kreréve, neneve, paragraféve, nénparagraféve
qé pérmban kjo Mairéveshje si dhe ato g€ jané né tabelén e 1éndés jang vetdm pér referencé dhe
nuk do té ndikojng ng asnjé ményré né kuptimin apo interpretimin e késaj Marréveshjeje,
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(c) Shtojcat. Té€ gjitha anekset dhe shtojcat bashkéngjitur .:'lfib referuar, jané inkorporuar
dhe jané pjesé integrale e késaj Marréveshjeje. Nése njé fjalé e pérdarur né ndonjé aneks apo
shtojcé fillon mé gérmé kapitale por nuk &shté e pérkufizuar né kété-ancks apo shtojeg, do t& keté
kuptimin e pérkufizuar n& kété Marréveshje. Kur né tekstin e késaj Marréveshjeje ka referenca
pér njé kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcé, t& tilla referenca lidhen me kreun, nenin,
paragrafin, nénparagrafin, aneksin apo shtojcén e k&saj Marréveshjeje, pérvegse kur pércaktohet

ndryshe.

(d) Interpretimet Gramatikore. Pérvegse né& rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, né
Marréveshje:

(1)  Fjalét e pérdorura né numrin njgjés pérfshijné edhe ato t&€ pérdorura né
numrin shumés;

(2)  Fjalét e pérdorura né njé ras€ apo gjini pérfshijné, sipas kontekstit, edhe
rasat dhe gjinité e tjera;

(3)  Nése njé fjalé &shté e pérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do t&
kené kuptimin pérkatés; ‘

(4)  Fjala “pérfshin”, do té thot& “p&rfshin, pa u kufizuar”, pavarésisht nése
ndiget nga ai togfjalésh apo jo; dhe

(5)  Fjalét e pérdorura né kété Marnéveshje dhe q& jané pérkufizuar né
Kontratén e Kredisé, nése nuk parashikohet ndryshe, do t& kené t€ njéjtin kuptim.

Neni 1.03 Pérkufizimet

“Barra Siguruese” &shté e drejta reale mbi Kolateralin, si t& tash&m, ashtu dhe t&
ardhsh€m, q& siguron pérmbushjen e Detyrimeve kundrejt Barrémarrésve.

“Barré” do t& thoté ¢do interes ose pjesémartje né kapital e ¢do Personi (p&rfshirg ¢do t&
drejté pér té blerg, opsion apo t& drejté parablerje) apo ¢do hipotekg, uzufrukt, servitut, detyrim,
peng, garanci, e drejté shfiytézimi, e drejté pérdorimi apo banimi, kalim t& drejtash, kufizim,
barré siguruese (pérfshiré ato t& krijuara me ligj), kolateral financiar, titull me rezervé apo
marréveshje ose transaksione t€ tjera siguruese, apo dhénie me qira, blerje me késte apo
giramarije afatgjata, shitje ime kredi apo marr&veshje t& tjera ku parashikohet q& pagesa té kryhet
né kohé t& ndryshme, apo cfarédo lloj e drejte tjetér reale apo kufizimi qé mund t& vihet mbi, apo
lidhet me, Kolateralin.

“Barrédhénésit” ka kuptimin q¢€ i éshté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
“Barrémarrésit” ka kuptimin q& i éshté dhéné né hyrjen e késaj Mariéveshjeje.

“Data e Nénshkrimit” ka kuptimin qé i €shté dhéng né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
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“Démn” i referohet ng u?ﬁ‘rﬁcgkun]ubatwe ¢do d&mi kontraktor ose jasht€kontraktor,
kosto, shpenzimi t& kryer, paﬁes‘qj“ﬁﬂmb;e ‘ detyrimi i cili 8shté pasojé direkte ose e térthorté
e shkeljes sé deklaratavey Qu&p‘f.tw,, prenitimeve apo e zotimeve té késaj Marréveshjeje,
pérfshiré shpenzimet e kryem per té patemffalual apo pérballuar Pretendimet qé SJellm
shkaktimin e ketu D&mi, apo peEté adresuar apo pér t&€ parandaluar pasojat ¢ tij, si shpenzimet
avokatore dhe gjyqésore.

“Detyrimet” ka kuptimin e dh&né né Kontratén ¢ Kredisé.
“Disbursim” ka kuptimin e dhéné n& Kontratén e Kredisé.

“Dité Pune” do té thot€ dita n& t& cilén Banka e Shqipérisé &shté e hapur pér puné,
pérjashtuar t& shtunén, t& dielén dhe festat zyrtare né Republikén e Shqipérisé.

“Dokumentet e Financimit” kang kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Dokumentet e Garancive” kané kuptimin ¢ dhéné né Kontratén e Kredisg.

“Entitet Qeveritar” do té thoté (i) Kuvendi, Késhilli i Ministrave i Republikés sé
Shqipérisé, ¢do ministri, departament, ose néndatje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
giykatg, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose jo t&€ Republikés s& Shqipérisg,
qé ka juridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.

“Torcé Madhore” né kété Marréveshje do t& konsiderohet nj€ ngjarje apo situaté qé: (i)
gshté e paparashikueshme, (ii) €shté jashté kontrollit t€ Palés q& e pretendon forcén madhore dhe
nuk éshté shkaktuar pér faj t& saj (iii) ka ndikim direkt mbi Palén q& e pretendon forcén madhore,
dhe (iv) bén t&€ pamundur pérmbushjen e detyrimit nga ana e Palés qé pretendon forcén madhore.
Pér ilustrim, Forca Madhore mund t€ pérfshijé (x) aktet e luftés, terrorizmit, revoltat civile,
veprimet ¢ elementeve t& natyrés (p.sh. zjarri, pérmbytja, stuhia etj.), apo vendosja e masave t&
jasht€zakonshme sipas Kushtetutés sé Repubiikés s€ Shqipérisé. Pér t&€ shmangur ¢do
keginterpretim, mungesa e likuiditetit t& njé Pale, bllokimi i llogarive bankare t& tij nga ndonjé
prej Entiteteve Qeveritare, paaftésia paguese, bllokimi i aktivitetit tregtar, pezullimi apo bllokimi
i Punimeve t&€ Barrédhénésve nga njé Entitet Qeveritar nuk jang dhe nuk do t€ konsiderohen si
Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin ¢ dhéné te Kontrata e Kredisé.

“Gjylim® ka kuptimin & i éshté dhéné te Neni 5.01(c) (Deklarimet dhe Garancité e
Paléve, Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime), i késaj Marréveshjegje.

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin e dhéné te Neni 1 1.01(a) (dutorizime;
Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial), 1 késaj Marréveshjeje.

“Kolateral” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02 (Qéllimi § Marréveshjes:) 1 késaj
Maryéveshjeje.
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“Koncensionari” &shté Gjikuria sh.p.k., nj& shogéri eﬂmneluar sipas legjislacionit
shqgiptar, me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova®, Pallati “K(:n{.:-ikt” kati 2, Tirang, me NIPT

J62903456H. W

1

—

“Kontrata e Koncesionit” ka kuptimin e dh&né né Pérshkrimet Paraprake té késaj
Marréveshjeje.

“Kontrata e Kredisé” &shté kontrata me Nr. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol. Daté 15.11.2020,
nénshkruar prané noteres Eriketa Kokoli.

“Kredimarrési” éshté€ Shogéria Kongesionare “Rruga Orikum — Llogara” sh.p.k,,
shoqéri e themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me adresé né rrugén “Tbrahim Rugova”, Pallati
“Kontakt”, kati 3, Tirang, me NIPT L82327014A.

“Kuota” ka kuptimin e dhéng te Neni 2.02 (Qéllimi i Marréveshjes) i késaj
Marréveshjeje.

“Legjislacion i Zbatueshém?” do t& thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombétar
apo lokal, urdhér, dekret apo akt tjetér, kod, direktivé, vendime dhe akte t& ministrave, qarkore t&
departamenteve, rregullore, deklarata dhe interpretime t€ organeve zyrtare t€ Republikés sé
Shqipériseé, ¢do vendim gjyqésor apo ¢do licencé, aprovim, leje apo autorizim apo miratime t&
tiera né fuqi, t& Republikés s& Shqipérisé, apo té ¢do njésie apo ndarje administrative ose té ¢do
Personi t€ krijuar me lig], (qofté i pavaruar apo jo), q€ ka juridiksionin pérkatés mbi Palé&t,
pérfshiré ndryshimet e herépashershme t& tyre.

“Ligji pér Barrét Siguruese” ka kuptimin e ligjit nr. 8537 daté 18.10.1999 “Lig/ji pér
Barrét Siguruese”, me gjithé ndryshimet q& kang hyré né fuqi né datén e nénshkrimit € késaj

Marrgveshje. Ligji pér Barrét Siguruese konsiderohet pjes€ e pandashme e Legjislacionit t&
Zbatuesh&€m,

“Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”.

“Marréveshja e Drejtpérdrejté” gshté kontrata me Nr.Prot.7762/4 Daté 16.11.2020.
“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve” ésht€ kontrata ¢ p i a}j’fg’[c) [;ig

olhe nr g [yf';_gf"cb'i.ﬁL,f‘? D1, 207

“Marréveshje” ka kuptimin qé i &sht€é dhéné n€ hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor” (1) kur pérdoret né referencé me Barrédhénésit ka
kuptimin qé i €shté dhéng né Kontratén e Kredisg; dhe (ii) kur i referohet Barrédhénésve do &
thot€ njé ncryshim i tillé i rrethanave q& nuk i lejon Bamémarrésve té pérmbushin detyrimet ¢

tyre né bazé (€ késa) Marréveshjeje.
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“Pala e Démshpér blyel"ttta_ kup{lmm e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblini), | késaj
Marréveshjeje. o3 7

“Palae Demshperblyeso ﬁ# hptmd‘n ¢ dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), 1 késaj
Marréveshjeje, ;
M
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“Palé” ka kuptimin & i &shté dhéng né hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Palét Garantuese » ka kuptimin e dhéné né Kontratén ¢ Kredisé.

“Palé Financuese” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Person i Pérshtatshém™ ka kuptimin ¢ dh&né ng Marréveshjen e Drejtpérdrejté.

“Person” do t& thote ¢do individ, person fizik, kompani, ortakéri e ¢do lloj forme
organizimi e parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i njé vendi specifik, pérfshiré
Entitetet Qeveritare,

“Pérfagésuesi i Paléve Financuese” ka kuptimin q& i &shté dhéng te Neni
3.0V (Pérfagésuesi i Paléve Financuese) i k€saj Marréveshjeje si dhe ushtron kompetencat e
Pérfagésuesit {€¢ Kredisé dhe Pérfagésuesit té Garancisé sipas Marréveshjes Ndérmjet
Kreditoréve dhe pérfshin ¢do subjekt q& mund t& zévendésojé Pérfagésuesin aktual t&€ Paléve
Financuese né t& ardhmen.

“Pretendim” do t& thot¢ ¢do ankesé, padi, pretendim, kérkesé pér démshpérblim, né
gjykatg, gjykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo né ¢do institucion a organizém g€ merr vendime
té ngjashme dhe g€ ka juridiksion mbi Palét.

“Rast Mospérmbushje” ka kuptimin g€ i €shté dhéné né Kontratén e Kredisé dhe/ose te
Neni 6.01(Rastet e Mospérmbushjes) i késaj Marréveshjeje.

“Regjistri i Barréve Sigurnese” do t€ thoté Regjistri i Barréve Siguruese i krijuar né
bazé t& Ligjit pér Bariés Siguruese, apo ¢do institucion qé trashégon funksionet dire kompetencat
e tij n& t& ardhmen.

“Shoqéri Meémé” ka kuptimin g€ | jepet n& ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér regtarés
dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar.

“Té Drejtat e Lidhura” do té thoté:

(a) ¢do dividend, shpé&mdarje, ose interes i paguar ose i pagueshém né lidhje me Kuotat,
pérfshiré por pa u kufizuar né shpérndarjet té cilat lindin si pasojé e zvogélimit 1€ kapitalit
themeltar, pretendimet mbi t& ardhurat e likuidimit si dhe t& gjithé pretendimet financiare ¢

tashme apo t& ardhshime t€ lidhura me to, 4
|
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(b) ¢do kuoté, letra me vierg, t& drejta, t€ holla ose pasuri t& lindura ose té ofruara né ¢do
koh& (me ané t& s drejtés s& kthimit, bonuseve, preferimit, t¢ drejtave me kusht, z&vendésimit

k&mbimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi ciléndo nga Kuotat;
(c) t€ gjithé dividendét, interesat ose t€ ardhura t€ tjera né lldh_]ﬁ‘-_,n'tﬁ gdo aset 18 pémendur

né paragrafét (a) dhe (b) mé lart;
(d) té gjithé t& drejtat e votés né lidhje me Kuotat, t& cilat mund té uz.htrolw‘m si ng

asamblené e zakonshme t& Kredimarrésit; dhe
t& gjitha t& drejtat e Barrédhénésve né lidhje me ose mbi ciléndo kuoté q& mund &
fitohet né t€ ardhmen prej Barrédhénésve népérinjet kapitalizimit t& fitimeve, rritjes s& kapital

(e)

ndatjes, kthimit té‘ borxhit né kapital, sigurimit t& kuotave etj
KREU 2. TE PERGJITHSHME

Neni 2.01 Baza Ligjore dhe Hierarkia e Normave
Kjo Marréveshje bazohet né Legjislaconin e Zbatueshém, pérfshiré, por pa u kufizuar né

dispozitat pér Ligjin Barrét Siguruese. Pér aq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit t&
Zbatueshém, kur kjo Marréveshje parashikon ndryshe nga Legjislacioni 1 Zbatueshém, dispozitat

¢ ké&saj Marréveshje do t€ mbizotérojné
Neni 2.02 Pérshkrimi i Kolateralit
Népérmjet késaj Marréveshje, Barrédhénésit vendosin né favor té Barrémarrésve, si
Garanci pér pérmbushjen e Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisg, Barré Siguruese té radhés sé

paré mbi:
(a) kuotén pjesé té kapitalit me vleré 98.172.000,00 Lekg, né& pronési té zotit Milo Gjikuria
dhe Zuj. [+] Gjikuria né kapitalin ¢ “Gjikuria” sh.p.k (“Koncesionari”) dhe q¢ pérfagéson 36 %

té kapitalit total 1€ Kredimarrésit (“Kuota™); dhe
(b) ¢do kuoté té re t& Barrédhénésve né kapitalin e Koncesionarit, letér me vlerg, t& drejta
t€ holla, ose pasuri t& lindura ose t€ ofruara né ¢do koh#é (qofié me ané t& kthimit, bonus
preferimit, t& drejtave me kusht, zévendésimit, k&émbimit ose ndryshe), etj; dhe
(c) té gjitha t€ Drejtat e Lidhura me paragrafét (a} dhe (b) t€ kétij Neni mé lart (né vijim
paragrafét (a), (b) dhe (c) t& kétij Neni, bashkarisht do referohen né k&t& Marréveshje si

“Kolaterali”).
Neni 2.03 Q&llimi i Barrés Siguruese

Neni 2.
Barra Siguruese vendoset me géllim sigurimin e pérmbushjes té t& gjitha Detyrimeve (¢

Kredimarrésit dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés s¢ Kredisé, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né shumén totale t& Detyrimeve deci né pagimin e ploté té tyre nga Kredimarrési
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dhe/ose Palét Garantuese, si dhe g!do ‘;*ﬂ!ﬂﬁi’.’i}ﬂﬁ qt‘nki,,ta t& fundit i detyrohen Barr€marrésve
sipas Kontratés sé Kredisé. \ s L~ 2 2
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Neni 2.04 Aphkjm: te'k{}iirﬁh_;met e Kontratés sé¢ Kredisé

Palét bien dako:ﬂ :1(: k;o Maueveshje do t& aplikohet mutatis mutandis edhe p&rmbi ¢do
ndryshim qé mund t’i bék;nt Kontratés sé Kredisé, pérveg rastit kur k&to ndryshime e kang
pérjashtuar shplelumlsht aplikimin e késaj Marréveshje. Cdo ndryshim g& mund t'{ béhet
Koniratés sé Kredlspﬂnuk do t& preké Barén Siguruese t& vendosur mbi Kolateralin.

KREU 3. PERFAQESIMI T BARREMARRESVE

Neni 3.01 Pérfagésuesi i Paléve Financuese

Palét pranojné se Barrémarrésit kané eméruar Bankén e Tiranés sh.a st pérfagésues t&€ tyre
pér t& ndérmarr€ ¢do vepriin dhe firmosur ¢do akt gé ka lidhje me ata sipas késaj Marréveshje
(né vijim “Pérfagésues i Paléve Financuese”). Palét bien dakord dhe pranojné se ¢do veprim
apo akt i firmosur prej Pérfagésuesit té Paléve Financuese do té& konsiderohet si i kryer
personalisht prej tyre, pérveg rasteve kur kjo Marréveshje, Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve
apo Legjislacioni i Zbatueshém parashikon ndryshe.

Neni 3.02 Veprimet Kryhen Vetém nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Cdo veprim i parashikuar n& kété Manéveshje, si dhe ¢do veprim 1 nevojshém apo i
dobishém pér t& ekzekutuar kété Marréveshje, q& duhet t& kryhet nga Barrémarrésit, mund t&
kryhet edhe nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese né emér dhe pér llogari té t€ gjithé
Barrémarrésve.

Neni 3.03 Komunikiniet me Pérfaqésuesin e Paléve Finaucuese

Pér zbatimin e k&saj Mari€veshjeje, Barrédhénésit do t& komunikojné me Pérfagésuesin €
Paléve Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Lfekt t& Njéjté

Cdo veprim g& Barrédhénésit kryejné kundrejt Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, do t&
konsiderohet se ka efekt t& nj&jté kundrejt Barrémartésve 1€ tjeré, dhe ¢do veprim gé
Pérfaqésuesi i Paléve Financuese kryen kundrejt Barrédhéngsve, do 1€ konsiderohet se éshté béré

nga tér€ Barrémarrésit bashkérisht.

KREU 4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 4.01 Té Drejtat e Barrédhénésve

Gjaté gjithé kohézgjaties s€ késaj Marréveshjeje dhe derisa nuk €shté dérguar njé njoflim
pér Rast Mospérmbushjeje, Barrédhénésit gézajné & gjitha Té Drejtat e Lidhura me Kolateralin
(& bazohen né Leyjislacionin e Zbatueshém. M\
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Neni 4.02 Detyrimet ¢ Barrédhénésve k.\ ,

B
Barrédhénésit zotohen qé gjaté kohézgjatjes sé késaj Marréveshjeje:

(a) Regjistrimi i Barrés Siguruese. Regjistrimi prané Regjistrit t& Barréve Siguruese do t€
kryhet nga Barrédhénésit me shpenzimet e tyre, brenda njé afati t& arsyeshém me té cilin
Barrémarrésit jané dakord, pérve¢ kur Barrémarrésit vendosin ndryshe. Kur ky regjistrim kryhet
nga Barrédhénésit, kéta do t'i dorézojné Pérfaqésuesit té Paléve Financuese dokumentin zyrtar
q& vérteton regjistrimin ose nj& deklaraté né formé dhe pérmbajtje t& pranueshme nga
Barrémarrésit né lidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér kété detyrim, Barrédhénésit
jané pérgjegjés solidarisht. Nése Barrédhénésit nuk kryejné regjistrimin sipas kushteve té
vendosuwra nga Barrémarrésit, ose nése Barrémarrésit me diskrecionin e tyre t€ lité vendosin qé ta
kryejné veté regjistrimin ose nép&rmjet ekspertéve & jashtém t& zgjedhur nga ata, Barrédhénésit
nuk ¢lirohen nga detyrimi pér t€ mbuluar shpenzimet pér kryerjen e regjistrimit. Shpenzimet pér
kété regjistrim, do t&€ mbulohen né ¢do rast nga Barrédhénésit, sa mé shpejt t& jeté e mundur pas
kérkesés s€ Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese. Barrédhénésit detyrohen té kryejné regjistrimet
pérkatése edhe né Qendrén Kombétare t& Biznesit me shpenzimet e veta dhe brenda afateve

ligjore.

(b) Barra me Rradhé Preferencé té Paré. Barrédhénésit do té regjistrojné dhe do t’i mbajné
t€ drejtat ¢ Barrémarr€sve né baze té késaj Marréveshjeje si Barré Siguruese me preferencé té
radhés sé& paré, duke mbizot&ruar mbi t& drejtat e ¢do kreditori tjetér t& tashém apo t& ardhshém t&€
Barédhénésve.

(c) Dhénie Informacioni. Me kérkesé 1& Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, Barrédhéngsit
do t€ japin me shkrim ¢do informacion q& mund t’i kérkohet ng lidhje me Kolateralin.

(d) Veprime té Tiera. Me kérkesé té Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, Barrédhénésit do
t& kryejné té gjitha veprimet e nevojshme si dhe do t& firmosin ¢do dokument apo akt, me géllim
qé t& ruajné t& pacénuar regjistrimin e Barrés Siguruese té krijuar né bazé té késaj Marréveshjeje
né favor t& Barrémarrésve dhe n€ pérgjithési ti japin efekt t& ploté t& gjitha t& drejtave g€ kjo
Marréveshje u jep Barrémarrésve, pérfshiré, pa kufizim:

(1) kompletimin dhe mbajtjen né fuqi t€ ploté t& Barés Siguruese mbi
Kolateralin,

(2)  vendosjen ¢ Barrés Siguruese né favor té Barrémanésve mbi t& gjitha
kuotat e ardhslune dhe T€ Drejtat e Lidhura me to t€ nénshkruara nga Barrédhénésit;

(3) i mundésojé Barémarrésve té ushtrojné té drejtat dhe mjetet juridike q&
ata kané t& drejté n€ pérputhje me kété Marréveshje, duke pérfshiré, pa kufizime, tg
gjitha t& drejat dhe mjetet juridike & ushtrueshme pas ndodhjes sé njé Rasti
Mospérmbushjeje; dhe/ose

(e) Kolateralii Lirg nga Barrét. Banddhénésit garantojné se do (& mbajné Kolateralin ¢ lir€
nga ¢do Barrgd (me pérjashtim t& atyre pér t& cilat Barrémarrésit kané dhéné pelqimin me shkrim .
pérfshiré Barrén Siguruese sipas késaj Marréveshjeje).
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(f) Ndalime t& Ndryshme. Banedﬁéuﬁﬁ; uuk d6t€ kryejn€ asnjé veprim material apo
juridik, Barrésimi, disponimi, ndme,*lgsrsﬂﬂum peIihlﬂUe shndérrimi, pjesétimi, transferimi,
tjetérsimi apo cedimi t& drejtave mbi® K_ﬂlajeralm ose’cdo T Drejté té Lidhur me t& (perfshne
k&tu asetet dhe/ ose aktivitetin e shoqérisé-dhe/ose zmadhimin e kapitalit & mund t€ ndikojé ng
zvogélimin e pjes€martjes s€ Barrémarrésve né kapital) né asnjé lloj forme apo ményre, pa
miratim e méparsh&ém me shkrim té Barrémarrésve.

(g) Pretendimet apo t€ Metat. Do 1€ njoftojé menjéheré Pérfagésuesin e Paléve Financuese
né rast se ka apo vihet n¢ dijeni t& njé Pretendimi kundrejt Kolateralit apo/dhe nése njé masé
kufizimi vendoset mbi Kolateralin, apo/dhe njé e meté materiale apo juridike mund t&€ cenojé té
drejtén e Barrés Siguruese sé Barr&marrésve, Barrédhénésit do t& ndérmarrin t& gjitha veprimet ¢
nevojshme pér ti shmangur ato Pretendime, kufizime, apo t&€ meta duke ruajtur dhe mbajtur t&
pac€nuar regjistrimin e Barrés Siguruese né favor té Barrémarrésve.

(h) Shpenzimet e Barrédhénésve. Barrédhénésit nuk do t& ngarkojné Barrémariésit me
asnjé nga shpenzimet pér regjistrimin apo mbajtjen e pacénuar t€ regjistrimit t& Bairés Siguruese
né favor t€ Barrémarrésve né Regjistrin e Banéve Siguruese.

(i) Garanci pér Shpenzimet. Barra Siguruese mbi Kolateralin, pérveg Detyrimeve sipas
Kontratés s€ Kredisé do t& garantojé pagesén apo rimbursimin e t€ gjitha shpenzimeve gjyqésore,
shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém té Detyrimeve népérmjet procedurave pér
ekzekutimin e detyruesh&m, shpé&rblimin e Démit t& shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit,
shpenzimet e kryera nga Barrémarrésit pér regjistrimin e Barrés Siguruese né& Regjistrin e
Barréve Siguruese (nése regjistrimi &shté béré nga Barrédhénésit), shpenzimet pér sigurimin e
Kolateralit, komisionet bankare dhe t€ raportit te vlerésimit, si dhe ¢do detyrim tjetér t& Paléve
Garantuese dhe/ose Barrédhénésit € burojné nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo Marréveshje
dhe/ose Legjislacioni i Zbatuesh&m.

(j) Zevendésimi né Rast Cénimi. Né& rast se Barrémarrésve u cenohet e drejta ¢ Barrés
Siguruese sipas késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsye, né ményré té drejtpérdrejté apo té
térthorté, qofié pjesérisht apo edhe térésisht, atéheré Barrédhénésit do t€ jené t& detyruar me
kérkesén e Barrémarrésve, t& z€véndésojné t& drejtén e cénuar t& Banés Siguruese me njé
Garanci shtese t€ kénaqshme pér Bart€maniésit si dhe brenda afatit t€ vendosur nga kéta t&€
fundit.

(k) Njoftime pér Barrémartésit. Barrédhéngsit do t& njoftojné Barrémarrésit menjéheré pér
¢do informacion t& réndésishém né lidhje me Kolateralin, pérfshiré, pa u kufizuar né:

(1) ¢do ndryshim né t& dhénat identifikuese t&€ Barrédhénésit;
(2) ckzistencén e ¢do fakti t€ pranishém apo t& mundshém qé mund t& shkaktojé:
(i) pamundésing e likuidimit t& Kolateralit;

(i)  véshtirési pér ekzekutimin e t& drejtave t& Barnr€émarrésve ndaj
Kolateralit; ose

i
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(iii)  Rast Mospé&rmbushjeje. \ : .

\-I

(1)  Ushtrimi i t& Drejtés s€ Votés. Gjaté gjithé kohézgjatjes s€ késaj Marréveshjeje
Barrédhénésit do ti ushtrojné t¢ drejtat e votés né ményré (& tillg q& Barrédhénésit té mos marrin
asnjé vendim i cili (i) nuk do t& ishte né pérputhje me parashikimet e késaj Marréveshijeje; (ii) do
té ndikonte negativisht né vlefshméring apo ekzekutimin e Barrés Siguruese; (1ii) nuk do té& ishte
né pérputhje ose do té ishte né kundérshtim me parvashikimet n& Kontratén e Kredisg; (iv) do té
pengonte ushtrimin e t€ drejtave t€ Barrémarrésve té cilat lindin nga/ose né lidhje me kété
Marréveshje.

Neni 4.03 T¢ Drejtat ¢ Barrémarrésve

(a) E Drejta e Dokwinentacionit. Barrémarrésit kang t8 drejté t& térheqin nga Regjistri i
Barréve Siguruese vértetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér q& lidhet me Kolateralin mb1
té cilén éshté vendosur Barré Siguruese né favor té Barrémarrésve né bazé t& késaj Marréveshje

(si vErtetime mbi gjendjen juridike etj.).

(b} E Drejta e Informacionit. Barrémarrésit kang t& drejté t& marrin t€ gjitha informacionet
dhe dokumentacionin & né gjykimin e tyre éshté i déshirueshém dhe/ose t& nevojshém né lidhj€
me Kolateralin, q& t& sigurohen pér zbatimin e t& drejtave t& tyre né bazé t& késaj Marréveshjeje-

(c) Ushtrimi i t& Drejtave t& Barrémarrésve. Né qofté se Barrédhénésit ndodhen né
rrethanat e njé Rasti Mospérmbushje, népé&rmjet Pérfagésuesit t& Paléve Financuese,
Barrémarrésit kané t& drejté t& ushtrojné t& gjitha té drejtat q& i lindin atyre né bazé t€ dispozitave
té pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Mospérmbushjes) 1 késaj Marréveshjeje, pa pasur nevoj€n
¢ ndonjé miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér t& Barrédhéngsve.

(d) Shpenzimet. Cdo shpenzim gjygésor ose jasht€gjyqésor g€ béjné Barr€marrésit lidhur
me kété Marréveshje, do t& jen& né ngarkim té Barrédhénésve dhe sigurohet edhe nga Kolaterali-
Neni 4.04 Detyrimet e Barrémarrésve

(a) Posedimi i Lir€ nga Barrédhé&nésit. Barrémarrésit nuk do t€ cenojné Barr&dhénésit né
posedimin e tyre mbi Kolateralin, pérveg kur parashikohet ndryshe né két€ Mairéveshje.

(b) Respektimi i t& Drejtave. Barrémarrésit do t€ respektojné & drejtat ¢ Bariédhénésve
bazuar né dispozitat e késaj Marréveshje dhe né dispozitat e Legjislacionit t& Zbatuesh&m.

(c) Té Dhénat Personale. Barrémarrésit garantojné se pérpunimi i t€ dhénave té
Barrédhénésve do t& menaxhohet nga stafi teknik 1 zyrés pérgjegjése pér trajtimin e t€ dhénave
personale dhe do t& béhet né pérputhje me ményrat e parashikuara nga Ligji P&r Mbrojtjen e (&
Dhénave Personale.

KREU 5. DEKLARIMET DHE GARANCITE

Neni 5,01 Deklarvimet dhe Garanceité e Paléve
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Palét deklarojng dl}q;:gla lgjng se-nt Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit nga

#

- . L
Disbursimet: v ‘€

(a) Themelimi dhe Mbarévajtja. Palét jang themeluar, vazhdojné t€ ekzistojng, kané tagér
dhe autoritet t& ploté juridik, nuk kané hyré né proceduré falimentimi, si dhe kang p&rmbushur
detyrimet ligjore né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém. Palét zotérojné té gjitha licensat,
lejet, autorizimet dhe aprovimet e nevojshme q& i duhen q& t& ushfrojné veprimtaring e tyre sig
po e ushtrojné, pérveg atyre licensave, lejeve, autorizimeve dhe aprovimeve, mungesa e té cilave,
veg € veg apo né térési, nuk kang pasur dhe nuk pritet g& né ményré t& arsyeshme té kené njé
Ndryshim Pérkeqésues Thelb&sor né aftésing pér t& pérmbushur detyrimet e tyre sipas késaj
Marréveshjeje.

(b) Autoriteti: Nénshkrimi dhe Dorézimi; Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
t& ploté juridik pér t& nénshkruar kété Marréveshje dhe pér t& kryer transaksionet e pérmendura
né t&. Nénshkrimi i Marréveshjes, dorézimi i saj 1 nénshkruar Palés tjetér si dhe kryerjae
transaksioneve t& pérmendura né két€ Marréveshje, jangé t€ autorizuara né ményré t€ rregullt nga
té€ gjitha aktet e nevojshime t& secilés prej Paléve. Secila nga Palét ¢ ka nénshkruar dhe ia ka
dorgzuar Palés tjetér kété Marréveshje t& nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Marréveshje pérbén
detyrim t& vlefshém, t& ligjshém, t& detyruesh&m dhe t& zbatueshém t& secilés Palé né pérputhje
me kushtet dhe detyrimet q& pérmban Marréveshja dhe Legjislacioni i Zbatueshém.

(¢) Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime. Nénshkrimi i k&saj Marrgveshjeje
nga secila nga Palét, si edhe kryerja e transaksioneve t& pérmendura né t€ dhe zbatimi i kushteve
dhe detyrimeve t& saj nuk shkaktojng ndonjé shkelje, apo nuk shkaktojné nevojén qé& t€ ushtrohet
e drejta pér t& pérfunduar, anuluar, apo pér t& pérshpejtuar plotésimin e ndonjé detyrimi, nuk
sjellin humbje t& pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojng né krijimin e ndonjé Barre mbi
Kolateralin, pérveg Barrés Siguruese té parashikuar sipas késaj Marréveshje, pér shkak té
konfliktit me ndonjé dispozité t& (i} marréveslijeve, licensave apo ¢farédo prej angazhimeve t&
tjera t& detyrueshme ligjore ku secila nga Palét &shté palé, (it) ndonjé urdhér administrativ apo
vendim gjykate (n€ vijim “Gjykim™) ose (iii) Legjislacionin ¢ Zbatuesh€m. Secilés nga Palét
nuk i kérkohet t& marrg, apo t& aplikojé pér té marrg, ndonj& miratim, leje, aprovim, licencg,
urdhér, apo autorizim nga ndonjé Entiteti Qeveritar lidhur me n&€nshkrimin, dorézimin si dhe
pérmbushjen e detyrimeve &€ késaj Marréveshjeje, pérveg atyre aprovimeve apo autorizimeve qé
jang specifikuar shprehimisht né kété Marréveshje.

(d) Vértetésia e Deklarimeve. As kjo Marréveshje dhe as ndonj€ deklaraté, raport, ose
dokument i shkruar, i pérgatitur dhe i paragitur, ose qé& duhet pérgatitur dhe paraqitur nga secila
nga Palét, sipas késaj Marréveshjeje ose né lidhje me transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
pérmban ndonjé deklarim, apo nuk [& pa pérmendur fakte mateviale t& domosdoshme, prania ose
mungesa ¢ té cilave do t'i bénte kéto deklarata, raporte apo dokumenta té pasakta apo t&
pavérteta.

(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata t& Pasakta. Secila nga Palét nuk ka dijeni q€ ndonj€ nga
deklarimet, garancité apo premtimet ¢ béra nga veté Pala apo nga Pala {jetér né kété Marréveshje
mund & mos jené & vérteta apo & sakta,
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(f) Mungesa e Shkakut g€ Sjell Pavlefshméring. Secila nga Palét nuk ka dijeni pér ndonjé
shkak q& mund t& sjellé pavlefshmériné e Marréveshjes apo ndonjé neni té saj.

-

(g) Mungesa e Konflikteve. Secf‘lﬂ}‘n“ga Palét deklaron se né dijeniné e saj nuk ka asnjé
Gjykim, veprim, proceduré apo hetim né itdonjé gjykaté apo institucion tjetér (i) q& mund ta
ndalojé até t& nénshkruajé kété Marréveshje, (ii) g€ ka qéllim ndalimin e kryerjes s€ veprimeve
qé jané objekt i k&saj Marréveshje, ose (iii) g& mund t& ndalojé apo q& mund t& ndikojé
thelbé&sisht dhe negativisht né pérmbushjen e detyrimeve t¢ njé Pale sipas késaj Marréveshje, ose
vlefshméring dhe zbatueshméring e saj.

Neni 5.02 Deklarimet dhe Garancité e Barrédhénésve

Barrédhénésit deklarojné dhe garantojng se ng Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit
nga Disbursimet:

(a) Pronar me té€ Drejta € Plota. Barrédhénésit jané pronaré me t€ drejta t& plota mbi
Kolateralin dhe kané t& drejté ta p&rdorin Kolateralin si Garanci duke vendosur Barr€ Siguruese
mbi t&. :

(b) Radhé e Paré. Té drejtat e Barrémarrésve mbi Kolateralin mbizotérojné mbi t& drejtat €
cdo kreditori tjetér t& Barrédhénésve.

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHIJES

Neni 6.01 Rastet e Mospérmbushjes

Krahas Rasteve t& Mospérmbushjes t& parashikuara si té tilla n€ Kontratén e Kredisé, do
t& konsiderohen si Rast Mospérmbushje edhe rastet si mé poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive. Barrédhéngsit jan€ né€ shkelje 1€ njé apo € gjitha
deklarimeve dhe garancive t& béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Deklarimet dhe Garancité e
Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Barrédhénésir) t& késaj Marréveshjeje, apo
ndonjé prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojné t€ jené t& pasakta dhe t€ paplota.

(b) Mosrespektim i Detyrimeve. Barrédhénésit nuk respektojné parashikimet te Neni 4.02
(Detyrimet e Barrédhénésve) i késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsyeje, pérfshirg, pau
kufizuar ng, pér shkak t€ nj&€ Gjykimni.

(¢) Pretendime nga Persona (& Tjer€. Njé Person tjetér ka njé Pretendim mbi Kolateralin
dhe ndérmerr hapa q& mund t€ sjellin njé Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(d) Gjykim mbi Palét Garantuese. Nése ka njé Gjykim mbi Palét Garantuese q& mund &
sjell& njé Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(e) Zgiidhja e Kontratés s¢ Kredisé. Barrémarrésit kané vendosur zgjidhjen e Kontratés sé
Kredisé & lidhur me Kredimarrésin dhe Paléve Garantuese pér shkaqe qé lidben me shkelje tésaj
nga Palét Garantuesc,
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() Rrezik. Né& qofté se, sipas mendimit t& Banemm__ 42**:111‘&4;1\;1 baza tregtare t&
arsyeshme, Barra Siguruese ose Kolaterali rrezikohen osel i{t‘a e whﬂ,h né rrezik.
: A

(g) Mospérmbushja e Térthorté. Nése Kredimarrési ﬂhefose Pﬁbi‘et Garantuese déshtojné t&
shlyejné njé prej Detyrimeve t& parashikuara né Dokumeni{df e Eiwdncimit sipas parashikimeve
pérkatése, kjo do t& konsiderohet mospérmbushje e tyre pér t& gjitha Detyrimet ¢ parashikuara né
t¢ gjitha Dokumentet e Financimit ku jané palé, p&rfshirg, pa u kufizuar, k&té Marréveshje.

Neni 6.02 Pasojat e Mospérmbushjes

NE rrethanat e njé Rasti Mospé&rmbushje, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese, né emér té
Barrédh&nésve, mund t& ushtrojé secilén nga t€ drejtat si mé poshté, veg e veg apo s¢ bashku:

(a) E Drejta e Pérfitimit t€ Dividendéve, Barrédhénésit japin shprehimisht pélgimin se, me
ndodhjen e nj& Rasti Mospérmbushje dhe marrjen e njé njoftimi nga Pérfagésuesi i Paléve
Financuese, Barrémarrésit do t€ keng t€ drejté - pa asnjé miratim, autorizim, urdhér ekzekutimi,
Gjykim, apo veprim tjetér - t& pérftojné t& gjithé t& ardhurat dhe pérfitimet q& rijedhin nga
Kolaterali, pérfshiré, pa u kufizuar, T€ Drejtat ¢ Lidhura, dhe ¢do shumé t& arkétueshme tjetér q¢
lidhet me Kolateralin dhe, n& vijim, t€ kreditojé t& ardhurat neto kundrejt Detyrimeve. Nga data
e marrjes sé njoftimit t& sipérpérmendur Barrédhénésit zotohen t& mos kryejné asnjé pagesé per
dividendg, si dhe ¢do shumé tjetér t& paguar ose t& pagueshme né lidhje me Kuotat, pa miratimin
e Barrémarrésve.

(b) Ushtrimi i Kontrollit n& Rast Mospé&rinbushje. Kur ndodh njé Rast Mospérmbushjeje,
Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund té ushtrojé té drejtén pér kontrollin efektiv t&
Barrédhénésve né pérputhje me Nenin 6.03 (Ushtrimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) té
Marréveshjes sé Drejtpérdrejté.

(c) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen e Kolateralit. Kur ndodh nj& Rast
Mospérmbushjeje, Barrémarrésit, pa paragjykuar t& drejtat e tjera q¢ ata kané sipas késaj
Mairéveshjeje apo marréveshjeve t€ tjera Q& palét kand nénshkruar dhe/ose Legjislacionit té
Zbatueshém, gézoiné t& drejtén pér sekuestrimin e Kolateralit dhe shitblerjen e tij sipas
parashikimeve te KREU 7 (Ekzekutimi i Kolateralif) i késaj Marréveshjeje,

(d) Maturimi i P&rshpejtuar. Kur ndodh nj& Rast Mospérmbushjeje, nga casti i ngjarjes s&
késaj rrethane mospérmbushje dhe né ¢do kohé mé pas, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese (i) ka
té drejté t& kérkojé pagimin ¢ njé& pjese apo t& gjithé Detyrimeve kundrejt Kreditoréve brenda 10
Ditésh Pune nga njofiimi i béré pér kété qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrine jané maturuar
ose jo dhe/ose (ii) zgjidhjen e njéanshine t& késaj Marréveshjeje.

KREU 7. EKZEKUTIMI I KOLATERALIT

Neni 7.01 Njoftimi pér Ekzekutim.

N¢ kushtet e njé Rasti Mospérmbushjeje, Pérfagésuesi 1 Paléve Financuese do t€
njoltojné Barrédhéndsit & planifikon t& hlloj procedurat e ckzekutimit & detyrueshém pér
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Kolateralin. Ky njoftim do t& bélmuﬁ'énjda 10 (dhjet&) Dité Pune nga marija dijeni pér Rastine
Mospérmbushjes. N

|

Neni 7.02 Marréveshja si Titull Ekzekutiv

Palét pranojné dhe njohin se kjo Marréveshje pérbén titull ekzekutiv né bazé t¢ Nenit 31
t¢ Ligjit pér Barrét Siguruese dhe Legjislacionit te Zbatueshém. Né& Rast Mospérmbushjeje kjo
Marréveshje ekzekutohet nga pérmbaruesi gjyqésor me wrdhér t€ gjykatés kompetente.

Neni 7.03 Ekzekutim i Detyrueshém.

NE rast té fillimit nga ana e Barrémarrésve té procedurave t& ekzekutimit t& detyrueshém
pér pagimin e Detyrimeve sipas gjykimit dhe diskrecionit t& vetém t& Barrémarrésve, Kolaterali
do t’i nénshtrohet procesit t& ekzekutimit t& detyrueshém, pavarésisht nése kané filluar ose jo
procedurat pérmbarimore edhe mbi pasurité e tjera t& luajtshme apo t€ paluajtshme t& Paléve
Garantuese, ose mbi pasuri t€ tjera t& vendosura né hipoteké apo né barré siguruese né favor t&
Barrémarrésve si Garanci pér shlyerjen e Detyrimeve.

Neni 7.04 Shitja ¢ Kolateralit

(a) Shitja e Kolateralit. Njoftimi mund t& p&rfshijé faktin se Kolaterali mund t& shitet
pjesérisht ose t€résisht, ng pérputhje me parashikimet né Legjislacionin ¢ Zbatuesh&ém.

(b) Personi i Pérshtatshém si Blerés. Palét bien dakord q&, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferinii § Kuotave té Kredimarrésit te Personi i Pérshtatshém) t€ Mauréveshjes sé
Drejtpérdrejté, Barrédhénésit do t’ia transferojné Kolateralin Personit t& Pérshtatshém, nése i
kérkohet nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese.

(c) Barrémarrésit si Blerés. Palét bien dakord qé Barrémarrésit mund ta blejné Kolateralin
ose njé pjese t& tij sipas parashikimeve n€ Legjislacionin e Zbatuesh&€m pér ekzekutimet e
detyrueshme.

Neni 7.05 Pérdorimt i t€ Ardhurave

Kur ndodh njé Rast Mospérimbushje, Barrédhénésit autorizojné shprehimisht dhe ng
ményré t€ parevokueshme Barrémarrésit &, né pérputhje me Nenin 30 t€ Ligjit Pér Barét
Siguruese, pa patur nevojé pér miratim apo njoftim shtesé [pérveg atij té€ pérshkruar te Neni 7.0 1
(Njoftimi pér Fkzekutim) 1 késa] Mariéveshjeje], t& paguajné né rrugé jashtégjyqésore, dhe t&
ndérmarrin ¢ gjitha veprimet e nevojshme apo té déshirueshme né lidhje me ripagimin e
Detyrimeve dhe té gjitha shpenzimeve, qofshin gjyqésore ose jo, né pérputhje me Legjislacionin
e Zbatuesh&m, duke i mbajtur nga fondet e krijuara nga shitja ¢ Kuotave apo pérfitimi i T€
Drejtave t& Arkétueshime.

KREU 8. DEMSHPERBLIMI
Neni 8.001 Démshpérblimi
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NE& pérputhje me dispozitat e késaj Marréveshjeje, 1i;-¥ nga Paiet (n€ cilésing e saj si
pal¢ zhdémtuese, ng vijim “Pala Démshpérblyese”) pranonié démshpérblejé Palén {jetér (né
cilésing e saj si palé e démshpérblyer, né vijim “Pala e Déngshpérblyer”) dhe ta mbrojé até nga
¢do Dém i shkaktuar, drejtpérdrejt apo térthorazi, q& bazohet né, lind nga, apo rrjedh prej, pau
kufizuar n€, mospérmbushjen nga Pala Démshpérblyese té detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo t& premtimeve t€ parashikuara né kété Marréveshje, me kusht q&, né rastin e
Barrémarrésve, mospérmbushjet vijné si rezultat i nj& pakujdesie t€ rénd¢ apo dashjes. Né 18
gjitha rastet, Barrédhénésit bien dakord g€ pérgjegjésia e mundshme e Barrémarrésve &shté e
pjesétueshme dhe jo solidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé té Treta

(a) Mbrojtje nga Pala Démshpérblyese. Menjéheré pas (i) martjes dijeni t& ndonjé fakti,
ndodhie ose ngjarjeje q¢ mund t& rezultoj€ né nj& Pretendim né bazé t& késaj Marréveshjeje, ose
(i) marrjes sé nj€ njoftimi pér ndonjé Pretendin nga njé Person palé e treté ndaj Palés sé&
Démshpérblyer, Pala € Démshpérblyer do t€ njoftojé me shkrim Palén Démshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit. Pala Démshpérblyese ka té drejté t€ béj€ mbrojtjen nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke p&rzgjedhur k&shilltarét e saj, té cilét duhet t& jené t&
pranueshém dhe pér Palén e Démshpérblyer, me kusht q& (x) brenda 30 ditéve pas marijes s&
njoftimit nga Pala ¢ Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese ¢ njofton Palén e Démshpérblyer gé
do ta béjé kété mbrojtje, dhe (y) Pala Démshpérblyese nuk mund t& nénshkruajé ndonjé
marréveshje pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés s&é Démshpérblyer.

(b) Mbrojtje npa Pala e DEmshpérblyer. NE rast se Pala Démshpérblyese refuzon t& marré
pérsipér mbrojtien ndaj Pretendimit (i) Pala e Démshpérblyer do t& mbrohet veté kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Démshpérblyese do & mbetet pérgjegjése pér ¢do Dém t& drejtpérdrejté
apo t& térthort€ qé mund t’i vijé Palés s& Démshpérblyer si rezultat i Pretendimit. Pavarésisht se
cila Palg do t& marté pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, sectla Palg do t’i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés s¢ saj, 1€ gjitha informacionet dhe dokumentacionin e
arsyeshém dhe t€ nevojshém pér t€ mbéshtetur procesin e mbiojtjes ndaf Pretendimit, si dhe pér
t¢ verifikuar ¢do Dém qé shkaktohet nga Pretendimi.

KREU 9. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI I MARREVESHJES

Neni 9.01 Hyrja né Fuqi e Marréveshjes

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né Datén ¢ Nénshkrimit,

Neni 9,02 Momenti i Pérfundimit t&€ Marréveshjes

(a) Kjo Marréveshje do t& mbetet né fugi deri né momentin e shlyerjes s& ploté &
Detyrimeve, dhe detyrimeve té tjera sipas Kontratés sé Kredisé si dhe t& ¢do detyrimi tjetér t&
lidhur me garantimin e Kredisé dhe/ose detyrimit t& késaj Marréveshjeje.

(b) Pas shlyerjes s& Detyrimeve t€ parashikuara né paragrafin (a) me sipér, Barrédhénésit
do 't drejtohen me shkrim Pérfagésuesit t& Paléve Financuese duke njoftuar pagimin e ploté té

lyre.
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(c) Pérfagésuesii Paléve I.iﬁgilcuese pasi verifikon shlyerjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjet&) Ditésh Pune firmog dpku:ﬁntat e nevojshme pér fshirjen e Bairés Siguruese nga
Regjistri i Barréve Slgumese .HE'EU;! e regjistrimit t& Barrés Siguruese sipas kétij neni,

konsiderohet dhe momenti i pér fuﬂlml‘[ t& késaj Marréveshjeje.

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave té Marréveshjes pas Pérfundimit

Pavarégsisht pérfundimit t& Marréveshjes, dispozitat te Neni 8.01 (Démshpérblimi), KREU
10 (Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni 11.01(b) (Autorizimi pér Pérdorimin ¢ Informacionit
Konfidencial) t& késaj Marréveshjeje do t& mbijetojné dhe do té vazhdojné t& jené né fuqi edhe
pas pérfundimit t& Marré€veshjes sipas dispozitave t€ parashikuara te Neni 9.02 (Momenti i
Pérfundimit t& Marréveshjes.

KREU 10. ZGJIIDHIA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 10.01 Mjetet Ligjore t&é Barrédhénésve

(a) NE& rast se Barrédhénésit vlerésojné se Pérfagésuesi i Paléve Financuese apo
Ban&marrésit e tjeré veprojné né shkelje t€ k&saj Marréveshjeje, duhet t€ njoftojé menjéheré
Pérfagésuesin e Paléve Financuese pér kété fakt, né formén e parashikuar te Neni 11.05
(Njoftimer) i késa) Marréveshjeje.

(b) Barrédhénésit dhe Pérfagésuesi i Paléve Financuese do t€ zhviliojng bisedime me
mirékuptim pér njé periudhé jo mé te gjaté se 30 (tfridhjete) Dité Pune nga data ¢ njoftimit. N&
rast se Palét nuk bien dakord pér ndreqjen e shkeljeve té pretenduara nga Barrédhénésit, atéheré
Barrédhénésit kané t& drejté t& ngrejné padi né gjykatén kompetente pasi afati 30 (tridhjet&) ditor
i zhvillimit t€ bisedimeve ka pérfunduar,

Neni 10.02 Mjetet Ligjore té Barrémarrésve

N& Rast Mospérmbushjeje, pérveg té drejtave dhe mjeteve ligjore g€ parashikohen né
Legjislacionin e Zbatuesh&m, Pérfagésuesi i Paléve Financuese duhet té& njoftojé Barrédhénésit,
té cilet kang 30 (tridhjeté) Dité Pune afat t& zgjidhin mosp&rmbushjen, né formén e parashikuar
te Neni 11.05 (Njofiinet) i késaj Marréveshjeje, pérsa vijon:

(a) Duhet té paguajng té gjitha Detyrimet, duke pérfshiré detyrimin e siguruar me Barg
Siguruese dhe t& arkétojné t& gjithé Borxhin g€ i detyrohet, pérfshir€ shpenzime & arsyeshine pér
kostot ¢ gjykatés, t& avokatéve dhe shpenzime té€ tjera ligjore; si dhe

(b) Barrgmarrésit gézojné t& drejtat e parashikuara te Neni 7.04 (Shitja e Kolateralif) i
késaj Marréveshjeje pér té siguruar pérmbushjen e Detyrimeve t€ Barrédhénésve,

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveslijeve
Palét do & pérpigen né ményré 1€ arsyeshme & ¢do mosmartéveshie mes tyre & zgjidhet
me mirgkuptine,. Né rast se mirgkuptinmi nuk mund & arrilel. secila nga Palét do Ui drejiohet

Givkatés s& Rrethit Gjve@sor Tivang.
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Neui 10.04 Legjislacioni i Aplikueshém e 2 )
l'l- £ _"j
Kjo Marréveshje do t& zbatohet dhe do té interpretohet né pelputhje me Legjislacionin ¢
Zbatueshém t& Republikés s& Shqipérisé. i

KREU 11. TE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Banédhénésit autorizajné Pérfagésuesin e Paléve
Financuese, q¢ n€ rast s¢ e gjykon t&€ arsyeshime, n€ emér t& dhe me shpenzimet e Barrédhénésve
t€ regjistrojé formularét e njoftimit t& regjistrimit dhe/ose dokumentia té tjeré né Regjistrin ¢
Barréve Stguruese (apo regjistra dhe regjistraré t€ tjer€ nése njé regjistrim i tillg &shté i
déshirueshém apo i nevojshém) dhe t& ndérmarré t€ gjitha veprimet q¢ Barrémarrésit mund t&
mendojné se jang t&€ nevojshme pér té kompletuar dhe vazhduar kompletimin e Barrés Siguruese,
pér t€ mbrojtur dhe ruajtur Kolateralin dhe pér t¢ ekzekutuar Barrén Siguruese.

{b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. N& zbatim & nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 “Pér bankat né Republikén e Shqipéris€”, Vendimit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér miratimin e Rregullores “Pér pérmbajtien e informacionit dhe funksionimin e
regjisirit te kredive né Bankén e Shqipérisé” t€ miratuar nga Ké&shilli Mbikéqyrés i Bankégs s¢
Shqipérisg, dhe Ligjit Nr. 9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”,
Banédhénésit, népérmjet nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje, duke pranuar se (i) t€ dhénat
demografike dhe financiare (& ruajtura né Regjistrin e Kredive t& Bank&s s& Shqgipérisé do t&
trajtohen nga Barrémarrésit né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém dhe (ii) Barrémarrésit,
Shogérité Méme t& tyre si dhe Regjistri i Kredive t€ Bankés s& Shqipérisé kang marré té gjitha
masat e nevojshme pér t& garantuar trajtimin e sigurt € t& dhénave té Barrédhénésve, autorizojné
né ményré t€ parevokueshme Barrémarrésit qé pér qéllim (ndér t& tjera) &€ vierésimit t&
pérshtatshmeérisé sé Barrédhénésve pér t& marré pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij né bazé té
késaj Marréveshjeje dhe aftésisé sé Barrémarrrésve pér t& gené né pérputhje me kérkesat e
ndryshme rregullatore q€ i aplikohen atyre:

(1) té njihen me detyrimet e Barrédhénésve ndaj bankave/degéve t€ bankave té
huaja/subjekteve kredidhénése, népérmjet pérpunimit t€ autovizuar t& t8
dhénave/informacionit t& Regjistrit t& Kredive;

(2) t& pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t& Barrédhénésve qé
mbahen né Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve standarde dhe té
detyrueshme né Regjistrin e Kredive t& Bankés s& Shqtpérisé;

(3) € transferojné dhe 1€ trajtojné t& gjitha t& dhénat personale dhe financiare t& tij (iné
poshié retervar si “Informacioni Konfidencial”) me dhe tek Shoqérité Mémé t&
tyre, nése dhe sa heré gé kérkohen nga Shoggrité Mémé pérkatése dhe qé t& kené
akses, t& pérdorin dhe té trajtojné Informacionin Konfidencial q¢ Barvémarrésit
zotérojng ose marrin né zotérim nga Regjistri 1 Kredive t& Bankés s& Shqipériseé.

Neni [1.02 Transferimi, Cydimi, Zévendésimi, Pasojat dhe mbi Pasardhésit
Facga 21 nea 27
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(a) Barrédhé&nésit. Barrédhé em,:?u%c mund ta transferojng, cedojné, ndryshojné apo
kalojné t¢ drejtat dhe detyrimet e kuwi Mégréveshje te asnjé Person, pérveg se né pErputhje me
parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime faf_%rd;yshme) i késaj Marréveshjeje. Gjithsesi,
Barrédhéngsit do té sigurohen q& Barra Siguruese ¢ vendosur mbi Kolateralin né bazé t& késaj
Marréveshje do i shtrijé efektet e tij edhe do t& transferohet bashké me Kolateralin dhe te
pasardhésit e Barrédhénésve, t& cilét do t€ jené gjithashtu t& detyruar 1€ respektojné té drejtat e
késaj Marréveshjeje.

(b) Bar€marrésit. T drejtat q& Barrémarrésit kang né bazé &€ késaj Marréveshjeje jang
lirisht t& transferueshme dhe do kalojng dhe te z&évendésuesit apo pasardhésit e tyre, n€ pérputhje
me Dokumentet e Financimit.

Neni 11.03 Palét e Treta nuk Pérfitojné té Drejta

Kjo Marréveshje €shté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t& zbatohet vet&€m prej tyre.
Kjo Marréveshje nuk mund t& interpretohet né€ asnjé rast se krijon t& drejta pér ndonjé palé t&
treté, pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfaqésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e
njé Pale. Njé Person i cili nuk &shté Palé né k&té Marréveshje nuk gézon asnjé t& drejté sipas
késaj Marréveshjeje.

Neni 11.04 Vegueshméria e Interesave Pasurore

Barrédhénésit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se Barra Siguruese mbi Kolateralin
Eshté njé garanci, e veguar nga ¢do Garanci tjetér q& €shté dhéné ose do € jepet nga Palét
Garantuese né favor t€ Barrémarrésve pér sigurimin e shlyerjes s&€ Detyrimeve. Barrédhénésit
bien dakord qé Barrémarrésit mund t€ ushtrojné t&€ drejtat e tyre sipas késaj Marréveshjeje,
pavarésisht nga té drejtat e tyre sipas ndonjé Garancie tjetér ng bazé t& Dokumentave té
Garancive.

Neni 11.05 Njoftimet

(a) Metoda e Njoftimit. Njoftimet dhe ¢do lloj tjetér komunikimi né lidhje me kété
Marréveshjeje do t& jeté me shkrim dhe né gjuhén shqipe dhe duhet t&€ behet né pérputhje me
két€ nen. Njoftimi do t& behet: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundérfirmé; ose (ii) dérguar
me posté té parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrése n€ adresén e pércaktuar né kété
Marréveshje, apo ndonjé adresé tjetér t€ specifikuar nga Pala pérkatése. NE shtesé t& sa mé lait,
po pa u konsideruar njoftim, Palét do t’I dérgojné njoftimet ¢ tyre me ¢-mail (né adresén e
pércaktuar mé poshte), dhe n€ ¢do rast e adresuar gartésisht pér vémendjen e Palés pérkatése.

(b) Koha e Njoftimit. Cdo njoflim, i dérguar sipas ményrave t& mésipérme do t&
konsiderohet si i dorézuar sipas rregullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

(1) N&rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te pérfaqésuesit e Palés marrése
gjaté Dités s¢ Punés dhe dorézimi €shté pranuar me shkrim nga Pala;
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(2) N& rastin njoftimit me posté t& parapaguar, :-%%'&i‘nngevéte provave qé njoftimi &shté
marné mé paré, njoflimi konsiderohet i dhene, nése es’hte dérguar me posté, 5 (pesé)

Dité Pune pas postimit. -

(c) Adresa e Njoftimit. Adresat ku Palét mund t& njoftojn€ njéra-tjetrén jang si mé poshté:

(1) Drejtuar Barrédhénésve:

Pér Z.Milo Gjikuria

Rruga "Muhamet Gjollesha",
Blloku Vasil Shanto, P. 3/1,
Tirang, Shqipéri
milo.gjikuria@gjikuria.com
+355692091221

Pér Znj. Kani Gjikuria

Rruga "Muhamet Gjollesha",
Blloku Vasil Shanto, P. 3/1,
Tirang, Shqipéri
kani.gjikuria@gjikuria.com

(2) Drejtuar Pérfagésuesit t& Paléve Financuese:

Rruga “Ibrahim Rugova”,
Tirang, Shqipéri

NE vémendje té:

Glenda Kurti
gkurti@tiranabank.al
+355696092289

Eranda Loci
eloci@tiranabank.al
+355699107487

(d) Ndryshimii Adresés ose Emrit. Secila Palé do ta njoftojé menjéher€ Palén tjetér t&
késaj Marréveshjeje, né rast ndryshimi t€ 1€ dhénave t& specifikuara né kété nen.

Neni 11.06 Forca Madhore

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Marnréveshjeje prej njérés nga Palét nuk do t&€ quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj
Matréveshje né rast se vien si rrjedhojé e Forc&s Madhore me kusht gé (i) Pala e prekur nga kjo
ngjarje t& keté marré té gjitha masat paraprake té arsyeslime, pérkujdesjen e duhur dhe masa t€
ndryshime t& arsyeshme, pér t& pérmbushur afatet dhe kushtet e késaj Mariéveshje, dhe (ii) &
keté njoftuar Palén tjetér brenda 5 (pesé) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjarjes, duke specifikuar
saktésisht lojin e Forcés Madhore dhe arsyet pse e bEng t& pamundur pgrmbushjen e detyrimit
pérkalés,
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(b) Ndryshimi i Marréveshjgsi N& rast se pasojat e shkaktuara nga Forca Madhore jané t&
tilla q& duhet béré njé modi]-fgigi_m-,_i larréveshjes, Palét bien dakord té fillojné negociatat né
mirébesim pér nj€ ndryshim ?ﬁ%?vl{1i1%veshjes pér t& rregulluar pasojat ¢ Forcés Madhore,

tag ) il
e il

Neni 11.07 Heqja Doré

Asnj& mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé né ushtrimin € ndonjé t&
drejte ose kompetence t& parashikuar né kété Marréveshje nuk mund t€ konsiderohet si hegje
dor€ dhe as ushtrimi i pjesshém apo vetém i nj& t€ drejte, as braktisja ose mosndjekja ¢ hapave té
métejshém pér t’i zbatuar kéto t&€ drejta apo kompetenca, nuk do té intepretohet n€ asnjé rast si
arsye pér t'u béré pengesé q& Pala té ushtrojé né njé kohé tietér kéto t& drejta apo kompetenca,
apo t& ushtrojé né ¢do rast t& drejta apo kompetenca té tjera.

Neni 11.08 Vecueshméria

Nése, né ¢do kohé, ¢farédo dispozite € pérfshihet né kété Marréveshje ose ¢do pjesé e
saj, n& ¢farédo mase, €shté ose béhet e paligjshme, ¢ paviefshme, e ndaluar me ligj ose ¢
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t& Zbatuesh&m, késaj dispozite nuk do
t'i jepet asnjé efekt dhe do té konsiderohet se nuk €shté pérfshiré né k&té Marréveshje, por pa
shfuqizuar dispozitat e tjera t& Marréveshjes. Palé&t bien dakord & do t& b&jné ¢do pérpjekje t&
mundshme dhe t& arsyeslime q& dispozita e paligjshme, e paviefshme ose e pazbatueshme do t&
zévendésohet me njé dispozité té ligishme, t& pérshtatshme, t&€ viefshme, té zbatueshme dhe qé i
afrohet sa mé shumé synimit dhe géllimit t& dispozités s& paligjshime, t& pavlefshme ose t&
pazbatueshme.

Neni 11.09 Asnjé Interpretim Kundér Hartuesit
Palét pranojné q& kjo &shté njé Marréveshje e negociuar. Fakti & njéra Palé e

Marréveshjes (apo késhilltarét e saj) ka hartuar Marréveshjen apo njé€ dispozité t& caktuar té saj
apo se ajo pérfiton nga ajo dispozité nuk do t& pérdoret kundér saj n€ interpretimin e kushteve té

Marréveshjes.
Neni 11.10 Té Kuptuarit e Dolkumenteve dhe Dispozitave

Palét pranojné dhe jané dakord se ato i kané lexuar dhe kuptuar kushtet, detyrimet dhe té
drejtat e lindura nga kjo Marréveshje dhe se ata kang pasur mundésing t& késhillohen me juristé
sipas zgjedhjes sé tyre.

Neni 11.11 Ndryshimet

Ndryshimet e késaj Marréveshjeje, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jané (& vlefshme vetém
nése behen me shkrim dhe nénshkruhen nga t€ dyja Palét.

Neni 11.12 Pérfagtsuesi i Paléve Financuese
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Barvédhénésit autorizojné Pérfaqésuesin e Paléve Einanct’fé&:ﬁ;‘ ndérmarié té gjitha
veprimet q& Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund 18 mendojé si*fﬁyﬁ jie',ffn}voj shine pér té béré
Marréveshjen efektive dhe pér ti dhéné efekt ¢do té drejte e detyic‘i}{iir té"E,ﬂ:]@ve né kéte
Marréveshje, pér t&¢ mbrojtur apo ruajtur Kolateralin dhe pér té realizuapprocedurén e
ekzekutimit t& detyrueshém sipas dispozitave te KREU 7 (Ekzekitint | Kolateralif) i késaj
Marréveshjeje.

Neni 11.13 Diskrecioni Lehtésues

Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t& japé afate kohore shtesé ose lehtésira té tjera,
kompromise, rregullime, t€ ¢liroj€ ose t& shkarkoj& nga detyrimi apo t& ndérmarré veprime té
tjera me Barrédhénésit si¢ mund ta shikojé t& arsyeshme pa paragjykuar pérgjegjésing e
Barrgédhénésve apo t& drejiat e Barrémarrésve. Pavarésisht parashikimeve mé lart, ky diskrecion
lehtésues nuk do & pérbéjé detyrim pér Barrémarrésit apo heqje doré nga ndonjé e drejté e
Barrémarrésve.

Neni 11.14 Marréveshja e Ploté

Kjo Marréveshje éshté shtesé dhe jo z&vendésim i ndonjé Barre fjetér siguruese qé
mbahet tani apo do krijohet né t& acrdhmen nga Barrédhénésit, dhe kjo Marréveshje &shté né dobi
t¢ Paléve dhe e detyrueshme pér to si dhe pér personat q¢ mund t&€ zené vendin e tyre ose t&
ciléve u jané transfervar t& drejtat dhe detyrimet.

Neni 11.15 Kopjet e Nj€jta
Kjo Marréveshje nénshkruhet né 8 (tet€) kopje, dhe ¢donjéra prej té cilave kur &shté ¢

nénshkruar dhe dorézuar nga té dy Palét né ményré t& rregullt, do t& konsiderohet si origjinale
dhe t& gjitha s€ bashku do t&€ pérb&jné nj¢ dokument t& vetém.
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PALET bien dakord me kt%tet, té drejtat dhe detyrimet sa mé lart dhe e nénshkruajng
t

kété Marréveshje me poshté né da 2021.

BARREDHENESIT

Z, MImKURIA W

Znj. KANI GHIKURIA

BARRIEMARRIESIT

BANKA E TIRANKS sh.a,
Pérfaqééuar nga:

Znj. Glenda Kurti

/’(/u ' 0@@ éem ;‘f(

rejtore e Divizionit t& Kor rperatave,

T gl 7

Znj, Aida Cengu

Pérfagésuar nga:

Z.Alban Velo L\)}/ b%

i Il INT ! i
’ Albania
Rr. . Qemall, Nr 27, Tirane

! Nipl: J&1817006P
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Drejtor i Departamentit t€ SME-ve :-?Et?__;y

Pérfagésuar nga:

Z. Ferid Shijaku

Z.Idit Farka
T3\ € (B Ao

Koordinator Projekti dhe i Finfincés/é Strukturuar

NOTER

Znj. Eriketa Kokoli

[
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MINISTRIA E FINANCAVE DHE Elgﬁ);ogﬁsﬂ'
QENDRA KOMEETARE E BYZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQLERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
( 1. Numri unik 1 identifikimit te subjektit 16290345611 ]
(NUIS)
| 2. Datae Regjistrimit 16/03/1993
| 3. Emei i Subjektit GIKURIA

(4. Forma ligjore

SHPK ' T

. Data e themelimit

27/02/1995

5
6. Kohézgjatja

Nga: 27/02/1995

7. Zyra gendrore e shogérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

8. Kapitali
8.1 Numurii pérgjithshém i kuotave

—

272.700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndertim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te c¢faredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime  bonifikimi. Prodhim i materialeve te
ndertimit, si dhe transport i tyre. Grumbullim, transportim,
seleksionim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te ricikiueshme, kompostiin te mbetjeve
organike. Trajtimi i wjerave dha ujerave te zeza. Veprinmtari
private ne fushen energjitike, studim, projektim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i tyre dhe prodhimi e
tregtimi i energjise elektrike. Ndertim i nenstacioneve
elektrike, linjave elektrike te tensionit te larte dhe te mesem,
kabinave te transformimit dhe rijeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe linjave te telekomunikacionit. Tregtini
i artikujve te ndryshem industrial, ushqimor. import-eksport
elj, tregtim. instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisieve elektronike, kompjuterike dhe informatike. Ofrime
rrjetesh dhe sherbime te Komunikimeve elektronike. ndertim
|
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i linjave me fibra optike. Zhvillim i aktivitetit ne fushen e
programimit dhe mirembajtjes te soflware dhe platforinave
software. Ne fushen e ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punime
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfage te
gjetberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfageve te gjelberta si lulishte, parge
dhe pyje, pastrimi [ siperfageve urbane, mirimbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali mbjelles bimor) i farnave, fidanave, luleve,
shkwire e drureve dekorative. Kryerja e sherbimeve
profesionale ne fushen e prerjes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspettizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kullota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe
riparimi 1 automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe
konsulence ne fushen e mjekesise. Te kryeje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie ¢ marrje me qera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit. Veprimtarite ¢ ekspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja ¢ projekteve mbi masat ¢ mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ekspettizes teknike per zjarret e rena ne te gjithe territorin e
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te zhvilloje analiza
taboratorike per matjen e parametrave te cilesise se ujerave
siperfagesore, ujit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te gyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit. Te hartoje dhe
zbatoje projekte per trajimin e ujerave te ndotura,
industriale, ujrave bregdetare etj. Te ofroje konsulence ne
fushen ¢ GIS etj. Kryen sherbimet e desinfektimi,
desinsektimit  dhc  deratizimi(.  Ofron  sherbime e
implementimin ¢ sistemeve 1SO 14001.9001 et). Olron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune, te kurseye

0




REPUBLIKA E SHQIPERISE 74,

MINISTRIA E FISANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

profesionele per implementimin e sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, ISO 14001 dhe ISO 9001. Te kryeje
ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport
mallrash per llogari te vet, per te trete dhe me gera brenda
vendif. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektiini dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monuimentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an tike, rezidenciale me rendesi te
vecante me vlera historike, objekteve te kultit. Konservim,
restaurim e rikvalifikim i rrenojave e siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda gqendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe shkembore, i veprave te artit ne dru, allci, gure,
_geramike, metal, gelg, tekstil, lekure, pergamen ¢ telajo, et].

10, Administratori/ét

Milo Giikuria

[0.1 Afatiiemérimit

Nga: 27/02/1995 Deri: 24/01/2024

[1. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka) |

-

h 2. Administratori/ét
12.1 Afafiiemérimit

Ardmir Doda
Nga: 04/03/2019

Deri: 04/03/2024

|3. Procedura € emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
3.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

-

Perfagesimin e shogerise ne ceshtjet mjedisore, si Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ekspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar. a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te
shoqerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, ¢. duke mos patur asnje te drejte
per te kryer veprime te {jera, te mbarevajtjes se shoqerise,
sipas statutit te saj.

4, Administratori/ét
14.1 Afati i emé&rimit

Florenc Gjikuria

Nga: 28/01/2005 Deyi: 24/01/2024

|5, Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore

13,1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

‘a
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16. Ortakét MiloGjikuria
16.1 Vierae kapitalit Para: 98.172.000,00 | Natyre:
16.2 Numri i pjeséve 1,00
16.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 36,00

*Te pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé

kuoté zotérohet né bashképronési)

16.4 Komente (nése ka)

17. Ortakét , il_orenchikuria ]
17.1 Vlera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Naftyre:
17.2 Numri i pjeséve 1,00
17.3 Pjesémarrja n& pérgindje (%) 64,00

*Teé perfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

[8. Vende t& tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr. 3974, ne Fshatin Picar

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 1.

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi
Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesme te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane

Tirane Kashar KASHAR Rindértimi i banesave individuale,
jashté& zonave t€ reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyije tjeter n& funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terhegese -
Targa AB 656 Cl

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
lashtine Tirane, pjesa verilindore (segmenti Kthesa ¢ Sauku-
Bregu i Lumit) Lot 3

Viove Himare DHERMI Impiant | Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimadhe, Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh, Nr.Pasurie 403/1. |

]
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Zone Kadastrale Nr.1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i 5 fiderave te rinj C 1/1
(Nenstacioni Hardin [ §), C 2/1 (Nenstacioni Qemal Stafa 3),
C 3/1 (Nenstacioni Ali Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/1 (Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave CI; C2; C3; C6, CI15 etj.

Vlore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nv. pasurie 68/1,
zone kadastrale nr. 1739.

Viore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
e uje te zonave Dhermi, Faza 11, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco, AB
573 BX

Vlore Hirnare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, Dhermi dhe permiresimi i rijetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi .

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T.

Vlore Himare HIMARE Kompieksi Green Coast, Paiase.
Vlore Himare PALASE Nderhyrje e integruar per
perimiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen € Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut ge
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza 1.

Durres Kruje KRUJE Riparimi i Shkolles "Shaqir Lieja",
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (pallat) per zonen e re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 54, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak.
Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D,
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugéve té bllokut &
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqit”, "Konferenca e
Pezés”, "Besim Alla" dhe "Jorge Panajoti” - Faza |

Viere Himare HIMARE Rrethi Viore, Bashkia Himarc,
Mali Kolzes. "Vumblo" { Fabrike Astalto-Betoni)
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Fier Fier FIER Autoving tip [FA TR 7960 R.

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve rrugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyrje tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D.

Tirane Dajt DAIT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjefl Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB

Tirane Vaqarr VAQARR Rmdemml i banesave individuale,
jashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndé&rhyrje tjeter né& funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagarr, ku jane te percaktuara 24 shtept

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 1.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i L Godines Tip ne RSU nr.3
(n1.5), Tirane

Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin e 162 banesave
individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion t& tyre"

19. T& dhéna q& njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: GIIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

T€ Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per:Emerimin
e Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e raportit
per zmadhimin e kapitalit,

20. Statusi:

Aktiv J

Daté: 03/03/2021

Emr, Mbiemyi, Nénshkrinn
(i népunésit (€ sportelit)
6
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Vulosur elektronikisht nga
Qendra Kombétare e Biznesil
Date:2021/03/03 13:26:38 +01:00
JB2903456H202 1030313261933
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE NOTER ERIKETA M. KOKOLI

DHOMA KOMBETARE E NOTERISI: ADRESA NR.10, SAMI FRASHERI,
NR.16
DEGA VENDORE TIRAN{} TEL:

MARREVESHJE SIGURUESE

Nr. repertori: 489 Nr. koleksioni: 281
Tirane mé 19/03/2021

2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "Pl‘rmbrojljcn e (€ dhénave personale”, i ndryshuar
J.Ligjinr. 1 10, daté 20/12/2018 "pgr Notering" A202 1053090030418903

Ligjet referucse:
LLigji nr. 7850, dats 29/07/1994 "Kodi Civil i Republikés s¢ Shqip#risg”, i ndryshuar







MARRIEVESHJE SIGURUESE

Pér Kuotat e Gjikuria sh.p.k

ndérmjet

Banka e Tiranés Sh.A.
Intesa San Paolo Bank Albania Sh.A.
Banka OTP Albania Sh.A.

dhe

Z. Florenc Gjikuria
Znj. Xheni Gjikuria

Data /4.©3 2021
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__/_ff_; 2% 2021 (“Data e Nénshkrimit™), para meje Notere Eriketa
[>homén Kombétare té Noterisé, Dega Vendore Tirang, me zyré né adresén Rruga

HYRJE
[

Kjo Marréveshje Siguruese (né vijim “Marréveshja”) nénshkruhebgot mglaté

ipanétare né
ami

Frashéri”, pallati pérballé Drejtorisé sé Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si
mé& poshté (n€ vijim secila palé mé poshté do té referohet vegmas si “Pala” dhe sé bashku
«pPalét” si¢ mund t’a kérkojé heré pas here konteksti i késaj Marréveshjeje):

(D

@)

©)

)

)

Z. FLORENC GJIKURIA, né kapacitetin e tij si ortak q& zotéron 64% t& kuotave t&
Koncesionarit, i biri i Milos, lindur mé& 12.01.1973, né Memaliaj, banues né adresén
Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tirang, madhor dhe me zotési t& ploté juridike
pér t€ vepruar, me Letérnjoftimin me Nr. 031406006 dhe me Nr.Personal

H30112106D;

Znj. XHENI GJIKURIA, né kapacitetin e saj si bashképronare e kuotés prej 64% (&
Kongesionarit, e bija e Janit, lindur né Tirang, mé dt. 16.06.1977 banuese né adresén
Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tiran&, madhore dhe me zotési t& ploté juridike
pér & vepruar, me Letérnjoftimin me Nr.Personal H75116048P, (né vijim s& bashku
me z. Florenc Gjikuria “Barrédhénésit”);

BANKA E TIRANES sh.a., shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, me NUIS J61924008V, (n& vijim
“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese”), e pérfaqésuar nga Drejtore e Divizionit té
Korporatave, Znj. Glenda Kurti, e bija e Agronit, lindur mé 06.03. 1978, né Tirang
dhe banuese né Tirané né adresén Rr. “Kongresi i Manastirit”, Pall. ¥, Shkalla 3, e
identifikuar me pasaporté Nr.Personal H85306150N dhe Drejtore e Departamentit té
Administrimit t& Kredive, Znj. Aida Cengu, e bija e Azemit, lindur me 16.02.1970
né Kukés dhe banuese né Tirané me Letérnjoftim me Nr. 035236532 dhe me Nr.
Personal H05216129L, madhore e me zotési té ploté juridike pér t& vepruar;

BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shoqéri aksionare e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé n& rrugén “Ismail Qemali”, Nr.
27, me NUIS J81817006P, e pérfaqésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar, lindur
mé daté 16.05.1976, né Lushnjé, me Letérnjoftim me Nr. Personal H60516 140E, né
cilésing e Drejtorit t&€ Departamentit t& SME -ve dhe Znj.Jonida Duro, shtetase
shqiptare, lindur mé daté 08.01.1984, né Vlorg, me Letérnjoftim me Nr. Personal
[145108023L, né cilésiné ¢ Manaxheres sé Marrédhenieve me Klientét SME dhe;

BANKA OTP ALBANIA sh.a., shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét e Kombit”, “Twin Towers”,
Kulla 1, Kati 9, me NUIS K4142801U, e pérfaqésuar nga Z.Ferid Shijaku, n¢
cilésing e Drejtori i Divizionit & Biznesit me Letérnjoftim me nr 035912295 dhe me
Nr. Personal G801181191 dhe Z.Idit Farka, né cilésing e Koordinator Projekti dhe i
Financés s¢ Strukturuar me Letérnjoftim me Nr. 035812285 dhe me Nr. Personal

1701220528 .
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MEQENES’lfl‘né' 20 Maj 2019, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Koncesionari
dhe Kredimarrési kané lidhur njé Kontraté Koncesioni/PPP t& nénshkruar né Tirané pérpara noter
Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr. 1353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén Elizés)”
(né vijim “Kontrata e Koncesionit™);

MEQENESE, Kredimarrési ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin,
ndértimin dhe mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e
Shén Elizés)”;

MEQENESE, Barrémarrésit kané réné dakord qé ta financojné Kredimarrésin sipas
kushteve té parashikuara né Kontratén e Kredisé€ (si¢ pérkufizohet mé poshté);

MEQENESE, Kontrata e Kredisé parashikon q& Barrédhénésit sé bashku me Palét
Garantuese do t’i japin Barrémarrésve garanci duke vendosur Barré Siguruese (si¢ pérkufizohet
mé poshté) mbi Kuotat (si¢ pérkufizohet mé poshté) e Barrédhénésve sipas kushteve té késaj

Marréveshje;

ATEHERE, né bazé té kushteve, té drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive té
shprehura né kété Marréveshje, Palét bien dakord si mé poshté:

KREU 1. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1.01 Hyrja

Té gjitha parashtrimet qé€ jané pérfshiré né Hyrjen dhe Pérshkrimet Paraprake té késaj
Marréveshjeje jané pjesé integrale e saj.

Neni 1.02 Interpretimi

(a) Marréveshja si e Téré. Cdo e drejté, detyrim, apo kusht i pérshkruar né kété
Marréveshje duhet té interpretohet né kontekstin € Marréveshjes té¢ marré si e téré dhe duke
marré né konsideraté qéllimet q€ nxitén Palét pér t€ hyré né kété Marréveshje.

(b) Titujt. Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt e kreréve, neneve, paragraféve, nénparagraféve
qé pérmban kjo Marréveshje si dhe ato q€ jané né tabelén e léndés jané vetém pér referencé dhe
nuk do t& ndikojné né asnjé ményré né kuptimin apo interpretimin e késaj Marréveshjeje.

(¢) Shtojcat. Té gjitha anekset dhe shtojcat bashkéngjitur apo referuar, jané inkorporuar
dhe jané pjesé integrale e késaj Marréveshjeje. Nése njé fjalé e pérdorur né ndonjé aneks apo
shtojeé fillon mé gérmé kapitale por nuk €shté e pérkufizuar né kété aneks apo shtojcé, do (& keté

 Fy o et




veshjeje ka referenca
) e kreun, nenin,
ur pércaktohet

kuptimin e pérkufizuar né kété Marréveshje. Kur né tekstin e késaj Marr
pér njé kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcé, té tilla referenca lid
paragrafin, nénparagrafin, aneksin apo shtojcén e késaj Marréveshjeje, pérvegs
ndryshe.

(d) Interpretimet Gramatikore. Pérvegse né rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, né
Marréveshje:

(1) Fjalét e pérdorura né numrin njgjés pérfshijné edhe ato t& pérdorura né
numrin shumés;

(2)  Fjalét e pérdorura né njé rasé apo gjini pérfshijng, sipas kontekstit, edhe
rasat dhe gjinité e tjera;

(3)  Nése njé fjalé &shté e pérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do &
kené kuptimin pérkatés;

(4)  Fjala “pérfshin”, do t& thoté “pérfshin, pa u kufizuar”, pavarésisht nése
ndiqet nga ai togfjalésh apo jo; dhe

(5)  Fjalét e pérdorura né kété Marréveshje dhe q& jané pérkufizuar né
Kontratén e Kredis€, nése nuk parashikohet ndryshe, do (& kené t& njgjtin kuptim.

Neni 1.03 Pérkufizimet

“Barra Siguruese” éshté e drejta reale mbi Kolateralin, si té tashém, ashtu dhe t&
ardhshém, g€ siguron pérmbushjen e Detyrimeve kundrejt Barrémarrésve.

“Barré” do té thoté ¢do interes ose pjesémarrje né kapital e ¢do Personi (pérfshiré ¢do té
drejté pér t& bleré, opsion apo t& drejté parablerje) apo ¢do hipoteké, uzufrukt, servitut, detyrim,
peng, garanci, e drejté shfrytézimi, e drejté pérdorimi apo banimi, kalim té drejtash, kufizim,
barré siguruese (pérfshiré ato té krijuara me ligj), kolateral financiar, titull me rezervé apo
marréveshje ose transaksione té tjera siguruese, apo dhénie me qira, blerje me késte apo
qiramartje afatgjata, shitje me kredi apo marréveshje té tjera ku parashikohet qé pagesa té kryhet
né& koh€ t&€ ndryshme, apo ¢farédo lloj e drejte tjetér reale apo kufizimi q& mund t& vihet mbi, apo
lidhet me, Kolateralin.

“Barrédhénésit” ka kuptimin q¢ i éshté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
“Barrémarrésit” ka kuptimin q€ i &€shté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
" “Data e Nénshkrimit” ka kuptimin q& i &shté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
“Dém” i referohet né ményré kumulative ¢do démi kontraktor ose jashtékontraktor,
kosto, shpenzimi t€ kryer, pagese, humbje ose detyrimi i cili &hté pasojé direkte ose e térthorté

e shkeljes sé deklaratave, garancive, premtimeve apo ¢ zotimeve té késaj Marréveshjeje.
pérfshiré shpenzimet e kryera pér (¢ parandaluar apo pérballuar Pretendimet qé sjellin
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“Dclyrimel()sg}u y nit@%n&i né Kontratén e Kredisé,
ar'v
2

" e L e G i
“Disbursim” k:ndliﬂﬁ?lm e dhéné né Kontratén e Kredisé,

“Dité Pune” do € thoté dita né t& cilén Banka e Shqipérisé éshté e hapur pér pung,
pérj ashtuar t& shtunén, t& dielén dhe festat zyrtare né Republikén e Shqipérisé.

“Dokumentet e Financimit” kané kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Dokumentet e Garancive” kané kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Entitet Qeveritar” do té thoté (i) Kuvendi, Késhilli i Ministrave i Republikés sé
Shqipéris¢, ¢do ministri, departament, ose néndarje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
gjykaté, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose jo t& Republikés sé Shqipérisé,
qé ka juridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.

“Forcé Madhore” né kété Marréveshje do té konsiderohet njé ngjarje apo situaté qé: (i)
&shté e paparashikueshme, (ii) éshté jashté kontrollit t& Palés qé e pretendon forcén madhore dhe
nuk &shté shkaktuar pér faj t& saj (iii) ka ndikim direkt mbi Palén qé€ e pretendon forcén madhore,
dhe (iv) bén t&€ pamundur pérmbushjen e detyrimit nga ana e Palés qé€ pretendon forcén madhore.
Pér ilustrim, Forca Madhore mund t& pérfshijé (x) aktet e luftés, terrorizmit, revoltat civile,
veprimet e elementeve t& natyrés (p.sh. zjarri, pérmbytja, stuhia etj.), apo vendosja e masave té
jasht&zakonshme sipas Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé. Pér t& shmangur ¢do
keginterpretim, mungesa e likuiditetit té njé Pale, bllokimi i llogarive bankare & tij nga ndonjé
prej Entiteteve Qeveritare, paaftésia paguese, bllokimi i aktivitetit tregtar, pezullimi apo bllokimi
i Punimeve t¢ Barrédhénésve nga njé Entitet Qeveritar nuk jané dhe nuk do t& konsiderohen si

Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin e dhéné te Kontrata e Kredisé.

“Gjykim” ka kuptimin q& i &shté dhéné te Neni 5.01(c) (Deklarimet dhe Garancité e
Paléve; Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime), i késaj Marréveshjeje.

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin e dhéné te Neni 11.01 (a) (Autorizime;
Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial), i késaj Marréveshjeje.

“Kolateral” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02 (Pérshkrimi i Kolateralit) i késaj
Marréveshjeje.

“Koncensionari” &shté¢ Gjikuria sh.p.k., njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallati “Kontakt”, kati 2, Tirané, me NIPT
162903456H.
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“Kontrata ¢ Koncesionit” ka kuptimin e dhéng né Pi 'Shkl:;‘l/ﬂ raprake té késaj
M arréveshjeje. \ JMoreR
“Kontrata e Kredisé” éshté kontrata me Nr. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol. Daté 15.11.2020,
né&nshkruar prané noteres Eriketa Kokoli.

“Kredimarrési” éshté Shoqéria Kongesionare “Rruga Orikum — Llogara” sh.p.k.,
shoqér e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adres€ n€ rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallati
«j ontakt”, kati 3, Tirané, me NIPT L.82327014A.

“Kuota” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02 (Qéllimi i Marréveshjes) i késaj
M arréveshjeje.

“Legjislacion i Zbatueshém” do t& thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombétar
apo lokal, urdhér, dekret apo akt tjetér, kod, direktivé, vendime dhe akte t¢ ministrave, qarkore &
departamenteve, rregullore, deklarata dhe interpretime t& organeve zyrtare t&€ Republikés s¢
Shqipérisé, ¢do vendim gjyqésor apo ¢do licencé, aprovim, leje apo autorizim apo miratime t&
tjera né fuqi, t& Republikés s& Shqipérisé, apo t&é ¢do njésie apo ndarje administrative ose té ¢do
Personi té krijuar me ligj, (qofté i pavaruar apo jo), qé ka juridiksionin pérkatés mbi Palét,
pérfshiré ndryshimet e herépashershme té tyre.

“Ligji pér Barrét Siguruese” ka kuptimin e ligjit nr. 8537 daté 18.10.1999 “Ligji pér
Barrét Siguruese”, me gjithé ndryshimet qé kang hyré né fuqi né datén e nénshkrimit t& késaj
Marréveshje. Ligji pér Barrét Siguruese konsiderohet pjesé e pandashme e Legjislacionit t&
7 batueshém,

“Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 datg
10.3.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”.

“Marréveshja e Drejtpérdrejté” éshté kontrata me Nr.Prot.7762/4 Daté 16.11.2020.

“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve” éshté kontrata_me g4 ¢ 27 ‘Qefp
dhe v 46 Kol doded 2£.03 209

“Marréveshie” ka kuptimin gé i éshté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
J | J€)

“Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor” (i) kur pérdoret né referencé me Barrédhénésit ka
kuptimin qé& i éshté dhéné né Kontratén e Kredis¢; dhe (ii) kur i referohet Barrédhénésve do t&
thoté njé ndryshim i tillé i rrethanave q& nuk i lejon Barrémarrésve té pérmbushin detyrimet e
tyre né baz€ t& késaj Marréveshjeje.

“Pala e Démshpérblyer” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), i késaj
Marréveshjeje.
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“Pala e DémshpérblyeseKa kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), i késaj
Marréveshjeje. P2y

& i W 5

“Palé” ka kuptimin g€ i €shté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Palét Garantuese ” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Palé Financuese” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Person i Pérshtatshém” ka kuptimin e dhéné né Marréveshjen e Drejtpérdrejté.

“Person” do té thoté ¢do individ, person fizik, kompani, ortakéri e ¢do lloj forme
organizimi e parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i njé vendi specifik, pérfshiré
Entitetet Qeveritare.

“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese” ka kuptimin qé i &shté dhéné te Neni
3.01(Pérfagésuesi i Paléve Financuese) i késaj Marréveshjeje si dhe ushtron kompetencat e
Pérfaqésuesit té Kredisé dhe Pérfaqésuesit té Garancisé sipas Marréveshjes Ndérmjet
Kreditoréve dhe pérfshin ¢do subjekt q&é mund té zévendésojé Pérfaqésuesin aktual té Paléve
Financuese né t& ardhmen.

“Pretendim” do té thoté ¢do ankesg, padi, pretendim, kérkesé pér démshpérblim, né
gjykaté, gjykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo né ¢do institucion a organizém qé merr vendime
té ngjashme dhe q¢€ ka juridiksion mbi Palét.

“Rast Mospérmbushje” ka kuptimin qé i éshté dhéné né Kontratén e Kredisé dhe/ose te
Neni 6.01(Rastet e Mospérmbushjes) i késaj Marréveshjeje.

“Regjistri i Barréve Siguruese” do té thoté Regjistri i Barréve Siguruese i krijuar né
bazé té Ligjit pér Barrés Siguruese, apo ¢do institucion qé trashégon funksionet dhe kompetencat
e tij né t¢ ardhmen.

“Shoqéri Mémé” ka kuptimin q€ i jepet né€ ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét
dhe shogeérité tregtare”, i ndryshuar.

“Té Drejtat e Lidhura® do t€ thoté:

(a) ¢do dividend, shpérndarje, ose interes i paguar ose i pagueshém né lidhje me Kuotat,
pérfshiré por pa u kufizuar né shpérndarjet té cilat lindin si pasojé e zvogélimit t& kapitalit
themeltar, pretendimet mbi (& ardhurat e likuidimit si dhe t¢ gjithé pretendimet financiare té
tashme apo té ardhshme t& lidhura me to;

(b) ¢do kuoté, letra me vleré, té drejta, té holla ose pasuri té lindura ose té ofruara né ¢do
kohé (me ané té s¢ drejtés sé kthimit, bonuseve, preferimit, té drejtave me kusht, zévendésimit,
kémbimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi ciléndo nga Kuotat;
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(¢) t€ gjithe dividendét, interesat ose (& ardhura té tjera n : dhjéy/ne ¢do aset té¢ pémendur
n& paragrafét (a) dhe (b) mé lart; . %’f
(d) té& gjithe t& drejtat e votés né lidhje me Kuotat, té cilatkh&d}t?%nﬁ}érohen si né
asamblené e zakonshme té Kredimarrésit; dhe e

() & gjitha t& drejtat e Barrédhénésve né lidhje me ose mbi ciléndo kuoté qé mund t&
fitohet né t& ardhmen prej Barrédhénésve népérmijet kapitalizimit té fitimeve, rritjes sé kapitalit,
ndarjes, kthimit t&€ borxhit né kapital, sigurimit t& kuotave etj.

KREU 2. TE PERGJITHSHME

Neni 2.01 Baza Ligjore dhe Hierarkia e Normave

Kjo Marréveshje bazohet né Legjislaconin e Zbatueshém, pérfshirg, por pa u kufizuar ng
dispozitat pér Ligjin Barrét Siguruese. Pér aq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit té
Zbatueshém, kur kjo Marréveshje parashikon ndryshe nga Legjislacioni i Zbatueshém, dispozitat
e ké&saj Marréveshje do té mbizotérojné.

Neni 2.02 Pérshkrimi i Kolateralit

Népérmjet késaj Marréveshje, Barrédhénésit vendosin né favor té Barrémarrésve, si
Garanci pér pérmbushjen e Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisg, Barré Siguruese & radhgs sé
paré mbi:

(a) kuotén pjesé té kapitalit me vler& 174.528.000,00 Lekg, né bashképronési t& zotit
Florenc Gjikuria dhe Znj. Xheni Gjikuria né kapitalin e “Gjikuria” sh.p.k (“Koncesionari”) dhe
qé pérfagéson 64 % t& kapitalit total t& Kredimarrésit (“Kuotat™); dhe

(b) gdo kuoté t& re té Barrédhénésve né kapitalin e Koncesionarit, letér me vleré, té drejta,
té holla, ose pasuri té lindura ose t& ofruara né ¢do kohé (qofté me ané t& kthimit, bonus,
preferimit, € drejtave me kusht, zévendésimit, kémbimit ose ndryshe), etj; dhe

(c) t€ gjitha té Drejtat e Lidhura me paragrafét (a) dhe (b) t& kétij Neni mé lart (né vijim,
paragraf€t (a), (b) dhe (c) t& k&tij Neni, bashkarisht do referohen né kété Marréveshje si
“Kolaterali”).

Neni 2.03 Q&éllimi i Barrés Siguruese

Barra Siguruese vendoset me qéllim sigurimin e pérmbushjes té t& gjitha Detyrimeve (&
Kredimarrésit dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés sé Kredisg, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né shumén totale & Detyrimeve deri né pagimin e ploté té tyre nga Kredimarrési
dhe/ose Palét Garantuese, si dhe ¢do shumé tjetér qé kéta té fundit i detyrohen Barrémarrésve
sipas Kontratés s¢ Kredisg.

Neni 2.04 Aplikimi tek Ndryshimet e Kontratés sé Kredisé
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acrgveshje do & aplikohet mutatis mutandis edhe pérmbi ¢do

Palét bien dakord qé
* Kredisé, pérveg rastit kur kéto ndryshime e kané

ndryshim q¢ mund t’i béhet

pérjashtuar shprehimisht aplk \e saj Marréveshje. Cdo ndryshim q& mund t°i béhet
Kontratés s¢ Kredisé nukto t¢ px'ég;\'g arrén Siguruese (€ vendosur mbi Kolateralin.
i QN & S pagvert :"A 1

7 KREU 3. PERFAQESIMI I BARREMARRESVE

Neni 3.01 Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Palét pranojné se Barrémarrésit kané eméruar Bankén e Tiranés sh.a si pérfaqésues té tyre
pér t€ ndérmarré ¢do veprim dhe firmosur gdo akt qé ka lidhje me ata sipas késaj Marréveshje
(né& vijim “Pérfaqésues i Paléve Financuese”). Palét bien dakord dhe pranojné se ¢do veprim
apo akti firmosur prej Pérfaqésuesit té Paléve Financuese do té konsiderohet si i kryer
personalisht prej tyre, pérveg rasteve kur kjo Marréveshje, Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve

apo Legjislacioni i Zbatueshém parashikon ndryshe.
Neni 3.02 Veprimet Kryhen Vetém nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Cdo veprim i parashikuar né kété Marréveshje, si dhe gdo veprim i nevojshém apo i
dobishém pér t& ekzekutuar kété Marréveshje, qé duhet t& kryhet nga Barrémarrésit, mund t¢
kryhet edhe nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese né emér dhe pér llogari té té gjithé

Barrémarrésve,
Neni 3.03 Komunikimet me Pérfagésuesin e Paléve Financuese

P€r zbatimin e késaj Marréveshjeje, Barrédhénésit do té komunikojné me Pérfaqésuesin e
Paléve Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Efekt t&é Njéjté

Cdo veprim qé& Barrédhénésit kryejné kundrejt Pérfaqésuesit té Paléve F inancuese, do t&
konsiderohet se ka efekt t& nj&jté kundrejt Barrémarrésve t& tjeré, dhe ¢do veprim qé
Pérfaqésuesi i Paléve Financuese kryen kundrejt Barrédhénésve, do t& konsiderohet se éshté bire

nga téré Barrémarrésit bashkérisht.

KREU 4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 4.01 Té Drejtat e Barrédhénésve

Gjaté gjithé kohézgjatjes sé késaj Marréveshjeje dhe derisa nuk éshté dérguar njé njoftim
pér Rast Mospérmbushjeje, Barrédhénésit gézojné té gjitha Té Drejtat e Lidhura me Kolateralin
qé bazohen né Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 4.02 Detyrimet e Barrédhénésve

Barrédhénésit zotohen qé gjaté kohézgjatjes s¢ késaj Marréveshjeje:
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(a) Regjistrimi i Barrés Siguruese. Regjistrim ranxé% gjistrit t&€ Barréve Siguruese do té
ey het nga Barrédhénésit me shpenzimet e tyre, brendayjé.pfafi t€ arsyeshém me & cilin
13 arrémarrésit jané dakord, pérveg kur Barrémarrésit vendoSirrntiryshe. Kur ky regjistrim kryhet
nga Barrédhénésit, kéta do t'i dorézojné Pérfaqésuesit & Paléve Financuese dokumentin zyrtar
qé& vérteton regjistrimin ose njé deklaraté né formé dhe pérmbajtje t& pranueshme nga
B arrémarrésit né lidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér kété detyrim, Barrédhénésit
jané pérgjegjés solidarisht. Nése Barrédheénésit nuk kryejné regjistrimin sipas kushteve t¢
vendosura nga Barrémarrésit, ose nése Barrémarrésit me diskrecionin e tyre té liré vendosin qé ta
kryejné veté regjistrimin ose népérmjet ekspertéve t€ jashtém (€ zgjedhur nga ata, Barrédhénésit
nuk glirohen nga detyrimi pér t&¢ mbuluar shpenzimet pér kryerjen e regjistrimit. Shpenzimet pér
ké&té regjistrim, do t€ mbulohen né ¢do rast nga Barrédhénésit, sa mé shpejt t& jeté e mundur pas
k& rkesés sé Pérfagésuesit té Paléve Financuese. Barrédhénésit detyrohen té kryejné regjistrimet
pérkatése edhe né Qendrén Kombétare t& Biznesit me shpenzimet e veta dhe brenda afateve

ligjore.

(b) Barra me Rradhé Preferencé té Paré. Barrédhénésit do té regjistrojné dhe do t’i mbajné
t& drejtat e Barrémarrésve né bazé t& késaj Marréveshjeje si Barré Siguruese me preferencé té
radhés sé paré, duke mbizotéruar mbi t€ drejtat e ¢do kreditori tjetér t¢ tashém apo té ardhshém &
Barrédhénésve.

(¢) Dhénie Informacioni. Me kérkesé té Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, Barrédhénésit
do té japin me shkrim ¢do informacion q€ mund t’i kérkohet né lidhje me Kolateralin.

(d) Veprime té Tjera. Me kérkesé té Pérfaqésuesit té Paléve Financuese, Barrédhénésit do
& kryejné té gjitha veprimet e nevojshme si dhe do t& firmosin ¢do dokument apo akt, me qéllim
qé t& ruajné t& pacénuar regjistrimin e Barr€s Siguruese t€ krijuar n€ bazé t€ késaj Marréveshjeje
né favor té Barrémarrésve dhe né pérgjithési ti japin efekt té ploté t& gjitha té drejtave qé kjo
Marréveshje u jep Barrémarrésve, pérfshiré, pa kufizim:

(1)  kompletimin dhe mbajtjen né fuqi té ploté té Barrés Siguruese mbi
Kolateralin;

(2) vendosjen e Barrés Siguruese né favor té Barrémarrésve mbi té gjitha
kuotat e ardhshme dhe T& Drejtat e Lidhura me to t& nénshkruara nga Barrédhénésit;

(3) t’i mundésojé Barrémarrésve té ushtrojné té drejtat dhe mjetet juridike qé
ata kané té drejté né pérputhje me kété Marréveshje, duke pérfshirg, pa kufizime, té
gjitha té drejat dhe mjetet juridike t& ushtrueshme pas ndodhjes s€ njé Rasti
Mospérmbushjeje; dhe/ose

(e) Kolaterali i Liré nga Barrét. Barrédhénésit garantojné se do t& mbajné Kolateralin e liré
nga ¢do Barré (me pérjashtim (€ atyre pér (€ cilat Barr€marrésit kan€ dhén€ pélqimin me shkrim,
perfshiré Barrén Siguruese sipas késaj Marréveshjeje).

() Ndalime t& Ndryshme. Barrédhénésit nuk do té kryejné asnjé veprim material apo
juridik, Barrésimi, disponimi, ndarje, bashkimi, pérthithje, shnd€rrimi, pjesétimi, transferimi,
tjetérsimi apo cedimi t¢ drejtave mbi Kolateralin ose ¢do T€ Drejté t&¢ Lidhur me t& (p&rfshiré
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_;f'adhlmm e kapitalit q& mund té ndikojé né

kétu asetet dhe/ ose aktivitetin e shoqél'
p#fll) né asnjé lloj forme apo ményre, pa

zvogélimin e pjesémarrjes s¢ Bdlrem ka
miratim e méparshém me shkrim t\?gfreman e85y

R
(g) Pretendimet apo té Metat. Do té n_]OﬂOJe menjéheré Pérfaqésuesin e Paléve Financuese
né rast se ka apo vihet n€ dijeni t& njé Pretendimi kundrejt Kolateralit apo/dhe nése njé masé
kufizimi vendoset mbi Kolateralin, apo/dhe njé e meté materiale apo juridike mund té cenojé té
drejtén e Barrés Siguruese sé Barrémarrésve. Barrédhénésit do té ndérmarrin té gjitha veprimet e
nevojshme pér ti shmangur ato Pretendime, kufizime, apo té meta duke ruajtur dhe mbajtur té
pacénuar regjistrimin e Barrés Siguruese né favor té€ Barrémarrésve,

(h) Shpenzimet e Barrédhénésve. Barrédhénésit nuk do té ngarkojné Barrémarrésit me
asnjé nga shpenzimet pér regjistrimin apo mbajtjen e pacénuar té regjistrimit t& Barrés Siguruese
né favor t& Barrémarrésve né Regjistrin ¢ Barréve Siguruese.

(i) Garanci pér Shpenzimet. Barra Siguruese mbi Kolateralin, pérveg Detyrimeve sipas
Kontratés sé Kredisé do t& garantojé pagesén apo rimbursimin e té gjitha shpenzimeve gjyqésore,
shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém t&€ Detyrimeve népérmjet procedurave pér
ekzekutimin e detyrueshém, shpérblimin e Démit té shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit,
shpenzimet e kryera nga Barrémarrésit pér regjistrimin e Barrés Siguruese né Regjistrin e
Barréve Siguruese (nése regjistrimi éshté béré nga Barrédhénésit), shpenzimet pér sigurimin e
Kolateralit, komisionet bankare dhe t& raportit te vlerésimit, si dhe ¢do detyrim tjetér té Paléve
Garantuese dhe/ose Barrédhénésit qé burojné nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo Marréveshje

dhe/ose Legjislacioni i Zbatueshém.

(j) Zévendésimi né Rast Cénimi. Né rast se Barrémarrésve u cenohet e drejta e Barrés
Siguruese sipas késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsye, né ményré té drejtpérdrejté apo té
térthorté, qofié pjesérisht apo edhe térésisht, atéheré Barrédhénésit do té jené té detyruar me
kérkesén e Barrémarrésve, té zévéndésojné té drejtén e cénuar t& Barrés Siguruese me njé
Garanci shtesé t& kénaqshme pér Barrémarrésit si dhe brenda afatit té vendosur nga kéta té

fundit.

(k) Njoftime pér Barrémarrésit. Barrédhénésit do té njoftojné Barrémarrésit menjéheré pér
¢do informacion té réndésishém né lidhje me Kolateralin, pérfshiré, pa u kufizuar né:

(1) ¢do ndryshim né t& dhénat identifikuese t& Barrédhénésit;
(2) ekzistencén e ¢do fakti té& pranishém apo t& mundshém qé mund té shkaktojé:
(i) pamundésing e likuidimit té Kolateralit;

(ii)  véshtirési pér ekzekutimin e té drejtave té Barrémarrésve ndaj
Kolateralit; ose

(iii)  Rast Mospérmbushjeje.

(I) Ushtrimi i t& Drejtés s¢ Votés. Gjaté gjithé kohézgjatjes sé késaj Marréveshjeje

Barrédhénésit do ti ushtrojné € drejtat e votés né ményré t& tillé q¢ Barrédhéndésit t& mos marrin
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asnjé vendim i cili (i) nuk do té ishte né pérputhf§ me ;Sarashikimet e késaj Marréveshjeje; (ii) do
té ndikonte negativisht né vlefshmériné apo ekzeket nin;’ Parrés Siguruese; (iii) nuk do té ishte
né pérputhje ose do t& ishte né kundérshtim me parashik né Kontratén e Kredisé; (iv) do té
pengonte ushtrimin e t& drejtave t& Barrémarrésve té cilat lindin nga/ose né lidhje me ket
Marréveshje.

Neni 4,03 T¢ Drejtat e Barrémarrésve

(a) E Drejta e Dokumentacionit. Barrémarrésit kané t& drejté t& térheqin nga Regjistri i
Barréve Siguruese vértetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér qé lidhet me Kolateralin mbi
t€ cilén éshté vendosur Barré Siguruese né favor t& Barrémarrésve né bazé té késaj Marréveshje
(si vértetime mbi gjendjen juridike etj.).

(b) E Drejta e Informacionit. Barrémarrésit kané té drejté t& marrin t& gjitha informacionet
dhe dokumentacionin qé né gjykimin e tyre éshté i déshirueshém dhe/ose t& nevojshém né lidhje
me Kolateralin, q€ t& sigurohen pér zbatimin e té drejtave t& tyre né bazé t& késaj Marréveshjeje.

(¢) Ushtrimi i t& Drejtave té Barrémarrésve. Né qofté se Barrédhénésit ndodhen né
rrethanat e njé Rasti Mospérmbushje, népérmjet Pérfaqésuesit té Paléve Financuese,
Barr€marrésit kané té drejté t& ushtrojné té gjitha (& drejtat qé i lindin atyre né bazé t& dispozitave
té pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Mospérmbushjes) i késaj Marréveshjeje, pa pasur nevojén
e ndonjé& miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér té Barrédhénésve.

(d) Shpenzimet. Cdo shpenzim gjyqésor ose jashtégjyqésor q& b&jné Barrémarrésit lidhur
me kété€ Marréveshje, do té jené né ngarkim t& Barrédhénésve dhe sigurohet edhe nga Kolaterali.
Neni 4.04 Detyrimet e Barrémarrésve

(a) Posedimi i Liré nga Barrédhénésit. Barrémarrésit nuk do té cenojné Barrédhénésit né
posedimin e tyre mbi Kolateralin, pérveg kur parashikohet ndryshe né kété Marréveshje.

(b) Respektimi i t& Drejtave. Barrémarrésit do té respektojné té drejtat ¢ Barrédhénésve
bazuar né dispozitat e késaj Marréveshje dhe né dispozitat ¢ Legjislacionit t& Zbatueshém.

(c) Té& Dhénat Personale. Barrémarrésit garantojné se pérpunimi i t& dhénave té
Barrédhénésve do t& menaxhohet nga stafi teknik i zyrés pérgjegjése pér trajtimin e té dhénave
personale dhe do t& béhet né pérputhje me ményrat e parashikuara nga Ligji Pér Mbrojtjen e té
Dhénave Personale.

KREU 5. DEKLARIMET DHE GARANCITE

Neni 5,01 Deklarimet dhe Garancité e Paléve

Palét deklarojné dhe garantojné se né Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit nga

Disbursimet:
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(a) Themelimi dhe Mbarévajtja. Palét}
dhe autoritet t& ploté juridik, nuk kang hyrié' 1
detyrimet ligjore né pérputhje me Legj Laé\o / ‘ami‘shem Palét zotérojné té gjitha licensat,
lejet, autorizimet dhe aprovimet ¢ nevojshine qé i du 'qé té ushtrojné veprimtaring e tyre sig
po e ushtrojné, pérveg atyre licensave, leje\k‘mun‘i‘mmeve dhe aprovimeve, mungesa e té cilave,
veg e veg apo né térési, nuk kané pasur dhe nuk pritet q¢é né ményré té arsyeshme té kené njé
Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor né afiésiné pér té pérmbushur detyrimet e tyre sipas késaj

Marréveshjeje.

(b) Autoriteti; Nénshkrimi dhe Dorézimi; Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
& ploté juridik pér t& nénshkruar kété Marréveshje dhe pér té kryer transaksionet e pérmendura
né t&. Nénshkrimi i Marréveshjes, dorézimi i saj i nénshkruar Palés tjetér si dhe kryerja e
transaksioneve t¢ pérmendura né kété Marréveshje, jang t& autorizuara né ményré té rregullt nga
(& gjitha aktet e nevojshme té secilés prej Paléve. Secila nga Palét e ka nénshkruar dhe ia ka
dorézuar Palés tjetér kété Marréveshje té nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Marréveshje pérbén
detyrim t€ vlefshém, t& ligjshém, t& detyrueshém dhe (& zbatueshém té secilés Palé né pérputhje
me kushtet dhe detyrimet qé pérmban Marréveshja dhe Legjislacioni i Zbatueshém.

(¢) Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime. Nénshkrimi i késaj Marréveshjeje
nga secila nga Palét, si edhe kryerja e transaksioneve t& pérmendura né té dhe zbatimi i kushteve
dhe detyrimeve té saj nuk shkaktojné ndonjé shkelje, apo nuk shkaktojné nevojén qé té ushtrohet
e drejta pér & pérfunduar, anuluar, apo pér t& pérshpejtuar plotésimin e ndonjé detyrimi, nuk
siellin humbje € pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojné né krijimin e ndonjé& Barre mbi
Kolateralin, pérve¢ Barrés Siguruese té parashikuar sipas késaj Marréveshje, pér shkak té
konfliktit me ndonjé dispozité & (i) marréveshjeve, licensave apo ¢farédo prej angazhimeve té
tiera t€ detyrueshme ligjore ku secila nga Palét &shté palé&, (ii) ndonjé& urdhér administrativ apo
vendim gjykate (né vijim “Gjykim”) ose (iii) Legjislacionin e Zbatueshém. Secilés nga Palét
nuk i kérkohet t&€ marré, apo té aplikojé pér té marré, ndonjé miratim, leje, aprovim, licencé,
urdhér, apo autorizim nga ndonjé Entiteti Qeveritar lidhur me nénshkrimin, dorézimin si dhe
pérmbushjen e detyrimeve té késaj Marréveshjeje, pérveg atyre aprovimeve apo autorizimeve qé
Jjané specifikuar shprehimisht né kété Marréveshje.

(d) Vértetésia e Deklarimeve. As kjo Marréveshje dhe as ndonjé deklaraté, raport, ose
dokument i shkruar, i pérgatitur dhe i paraqitur, ose qé duhet pérgatitur dhe paraqitur nga secila
nga Pal&t, sipas késaj Marréveshjeje ose né lidhje me transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
pérmban ndonjé deklarim, apo nuk I€ pa pérmendur fakte materiale t€ domosdoshme, prania ose
mungesa e té cilave do t'i bénte kéto deklarata, raporte apo dokumenta té pasakta apo té

pavérteta.

(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata té Pasakta. Secila nga Palét nuk ka dijeni & ndonjé nga
deklarimet, garancité apo premtimet e béra nga veté Pala apo nga Pala tjetér né kété Marréveshje
mund t& mos jené t& vérteta apo té sakta.

() Mungesa e Shkakut qé Sjell Pavlefshmériné. Secila nga Palét nuk ka dijeni pér ndonjé
shkak q& mund té sjellé pavlefshmériné e Marréveshjes apo ndonjé neni té saj.

) Faqja 15 nga 27




(2) Mungesa e Konflikteve. Secila nga
G j ykim, veprim, proceduré apo hetim né nd

[ét deklaron se né dijeniné e saj nuk ka asnjé

j€ gjykaté apo institucion tjetér (i) q& mund ta

nd alojé até t& nénshkruajé kété Marréveshje, (i) qé ka qéllim ndalimin e kryerjes sé veprimeve
qé& jan€ objekt i késaj Marréveshje, ose (iii) qé d#§ ndalojé apo q& mund té ndikojé
thelbésisht dhe negativisht né pérmbushjen e detyrl;ﬂ'ew t€ njé Pale sipas késaj Marréveshje, ose
viefshméring dhe zbatueshmériné e saj.

-

Neni 5.02 Deklarimet dhe Garancité e Barrédhénésve

Barrédhénésit deklarojné dhe garantojné se né Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit
nga Disbursimet:

(a) Pronar me té Drejta t& Plota. Barrédhénésit jang pronaré me t& drejta t& plota mbi
K olateralin dhe kang té drejté ta pérdorin Kolateralin si Garanci duke vendosur Barré Siguruese
mbi €.

(b) Radhé e Paré. T& drejtat e Barrémarrésve mbi Kolateralin mbizotérojné mbi té drejtat e
¢do kreditori tjetér t& Barrédhénésve.

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHJES
Neni 6.01 Rastet e Mospérmbushjes

Krahas Rasteve t& Mospérmbushjes t& parashikuara si té tilla né Kontratén e Kredisé, do
t& konsiderohen si Rast Mospérmbushje edhe rastet si mé poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive. Barrédhénésit jang né shkelje té njé apo té gjitha
deklarimeve dhe garancive t& béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Deklarimet dhe Garancité e

Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Barrédhénésit) t& késaj Marréveshjeje, apo
ndonj€ prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojné té jené té pasakta dhe t& paplota.

(b) Mosrespektim i Detyrimeve. Barrédhénésit nuk respektojné parashikimet te Neni 4.02
(Detyrimet e Barrédhénésve) i késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsyeje, pérfshirg, pau
kufizuar ng, pér shkak t& njé Gjykimi.

(c) Pretendime nga Persona té Tjeré. Njé Person tjetér ka njé Pretendim mbi Kolateralin
dhe ndérmerr hapa q¢é mund té sjellin njé Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(d) Giykim mbi Palét Garantuese. Nése ka njé Gjykim mbi Palét Garantuese q& mund t&
sjellé njé Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor,

(e) Zgjidhja e Kontratés s¢ Kredisé. Barrémarrésit kané vendosur zgjidhjen e Kontratés sé
Kredis€ (€ lidhur me Kredimarrésin dhe Paléve Garantuese pér shkage qé lidhen me shkelje té saj
nga Palét Garantuese.

(f) Rrezik. N& qoflé se, sipas mendimit t& Barrémarrésve, dhe mbi baza tregtare té
arsyeshme. Barra Siguruese ose Kolaterali rrezikohen ose mund & vihen né rrezik.

- ;U//n
) M
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(g) Mospérmbushja e Térthorté. Nése Krcdim;rjlj@' rhe/ose Palét Garantuese déshtojné &
shlyejné njé prej Detyrimeve té parashikuara né Dofy{m‘é’iﬂél' Jinancimit sipas parashikimeve
pérkatése, kjo do té konsiderohet mospé‘rmbushji Wk éi\t'é.g,jilha Detyrimet e parashikuara né
t& gjitha Dokumentet e Financimit ku jang pal& pgj pg u kufizuar, kété Marréveshje.
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Né rrethanat e njé Rasti Mospérmbushje, Pérfagésuesi i Paléve Financuese, né emér té
Barrédhénésve, mund t€ ushtrojé secilén nga té drejtat si mé poshté, veg e veg apo sé bashku:

o "‘

’- o % (A
Neni 6.02 Pasojat e Mospér\ib};ﬂlj’ég

(a) E Drejta e Pérfitimit té Dividendéve. Barrédhénésit japin shprehimisht pélgimin se, me
ndodhjen e njé Rasti Mospérmbushje dhe marrjen e njé njoftimi nga Pérfagésuesi i Paléve
Financuese, Barrémarrésit do té kené té drejté - pa asnjé miratim, autorizim, urdhér ekzekutimi,
Gjykim, apo veprim tjetér - t& pérftojné té gjithé té ardhurat dhe pérfitimet gé rrjedhin nga
Kolaterali, p&rfshirg, pa u kufizuar, Té Drejtat e Lidhura, dhe ¢do shumé t& arkétueshme tjetér qé
lidhet me Kolateralin dhe, né vijim, t€ kreditojé t€ ardhurat neto kundrejt Detyrimeve. Nga data
¢ marrjes sé njoflimit té sipérpérmendur Barrédhénésit zotohen t& mos kryejné asnjé pagesé per
dividendé, si dhe ¢do shumé tjetér té paguar ose t&é pagueshme né lidhje me Kuotat, pa miratimin
e Barrémarrésve.

(b) Ushtrimi i Kontrollit né Rast Mospérmbushje. Kur ndodh njé Rast Mospérmbushjeje,
Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t& ushtrojé t& drejtén pér kontrollin efektiv té
Barrédhénésve né pérputhje me Nenin 6.03 (Ushtrimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) té

Marréveshjes sé Drejtpérdrejté.

(¢) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen e Kolateralit. Kur ndodh njé Rast

Mospérmbushjeje, Barrémarrésit, pa paragjykuar t€ drejtat e tjera q& ata kané sipas késaj
Marréveshjeje apo marréveshjeve té tjera q& palét kané& nénshkruar dhe/ose Legjislacionit té
Zbatueshém, gézojné & drejtén pér sekuestrimin e Kolateralit dhe shitblerjen e tij sipas
parashikimeve te KREU 7 (Ekzekutimi i Kolateralit) i késaj Marréveshjeje.

(d) Maturimi i Pérshpejtuar. Kur ndodh njé Rast Mospérmbushjeje, nga gasti i ngjarjes sé
késaj rrethane mospérmbushje dhe né ¢do kohé& mé pas, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese (i) ka
té drejté t&é kérkojé pagimin e nj€ pjese apo té gjithé Detyrimeve kundrejt Kreditoréve brenda 10
Ditésh Pune nga njoftimi i béré pér kété qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrime jané maturuar
ose jo dhe/ose (ii) zgjidhjen e njéanshme té késaj Marréveshjeje.

KREU 7. EKZEKUTIMI | KOLATERALIT

Neni 7.01 Njoftimi pér Ekzekutim.

N& kushtet e njé Rasti Mospérmbushjeje, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese do té
njoftojné Barrédhénésit qé planifikon té€ fillojé procedurat e ekzekutimit té detyrueshém pér
Kolateralin. Ky njoftim do t& béhet brenda 10 (dhjet&) Dité Pune nga marrja dijeni pér Rastin e
Mospérmbushjes.

oy, &
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Neni 7.02 Marréveshja si Titull Ekzek 52 \T
Palét pranojné dhe njohin se kjo Marréveshje pérbétstitull ekzekutiv né bazé t& Nenit 31

t& Ligjit pér Barrét Siguruese dhe Legjislacionit te Zbatueshém. Né Rast Mospérmbushjeje kjo
Marréveshje ekzekutohet nga pérmbaruesi gjyqésor me urdhér t& gjykatés kompetente.

4

Neni 7.03 Ekzekutim i Detyrueshém,

N€ rast (€ fillimit nga ana e Barrémarrésve té procedurave té ekzekutimit t& detyrueshém
pér pagimin e Detyrimeve sipas gjykimit dhe diskrecionit té vetém t& Barrémarrésve, Kolaterali
do t’i nénshtrohet procesit té ekzekutimit t& detyrueshém, pavarésisht nése kang filluar ose jo
procedurat pérmbarimore edhe mbi pasurité e tjera té luajtshme apo té paluajtshme (& Paléve
Garantuese, ose mbi pasuri € tjera € vendosura né hipoteké apo né barré siguruese né favor t&
Barrémarrésve si Garanci pér shlyerjen e Detyrimeve.

Neni 7.04 Shitja e Kolateralit

(a) Shitja e Kolateralit. Njoftimi mund t& pérfshijé faktin se Kolaterali mund té shitet
pjeseérisht ose térésisht, n& pérputhje me parashikimet né Legjislacionin e Zbatueshém.

(b) Personi i Pérshtatshém si Blergs. Palét bien dakord qé, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferimi i Kuotave té Kredimarrésit te Personi i Pérshtatshém) t& Marréveshjes sé
Drejtpérdrejté, Barrédhénésit do t’ia transferojné Kolateralin Personit té Pérshtatshém, nése i
kérkohet nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese.

(c) Barrémarrésit si Blerés. Palét bien dakord q& Barrémarrésit mund ta blejné Kolateralin
ose njé pjesé (& tij sipas parashikimeve n& Legjislacionin e Zbatueshém pér ekzekutimet e
detyrueshme.

Neni 7.05 Pérdorimi i té Ardhurave

Kur ndodh njé Rast Mospérmbushje, Barrédhénésit autorizojné shprehimisht dhe né
ményr€ t€ parevokueshme Barrémarrésit qé, né pérputhje me Nenin 30 té Ligjit Pér Barrét
Siguruese, pa patur nevoj€ pér miratim apo njoftim shtes¢ [pérveg atij té pérshkruar te Neni 7.01
(Njoftimi pér Ekzekutim) i késaj Marréveshjeje], té paguajné né rrugé jashtégjyqésore, dhe té
ndérmarrin t€ gjitha veprimet e nevojshme apo t& déshirueshme né lidhje me ripagimin e
Detyrimeve dhe té gjitha shpenzimeve, qofshin gjyqésore ose jo, né pérputhje me Legjislacionin
e Zbatueshém, duke i mbajtur nga fondet e krijuara nga shitja e Kuotave apo pérfitimi i Té
Drejtave té€ Arkétueshme,

KREU 8. DEMSHPERBLIMI

Neni 8.01 Démshpérblimi

Né¢ pérputhje me dispozitat e késaj Marréveshjeje, secila nga Palét (né cilésing e saj si
palé zhdémtuese, né vijim “Pala Démshpérblyese”) pranon (& démshpérblejé Palén tjietér (né
cilésin€ ¢ saj si palé e démshpérblyer, né vijim “Pala ¢ Démshpérblyer”) dhe ta mbrojé até nga
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¢do Démi shkaktuar, drejtpérdrejt apo.té azohet ng, lind nga, apo rrjedh prej, pau
kufizuar né, mospérmbushjen nga Pala Dumshpe Ylyese té detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo té premtimeve té panashnkuzuzme"k té Marréveshje, me kusht q&, né rastin e
Barrémarrésve, mospérmbushjet vijné si rezultat i njé pakujdesie té réndé apo dashjes. Né t&
gjitharastet, Barrédhénésit bien dakord qé pérgjegjésia e mundshme e Barrémarrésve éshté e
pjesétueshme dhe jo solidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé té Treta

(a) Mbrojtje nga Pala Démshpérblyese. Menjéheré pas (i) marrjes dijeni t& ndonjé fakti,
ndodhie ose ngjarjeje &€ mund t& rezultojé né njé Pretendim né bazé t& késaj Marréveshjeje, ose
(ii) marrjes s€ njé njoftimi pér ndonjé Pretendim nga njé Person palé e treté ndaj Palés sé
Démshpérblyer, Pala e Démshpérblyer do t€ njoftojé me shkrim Palén Démshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit. Pala Démshpérblyese ka t& drejté t& béjé mbrojtjen nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke pérzgjedhur késhilltarét e saj, té cilét duhet t& jené t&
pranueshém dhe pér Palén e Démshpérblyer, me kusht q& (x) brenda 30 ditéve pas marrjes sé
njoftimit nga Pala e Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese e njofton Palén e Démshpérblyer qé
do ta béjé kété mbrojtje, dhe (y) Pala Démshpérblyese nuk mund té nénshkruajé ndonjé
marréveshje pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés sé Démshpérblyer.

(b) Mbrojtje nga Pala e Démshpérblyer. Né& rast se Pala Démshpérblyese refuzon t& marré
pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit (i) Pala e Démshpérblyer do t&€ mbrohet veté kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Démshpérblyese do t& mbetet pérgjegjése pér ¢do Dém t& drejtpérdrejté
apo té térthorté q€ mund t’i vijé Palés s¢ Démshpérblyer si rezultat i Pretendimit. Pavarésisht se
cila Palé do t& marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, secila Palg do t’i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés sé saj, t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin e
arsyeshém dhe t& nevojshém pér t&¢ mbéshtetur procesin e mbrojtjes ndaj Pretendimit, si dhe pér
t¢ verifikuar gdo Dém qé shkaktohet nga Pretendimi.

KREU 9. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI I MARREVESHJES

Neni 9.01 Hyrja né Fuqi e Marréveshjes
Kjo Marréveshje hyn né fuqi né Datén e Nénshkrimit.

Neni 9.02 Momenti i Pérfundimit (&€ Marréveshjes

(a) Kjo Marréveshje do té mbetet né fuqi deri né momentin e shlyerjes sé ploté té
Detyrimeve, dhe detyrimeve (€ tjera sipas Kontratés s¢ Kredisé si dhe té ¢do detyrimi tjetér té
lidhur me garantimin e Kredis¢ dhe/ose detyrimit t& késaj Marréveshjeje.

(b) Pas shlyerjes s¢ Detyrimeve té parashikuara né paragrafin (a) me sipér, Barrédhénésit
do t’i drejtohen me shkrim Pérfaqésuesit té Paléve Financuese duke njoftuar pagimin e ploté t&
tyre.

(c) Pérfagésuesi i Paléve Financuese pasi verifikon shlyerjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjeté) Ditésh Pune firmos dokumentat e nevojshme pér fghirjen ¢ Barrés Siguruese nga
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Regjistri i Barréve Slgumcsc Heqja e regjistrimit wﬂalgcs Siguruese sipas kétij neni,
konsiderohet dhe momenti i pérfundimit té késaj M e\v;:shjeje

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave teM@rrévesh]es pas Pérfundimit

Pavar€sisht pérfundimit t& Marréveshjes, dispozitat te Neni 8.01 (Démshpérblimi), KREU
10 (Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni 11.01(b) (Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit
Konfidencial) t€ késaj Marréveshjeje do t& mbijetojné dhe do t& vazhdojné & jené né fuqi edhe
pas pérfundimit t& Marréveshjes sipas dispozitave té parashikuara te Neni 9.02 (Momenti i
Pérfundimit t¢ Marréveshjes.

KREU 10. ZGJIIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 10.01 Mjetet Ligjore té Barrédhénésve

(a) NE rast se Barrédhénésit vlerésojné se Pérfaqésuesi i Paléve Financuese apo
Barrémanésit e tjeré veprojné né shkelje t& késaj Marréveshjeje, duhet té njoftojé menjéheré
pérfagésuesin e Paléve Financuese pér kété fakt, né formén e parashikuar te Neni 11.05
(Njoftimet) i késaj Marréveshjeje.

(b) Barrédhénésit dhe Pérfaqésuesi i Paléve Financuese do té zhvillojné bisedime me
mirékuptim pér njé periudhé jo mé & gjaté se 30 (tridhjeté) Dité Pune nga data e njoftimit. N&
rast se Palét nuk bien dakord pér ndreqjen e shkeljeve té pretenduara nga Barrédhénésit, atéheré
Barrédhénésit kané t& drejté té ngrejné padi né gjykatén kompetente pasi afati 30 (tridhjet&) ditor
i zhvillimit t& bisedimeve ka pérfunduar.

Neni 10.02 Mjetet Ligjore té Barrémarrésve

N& Rast Mospérmbushjeje, pérveg té drejtave dhe mjeteve ligjore qé parashikohen né
Legjislacionin e Zbatueshém, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese duhet & njoftojé Barrédhénésit,
t& cilét kané 30 (tridhjeté) Dité Pune afat té& zgjidhin mospérmbushjen, né formén e parashikuar
te Neni 11.05 (Njofiimet) i késaj Marréveshjeje, pérsa vijon:

(@) Duhet t& paguajné t& gjitha Detyrimet, duke pérfshiré detyrimin e siguruar me Barré
Siguruese dhe t€ arkétojné € gjithé Borxhin qé i detyrohet, pérfshiré shpenzime té arsyeshme pér
kostot e gjykatés, t& avokatéve dhe shpenzime té tjera ligjore; si dhe

(b) Barrémarrésit gézojné té drejtat e parashikuara te Neni 7.04 (Shitja e Kolateralit) i
késaj Marréveshjeje pér (& siguruar pérmbushjen e Detyrimeve té Barrédhénésve.

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét do € pérpigen né ményré t& arsyeshme qé ¢do mosmarréveshje mes tyre té zgjidhet
me mirékuptim. N rast se mirékuptimi nuk mund t& arrihet, secila nga Palét do t'i drejtohet
Gijykatés sé Rrethit Gjyqgésor Tirané.

Neni 10.04 Legjislacioni i Aplikueshém
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Kjo Marréveshje do t& zbatohet dh
Zbatueshém té Republikés s¢ Shqipérisé.

f{i;é}"?}.:’
ﬂlA(REi_;J,; 4. TEE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Barrédhénésit autorizojné Pérfaqésuesin e Paléve
Financuese, q€ né rast se e gjykon té arsyeshme, né emér té€ dhe me shpenzimet e Barrédhénésve
té regjistrojé formularét e njoftimit t& regjistrimit dhe/ose dokumenta té tjeré né Regjistrin e
Barréve Siguruese (apo regjistra dhe regjistraré té tjeré nése njé regjistrim i tillé &shté i
déshirueshém apo i nevojshém) dhe té ndérmarré té gjitha veprimet qé Barrémarrésit mund té
mendojné se jang t& nevojshme pér t& kompletuar dhe vazhduar kompletimin e Barrés Siguruese,
pér t€ mbrojtur dhe ruajtur Kolateralin dhe pér té ekzekutuar Barrén Siguruese.

(b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. Né& zbatim t& nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 “Pér bankat né Republikén e Shqipéris¢”, Vendimit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér miratimin e Rregullores “Pér pérmbajtjen e informacionit dhe funksionimin e
regjistrit te kredive né Bankén e Shqipérisé” t&€ miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipérisé, dhe Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale”,
Barrédhénésit, népérmjet nénshkrimit té késaj Marréveshjeje, duke pranuar se (i) té dhénat
demografike dhe financiare té ruajtura né Regjistrin e Kredive t& Bankés sé Shqipérisé do té
trajtohen nga Barrémarrésit né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém dhe (ii) Barrémarrésit,
Shoqérité Mémé € tyre si dhe Regjistri i Kredive t¢ Bankés sé Shqipérisé kané marré té gjitha
masat e nevojshme pér t& garantuar trajtimin e sigurt t& té dhénave té Barrédhénésve, autorizojné
né ményré té parevokueshme Barrémarrésit qé pér qéllim (ndér té tjera) té vlerésimit té
pérshtatshméris¢ s¢ Barrédhénésve pér té marré pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij né bazé t&
késaj Marréveshjeje dhe aftésisé sé Barrémarrrésve pér té qené né pérputhje me kérkesat e
ndryshme rregullatore qé i aplikohen atyre:

(I) té njihen me detyrimet e Barrédhénésve ndaj bankave/degéve té bankave té
huaja/subjekteve kredidhénése, népérmjet pérpunimit té autorizuar té té
dhénave/informacionit té Regjistrit t&¢ Kredive;

(2) té pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t&€ Barrédhénésve qé
mbahen né Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve standarde dhe t&
detyrueshme né Regjistrin e Kredive té Bankés s¢ Shqipérisé;

(3) t& transferojné dhe t€ trajtojné t€ gjitha t& dhénat personale dhe financiare t& tij (mé
poshté referuar si “Informacioni Konfidencial”) me dhe tek Shoqérité Mémé té
tyre, nése dhe sa heré qé kérkohen nga Shoqérité Mémé pérkatése dhe qé té kené
akses, té pérdorin dhe té trajtojné Informacionin Konfidencial q& Barrémarrésit
zotérojné ose marrin né zotérim nga Regjistri i Kredive té Bankés sé Shqipérisé,

Neni 11.02 Transferimi, Cedimi, Zévend@ésimi, Pasojat dhe mbi Pasardhésit

s’
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(a) Barrédhénésit. Barrédhénésit nuk mund
kalojné té drejtat dhe detyrimet e késaj Marréveshj snjé Person, pérveg se né pérputhje me
parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime té Neryshme) Nsésaj Marréveshjeje. Gjithsesi,
Barnrédhénésit do (€ sigurohen qé Barra Siguruese e vendosur mbi Kolateralin né bazé té késaj
Marréveshje do t’i shtrijé efektet e tij edhe do & transferohet bashké& me Kolateralin dhe te
pasardhésit e Barrédhénésve, té cilét do t& jené gjithashtu té detyruar t& respektojné té drejtat e
ké&saj Marréveshjeje.

(b) Barrémarrésit. T¢ drejtat q& Barrémarrésit kané né bazé té késaj Marréveshjeje jané
lirisht t¢ transferueshme dhe do kalojné dhe te zévendésuesit apo pasardhésit e tyre, né pérputhje
me Dokumentet e Financimit.

Neni 11.03 Palét e Treta nuk Pérfitojné té Drejta

Kjo Marréveshje éshté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t& zbatohet vetém prej tyre.
Kjo Marréveshje nuk mund té interpretohet né asnjé rast se krijon té drejta pér ndonjé palé té
treté, pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfaqésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e
njé Pale. Njé Person i cili nuk éshté Palé né kété Marréveshje nuk gézon asnjé té& drejté sipas
ké&saj Marréveshjeje.

Neni 11.04 Ve¢ueshméria e Interesave Pasurore

Barrédhénésit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se Barra Siguruese mbi Kolateralin
&shté njé garanci, e veguar nga ¢do Garanci tjetér qé éshté dhéné ose do té jepet nga Palét
Garantuese né favor t& Barrémarrésve pér sigurimin e shlyerjes sé Detyrimeve. Barrédhénésit
bien dakord qé Barrémarrésit mund té ushtrojné té drejtat e tyre sipas késaj Marréveshjeje,
pavarésisht nga té drejtat e tyre sipas ndonjé Garancie tjetér né bazé t&¢ Dokumentave té
Garancive.

Neni 11.05 Njoftimet

(a) Metoda e Njoftimit. Njoftimet dhe ¢do lloj tjetér komunikimi né lidhje me kété
Marréveshjeje do té€ jeté me shkrim dhe né gjuhén shqipe dhe duhet t& béhet né pérputhje me
kété nen. Njoftimi do t& béhet: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundérfirmé; ose (ii) dérguar
me posté té parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrése né adresén e pércaktuar né kété
Marréveshje, apo ndonjé adresé tjetér t& specifikuar nga Pala pérkatése, Né shtesé té sa mé lart,
po pa u konsideruar njoftim, Palét do t’i dérgojné njoftimet e tyre me e-mail (né adresén e
pércaktuar mé poshté), dhe né ¢do rast e adresuar qartésisht pér vémendjen e Palés pérkatése.

(b) Koha e Njoftimit. Cdo njoftim, i dérguar sipas ményrave té mésipérme do té
onsiderohet si i dorézuar sipas rregullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

.

(1) Né rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te pérfagésuesit e Palés marrése
gjaté Dités sé Punés dhe dorézimi &shté pranuar me shkrim nga Pala;




-t

(2) Né rastin njoftimit me posté t& j);lgfﬁ mungesé (€ provave qé njoftimi &shté
i

c Lt |
s“

marré mé par€, njoftimi konsidéiohet# Uhing, nése éshté dérguar me posté, 5 (pesé)
Dité Pune pas postimit,

[T

(¢) Adresa e Njoftimit. Adresat ku Palét mund té njoftojné njéra-tjetrén jané si mé poshté:

(1) Drejtuar Barrédhénésve:

Pér Z.Florenc Gjikuria

Kompleksi “Rolling Hills”,Vila 86,
Tirang, Shqipéri
florenc.gjikuria@gjikuria.com
+355692074000

Pér Znj. Xheni Gjikuria

Kompleksi “Rolling Hills”,Vila 86,
Tirang, Shqipéri
xhenigjikuria@gmail.com

(2) Drejtuar Pérfaqésuesit té Paléve Financuese:

Rruga “Ibrahim Rugova”,
Tirang, Shqipéri

Né vémendje té:

Glenda Kurti
gkurti@tiranabank.al
+355696092289

Eranda Loci
eloci@tiranabank.al
+355699107487

(d) Ndryshimi i Adresés ose Emrit. Secila Palé do ta njoftojé menjéhers Palén tjetér &
késaj Marréveshjeje, né rast ndryshimi té t& dhénave té specifikuara né kété nen.

Neni 11.06 Forca Madhore

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Marréveshjeje prej njérés nga Palét nuk do t& quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj
Marréveshje né rast se vjen si irjedhojé e Forcés Madhore me kusht qé (i) Pala e prekur nga kjo
ngjarje t& keté marré t& gjitha masat paraprake t& arsyeshme, pérkujdesjen e duhur dhe masa té
ndryshme t& arsyeshme, pér ¢ pérmbushur afatet dhe kushtet e késaj Marréveshje, dhe (ii) t&
keté& njoftuar Palén tjetér brenda 5 (pes€) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjarjes, duke specifikuar
saktésisht llojin e Forcés Madhore dhe arsyet pse e b&jné té pamundur pérmbushjen e detyrimit

pérkatés.
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(b) Ndryshimi i Marréveshjes. N¢ ras zéc pabjat e shkaktuara nga Forca Madhore jané té
tillaqé duhet béré njé modifikim i Marrévesly S, Palét bien dakord té fillojné negociatat né
mirébesim pér njé ndryshim (& Marréveshjes pérg rregulluar pasojat e Forcés Madhore.

Neni 11.07 Heqja Doré

Asnjé mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé né ushtrimin e ndonjé té
drejte ose kompetence té parashikuar né kété Marréveshje nuk mund té konsiderohet si heqje
doré dhe as ushtrimi i pjesshém apo vetém i njé té drejte, as braktisja ose mosndjekja e hapave té
mé&tejshém pér t’i zbatuar kéto té drejta apo kompetenca, nuk do té intepretohet né asnjé rast si
arsye pér t’u béré pengesé q€ Pala t& ushtrojé né njé kohé tjetér kéto té drejta apo kompetenca,
apo t& ushtrojé né ¢do rast té drejta apo kompetenca té tjera.

Neni 11.08 Vegcueshméria

Nése, né ¢do kohé, ¢farédo dispozite q& pérfshihet né kété Marréveshje ose ¢do pjesé e
saj, né ¢farédo mase, €shté ose béhet e paligjshme, e pavlefshme, e ndaluar me ligj ose e
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t&¢ Zbatueshém, késaj dispozite nuk do
3 jepet asnjé efekt dhe do té konsiderohet se nuk 'e‘shté pérfshilé né kété M'mévcshjc por pa
mundshme dhe té arsyeshme qé dispozita e p'xllg]slnne e pavlefshme ose e pazbatueshme do té
zévendésohet me njé dispozité t& ligjshme, t& pérshtatshme, té vlefshme, té zbatueshme dhe qé i
afrohet sa mé shumé synimit dhe qéllimit t€ dispozités sé paligjshme, t€ pavlefshme ose té
pazbatueshme.

Neni 11.09 Asnjé Interpretim Kundér Hartuesit
Palét pranojné qé kjo &shté njé Marréveshje e negociuar. Fakti qé njéra Palé e
Marréveshjes (apo késhilltarét e saj) ka hartuar Marréveshjen apo njé dispozité t& caktuar té saj
apo se ajo pérfiton nga ajo dispozité nuk do t&€ pérdoret kundér saj né interpretimin ¢ kushteve t&
Marréveshjes.
Neni 11.10 Té Kuptuarit e Dokumenteve dhe Dispozitave
Palét pranojné dhe jang dakord se ato i kané lexuar dhe kuptuar kushtet, detyrimet dhe t&
drejtat e lindura nga kjo Marréveshje dhe se ata kané pasur mundésiné té késhillohen me juristé
sipas zgjedhjes sé tyre.

Neni 11.11 Ndryshimet

Ndryshimet e késaj Marréveshjeje, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jané t¢ vlefshme vetém
nése béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga t€ dyja Palét.

Neni 11,12 Pérfaqésuesi i Paléve Financuese
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veprimet qé Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund4€ mgddojé se jané t& nevojshme pér té bére
Marréveshjen efektive dhe pér ti dhéné efekt ¢do !ﬂéﬁqu e detyrimi té Paléve né kété
Marréveshje, pér té mbrojtur apo ruajtur Kolateralin dhe pér té realizuar procedurén e
ekzekutimit t€ detyrueshém sipas dispozitave te KREU 7 (Ekzekutimi i Kolateralit) i késaj

Marréveshjeje.

Neni 11.13 Diskrecioni Lehtésues

Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund té japé afate kohore shtesé ose lehtésira té tjera,
kompromise, rregullime, t& ¢lirojé ose té shkarkojé nga detyrimi apo t€ ndérmarré veprime té
tiera me Barrédhénésit si¢ mund ta shikojé (& arsyeshme pa paragjykuar pérgjegjésiné e
Barrédhénésve apo té drejtat e Barrémarrésve. Pavarésisht parashikimeve mé lart, ky diskrecion
lehtésues nuk do t& pérbéjé detyrim pér Barrémarrésit apo heqje doré nga ndonjé e drejté e
Barrémarrésve.

Neni 11.14 Marréveshja e Ploté
Kjo Marréveshje éshté shtesé dhe jo zévendésim i ndonjé Barre tjetér siguruese qé
mbahet tani apo do krijohet né té ardhmen nga Barrédhénésit, dhe kjo Marréveshje éshté né dobi

té Paléve dhe e detyrueshme pér to si dhe pér personat qé mund t& zené vendin e tyre ose té
ciléve u jané transferuar té drejtat dhe detyrimet.

Neni 11.15 Kopjet e Njéjta
Kjo Marréveshje nénshkruhet né 8 (teté) kopje, dhe gdonjéra prej té cilave kur éshté e

nénshkruar dhe dorézuar nga (& dy Palét né ményré té rregullt, do t& konsiderohet si origjinale
dhe t& gjitha sé& bashku do t& pérbéjné nj& dokument & vetém.

[Pjesa tjetér e faqes éshté [éng qéllimisht bosh]
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detyrimet sa mé lart dhe e nénshkruajné

PALET bien dakord me kushtet, t¢ drejtat d
kété Marréveshje mé poshté né datén (. §.08

021.

BARREDHIENESIT

MLGJIKURIA
Znj. XHEN f.n RIA \

BARREMARRESIT

BANKA E TIRANICS sh.a.
Pérfaqésuar nga:

Znj, Glg{]da Kurti

'oreeDwnzlom Korpo
//
Znj. Aida Cen?.! (

Drejtore e Njésis?fﬁé Biznesit

BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a.

Pérfaqésuar nga:

ey

B .  S—
Drejtori Depurlamen (e

Rr. I. Qemali, Nr 27. Tirane
'\.'l{)t J8181700(‘P

— — r——— Sy |
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REPUBLIKA E SHOIPERISE ks
, RRETHI Tiran -
Zyra e Gjendjes Civile (Arkiva) Bashkia Tiran -

;f:’ Tirané. mé 21/2/2020
8
Q:'
= GERTIFIKATE Martese (nga Akti)
Né bazé té Librit / Akteve t& martesés: Akt martese nr 305 ZGJC NJ 5 Tirang , te vitit2005
vértetohen té dhénat e méposhtme:

Pérbérésit e Gjendjes Civile Té dhéna té bashkéshortit Té dhéna té bashkéshortes

Emri Florenc Xheni

Mbiemri Gjikuria Peta

Numri personal -

Emri i babait Milo Jani

Emrii nénés Kani Sabire

Datélindja 12.01.1973 16.06.1977

Vendlindja Tepelené Memaliaj Tirané

Vendbanimi Tirané Durrés

Gjinia M F

Gjendja Civile Begar/e Beqar/e

Shtetésia Shqiptare Shqiptare

Data e lidhjes sé martesés Akti nr.305 Date:  08/11/2005

Vendi i lidhjes s& martesés ZGJC NJ 5 Tirané

Mbiemri para/pas martese Giikuria Gjikuria

Kjo gertifikaté léshohet pér DOKUMENT

A

Nénpunési i Gjendjes Civile

Diana Kadiu
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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE ="
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

-Numri unik i identifikimit te-sutjektit

| auis) 162903456H
| 2. Data e Regjistrimit 16/03/1993
13. Emri i Subjektit GIIKURIA
. Forma ligjore SHPK
. Data e themelimit 27/02/1995

Nga: 27/02/1995

6. -Kohézgjatja

.- Zyra qendrore e shoqéris€ né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

18 Kapitnli
- 8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

272.700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndertim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te ¢faredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime bonifikimi. Prodhim i materialeve te
ndertimit, si dhe transport i tyre. Grumbullim, transportim,
seleksionim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te riciklueshme, kompostim te mbetjeve
organike. Trajtimi i ujerave dha ujerave te zeza. Veprimtari
private ne fushen energjitike, studim, projektim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i tyre dhe prodhimi e
tregtimi i energjise elektrike. Ndertim i nenstacioneve
clektrike, linjave elektrike te tensionit te larte dhe te mesem,
kabinave te transformimit dhe rrjeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe linjave te telekomunikacionit. Tregtim
i artikujve te ndryshem industrial, ushqimor, import-eksport
etj, tregtim, instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisjeve elektronike, kompjuterike dhe informatike. Ofrime

_| rrjetesh dhe sherbime te komunikimeve elektronike, ndertim
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i linjave me fibra optike. Zhvillim i aktivitetit ne fushen e
programimit dhe mirembajtjes te software dhe platformave
software. Ne fushen e ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punime
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfage te
gjelberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfaqeve te gjelberta si lulishte, parqe
dhe pyje, pastrimi i siperfageve urbane, mirmbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali mbjelles bimor) i farnave, fidanave, luleve,
shkurre e drureve dekorative. Kryerja e sherbimeve
profesionale ne fushen e prerjes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspertizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kullota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe
riparimi i automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe
konsulence ne fushen e mjekesise. Te kryeje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie e marrje me qera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit. Veprimtarite e ekspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat e mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ekspertizes teknike per zjarret e rena ne te gjithe territorin ¢
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te zhvilloje analiza
laboratorike per matjen ¢ parametrave te cilesise se ujerave
siperfaqesore, ujit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te qyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit. Te hartoje dhe
zbatoje projekte per trajtimin e ujerave te ndotura,
industriale, ujrave bregdetare etj. Te ofroje konsulence ne
fushen e GIS etj. Kryen sherbimet ¢ desinfektimit,
desinsektimit  dhe  deratizimit.  Ofron  sherbime  ne
implementimin ¢ sistemeve 1SO 14001,9001 etj. Ofron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune. te Kurseve |
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profesionele per implementimin e sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, ISO 14001 dhe ISO 9001. Te kryeje
ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport
mallrash per llogari te vet, per te trete dhe me qera brenda
vendit. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektimi dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monumentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an tike, rezidenciale me rendesi te
vecante me vlera historike, objekteve te kultit. Konservim,
restaurim e rikualifikim i rrenojave e siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda qendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe shkembore, i veprave te artit ne dru, allci, gure,
qeramike, metal, gelq, tekstil, lekure, pergamen e telajo, etj.

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Milo Gjikuria

Nga: 27/02/1995 Deri: 24/01/2024

I'l. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
I 1.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

12. Administratori/ét
12.1 Afati i emé&rimit

Ardmir Doda

Nga: 04/03/2019 Deri: 04/03/2024

I3. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

Perfagesimin e shogerise ne ceshtjet mjedisore, si Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ckspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar. a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te

shogerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, c. duke mos patur asnje te drejte
per te kryer veprime te tjera, te mbarevajtjes se shoqerise,
sipas statutit te saj.

14. Administratori/ét
14,1 Afati i emérimit

Florenc Gjikuria

Deri: 24/01/2024

Nga: 28/01/2005

I5. Procedura € emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
I5.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
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16. Ortakét MiloGjikuria
16.1 Vlera e kapitalit Para: 98.172.000,00 Natyre:
16.2 Numri i pjes€éve 1,00
16.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 36,00
*Te pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)
16.4 Komente (nése ka)
17. Ortakét FlorencGjikuria
17.1 Vlera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Natyre:
17.2 Numri i pjeséve 1,00
17.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 64,00

*Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

18. Vende té tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr. 3974, ne Fshatin Picar

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 I.

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi
Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesme te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane

Tirane Kashar KASHAR Rindértimi i banesave individuale,
jashté zonave té reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terheqese -
Targa AB 656 CI

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
Jashtme Tirane, pjesa verilindore (segmenti Kthesa ¢ Saukut-
Bregu i Lumit) Lot 3

Viore Himare DHERMI Impiant i Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimadhe, Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh. Nr.Pasurie 403/1,
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Zone Kadastrale Nr.1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i 5 fiderave te rinj C 1/1
(Nenstacioni Hardin I 5), C 2/1 (Nenstacioni Qemal Stafa 3),
C 3/1 (Nenstacioni Ali Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/1 (Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave CI; C2; C3; C6, C15 etj.

Vlore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nr. pasurie 68/1,
zone kadastrale nr, 1739.

Vlore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
me uje te zonave Dhermui, Faza 11, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco, AB
573 BX.

Vlore Himare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, Dhermi dhe permiresimi i rrjetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T.

Vlore Himare HIMARE Kompleksi Green Coast, Palase.
Vlore Himare PALASE Nderhyrje e integruar per
permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen e Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut qe
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza I.

Durres Kruje KRUJE Riparimi i Shkolles "Shagir Lleja",
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (pallat) per zonen e re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak.
Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D.
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugéve t& bllokut qé
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqit", "Konferenca e
Pezés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti" - Faza |

Vlore Himare HIMARE Rrethi Vlore, Bashkia Himare.
Mali Kolzes. "Vumblo" ( Fabrike Asfalto-Betoni)
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Fier Fier FIER Autoving tip IFA TR 7960 R.

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve rrugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyrje tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D.

Tirane Dajt DAJT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB

Tirane Vagarr VAQARR Rindértimi i banesave individuale,
jashté zonave té reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagqarr, ku jane te percaktuara 24 shtepi

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 I.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Godines Tip ne RSU nr.3
(nr.5), Tirane

Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin e 162 banesave
individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion té tyre"

19. Té dhéna q& njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: GJIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

T& Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per:Emerimin
e Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e raportit
per zmadhimin e kapitalit.

20. Statusi:

Aktiv

Daté: 03/03/2021

Emri, Mbiemri. Nénshkrimi
(i népunésit t& sportelit)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE NOTER ERIKETA M. KOKOLI

DHOMA KOMBETARE E NOTERISE ADRESA NR.10, SAMI FRASHERI,
NR.I6
DEGA VENDORE TIRANI TEL:

MARREVESHJE SIGURUESE

(MARREVESHJE KOLATERALI FINANCIAR)

Nr. repertori: 488 Nr, koleksioni: 280
Tirane mé 19/03/2021
Ligjet referuese:
1.Ligji nr. 7850, daté 29/07/1994 "Kodi Civil i Republikés st Shqiptrisé”, i ndryshuar
2 Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 “Pér mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale”, i ndryshuar
A2021053090030368485

3.Ligji nr. 110, daté 20/12/2018 "Pér Notering"



=
FJL#(
<8 \\
T IDHS 2



MARREVESHJE KOLATERALI FINANCIAR

Pér Kuotat ¢ Gjikuria sh.p.k.

ndérmjet

Banka e Tiranés Sh.A
Banka OTP Albania Sh.A
Intesa San Paolo Bank Albania Sh.A

dhe L

ZMilo Gjikuria
Znj. Kani Gjikuria

Data_ (€.03 2021
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HYRJE : A0
~ Kjo Marréveshje Kolaferali Financiar (ng vijim “Marreveshja ) nenshlquhet sot mé daté
' K0 5 () 2021 (“Data e Nénshkrimit”), para meje Notere Eriketa Kokoli, anétare ng
Dhomén Kombétare t& Noterisg, Dega Vendore Tirang, me zyré né adresén Rruga “Sami
Frashéri”, pallati pérballé Drejtorisé sé Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si
mé poshté (n€ vijim secila pal€. mé& poshté do t€ referohet vegmas si “Pala” dhe s& bashku
“Palét” si¢ mund ta kérkojé heté pas here konteksti i késaj Marréveshjeje):

(1) Z.MILO GJIKURIA, né kapacitetin e tij si ortak q& zotéron 36% té kuotave té
Koncesionarit, i biri i Janit, lindur mé 25.07.1943, né Dhérmi, banues né adresén
Rruga "Muhamet Gjollesha”, Blloku Vasil Shanto, P. 3/1, Tirang, madhor dhe me
zotési té ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftim me Nr. 034489850 dhe me Nr.

Personal E30725035],

(2) Znj. KANI GJIKURIA, né kapacitetin e saj si bashképronare e kuotés prej 36% t&
Kongesionarit, e bija e Petros, lindur mé 14,08.1947, n& Dhérmi, banuese né adresén
Rruga "Muhamet Gjollesha", Blfoku Vasil Shanto, P. 3/1, Tirangé, madhore dhe me
zotési té ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr.Personal
E75814010H, bashkéshorte e Z. Milo Gjikuria (n& vijim sé bashku me z. Milo
Gjikuria “Dhénésit e Kolateralit™);

(3) BANKAE TIRANES sh.a., shogéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adres€ né rrugén “Ibrahim Rugova”, me NUILS J61924008V (ng vulm
“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese™), e pérfaqgésuar nga Drejtore € Divizionit t&
Korporatave, znj. Glenda Kurti, ¢ bija ¢ Agronit, lindur me 06.03.1978, né Tirane dhe
banuese né Tirané né adresén Ri. “Kongresi i Manastirit”, Pall. %4, Shkalla 3,
identifikuar me pasaporté Nr. H85306150N dhe Drejtore e Departamentit t&
Administrimit t& Kredive, Znj. Aida Cengu, e bija e Azemit, lindur me 16.02.1970 ng
Kukés dhe banuese né Tirané me Letémjoftim me Nr. 035236532 dhe me Nr.
Personal H0S216129L; madhore & me zotési t& ploté juridike pér t& vepruar;

(4) BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shogéri aksionare e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé ng rrugén “Ismail Qemali”, Nr. 27,
me NUIS J81817006P e péifagésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar, lindur mé
daté 16.05.1976, né Lushnj&, me Letérnjoftim me Nr. Personal H60516140E, né
cilésing e Drejtorit t& Departamentit t& SME -ve dhe Zj.Jonida Duro, shtetase

_shgiptare, lindur mé daté 08.01.1984, ng Vlorg, me Letérnjoftim me Nr. Personal
145108023, né cilésing e Manaxheres sé Marrédhenieve me Klientét SME dhe;

(5) BANKA OTP ALBANIA sh.a., shogéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét ¢ Kombit”, “Twin Towers”,
Kulla 1, Kati 9, me NUIS K4142801U e pérfagésuar nga zoti Ferid Shijaku, né
cilésing e Drejtori i Divizionit t& Biznesit me Letelmoﬁlm me Nr, 035912295 dhe me
Nr. Personal G801181191 dhe zoti Idit Farka, né cilésiné ¢ Koordinator Projekti dhe
Financés sé Struktuwruar me Letérnjoftim me Nr. 035812285 dhe me Nr. Personal

1701220525
;§§\\ /M%X Fagja 4 nun 27
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" Banka e Tnan‘és L.‘h‘l 1Tj‘llb‘;d San Paolo Bank sh.a. dhe Banka OTP Albania sh.a., do t&
u.,fuoh\,n né vijim m kete Mdﬁ w.r‘sfue si “Marrésit e Kolateralit” dhe/ose “Kredldhenesmt”.

_ PERSHKRIME PARAPRAKE

- MEQENESE, mé 20 Maj 2019, Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Energjis¢, Dhénésit e
K olateralit dhe Kredimarrési kang lidhur nj¢ Kontraté Koncesioni/PPP t& nénshkruar né Tirané
srparanoter Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr. 1353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin,
ndé&rtimin dhe mlrembajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve ~ By Pass Orikum -- Dukat (Ura e

Shén Elizés)y” (né vijim “Kontrata e Koncesionit”);

MEQENELSE, Shogéria Kongesionare “Rruga’ Orikum - Llogara” sh.p.k (né vijim
«redimairési”) ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e segmeﬁ‘tit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén
Eliz&s)";

MEQENESE, Marrésit ¢ Kolateralit kané réng dakord qé ta financojné Kredimarrésin,

sipas kushteve té parashikuara n# Kontratén ¢ Kredis€ (si¢ pérkufizohet mé poshté);

MEQENESE, Kontraté e Kredisé parashikon q& Dhénésit e Kolateralit sé bashku me
palét Garantuese do Vi japin Marr€sve té Kolateralit garanci duke vendosur Kolateral Financiar
(sig pérknfizohet mé poshitd) mbi Kuotat e Dhénésve t& Kolar‘eultt sipas kushteve t& késaj

Marréveshjeje;

ATEHERI, né-bazé & kushteve, t& drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive té
shprehura né k&t Marréveshje, Palét bien dakord si mé& poshté:

KREU 1. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1.01 Hyrja

Té& gjitha parashtrimet e mésipérme q& jané pérfshiré né hyrjen dhe pérshkrimet paraprake
(& k&saj Marréveshjeje jang pjesé integrale e saj.

Neni 1.02 Interpretimi ‘ _ P>

(a) Marréveshija si ¢ Téré. Cdo e drejté, detyrim, apo kusht i p&rshkruar né kété
Marréveshje duhet t& interpretohet né kontekstin € Marréveshjes té marré si e téré dhe duke
marré né konsideraté qéllimet q& nxitén Palét pér t& hyré né k&g Marréveshje.

- (b) Titujt, Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt ¢ krerfve, neneve, paragraftve,
nenparaglaf‘eve gé pérmban kjo Marréveshje si dhe ato q& jang né tabelén e 1&ndés jang vetém
pér referencé dhe nuk do t& ndikojné né asnjé ményré né kuptimin apo interpretimin ¢ késaj

Mmrwasiyqe

() S FYO]cat. T¢& gjitha anekset dhe shtojcat bashkéngjitur apo referuar, jang inkorporuar




shtojcé fillon mé gérmé kapitale por nuk éshté e pérkufizuar né kété aneks apo shtojcé, do t& keté
kuptimin e pérkufizuar né kété Marréveshje. Kur né tekstin e késaj Marréveshjeje ka referenca
pérnjé kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcg, t& tilla referenca lidhen me kreun, nenin,
paragrafin, nénparagrafin, aneksin apo shtojcén e késaj Maréveshjeje, pérvegse kur pércaktohet
ndryshe.

(d) Interpretimet Gramatikore. Pé&rvegse né rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, né
Marigveshje:

(1)  Fjalét e pérdorura né numrin nj€jés pérfshijné edhe ato t&€ pérdorura ng
numrin shumés;

(2)  Fjalét e pérdorura né njé rasé€ apo gjini p&rfshijné, sipas kontekstit, edhe
rasat dhe gjinité ¢ tjera; .

(3)  Nése njé fjalé &shté e pérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do té
ken& kuptimin pérkatés;

(4y  Fjala “pé&rfshin”, do t& thoté “pérfshin, pa u kufizuar”, pavarésisht nése
ndiget nga ai togfjalésh apo jo; dhe

(5)  Fjalét e pérdorura n& kété ivlarréveshje dhe qé jang pérkufizuar ng
Kontratén e Kredisé, nése nuk parashikohet ndryshe, do t€ keng t& nj&jtin kuptim.

Neni 1.03 Pérkufizimet

“Barrg” do t& thoté ¢do interes ose pjesémarrje né kapital e ¢do Personi (péifshiré ¢do t&
drejté pér té bleré, opsion apo (& drejté parablerje) apo ¢do hipoteké, detyrim, peng, garanci,
kalim t& drejtash, kufizim, barré siguruese (pérfshiré ato t& krijuara me ligj), kolateral financiar,
titull me rezervé apo marréveshje ose transaksione té tjera siguruese, apo dhénie me qira, bletje
me késte apo giramartje afatgjata, shitje me kredi apo marréveshje t& tjera ku parashikohet qé
pagesa té kryhet né kohg t& ndryshime apo ¢farédo lloj e drejte tjetér reale apo kufizimi q& mund
t¢ vihet mbi, apo lidhet me Kolateralin Financiar.

“Data e Nénshkrimit” ka kuptimin q& i €shté dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje:
“Detyrimet” ka kuptimin e dhéné te Kontrata e Kredisé.

“Dém” i referohet né ményré kumulative ¢do démi kontraktor ose jashtékontraktor,
kosto, shpenzimi t& kryer, pagese, humbje ose detyrimi i cili €shté pasojé direkte ose e térthorté
e shkeljes s¢ deklaratave, garanciye, premtimeve apo e zotimeve té késaj Marrgveshjeje,
pérfshiré shpenzimet e kryera pér:t€ parandaluar apo pérballuar Pretendimet gé sjellin
shkaktimin e kétij D&mi, apo pér t& adresuar apo pér t& parandaluar pasojat e tij, si shpenzimet
avokatore dhe gjyqésore,

“Disbursim™ ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

"
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“Dité Pune” do (& thotd dite né’{é cilén Banka e Shqipérisé &shté e hapur pér pung,
pérjashtuar t€ shtunén, t& dielén dhe festat zyrtare né Republikén e Shqipérisé.

“Dokumentet e Financimit” kané kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Dokumentet e Garancive” kan& kuptimin e dhéné né Kontratén ¢ Kredisé.
“Dhénés Kolaterali” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Entitet Qeveritar”do t¢ thot€ (i) Kuvendi, K&shilli i Ministrave i Republikés s¢
Shaipérisé, ¢do ministri, departament, ose néndarje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
gjykaté, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtp&rdrejté ose jo t€ Republikés s& Shqipérisé,
qé Kkajuridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t&¢ Zbatueshém. ‘

“Forca Madhore” né kété Marréveshje do té konsiderohet nj€ ngjatje apo situaté q& (i)
gshté e paparashikueshime, (i) éshté jashté kontrollit t€ Palés q& e pretendon forcén madhore dhe
nuk €shté shkaktuar pér faj t€ saj, (iii) ka ndikim direkt mbi Palén g& e pretendon forcén
madhore, dhe (iv) bén t&€ pamundur pérmbushjen e detyrimit nga ana e Palés qé pretendon forcén
madhore, Pér ilustrim, Forca Madhore mund t& pérfshijé (x) aktet e lufi&s, terrorizimit, revoltat
civile, veprimet e elementeve t&€ natyrés (p.sh. zjarri, pérmbytja, stuhia etj.), apo vendosja ¢
masave (€ jashtézakonshme sipas Kushtetutés s& Republikés s€ Shqipérise. Pér t& shmangur ¢do
keqinterpretim, mungesa e likuiditetit t&€ njé Pale, bllokimi i llogarive bankare t& tij nga ndonjé
prej Entiteteve Qeveritare, paaftésia paguese, bllokimi i aktivitetit tregtar, pezullimi apo bliokimi
i punimeve nga njé Entitet Qeveritar nuk jan€ dhe nuk do té konsiderohen si Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin e dhéné te Kontrata e Kredisé.

“Gjykim” ka kuptimin e dhéné te Neni 5.01(c) (Deklarimet dhe Garancité e Paléve;
Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime) | késaj Marréveshjeje.

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin e dhéné te Neni 11.01(b) (Autorizime;
Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial) i késaj Marréveshjeje.

“Kredimarrési” éshté Shoqéria Kongesionare “Rruga Orvikum — Llogara” sh.p.k.,
shogéri e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallati
“Kontakt”, kati 3, Tirang, me NIPT L82327014A.

“Koncesionari” ka kuptimin e GJIKURIA sh.p.k., shoqéri e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me adresé€ n€ rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallati Kentakt, kati 2, Tirang, me
NIPT J62903456H.

“Kontrata e Kredisé”éshi€ kontrata me Ni. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol. Daté 15.11.2020,
nénshkruar prang noteres Eriketa Kokoli.

“Kontrata e IKoncesionit” ka kuptimin e dhéné né pérshkrimet paraprake t& késaj
Marréveshjeje.




f o
% 5,
I
1 =
“Kolaterali Financiar” ka kuptimin e dhéné g, h}f“fﬁ 2.02 (Pérshkrimi i Kolateralit
Financiar) | késaj Mairéveshjeje. Kur kolaterali ﬂnancw.%;-‘;jﬁrmendet né kété Marréveshje me
chkronja té vogla, do t& nénkuptojé institutin e kolaterali '!-iﬁgg.nciar sipas Ligjit pér Sistemin e

Pagesave.

“Kuofa” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02(a) (Vendosja e Kolateralit Financiar) 1 késaj
narréveshjeje.

“Legjislacion i Zbatueshém® do té thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombétar
apo lokal, urdhér, dekiet apo akt tjetér, kod, direktivé, vendime dhe akte té ministrave, qarkore t&
depattamenteve, rregullore, deklarata dhe interpretime t€ organeve zyrtare t&€ Republikés s¢
Shqipérisé, ¢do vendim gjyqésor apo ¢do licencg, aprovim, leje apo autorizim apo miratime t&
tjera ng fugi t& Republikés s& Shqipérisg, apo t€ ¢do njésie apo ndarje administrative ose t& ¢do
Personi t& krijuar me ligj, (qofi€ i pavaruar apo jo), q& ka juridiksionin pérkatés mbi Palét,
pérfshiré ndryshimet e herépashershme t€ tyre.

“Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale”.

“Ligji pér Sistemin e Pagesave” ka kuptimin e ligjit n.133/2013 “Pér Sistemin e
Pagesave”. Ligji pér Sistemin e Pagesave konsiderohet pjesé ¢ pandashme e Legjislacionit t&
7batueshém.

“Marrés Kolaterali” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
“Marréveshje” ka kuptimin q¢ i €shté dhéné né hytjen e késaj Marréveshjeje.
“Marréveshja e Drejtpérdrejte” éshté kontrata me Nr.Prot.7762/4 Daté 16.11.2020.

F
“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve éshté kontrata e pn4. GF.7 K’{ )
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“Ndryshim Pérkeqésues Thelb&sor” (i) kur i pérdoret né referencé me Dhénésit e
Kolateralit apo Palét Garantueseka kuptimin qé i ésht& dhéné né Kontratén e Kredisé; dhe (ii) kur
i referohet Marrésve & Kolateralit do t& thot& njé ndryshim i till€ i rrethanave q& nuk i lejon
Marrésit e Kolateralit t& p&rmbushin detyrimet e tyre ng bazé t€ késaj) Marréveshjeje.

“Palé” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Palg Démshpérblyese” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi) i késaj
Marréveshjeje.

“Palé e Démshpérblyer” ka kuptimin e dhéné Neni 8.01(Démshpérblimi) i késaj
Marréveshjeje.
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“Palét Garantuese” ka kuptimi!;}-,
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é?ﬁ,h&;ié“g;i&fl(ontratén e Kredisé.
“Palé Financuese”ka kuptimin e dhﬁﬁ&j_{né Kontratén e Kredisg,

“Person” do t& thoté: ¢do individ, person fizik, shoqéri tregtave, ortakéri e ¢do tloj forme
organizimi e parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i nj€ vendi specifik, pérfshiré

" Entitetet Qeveritare.
“Person i Pérshtatshém” ka kuptimin e dhéné né Marréveshjen e Drejtpérdre;jté.

“Pérfagésuesi i Paléve Financuese” ka kuptimin qé& i éshté dhéné te Neni
3.0 1 (Pérfagésuesi i Paléve Financuese), | késaj Marréveshje si dhe ushtron kompetencat e
perfagésuesit t& Kredisé dhe Pérfaqésuesit t& Garancisé sipas Marréveshjes Ndérmjet
K reditoréve dhe pérfshin ¢do subjekt g€ mund t€ zévendésojé Pérfaqésuesin aktual t& Paléve

Financuese né t& ardhmen.

“Pretendim” do t& thoté ¢do ankesé, padi, pretendim, kérkesé pér démshpérblim, né
gjykaté, giykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo n& ¢do institucion a organiz&m g€ merr vendime
& ngjashme dhe g& ka juridiksion mbj Palét,

“Rast Mospérmbushje” ka kuptimin q& i €shté dhéné n& Kontratén e Kredisé dhe/ose te
Neni 6.01(Rastet ¢ Mospérmbushjes) t késaj Marréveshjeje.

“Regjistri i Barréve Siguruese” do t& thoté Regjistti i Barréve Siguruese i krijuar né
bazé té ligjit nr.8537 daté 18.10.1999 “Pér barrét sigurnese” 1 ndryshuar, apo ¢do institucion g&
trash&gon funksionet dhe kompetencat e tij né t€ ardhmen.

“Shoqéri Mémé” ka kuptimin q& i jepet né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tfregtaré
dhe shogérité tregtare”, 1 ndryshuar.

“T#é Drejtat e Lidhura” do t& thoté:

(a) ¢do dividend, shpérndarje, ose interes i paguar ose i pagueshém né lidhje me Kuotat,
pérfshir€ por pa u kufizuar n& shpérndarjet t€ cifat lindin si pasojé e zvogélimit t¢ kapitalit
themeltar, pretendimet mbi & ardhurat e likuidimit si dhe t€ gjithé pretendimet financare té
tashme apo t& ardhshime t& lidhura me to;

(b) cdo kuoté, letra me vlerg, te drejta, t& holla ose pasuri t& lindura ose t& ofiyara né ¢do
koh& (e ané t& s€ drejtés s€ kthimit, bonuseve, preferimit, t& drejtave me kusht, zévendésimit,
kembimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi ciléndo nga Kuotat;

(c) t& gjithé dividendét, interesat ose t&€ ardhura (€ tjera né lidhje me ¢do aset t&
pérmendur né paragrafét (a) dhe (b) € lait;

(d) t& gjithé t& drejtat e votés né lidhje me Kuotat, t€ cilat mund t&€ ushtrohen si né
asamblené e zakonshime t& Koncesionarit; dhe
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(e) 1€ gjitha té drejtat e Dhénésve t&€ Kolateralit gt didhje me ose mbi ciléndo kuoté q&
miund € fitohet ng t& ardhmen prej Dhéngsve té Kolatemm népérmjet kapitalizimit té fitimeve,
rritjes s€ kapitalit, ndarjes, kthimit t& borxhit n¢ kapital, s:gﬂnmlt t¢ kuotave etj.

KREU 2. TE PERGJITHSHME

Neni 2.01 Baza Ligjore dhe Hierarkia e Normave

Kjo Marréveshje bazohet n€ Legjislacionin e Zbatueshém, pérfshiré, por pa u kufizuar né
dispozitat e Ligjit pér Sistemin e Pagesave. Péraq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit t&
Z batueshém, kur kjo Marréveshje parashikon ndryshe nga Legjislacioni i Zbatueshém, dispozitat
e lcésaj Marréveshjeje do t& mbizotérojné.

Neni 2.02 Pérshkrimi i Kolateralit Financiar

Népérmjet késaj Marréveshjeje, Dhénésit e Kolateralit vendosin ng favor t& Marrésve t&
K olateralit, si Garanci pér pérmbushjen e Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisg, Kolateral
Financiar t&€ radhés s¢€ paré mbi:

(a) kuotén pjesé t& kapitalit me vleré 98.172.000,00 Lekg, né pronési té zotit Milo
Gjikuria dhe Znj.[*] n€ kapitalin e “Gjikuria” sh.p.k (“Koncesionari”) dhe q& pérfaqéson-36 % té
kapitalit total t& Koncesionarit, (ng¢ vijim “Kuotat”); dhe

(b) ¢do kuoté t& re t& Dhénésve t& Kolateralit né kapitalin e Koncesionarit, letér me vlerg,
t& drejta, t& holla, ose pasuri t& lindura ose t€ ofruara n€ ¢do kohé (qofié me ané t& kthimit,
bonus, preferimit, t& drejtave me kusht, zévendésimit, kémbimit ose ndryshe), etj; dhe

(c) t& gjitha T€ Drejtat e Lidhura (n€ vijim, paragrafét (a), (b) dhe (c) mé sipér
bashkarisht do referohen né két€ Mairéveshje si “Kolaterali Financiar”).

Neni 2,03 Qéllimi i Kolateralit Financiar

Kolaterali financiar vendoset me qéllim sigurimin e p&rmbushjes té t& gjitha Detyrimeve
t¢ Dhénésve t& Kolateralit dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés s& Kredisé, duke pérfshiré
por pa u kufizuar né shumén totale té Detyrimeve deri n€ pagimin ¢ ploté té tyre nga Dhénésit e
Kolateralit dhe/ose Palét Garantuese, si dhe ¢do shumé tjetér qé kéta t& fundit i detyrohen
Marrésve t& Kolateralit sipas Kontratés sé Kredisé.

Neni 2.04 Aplikimi tek Ndryshimet e Kontratés sé Kredisé

Palét bien dakord q& kjo Marréveshje do t€ aplikohet nurtatis mutandis edhe pérmbi ¢do
ndryshim q& mund t'i béhet Kontratés sé€ Kredisg, pérveg rastit kur kéto ndryshime ¢ kang
pérjashtuar shprehimisht aplikimin e k&saj Marréveshje. Cdo ndryshim q& mund t’i béhet
Kontratés s¢ Kredisé nuk do t& preké kolateralin financiar té vendosur mbi Kolateralin Financiar.
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Neni 3.01 Pérfaqgésuesi i Palﬂw’@’["]’nancuese

Palét pranojné se Marrésit e Kolateralit kané eméruar Bankén e Tiranés sh.a si
pérfaqésues té tyre pér t& ndérmarré ¢do veprim dhe firmosur ¢do akt q& ka lidhje me ata sipas
k&saj Marréveshjeje (n€ vijim “Pérfaqésuesi i Paléve Financuese™). Palét bien dakord dhe
pranojné se ¢do veprim apo akt i firmosur prej Pérfagésuesit t& Paléve Financuese do (&
konsiderchet si i kryer personalisht prej tyre, pérveg rasteve kur kjo Marréveshje, Marréveshja
Ndé&mjet Kreditoréve apo Legjislacioni i Zbatueshém parashikon ndryshe.

Neni 3.02 Veprimet Kryhen Vetém nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese
Cdo veprim i parashikuar né kété Marréveshje, si dhe ¢do veprim i nevojshém apo i
dobishém pér t& ekzekutuar k&té Marréveshje, g€ duhet té kryhet nga Marrésit ¢ Kolateralit,

mund t& kryhet edhe nga Pérfagésuesi 1 Paléve Financuese n& emér dhe pér llogari té té gjithg
Marrésve t€ Kolateralit.

Neni 3.03 Komunikimet me P€rfagésuesin e Paléve Financuese

Pér zbatimin ¢ késaj Marréveshjeje, Dhénésit e Kolateralit do t& komunikojng me
peérfagésuesin e Paléve Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Efekt té Njéjté

Cdo veprim q& Dhénésit e Kolateralit kryejn€ kundrejt Pérfag&suesit té Paléve
Financuese, do t& konsiderohet se¢ ka efekt t& njéjté kundrejt Marrésve t& Kolateralit t& tjeré, dhe
cdo veprim q& Pérfaqésuesi i Paléve Financuese kryen kundrejt Dhénésve t& Kolateralit, do t&
konsiderohet se €shté béré nga té téré Marrésit e Kolateralit bashkérisht.

KREU 4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 4.01 T€ Drejtat e Dhénésve té Kolateralit

Gjaté gjithé koh&zgjatjes s&€ késaj Marréveshjeje dhe derisa nuk ésht dérguar njé njoftim
pér Rast Mospérmbushjeje, Dhénésit e Kolateralit gézojné té gjitha Té Drejtat e Lidhura me
Kolateralin Financiar q& bazohen né Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 4.02 Detyrimet ¢ Dhénésve té Kolateralit

" Dhénésit e Kolateralit zotohen qé gjaté koh&zgjatjes s¢ késaj Maréveshjeje:

(a) Regjistrimi i Kolateralit Financiar. Regjistrimi prané Regjistrit t& Barréve Stguruese
do t& kryhet nga Dhénésit ¢ Kolateralit me shpenzimet e tyre, brenda njé afati t&€ arsyeshém me té
cilin Marrésit e Kolateralit jané dakord, pérveg kur Marrésit e Kolateralit vendosin ndryshe, Kur
ky regjistrim kryhet nga Dhénésit e Kolateralit, kéta do 'i dorézojné Pérfagésuesit té Paléve
Financuese dokomentin zyrtar & vérteton regjistrimin ose nj€ deklaraté né formé dhe pérmbajtje

| -~:'f]|.r" \ " /

- Fagin 11 nea 27

I




W, el
t& pramieshme nga Marrésit e Kolateralit,ng fidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér
k&té detyrim, Dhénésit e Kolateralit jan€ pErgjegjés solidarisht. Nése Dhénésit e Kolateralit nuk
kryejné regjistrimin sipas kushteve t& vendosura nga Marrésit e Kolateralit, ose nése Mamésit e
K olateralit me diskrecionin e tyre t€ lir€ vendosin g& ta kryejné veté regjistrimin ose népérmjet
elcspertéve té jashtém t& zgjedhur nga ata, Dhénésit e Kolateralit nuk ¢lirohen nga detyrimi pér t&
m buluar shpenzimet pér kryerjen e regjistrimit. Shpenzimet pér kété regjistrim, do t& mbulohen
né& ¢do rast nga Dhénésit ¢ Kolateralit, sa mé shpejt té jeté ¢ mundur pas kérkesé€s sé
Pé&rfagésuesit t& Paléve Financuese. Dhénésit e Kolateralit detyrohen t& kryejné regjistrimet
pé&rkatése edhe né Qendrén Kombétare t€ Biznesit me shpenzimet ¢ veta dhe brenda afateve

ligjore.

(b) Barra me Radh& Preferencé t€ Paré. Dhénésit e Kolateralit do t€ regjistrojné dhe do
t'i mbajné & drejtat € Marrésve t€ Kolateralit né bazg t& késaj Marr€veshjeje si Bané me
preferencé té radhés s€ paré, duke mbizotéruar mbi t€ drejtat € ¢do kreditori tjetér t& tashém apo
t& ardhshém t& Dhénésve t€ Kolateralit.

(c) Dhénie Informacioni. Me kérkesé t& Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese, do té japin
me shkrim ¢do informacion g& mund t’i k&rkohet n& lidhje me Kolateralin Financiar.

(d) Veprime t€ Tjera. Me kérkesé t& Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, Dhénésit e
Kolateralit do t& kryejné t& gjitha veprimet e nevojshme si dhe do t& firmosin ¢do dokument apo
akt, me qéllim qé& t& ruajné t& pacénuar regjistrimin e kolateralit financiar & krijuar n& bazé t&
késaj Marréveshjeje né favor t&€ Marrésve t& Kolateralit dhe né pérgjithési t’i japin efekt t& ploté
té gjitha t& drejtave qé kjo Marréveshje u jep Marrésve t& Kolateralit, pérfshirg, pa kufizim:

(1)  kompletimin dhe mbajtjen n& fuqi t& ploté té€ kolateralit financiar mbi
Kolateralin Financiar,

(2)  vendosjen e Kolateralit Financiar né favor t&¢ Marrésve t& Kolateralit mbi
t& gjitha kuotat ¢ ardhshme dhe Té Drejtat e Lidhura me to t& nénshkruara nga
Dhénésit e Kolateralit;

(3) i mundésojé Marrésve t& Kolateralit t€ ushtrojné t€ drejtat dhe mjetet
juridike q& ato kané t& drejté né pérputhje me k&t€ Marréveshje, duke pérfshirg, pa
kufizime, t& gjitha t€ drejat dhe mjetet juridike t& ushtrueshine pas ndodhjes sé njé
Rasti Mospérmbushjeje; dhe/ose

(e) Kolaterali Financiar i Lir€ nga Barrét. Dhénésit e Kolateralit do t&€ mbajné
Kolateralin Financiar t& lir€ nga ¢do Barr€ (me pérjashtim té atyre pér t€ cilat Marrésit e
Kolateralit kang dhéné pélqimin me shkrim, pérfshiré kolateralin financiar sipas késaj
Marréveshjeje).

(f) Ndalime t& Ndryshme. Dhénésit e Kolateralit nuk do t& kryejng asnjé veprim material
apo juridik, Barrésimi, disponimi ndarje, bashkimi, pérthithje, shnd&rrimi, pjesétimi, transferimi,
tjetérsimi apo cedimi t€ drejtave mbi Kolateralin Financiar ose ¢do Té Drejte t€ Lidhur me té
(pértshivé kétu asetet dhe/ ose akiivitelin e shoqérisé dhe/ose zmadhimin e kapitalit g&¢ mund t&
ndikejé né zvogélimin e pjesémartjes s& Marrésve (& Kolateralit né kapital) né asnjé lloj forme
apo ményre, pa miratim e méparshém me shkrim t€ Maésve & Kolateralit.




(g) Pretendimet apo t& Mefat. Do (& njoftojné imefjéheri Pérfagésuesin ¢ Paléve

Financuese né rast se ka apo vihet né dijeni té njé Pretendimi-kundrejt Kolateralit Financiar
apo/dhe nése nj& masé kufizimi vendoset mbi Kolateratinn Financiar, apo/dhe njé e met& materiale
apo juridike mund 1€ cenoj€ t& drejtén e kolateralit financiar t& Marrésve té Kolateralit. Dhénésit
e Kolateralit do t& ndérmarrin t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme pér t’i shmangur ato Pretendime,
kufizime, apo t& meta duke ruajtur dhe mbajtur t& pacenuar regjistrimin ¢ késaj Marréveshjeje né
favor t& Marrésve t& Kolateralit.

(h) Shpenzimet t&€ Dhénésit e Kolateralit. Dhénésit e Kolateralit nuk do t& ngarkojng
Marrésit e Kolateralit me asnjé nga shpenzimet p&r regjistrimin apo mbajtjen e pacenuar te
regjistrimit t& Kolateralit Financiar né favor t€ Marrésve t€ Kolateralit né Regjistrin e Baméve

Siguruese.

(i) Garanci per Shpenzimet. Pérveg Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisé Kolaterali
Financiar, do t& garantoj€ pagesén apo rimbursimin e t€ gjitha shpenzimeve gjyqésore,
shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém t& Detyrimeve népérmjet procedurave pér
ekzekutimin e detyrueshém, shpérblimin e D&mit t& shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit,
shpenzimet e kryera nga Marrésit e Kolateralit pér regjistrimin ¢ kolateralit financiar né
Regjistrin e Barréve Siguruese (nése regjistrimi €shté béré nga Dhénésit e Kolateralit),
shpenzimet pér sigurimin e Kolateralit Financiar, komisionet bankare dhe t& raportit t&
vlerésimit, si dhe ¢do detyrim tjetér t&€ Paléve Garantuese dhe/ose Dhénésit e Kolateralit qé&
burojné nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo Marréveshje dhe/ose Legjislacioni | Zbatueshém.

(j) Zévend&simi né Rast Cénimi. NE& rast se Marrésve t& Kolateralit u cenchet e drejta
mbi Kolateralin Financiar sipas k&saj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsye, né ményré t&
drejtpérdrejté apo t€ térthorté, qofté pjesérisht apo edhe térésisht, at€heré Dhénésit e Kolateralit
do t& jeng t& detyruar me kérkesén e Marrésve té Kolateralit, t& zévéndgsojné t& drejtén e cénuar
té Kolateralit Financiar me njé Garanci shtesé t& k&nagshme pé&r Marrésit e Kolateralit si dhe
brenda afatit t& vendosur nga kéta t&€ fundit.

(k) Njoftime pér Marrésit e Kolateralit. Dhénésit e Kolateralit do t& njoftojn& Mantésit e
Kolateralit menjéhers pér ¢do informacion té réndésishém né lidhje me Kolateralin Financiar,
pétfshitg, pa u kufizuar né:

(1)  ¢do ndryshim né té dhénat identifikuese t& Dhénésve t& Kolateralit ose t&
shoqérisé, pjesé t& kuotave t& s€ cilés pérb&jné Kolateralin Financiar;

2) ekzistencén e ¢do fakti t& pranishém apo t&€ mundsh&m q&¢ mund &
shkaktojé:

(i) pamundésing e likuidimit t& Kolateralit Financiar;

(ii)  véshtirgsi pér ekzekutimin e t€ drejtave t& Marrésve t€ Kolateralit ndaj
Kolateralit Financiar; ose

: o
(iii)  Rast Mospg&rmbushjeje. ;/4
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(1) Ushtrim{J & I“.I’fﬁ i s& Votés. Gjaté gjithé koheza]atjes s€ késaj Marrgveshjeje
Dhénésit e Kolateralif-to. {1 e ojné t€ drejtat ¢ votés né ményré t& tillé qé Dhénésit e
K olateralit t& mos maPﬂjL anje vendimn, i cili (i) nuk do t& ishte n& pérputhje me parashikimet e
ké&saj Marréveshjeje; (ii) doté ndikonte negativisht ng viefshmeéring apo ekzekutimin e kolateralit
financiar; (iii) nuk do t& ishte né pérputhje ose do t& ishte né kundérshtim me parashikimet né
Kontratén € Kredisé; (iv) do t€ pengonte ushirimin e t& drejtave t& Marrésve t& Kolateralit t& cilat
lindin nga/ose né lidhje me kété Marréveshje.

Neni 4.03 T¢ Drejtat e Marrésve té Kolateralit

(a) E Drejta e Dokumentacionit. Marrésit e Kolateralit kang té drejté t€ térheqin nga
Regjistri i Barréve Siguruese vértetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér qé lidhet me
Kolateralin Financiar mbi té cilén &shté vendosur kolateral financiar né favor t&€ Marrésve t&
Kolateralit ng bazé t& késaj Marréveshjeje (si vértetime mbi gjendjen juridike etj.).

(b) E Drejta e Informacionit. Marrésit e Kolateralit kang t& drejté t& marrin t& gjitha
informacionet dhe dokumentacionin q& né gjykimin e tyre &shté i déshirueshém dhe/ose t&
nevojshém né lidhje me Kolateralin Financiar, q€ t€ sigurchen pér zbatimin e té drejtave (& tyre
né bazé € késaj Marréveshjeje.

(c) Ushtrimi i t& Drejtave t€ Marrésve t& Kolateralit. N& qofté se Dhénésit e Kolateralit
ndodhen né rrethanat e nj& Rasti Mospérmbushjeje, népérmjet Pérfagésuesit té Paléve
Financuese, Marrésit e Kolateralit kang t€ drejté t€ ushtrojné t& gjitha t&€ drejtat gé i lindin atyre
né bazé € dispozitave t€ pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Mospérmbushjes) i késaj '
Marréveshjeje, pa pasur nevojén e ndonjé miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér té Dhénésve té
Kolateralit.

Kolateralit ]ldhLlI me kete Marréveshje, do € jeté né ngarkim t& Dhénésve t& Kolateralit dhe
~ sigurohet edhe nga Kolaterali Financiar.

Neni 4.04 Detyrimet e Marrésve té Kolateralit

(a) Posedimi i Liré nga Dhénésit e Kolateralit. Marrésit € Kolateralit nuk do té cenojné
Dhénésit e Kolateralit né posedimin e tyre mbi Kolateralin Financiar, pérveg kur parashikohet
ndryshe né két¢ Marréveshje.

(b) Respektimi i t& Drejtave. Marrésit ¢ Kolateralit do t& respektojné t& drejtat ¢
Dhénésve t& Kolateralit bazuar n€ dispozitat e késaj Marréveshjeje dhe n€ dispozitat ¢
Legjislacionit té Zbatueshé&m.

(¢c) T& Dhénat Personale. Mariésit e Kolateralit garantojné se pérpunimi i té& dhénave té
Dhénésve té Kolateralit do t& menaxhohet nga stafi teknik 1 zyrés pérgjegjése pér trajtimin e té
dhénave personale dhe do & béhet né pérputhje ime ményrat e parashikuara nga Ligji Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.
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KREU 5. DEKLARIMET DHE c%fm,ﬂﬁﬁ}:l'ré

Neni 5.01 Deklarimet dhe Garancité e Paléve S

Palét deklarojné dhe garantojné se né Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit nga
Disbursimet:

(a) Themelimi dhe Mbarévajtja. Palét jané themeluar, vazhdojné té ekzistojné, kané
tagé€r dhe autoritet té ploté juridik, nuk kané hyré ng proceduré falimentimi, si dhe kang&
pérmbushur detyrimet ligjore né p&rputhje me Legjislacionin e Zbatueshém. Palét zotérojné t&
gjitha licensat, lejet, autorizimet dhe aprovimet e nevojshme qé i duhen gé t& ushtrojné
veprimtaring e tyre si¢ po e ushtrojng, pgrveg atyre licensave, lejeve, autorizimeve dhe
aprovimeve, mungesa e té cilave, veg e veg apo né térési, nuk kané pasur dhe nuk pritet qé ng
m&nyré (& arsyeshime té kené nj& Ndryshim Pérkeqgésues Thelbésor né aftésing pér té pérmbushur
detyrimet e tyre sipas késaj Marréveshjeje.

(b) Autoriteti; Nénshkrimi dhe Dorézimi; Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
te ploté juridik pér t& nénshkruar kété Marréveshje dhe pér t& kryer transaksionet e pérmendura
né t&. Nénshkrimi i Marréveshjes, dorézimi i saj i nénshkruar Palés tjetér si dhe kryerja e
transaksioneve t& pérmendura né kété Marréveshje, jané t& autorizuara né ményré t&€ rregullt nga
t& gjitha aktet e nevojshme té sectlés prej Paléve. Secila nga Palét e ka nénshkruar dhe ia ka
dorézuar Palés tjctér kété Marréveshje t€ nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Marréveshje p&rbén
detyrim t€ vlefshém, t& ligjshém, t€ detyrueshém dhe t& zbatueshéin t€ secilés Palé né pérputhje
me kushtet dhe detyrimet g€ pérmban Marréveshja dhe Legjislacioni i Zbatueshém.

(c) Mungesa ¢ Konflikteve apo Nevoiés nér Miratime. Pérveg parashikimeve te Neni
5.01(h) (Deklarimet dhe Garancité'e Paléve, Alternativé e Pavarur) mé poshté, nénshkrimi i
késaj Marréveshjeje nga secila nga Palét, si edhe kryerja e transaksioneve t& pérmendura né té
dhe zbatimi i kushteve dhe detyrimeve t& saj nuk shkaktojné ndonjé shkelje, apo nuk shkaktojng
nevojén q¢ t& ushirohet e drejta pér t& pérfunduar, anuluar, apo pér t€ pérshpejtuar plotésimin e
ndonjé detyrimi, nuk sjellin humbje t& pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojng€ né krijimin ¢
ndonjé Barre mbi Kolateralin Financiar, pérveg Banés t& parashikuar sipas késaj Marréveshje,
pér shkak té konfliktit me ndonjé dispozité t€ (i) marréveshjeve, licensave apo ¢farédo prej
angazhimeve t€ tjera (€ detyrueshme ligjore ku secila nga Palét &shté pal€, (1i) ndonjé urdhér
administrativ apo vendim gjykate (né vijim “Gjykim™) ose (iii) Legjislacionin e Zbatuesh&m.
Secilés nga Palét nuk i kérkohet t& mang, apo t& aplikojé pér t& marrg, ndonjé miratim, leje,
aprovim, licencé, urdhér, apo autorizim nga ndonjé Entiteti Qeveritar lidhur me nénshkrimin,
dorézimin si dhe pgrmbushjen e detyrimeve t& késaj Marréveshjeje, prvec atyre aprovimeve apo
autorizimeve qé& jan€ specifikuar shprehimisht né kété Marréveshje.

(d) Védtetésia e Deklarimeve. As kjo Marréveshje dhe as ndonjé deklaraté, raport, ose
dokument i shkyuar, i pérgatitur dhe i paraqitur, ose qé duhet pérgatitur dhe paragitur nga secila
nga Palét, sipas késaj Marréveshjeje ose né lidhje me transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
pérmban ndonjé deklarim, apo nuk 1& pa pérmendur fakte materiale t&¢ domosdoshme, prania ose
mungesa ¢ t& cilave do t'i bénte kéto deklarata, rapotte apo dokumenta t& pasakta apo té >
pavérteta. /
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(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata (& I-‘affé;{fkigzif’fﬁiecila nga Palét nuk ka dijeni q€ ndonj¢ nga
deklarimet, garancité apo premtimet e béra :i‘gaj_#'keté Pala apo nga Pala tjetér né kété Marréveshje
mund t& mos jeng t& vérteta apo té sakta. 2

(f) Mungesa e Shkakut q& Siell Pavlefshméring. Secila nga Palét nuk ka dijeni pé&r
ndonjé shkak q& mund té sjellé pavlefshméring e Marréveshjes apo ndonjé neni té saj.

(2) Mungesa e Konflikteve. Secila nga Palét deklaron se n€ dijening e saj nuk ka asnjé
Gjykim, veprim, procedur€ apo hetim né ndonjé gjykaté apo institucion tjetér (i) q&¢ mund ta
ndalojé até t& nénshkruajé k&té Marréveshje, (ii) g€ ka géllim ndalimin e kryerjes s¢ veprimeve
q€ jané objekt i késaj Marréveshje, ose (iii) q& mund t& ndalojé apo q& mund t€ ndikojé
thelb&sisht dhe negativisht né pérmbushjen e detyrimeve t& njé Pale sipas késaj Marréveshje, ose
vlefshméring dhe zbatueshméring e saj.

(h) Alternativé e Pavarur, Palét deklarojné dhe bien dakord q&, megjith€se né Datén e
Nénshkrimit ato kané nénshkuar dy Marréveshje Pengu dhe Siguruese me ané t€ t& cilave
Dhénésit ¢ Kolateralit i kané dhéné Marrésve té Kolateralit njé Bar€ mbi Kuotat, ekzistenca e
asaj maréveshjeje nuk pérbén shkelje t& dispozitave t& késaj Marréveshjeje. Pér mé tepér,
Dhénésit e Kolateralit kuptojné dhe bien dakord g€, nése do t& ndodhé nj& Rast Mospérmbushje,
gshté kiejtésisht né diskrecionin e liré ¢ t& vetém t& Pérfaqésuesit té Paléve Financuese qé t&
zgjedhé se si do ti ekzekutojé t& drejtat-e Marrésve t€ Kolateralit mbi Kuotat, népérmjet késaj
Marrgveshjeje apo népérmjet Marréveshjes Siguruese,

Neni 5.02 Deklarimet dhe Garancité e Dhénésve té Kolateralit

Dhénésit e Kolateralit deklarojng dhe garantojné se n€ Datén e Nénshkrimit dhe né datén e
secilit nga Disbursimet:

(a) Pronar me t& Drejta t& Plota. Dhénésit e Kolateralit jang pronaré me t& drejta t&€ plota
mbi Kolateralin Financiar dhe kané t& drejté ta pérdorin Kolateralin Financiar si Garanci duke
vendosur kolatetal financiar mbi té.

(b) Radhé e Paré. Té drejtat e Marrésve té Kolateralit mbi Kolateralin Financiar
mbizotérojng mbi t& drejtat e ¢do kreditori tjetér t& Dhénésve t¢ Kolateralit.

(c) Shtrirja ¢ Kolateralit Financiar. Dhénésit e Kolateralit garantojné se né pérputhje me
paragrafin e dyté t& Nenit 24 t& Ligjit pér Sistemin e Pagesave, Kolaterali Financiar siguron t&
gjitha llojet ¢ detyrimeve financiare, pérfshir€ ato té tanishme ose t€ ardhime, ato aktuale ose t&
kushtézuara apo t& mundshme, q&¢ Dhénésit e Kolateralit i detyrohen Mairésve té Kolateralit.

() Kontrolli. Dhénésit ¢ Kolateralit pranojné dhe bien dakord se kjo Mariéveshje pérbén
"kontroll" n& kuptimin ¢ Nenit 25.b.it t& Ligjit Pér Sistemin e Pagesave dhe nénshkrimi i saj
éshté déshmi e viefshmérisé sé kolateralit financiar mbi Kolateralin Financiar.

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHIES
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Neni 6.01 Rastet ¢ Mospérmbushjes




Krahas Rasteve t& Mospérmbushjes t& par';ir;hi}marp’si t¢ tilla né€ Kontratén e Kredisé, do
t& konsiderohen si Rast Mospérmbushjeje edhe rastet St#né poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive: Dhénésit e Kolateralit jang né shkelje t& njé
apo € gjitha deklarimeve dhe garancive t& béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Deklarimet dhe
Garancité e Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Dhénésve té Kolateralit) &
késaj Marréveshjeje, apo ndonjé prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojné té jeng té
pasakta dhe t€ paplota.

(b) Mosrespektim i Detyrimeve. Dhénésit e Kolateralit nuk respektojné parashikimet te
Neni 4.02 (Detyrimet e Dhénésit e Kolateralir) 1 késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsyeje,
pérfshiré, pa u kufizuar ng, pér shkak té njé Gjykimi.

(¢) Pretendime nga Persona té Tier€. Nj¢ Person tjetér ka njé Pretendim mbi Kolateralin
Financiar dhe ndérmerr hapa q& mund té sjellin njé Ndryshim Pérkeqésues Thelb&sor.

(d) Gjykim mbi Palét Garantuese. Nése ka nj€ Gjykim mbi Palét Garantuese (& mund té
sjell& njé€ Ndryshim Pérkegésues Thelbésor.

(e) Zgjidhja ¢ Kontratés sé Kredisé. Marrésit e Kolateralit kang vendosur zgjidhjen e
Kontratés sé Kredisé t& lidhur me Kredimarrésin dhe Paléve Garantuese pér shkage gé& lidhen me
shkelje té saj nga Palét Garantuese.

() Rrezik. Né& qofié se, sipas mendimit t€ Marrésve t& Kolateralit, dhe mbi baza tregtare
t& arsyeshme, Kolaterali Financiar rrezikohet ose mund t€ vihet né rrezik.

(g) Mosndryshimi i Statutit. Dhénésit e Kolateralit nuk ndryshojng statutin e
Koncesionarit pér té béré t& vlefshme detyrimet né két¢ Marréveshje dhe veganérisht detyrimet te
KREU 7(Ekzekutimi i Kolateralit Financiar)i késaj Marréveshjeje.

(h) Mospérmbushja e Térthorté. Nése Palét Garantuese déshtojné t&€ shlyejng njé prej
Detyrimeve t& parashikuara né Dokumentet € Financimit sipas parashikimeve pérkatése ose
dashton t& pérmbushé ndonjé detyrim tjetér t& lidhur me garantimin e Kontratés s¢ Krediség, kjo
do t& konsiderohet mospérmbushje e tyre pér t€ gjitha Detyrimet e parashikuara né té gjitha
Dokumentet e Financimit ku jané palg, péifshiré, pa u kufizuar, k&été Marréveshje,

Neni 6.02 Pasojat e Mospérmbushjes

NE& rrethanat e njé Rasti Mospérmbushjeje, Pérfagésuesi i Paléve Financuese, né emér té
Dhénésve té Kolateralit, mund t& ushtrojé secilén nga t€ drejtat si mé poshtg, veg e veg apo sé
bashku: )

(a) E Dreita e Pértitimit t€ Dividendéve. Dhénésit e Kolateralit japin shprehimisht
pélqimin se, me ndodhjen e njé Rasti Mospérmbushjeje dhe martjen e njé njoftimi nga
Perfaqésuesi i Paléve Financuese, Marésit e Kolateralit do (€ kené t& drejté - pa asnjé miratim,
autorizim, urdhér ekzekutimi, Gjykim, apo veprim tjetér - t&€ pértitojné t& gjithé t& ardhurat dhe
perfitimet q& rrjedhin nga Kolaterali Financiar, pérfshirg, pa u kufizuar, Té Drejtat e Lidhura, dhe
cdo shumé t& arkétueshie gjetér g€ lidhet me Kolateralin Financiar dhe, né vijim, 1€ kreditojé t&
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ardhurat neto kundrejt Detyrirﬁeyé. i‘NE‘{":‘t data e marrjes sé njoftimit te sipérpérmendur Dhénésit ¢
K olateralit zotohen t€ mos kryejné asnjé pagesé per dividendé, si dhe ¢do shumé tjetér t& paguar
o=e & pagueshme né lidhje me Kuotat;'pa miratimin e Marrésve t& Kolateralit,

(b) Ushtrimi i Kontrollit n€ Rast Mospérimbushje. Kur ndodh njé¢ Rast Mospérmbushjeje,
p&rfagésuesi i Paléve Financuese mund t€ ushirojé t€ drejtén pér kontrollin efektiv té Dhénésve
te= Kolateralit ng pérputhje me Nenin 6.03 (Ushtrimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) t&

Ml arr€veshjes s€ Drejtpérdrejte.

(c) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen e Kolateralit Financiar. Kur ndodh njé
R ast Mospérmbushjeje, Marrésit ¢ Kolateralit, pa paragjykuar tg drejtat e tjera qé ata kané sipas
ké&saj Marréveshjeje apo marréveshjeve té tjera g€ palét kané nénshkruar dhe/ose Legjislacionit
t& Zbatueshém, gézojné té drejtén pér sekuestrimin e Kolateralit Financiar dhe shitblerjen e tij
sipas parashikimeve te KREU 7(Ekzekutimi i Kolateralit Financiar) t€ késaj Marréveshjeje.

(d) Maturimi i Pérshpejtuar. Kur ndodh nj& Rast Mospérmbushjeje, nga gasti i ngjarjes
s& késaj rrethane mospérinbushje dhe n€ ¢do koh& mé pas, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese (i)
ka tédrejié t€ kérkojé pagimin e nj& pjese apo t& gjithé Detyrimeve kundrejt Kreditoréve brenda
10 (dnjeté&) Ditésh Pune nga njoftimi i b&ré pér kété qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrime jané
maturuar ose jo dhe/ose (ii) zgjidhjen e njéanshme té késaj Marréveshjeje.

KREU 7. EKZEKUTIMI [ KOLATERALIT FINANCIAR

Neni 7.01 Ekzekutim i Menjéhershém

NE vijim t&€ njé Rasti Mospérmbushjeje, né pérputhje me Nenin 28 & Ligjit pér Sistemin e |
Pagesave, Kolaterali Financiar i nénshtrohet ekzekutimit & menjéhershém pa pasur nevojé pér té !
ndjekur procedurén pér ekzekutimin e detyrueshém sig pércaktohet pér mjetet € tjera té garancisé
né Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 7.02 Shitja ose Pérvetésimi i Kolateralit Financiar

(a) Shitja ose Pérvetésimi i Kolateralit Financiar. Marrésit e Kolateralit mund t’i .
dérgojné njoftim Dhéngsve t€ Kolateralit q& ata do t& ekzekutojné Kolateralin Financiar.
Njoftimi mund t& pérfshijé faktin se Kolaterali Financiar do t€ shitet pjesérisht ose térésisht, né
pérputhje me parashikimet n& Legjislacionin ¢ Zbatueshém; ose

(b) Personi i Pérshtatshém si Blerés. Palét bien dakord qé, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferimi i Kuotave té Kredimarrésit te Personi i Pérshtalshém) ¢ Marréveshjes sé
Drejtpérdrejté, Dhéngsit ¢ Kolateralit do t’ia transferojné Kolateralin Financiar Personit t&
Pérshtatshém, nése 1 kérkohet nga Pértagésuesi i Paléve Financuese.

(c) Marrésite Kolateralit si Blgrés. Palét bien dakord qé Marrésit e Kolateralit mund ta
blejné Kolateralin Financiar ose njé& pjesé té tij sipas parashikimeve né Legjislacionin ¢
Zbatuesh&m,

Neni 7.03 Pérdorimi i té Ardhurave
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Kur ndodh njé Rast Mospérmbushjeje, Dhénési i Koldtei’{_‘iliﬁziiltorizon shprehimisht dhe
né& ményré t& parevokueshme Marrésit e Kolateralit g€, pa patur, DEVOjE pér miratim apo njoftim
shtesé, t& paguajné né rrugé jashtégjyqésore, dhe t& ndérmarrif té gjitha veprimet e nevojshme
apo t& déshirueshme né lidhje me ripagimin e Detyrimeve dhe t€ gjitha shpenzimeve, qofshin
gj yqésore ose jo, né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém, duke i mbajtur nga fondet ¢
krijuara nga shitja e Kuotave apo pérfitimi i t€ drejtave t& ark&tueshme.

KREU 8. DEMSHPERBLIMI

Neni 8.01 Démshpérblimi

N& pérputhje me dispozitat ¢ késaj Marréveshjeje, secila nga Palét (né cilésing e saj si
pal& zhdémtuese, né vijim “Pala Démshpérblyese”) pranon t€ démshpérblejé Palén tjetér (né
cilésing e saj si palé e démshpérblyer, né vijim “Pala e Démshpérblyer™) dhe ta mbrojé até nga
cdo Dém i shkaktuar, drejtpérdrejt apo térthorazi, q& bazohet ng, lind nga, apo rrjedh prej, pau
kufizuar ng, mospérmbushjen nga Pala Démshpérblyese t& detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo t& premtimeve t& parashikuara né k&té Marréveshje, me kusht g&, né rastin e
Marrtésve t& Kolateralit, mospérmbushjet vijné si rezultat i nj¢ pakujdesie t& réndé apo dashjes.
Neé té gjitha rastet, Dhénésit e Kolateralit bien dakord q& pérgjegiésia e mundshme ¢ Marrésve té
Kolateralit éshté e pjes€tueshme dhe josolidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé té Treta

(a) Mbrojtje nga Pala Démshpérblyese. Menjéheré pas (i) marrjes dijeni té ndonjé fakti,
ndodhie ose ngjarjeje q& mund t& rezultojé né njé Pretendim né bazé t€ késaj Marréveshjeje, ose
(ii) martjes sé njé njoftimi pér ndonjé Pretendim nga nj& Person palé e treté ndaj Palés sé
Démshpérblyer, Pala e Démshpérblyer do t€ njoftojé ine shkrim Palén Démshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit. Pala Démshpérblyese ka té drejté t& b&jé mbrojtjen nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke pérzgjedhur késhilltarét e saj, té cilét duhet t& jené t&
pranueshém dhe pér Palén ¢ Démshpérblyer, me kusht g& (x) brenda 30 ditéve pas marrjes s¢
njoftimit nga Pala e Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese e njofton Paién e Démshpérblyer qé
do ta bgjé kété mbrojtje, dhe () Pala Démshpérblyese nuk mund t& nénshkruajé ndonjé
marréveshje pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés s¢ Démshp&rblyer.

(b) Mbrojtie nea Pala ¢ Démshpérblyer. N& rast se Pala Démshpérblyese refuzon té
mart€ pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit (i) Pala e Démshpérblyer do t& inbrohet veté kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Démshpérblyese do t€ mbetet pérgjegjése pér ¢do Dém t& drejtpérdrejté
apo t& térthorté g€ mund t’t vijé Palés s&€ Démshpérblyer si rezultat i Pretendimit. Pavarésisht se
cila Palé& do t& marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, secila Palé do t’i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés s saj, t€ gjitha informactonet dhe dokumentacionin e
arsyeshém dhe t&€ nevojshém pér t& mbéshtetur procesin e mbrojtjes ndaj Pretendimit, si dhe pér
té verifikuar ¢do Dém g€ shkaktohet nga Pretendimi.

KREU 9, HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIM!I | MARREVESHJES

Neni 9.01 Hyrja né Fuqi ¢ Marréveshjes
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Kjo Marréveshje hyn né fuqi f]ﬂfgatén e Nénshkrimit.
Neni 9.02 Momenti i Pérfundimit té Marréveshjes

(a) Kjo Marréveshje do t&€ mbetet né fuqi deri n€ momentin e shlyerjes sé& ploté té
Detyrimeve kundrejt Marrésve t& Kolateralit, dhe detyrimeve té tjera sipas Kontratés sé Kredisé
si dhe té ¢do detyrimi tjetér t& lidhur me garantimin e Kredisé¢ dhe/ose detyrimit t& késaj
Marréveshjeje.

(b) Pas shlyerjes s& Detyrimeve te parashikuara n€ paragrafin (a) mé sipér, Dhénésit e
K olateralit do t’i drejtohen me shkrim Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese duke njoftuar pagimin
e ploté t8 tyre,

(¢) Pérfagésuesi i Paléve Financuese pasi verifikon shlyerjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjeté) Ditésh Pune firmos dokumentat e nevojshme pér fshirjen e kolateralit financiar nga
Regjistri i Barréve Siguruese. Heqja e regjistrimit t&€ kolateralit financiar sipas kétij neni,
konsiderohet dhe momenti i pérfundimit & késaj Maréveshjeje.

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave t&€ Marréveshjes

Pavarésisht pérfundimit t& Marréveshjes, dispozitat te Neni 8.01(Démshpérblimi), KREU
10(Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni 11.01(b)(Autorizime, Autorizimi pér pérdorimin e
Informacionit Konfidencial) t& késaj Marréveshjeje do t&€ mbijetojné dhe do t& vazhdojng t& jené
né fugi edhe pas pérfundimit t& Marréveshjes sipas dispozitave t& parashikuara te Neni
9.02(Momenti i Pérfundimit té Marréveshjes).

KREU 10. ZGJIDHIA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 10.01 Mjetet Ligjore té Dhénésve té Kolateralit

(a) Né& rast se Dhénésit e Kolateralit vlerésojné se Pérfagésuesi i Paléve Financuese apo
Marrésit ¢ Kolateralit e tjeré veprojné né shkelje t& késaj Marréveshjeje, duhet t€ njoftojng
menjéheré Pérfagésuesin e Paléve Financuese pér k&té fakt, né formén e parashikuar te Neni
11.05 (Njoftimet) 1 késaj Marréveshjeje.

(b) Dhénésit e Kolateralit dhe Pérfaqésuesi i Paléve Financuese do t& zhvillojné bisedime
me mirgkuptim pér njé periudhé jo mé t& gjaté se 30 (tridhjeté) Dité Pune nga data e njofiimit.
N& rast se Palét nuk bien dakord p&r ndreqjen e shkeljeve t&€ pretenduara nga Dhénésit e
Kolateralit, atéheré Dhénésit e Kolateralit kang t& drejté t€ ngrejné padi né gjykatén kompetente
pasi afati 30 (ridhjet€) ditor i zhvillimit € bisedimeve ka pérfunduar.

Neni 10,02 Mjetet Ligjore t& Marrésve té Kolateralit

NEé Rast Mospérmbushjeje, pérveg té drejtave dhe mjeteve ligjore q¢ parashikohen ng
Legjislacionin e Zbatueshém, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese duhet t& njottojé Dhénésit e
Kolateralit, t& cilét kané 30 (tridhjeté) Dit& Pune afat t& zgjidhin mosp&rmbushjen, né formén e
parashikuar te Neni 11.05 (Njoftimet) i késa) Marréveshjeje, pérsa vijon:
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(a) Duhet t& paguajné té gjitha Detyrimet, duke péplghirg detyrimin e siguruar me
kolaterat financiar dhe (& arkétojné t& gjithé borxhin qé-tdetyrohet, pgifshiré shpenzime t&
arsyeshine pér kostot e gjykatés, t& avokatéve dhe shpenzime t& tjera ligjore; si dhe

{(b) Marrésit e Kolateralit gézojné t& drejtat e parashikuara te KREU 7 (Ekzekutimi i
Kolateralit Financiar) | késaj Marréveshjeje pér t€ siguruar pérmbushjen e Detyrimeve (&
Dhénésve t& Kolateralit.

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét do t& pérpigen né ményré t& arsyeshme € ¢do mosmarréveshje mes tyre t& zgjidhet
me mirékuptim. Né& rast se mirékuptimi nuk mund té arrihet, secila nga Palét do t’i drejtohet
Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Tirang.

Neni 10.04 Legjislacioni i Aplikuesh&m

Kjo Mairéveshje do t& zbatohet dhe do t€ interpretohet n€ pérputhje me Legjislacionin e
Zbatueshém t& Republikés sé Shqipérisé.

KREU 11. TE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Dhénésit e Kolateralit autorizojné Pérfagésuesin e
Paléve Financuese, & né rast se e gjykon t& arsyeshme, né¢ emér t€ dhe me shpenzimet e
Dhénésve t&€ Kolateralit t& regjistroj& formularét e njoftimit té regjistrimit dhe/ose dokumenta té
tjeré né Regjistrin e Barréve Siguruese (apo regjistra dhe regjistraré t& tjeré nése njé regjistrim i
tillé &shté i déshirueshém apo i nevojshém) dhe t& ndérmané t€ gjitha veprimet qé Marrésit e
Kolateralit mund t&€ mendojné se jané t€ nevojshme pér t€ kompletuar dhe vazhduar kompletimin
e Kolateralit Financiar, pér t&¢ mbrojtur dhe ruajtur Kolateralin Financiar dhe pér ta ekzekutuar

até,

(b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. N& zbatim t& nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 “Pér Bankat né Republikén e Shqipéris€”, Vendimit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér Miratimin e Rregullores "Pér pérmbajtien e Informacionit dhe Funksioninin e
Regjistrit t& Kredive né Bankén e Shqipérisé” t€ miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipéris€, dhe Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”,
Dhénésit e Kolateralit, népérmjet nénshkrimit t€ késaj Marréveshjeje, duke pranuar se (i) t&
dhénat demografike dhe financiare t€ ruajtura né Regjistrin e Kredive t& Bankés s& Shqipérisé do
" t& trajtohen nga Marrésit ¢ Kolateralit né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém, dhe (ii)
Marrésit e Kolateralit, Shoqérité MeEmé & tyre si dhe Regjistri i Kredive t€ Bankés sé& Shqipérisé
kang marté t€ gjitha masat ¢ nevojshme pér t¢ garantuar trajtimin e sigurt € t& dhénave té
Dhénésve t€ Kolateralit, autorizojng né ményré t€ parevokueshme Marrésit e Kolateralit q& pér
qéllim (ndér & tjeva) t& vlerésimit t& pérshtaishmérisé s&¢ Dhénésve t€ Kolateralit pér & marré
pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij né bazé té késaj Marréveshjeje dhe aftésisé sé€ Marrésve té
[Kolateralit pér 1€ gené né pérputhje me kérkesat e ndryshime 1regullatore q& i aplikohen atyre:
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(1) t€ njthien ﬁ’(q detyrimet e Dhénésve t& Kolateralit ndaj bankave/degéve &
bankave té huaJa/subJe}&({'u. hedldhenese népérmjet pérpunimit t& autorizuar té t&

dhénave/informacionit té R‘c*qlstut té Kredive.

(2) t& pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t& Dhéngsve
t¢ Kolateralit g& mbahen né Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve
standarde dhe t& detyrueshme n€ Regjistrin e Kredive t&€ Bank&s sé& Shqipérisé.

3) t¢ transferojné dhe t€ trajtojné t& gjitha t& dhénat personale dhe financiare
t& tij (mé poshté referuar si “Informacioni Konfidencial”) me dhe tek Shoggrité
MEmé té tyre, nése dhe sa heré q& kérkohen nga Shoqérité Meémé pérkatése dhe gé t&
kené akses, t& pérdorin dhe t& trajtojné Informacionin Konfidencial q& Marrésit e
Kolateralit zotérojn€ ose marrin né zotérim nga Regjistri i Kredive t& Bankés sé
Shqipérisé.

Neni 11.02 Transferimi, Cedimi, Zévendésimi, Pasojat dhe mbi Pasardhésit

(a) Dhéngsit e Kolateralit. Dhénésit ¢ Kolateralit nuk mund ta transferojnég, cedojné,
ndryshojné apo kalojné té drejtat dhe detyrimet e késaj Marréveshjeje te asnjé Person, pérveg se
né pérputhje me parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime té Ndryshme) i késaj Marréveshjeje,
Gjithsesi, Dhénésit e Kolateralit do t& sigurohen qé kolaterali financiar i vendosur mbi
Kolateralin Financiar né bazé t& késaj Marréveshjeje do t’i shtrijé efektet e tij edhe do t&
transferohet bashké me Kolateralin Financiar dhe te pasardhésit e Dhénésit e Kolatelaht té cilét
do t& jen& gjithashtu t& detyruar t& respektojné té drejtat e késaj Marréveshjeje.

(b) Marrésit e Kolateralit. T¢ drejtat g€ Marrésit e Kolateralit kang né bazé t& késaj
Marréveshjeje jané lirisht té transferueshme dhe do kalojng dhe te zévendésuesit apo pasardhésit
e tyre, né pérputhje me Dokumentet e Financimit.

Neni 11.03 Palét e Treta nuk Pérfitojné té Drejta

- Kjo Marréveshje éshté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t€ zbatohet vetém prej tyre.
Kjo Marréveshje nuk mund t& interpretohet n€ asnjé rast se krijon t& drejta pér ndonjé palé té
treté, pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfaqésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e
nj¢ Pale. Nj& Person i cili nuk ésht¢ Palé né kété Mamnéveshje nuk gézon asnjé té drejté sipas
késaj Marréveshjeje,

Neni 11.04 Vegueshméria e Interesave Pasurore

Dhénésit ¢ Kolateralit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se kjo Marréveshje éshté
njé garanci, e veguar nga ¢do Garanci tjetér qé €shté dhéné ose do t& jepet nga Palét Garantuese
né favor t& Marrésve t&€ Kolateralit pér sigurimin e shlyerjes s& Detyrimeve. Dhénésite -
Kolateralit bien dakord q& Manésit ¢ Kolateralit mund t&€ ushtrojné t& drejtat e tyre sipas késaj
Marréveshjeje, pavargsisht nga té drejtat e tyre sipas ndonjé Garancie tjetér né bazé té
Dokumentave t& Garancisg.

Neni 11,05 Njoftimet
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(a) Metoda e Njoftimit. Njoftimet dhe ¢do lloj tjetcrkm‘:ifm:k:ml:}e lidhje me ké&tg

Marréveshje do t& jeté me shkrim dhe né gjuhén shqipe dhe duhetté-béhel'né pérputhje me kété
nen. Njoftimi do t€ b&het: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundet"p mé; ose (ii) dérguar me
posté t§ parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrésé né-adrésén e pe:caktuar né kéte
Marnéveshje, apo ndonjé adresé tjetér t€ specitikuar nga Pala pérkatése. NE shtesé té sa mé lart,
po pa u konsideruar njoftim, Palét do t’i dérgojné njoftimet e tyre me e-mail (né adresén e
pércaktuar mé poshtg), dhe né ¢do rast e adresuar qartésisht pér vémendjen ¢ Palés pérkatése.

(b) Koha ¢ Njoftimit. Cdo njoftim, i dérguar sipas ményrave t& mésipérme do t&
konsiderohet si i dorézuar sipas riegullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

(1)Ng rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te pérfagésuesit e Palés marrése
gjaté Dités s& Punés dhe dorézimi &shté pranuar me shkrim nga Pala.

(2)NE rastin e njoftimit me posté t& parapaguar, né mungesé t& provave q& njoftimi
gshté marré mé parg, njoftimi konsiderohet i dhéng, nése &shté dérguar me posté, 5 (pesé)
Dité Pune pas postimit.

(c) Adresa ¢ Njoftimit. Adresat ku Palét mund t€ njoftojné nj€ra-tjetrén jané si mé
poshté:

(1)  Drejtuar Dhénésve t€ Kolateralit:

Pér Z.Milo Gjikuria

Rruga "Muhamet Gjollesha",
Biloku Vasil Shanto, P. 3/1,
Tirang, Shqipéri
milo.gjikuria@gjikuria.com
+355692091221

Pér Znj. Kani Gjikuria

Rruga "Muhamet Gjollesha”,
Blloku Vasil Shanto, P. 3/1,
Tirang, Shqipéri
kani.gjikuria@gjikuria.com

(2)Drejtuar Pérfagésuesit t& Paléve Financuese:

Rruga “Ibrahim Rugova”,
Tirang, Shqipéri

Né vémendje té: 2
Glenda Kurti
gkurti@tiranabank.al }

+355696092289
Eranda Loct
eloci@tiranabank.al
+355699107487
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(d) Ndryshimi i Adresés ose Emrit? 5&:&}! Palé do ta njoftojé menjéheré Palén tjetér t&
késaj Marréveshjeje, né rast ndryshimi t& 1@-dhénave té specifikuara né kété nen.
LT

Neni 11.06 Forca Madhore .

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né& pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Marniéveshjeje prej njérés nga Palét nuk do t& quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj
Manéveshjeje né rast se vjen si rrjedhojé e Forcés Madhore me kusht q& (i) Pala e prekur nga kjo
ngjarje & keté marré € gjitha masat paraprake t¢ arsyeshme, pérkujdesjen e duhur dhe masa t&
ndryshme t& arsyeshme, pér t€ pérmbushur afatet dhe kushtet e késaj Marréveshjeje, dhe (ii) t&
keté njoltuar Palén tjetér brenda 5 (pesé) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjarjes, duke specifikuar
salctésisht llojin e Forcés Madhore dhe arsyet pse e b&jné t& pamundur p&rmbushjen e detyrimit
pérkatés.

(b) Ndryshimi i Marréveshjes. Né rast se pasojat ¢ shkaktuara nga Forca Madhore jané té
tilla ¢& duhet bérg njé modifikim i Marréveshjes, Palét bien dakord t& fillojng negociatat né
mirébesim pér njé ndryshim t€ Marr&veshjes pér té rregulluar pasojat e Forcés Madhore.

Neni 11.07 Hegja Doré

Asnjé mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé né ushtrimin e ndonjé té
drejte ose kompetence t& parashikuar né kété Marréveshje nuk mund t€ konsiderohet si heqje
doré, dhe as ushtrimi i pjesshém apo vetém i njé té drejte, as braktisja ose mosndjekja e hapave t&
métejshém pér t’i zbatuar kéto t€ drejta apo kompetenca, nuk do t€ intepretohet né asnjé rast si
arsye pér t’u béré pengesé q¢ Pala t& ushtrojé né nj& kohé tjetér kéto t& drejta apo kompetenca,
apo t& ushfrojé né ¢do rast t& drejta apo kompetenca té tjera.

Neni 11.08 Vecueshmeéria

Nése, né ¢do kohg, ¢farédo dispozite q& pérfshihet ng kété Marréveshje ose ¢do pjesé e
saj, né ¢farédo mase, éshté ose bghet e paligjshme, e pavlefshme, e ndaluar me ligj ose e
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t& Zbatueshém, késaj dispozite nuk do
t’i jepet asnjé efekt dhe do t& konsiderohet se nuk &shté pérfshirg né kété€ Marréveshje, por pa
mundshme dhe t€ arsyeshme qé& dispozita e paligjshme, e pavlefshme ose e pazbatueshme do t&
zévendésohet me njé dispozité € ligjshme, t& pérshtatshme, té viefshine, t& zbatueshme dhe g€ i
atrohet sa mé& shumé synimit dhe qéllimit t€ dispozités sé paligjshme, t& paviefshime ose t&
pazbatueshme.

Neni 11.09 Asnjé Interpretim Kundér Hartuesit
Palét pranojné g€ kjo &shté nj¢ Marréveshje e negociuar, Fakti & njéra Palé e
Marréveshje (apo késhilltarét e saj) ka hartuar Marréveshjen apo njé dispozité té caktuar t& saj

apo se ajo pérfiton nga ajo dispozité nuk do & pérdoret kundér saj né interpretimin e kushteve té
Marréveshjes.

Neni 1110 T¢ Kuptuarit e Dokunenteve dhe Dispozitave

k\r_"\ h\‘\




Palét pranojné dhe jang dakord se ato i kamj%}dm glhi. kuptuar kushtet, detyrimet dhe té
drejtat e lindura nga kjo Marréveshje dhe se ata kang tldﬁil!_ ‘undésing & keshlllohen me juristé
sipras zgjedhyjes sé tyre.

Neni 11.11 Ndryshimet

Ndryshimet e késaj Martéveshje, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jang t& vlefshme vetém
nése béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga t€ dyja Palét.

Neni 11.12 Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Dhénésit e Kolateralit autorizojng Pérfagésuesin ¢ Paléve Financuese t& ndérmarré té
gjitha veprimet q& P&ifagésuesi i Paléve Financuese mund t€ mendojé se jang (€ nevojshme pér
t& béré Marréveshjen efektive dhe pér t’i dhéné efekt ¢do t€ drejte e detyrimi té Paléve né kéte
Marréveshje, pér t&€ mbrojtur apo ruajtur Kolateralin Financiar dhe pér té realizuar procedurén e
ekzekutimit t& detyruesh&m sipas dispozitave te KREU 7(Ekzekutimi i Kolateralit Financiar) i

ké&saj Matréveshjeje.
Neni 11.13 Diskrecioni Lehtésues

Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund t& japé afate kohore shtesé ose lehtésira té tjera,
kompromise, rregullime, té ¢lirojé ose t& shkarkojé nga detyrimi apo t& ndérmarré veprime t&
tjera me Dhénésit e Kolateralit si¢ mund ta shikoj€ t&€ arsyeshme pa paragjykuar pérgjegjésiné e
Dhénésve t& Kolateralit apo té drejtat e Marrésve t& Kolateralit. Pavaiésisht parashikimeve mé
tart, ky diskrecion lehtésues nuk do t& pérbgjé detyrim pér Marrésit e Kolateralit apo heqje doré
nga ndonjé ¢ drejt€ e Marrésve té€ Kolateralit.

Neni 11.14 Marréveshja e Ploté

Kjo Marréveshje 8shté shtesé dhe jo zé€vendésim i ndonjé Barre tjetér q€ mbahet tani apo
do krijohet né t& ardhmen nga Dhénésit e Kolateralit, dhe kjo Marréveshje &sht& né dobi té
Pal&ve dhe e detyrueshme pér to si dhe pér personat q& mund t€ zené vendin e tyre ose té ciléve u
jané transferuar t€ drejtat dhe detyrimet. ‘

Neni 11.15 Kopjet e Njéjta )
Kjo Marréveshje mund & nénshkruhet né 8 (teté) kopje, dhe ¢donjéra prej té cilave kur

gshté e nénshkruar dhe dorézuar nga té dy Palét né ményré té rregullt, do t&€ konsiderohet si
origjinale dhe t& gjitha s¢ bashku do t& pérb&jné njé dokument t& vetém.
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PALET bien dakord me kushtﬁr?tﬁ- dlﬁitat dhe detyrimet sa mé lart dhe e nénshkruajng
k&té Marréveshje mé poshté né daten _ 2021,

DHENESIT E KOLATERALIT
Pérfagésuar nga:
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TIRANA BANK sh.a.
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f’f@ﬂ% o J
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Ia_ BANKA INTES /&ﬁ(NPAOLO BANK ALBANIA sh.a.
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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. Numri unik i identifikimit te subjektit

(NUIS) J62903456H
2. Datae Regjistrimit 16/03/1993
3. Emrii Subjektit GJIKURIA
4, Forma ligjore SHPK
5. Data ¢ themelimit 27/02/1995
6. Kohézgjatja Nga: 27/02/1995

7. Zyraqendrore e shoqgérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
[brahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

8. Kapitali
8.1 Numri i p&rgjithshém i kuotave

.| 272.7700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndertim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te cfaredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime bonifikimi. Prodhim 1 materialeve te
ndertimit, st dhe transport i tyre. Grumbullim, transportim,
seleksioniim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te riciklueshme, kompostim te mbetjeve
organike. Trajtimi i ujerave dha ujerave te zeza. Veprimtari
private ne fushen energjitike, studim, projektim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i tyre dhe prodhimi e
tregtimi i energjise elektrike. Ndertim i nenstacioneve
elektrike, linjave elektrike te tensionit te larte dhe te mesem,
kabinave te ftransformimit dhe 1rjeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe linjave te telekomunikacionit. Tregtim
i artikujve te ndryshem industrial, ushqimor, import-eksport
etj, tregtim, instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisjeve elektronike, kompjuterike dhe informatike. Ofrime
rejetesh dhe sherbime te komunikimeve elektronike, ndertim
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i linjave me fibra optike. Zhvillim 1 aktivitetit ne fushen ¢
programimit dhe mirembajtjes te software dhe platformave
software. Ne fushen e ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punime
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfage te
gjelberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfaqeve te gjelberta si lulishte, parqe
dhe pyje, pastrimi i siperfageve urbane, mirmbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali inbjelles bimor) | farnave, fidanave, luleve,
shkurre ¢ drureve dekorative. Kryerja ¢ sherbimeve
profesionale ne fushen ¢ prerjes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspertizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kullota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe
riparimi 1 automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe
konsulence ne fushen e mjekesise. Te kryeje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie e marrje me gera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit. Veprimtarite ¢ ekspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat e mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ckspertizes teknike per zjarret e rena ne te gjithe territorin e
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te =zhvilloje analiza
laboratorike per matjen e parametrave te cilesise se ujerave
siperfaqesore, ujit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te qyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit. Te hartoje dhe
zbatoje projekte per trajtimin ¢ ujerave te ndotura,
industriale, ujrave bregdetare ¢tj. Te ofroje konsulence ne
fushen e GIS etj, Kryen sherbimet e desinfektimit,
desinsektimit  dhe deratizimit.  Ofron  sherbime ne
mmplementimin e sistemeve 1SO  [4001,9000 etj. Ofron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune. te kurseve

2




REPUBLIKA

E SHQIPERISE = 1~

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

profesionele per implementimin e sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, ISO 14001 dhe ISO 9001. Te kryeje

‘ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport

mallrash per llogari te vet, per te trete dhe me qera brenda
vendit. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektimi dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monumentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an tike, rezidenciale me rendesi te
vecante e viera historike, objekteve te kultit. Konservim,
restauriim e rikualifikim i rrenojave e siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda qendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe shkembore, i veprave te artit ne dru, allci, gure,
geramike, metal, qelq, tekstil, lekure, pergamen ¢ telajo, etj.

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Milo Gjikuria

Nga: 27/02/1995 Deri: 24/01/2024

i 1. Procedura € emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave {nése ka)

12. Administratori/gt
12.1 Afati i emérimit

Ardmir Doda

Deri: 04/03/2024

Nga: 04/03/2019

13. Procedura € emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufiziimet e kompetencave (nése ka)

Perfaqesimin e shoqerise ne ceshtjet mjedisore, si Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ekspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar. a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te
shogerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, ¢. duke mos patur asnje te drejte
per te kiyer veprime te tjera, te mbarevajtjes se shoqerise,
sipas statutit te saj.

14, Adininistratori/gt
14,1 Afati i emérimit

Florenc Gjikuria

Nga: 28/01/2005 Deri: 24/01/2024

I5. Procedura e emé&rimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore _
15.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

LN
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I'16. Ortakét MiloGjikuria ]

16.1 Vlerae kapitalit Para: 98.172.000,00 Natyre:
16.2 Numri i pjeséve 1,00
16.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 56,00

*Te pérfagésuarit, (Plotésohel vetém nése njé

kuoté zotérohet né bashképronési)
16.<¢ Komente (nése ka)

17. Ortakét FlorencGjikuria
17.1 Viera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Natyre:
17.2 Numri i pjeséve 1,00 J
17.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 64,00

*T¢ pérfaqésuarit, (Plotésohet velém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

18. Vende té tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr, 3974, ne Fshatin Picar

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 1.

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi
Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesme te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane :

Tirane Kashar KASHAR Rindértimi i banesave individuale,
Jjashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terheqese -
Targa AB 656 C!

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
Jashtme Tirane, pjesa verilindore (segntenti Kthesa e Saukut-
Bregu i Lumit) Lot 3

Vlore Himare DHERMI Impiant i Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimadhe, Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh, Nr.Pasurie 403/],_‘
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA EFINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

Zone Kadastrale Nr.1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i 5 fiderave te rinj C 1/1
(Nenstacioni Hardin I 5), C 2/1 (Nenstacioni Qemal Stafa 3),
C 3/1 (Nenstacioni Ali Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/1 {Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave Cl; C2; C3; C6, C15 etj.

Vlore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nr. pasurie 68/1,
zone kadastrale nr. 1739,

Vlore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
me uje te zonave Dhermi, Faza 11, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco AB
573 BX

Vlore Himare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, Dhermi dhe permiresimi i rrjetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T.

Viore Himare HIMARE Kompleksi Green Coast, Palase.
Vlore Himare PALLASE Nderhyrje e integruar per
permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen e Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut qe
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza L.

Durres Kruje KRUIJE Riparimi i Shkolles "Shaqir Lleja",
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (paltat) per zonen ¢ re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak.
Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D.
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugéve (& bllokut q&
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqgit", "Konferenca e
Pezés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti” - Faza |

Vlore Himare HIMARE Rrethi Vlore, Bashkia Himare.
Mali Kolzes. "Vumblo" ( Fabrike Astalto-Betoni)
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REPUBLIKA SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

Fier Fier FIER Autoving tip IFA TR 7960 R,

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve rrugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyrje tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine -

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D.

Tirane Dajt DAJT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB

Tirane Vagarr VAQARR Rindértimi i banesave individuale,
jashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin € infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagqarr, ku jane te percaktuara 24 shtepi

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 L.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Godines Tip ne RSU nr.3
(nr.5), Tirane

Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin e 162 banesave
individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion t& tyre"

19. T& dhéna q& njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: GIIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

Té Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per:Emerimin
e Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e lapomt
per zmadhimin ¢ kapitalit.

20. Statusi:

Aktiv

Daté; 03/03/2021

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i népunésit t€ sportelit)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE NOTER ERIKETA M. KOKOLI

DHOMA KOMBETARE E NOTERISE ADRESA NR.10, SAMI FRASHERI,
NR.16
DEGA VENDORE TIRANIE TEL:

MARREVESHJE SIGURUESE

(MARREVESHJE KOLATERALI FINANCIAR)

Nr. repertori: 487 Nr. koleksioni; 279
Tirane mé 19/03/2021
Ligjet referuese:
L.Ligji nr. 7850, daté 29/07/1994 "Kodi Civil { Republikés s& Shqip&ris¢", i ndryshuar
2.Ligji nr. 9887, date 10/03/2008 "P&r mbrojtien e 1€ dhénave personale”, i ndryshuar
A2021053090030286617

3.Ligji nr. 110, daté 20/12/2018 "Pér Notering"







MARREVESHIE KOLATERALI FINANCIAR

Pér Kuotat e Gjikuria sh.p.k.

ndérmjet

Banka ¢ Tiranés Sh.A
Banka OTP Albania Sh.A
Intesa San Paolo Bank Albania Sh.A

dhe

Z. Florenc Gjikuria
Znj. Xheni Gjikuria

Data_ /9.03  2m1
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HYRJE = =4
Q _Kijo Marréveshje Kolaterali Financiar (né vijim “Marréveshja”) nénshkruhet sot mé daté
{ 3.V ‘1)_2021 (“Data e Nénshkrimit™), para meje Notere Eriketa Kokoli, anétare né
Dhomén Kombétare té Noterisé, Dega Vendore Tirang, me zyré né adresén Rruga “Sami
Frashéri”, pallati p&rballé Drejtorisé sé€ Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si
mé poshté (n€ vijim secila palé mé poshté do té referohet vegmas si “Pala” dhe s& bashku
“Palét” sig mund ta kérkojé€ her€ pas here konteksti [ k&saj Marréveshjeje):

(1) Z.FLORENC GJIKURIA, n€ kapacitetin e tij si ortak q& zotéron 64% t€ kuotave t&
Koncesionarit, i biri i Milos, lindur m& 12.01.1973, né¢ Memaliaj, banues ng adresén
Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tirang, madhor dhe me zotési t& ploté juridike
pér t& vepruar, me Letérnjoftim me Nr. 031406006 dhe me Nr. personal
H30112106D;

(2) Znj. XHENI GJIKURIA, n& kapacitetin ¢ saj si bashképronare ¢ kuotés prej 64% t&
Kongesionarit, e bija e Janit, lindur n€ Tirang, mé dt. 16.06.1977 banuese né adresén
Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tirang&, madhore dhe me zotési t& ploté juridike
pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr.Personal H75116048P, bashkéshorte e Z.
Florenc Gjikuria; (n€ vijim sé bashku me z. Florenc Gjikuria “Dhénésit e
Kolateralit™);

(3) BANKA E TIRANES sh.a., shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, me NUIS J61924008V ,(n€ vijim
“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese”), e pérfaqésuar nga Drejtore e Divizionit t&
Korporatave, znj. Glenda Kurti, e bija e Agronit, lindur me 06.03.1978, né Tirane dhe
banuese né Tirang né adresén Rr. “Kongresi i Manastirit”, Pall. 2, Shkalla 3,
identifikuar me pasaporté Nr. H85306150N dhe Drejtore ¢ Departamentit t&
Administrimit t& Kredive, Znj. Aida Cengu, ¢ bija e Azemit, lindur me 16.02.1970 ng
Kukés dhe banuese n¢ Tirané me Letérnjoftim me Nr. 035236532 dhe me Nr.
Personal H05216129L, madhore e me zotési t€ ploté juridike pér t€ vepruar;

(4) BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shogéri aksionare e
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “Ismail Qemali”, Nr. 27,
me NUIS J81817006P e pérfaqésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar, lindur mé
daté 16.05.1976, né Lushnjé, me Letérnjoftim me Nr. Personal H6051640F, né
cilésing e Drejtorit t& Departamentit & SME -ve dhe Zj.Jonida Duro, shtetase
shqiptare, lindur mé daté 08.01.1984, n& Vloi€, me Letérnjoftim me Nr. Personal
1451080231, né cilésiné e Manaxheres s& Marrédhenieve me Klientét SME dhe;

(5) BANKA OTP ALBANIA sh.a., shogéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shgiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét e Kombit”, *“'['win Towers”,
Kulla 1, Kati 9, me NUIS K4142801U e pérfagésuar nga zoti Ferid Shijaku, né
cilésing e Drejtori 1 Divizionit t& Biznesit me Letérnjoftim me Nr. 035912295 dhe me
Nr. Personal G801 181191 dhe zoti Idit Farka, né cilésing e Koordinator Projekti dhe i
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Fina11c€?2_s",_5':';'*",§'ﬁi_tkl'{1:|E{L{'nr me Letérnjoflim me Nr. 035812285 dhe me Nr. Personal
701220528 ¢

Banka e Tiranés sh.a., Intesa San Paolo Bank sh.a. dhe Banka OTP Albania sh.a., do té
referohen né vijim né kété Marréveshje si “Marrésit e Kolateralit” dhe/ose “Kredidhénésit”,

PERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, mé 20 Maj 2019, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Dhénésit ¢
Kolateralit dhe Kredimarié€si kang lidhur njé Kontraté Koncesioni/PPP t& nénshkruar né Tirang
pérpara noter Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr. 1353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin,
ndértimin dhe mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e
Shén Elizés)” (né vijim “Kontrata e Koncesionit™);

MEQENESE, Shoggria Kongesionare “Rruga Orikum - Llogara” sh.p.k (n& vijim
“Kredimarrési”} ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin, ndéitimin dhe
mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén
Elizés)”;

MEQENESE, Marrésit e Kolateralit kané réné dakord qé ta financojng Kredimarrésin,
sipas kushteve 1€ parashikvara né Kontratén e Kredis€ (si¢ pérkufizohet mé poshtg);

MEQENESE, Kontrata e Kredisé parashikon qé Dhénésit e Kolateralit sé bashku me
Palét Garantuese do t’i japin Marrésve (& Kolateralit garanci duke vendosur Kolateral Financiar
(si¢ pérkufizohet mé posht€) mbi Kuotat e Dhénésve t& Kolateralit sipas kushteve t& késaj

Marrgveshjeje;

ATEHERE, né bazé té kushteve, t& drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive t&
shprehura né k&té Marr&veshje, Palét bien dakord si mé& poshté:

KREU 1. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1.01 Hyrja

T& gjitha parashtrimet ¢ mésipérme q& jan€ pérfshiré n€ hyrjen dhe pérshkrimet paraprake
té késaj Marréveshjeje jané pjesé integrale e saj.

Neni 1,02 Interpretimi
(a) Marrgéveshia si e Té&i€. Cdo e drejté, detyrim, apo kusht i pérshkruar né kété

Marréveshje duhet & interpretohet né kontekstin e Marréveshjes t€ mari€ si ¢ t€ré dhe duke
marté né konsideraté qéllimet q& nxitén Palét pér t& hyré né kété Marréveshje.




(b) Tituit, Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt ¢ kreréve, neneve, paragraféve,
nénparagraféve qé pérmban kjo Marréveshje si dhe ato q€ jané né tabelén e 1€ndés jang vetém
pér referencé dhe nuk do t& ndikojn€ né asnjé ményré né kuptimin apo interpretimin ¢ késaj

Marréveshjeje

(c) Shtojcat. T& gjitha anekset dhe shtojcat bashkéngjitur apo referuar, jang inkorporuar
dhe jané pjes€ integrale e késaj Marréveshjeje. Nése njé fjalé e pérdorur né ndonjé aneks apo
shtojcé fillon mé gérmé kapitale por nuk &shté e pérkufizuar né kété aneks apo shtojcé, do t& keté
kuptimin e pérkufizuar né kété Mamréveshje. Kur né tekstin e késaj Marréveshjeje ka referenca
pér njé kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcé, t€ tilla referenca lidhen me kreun, nenin,
paragrafin, nénparagrafin, aneksin apo shiojcén e késaj Marr&veshjeje, pérvegse kur pércaktohet
ndryshe.

(d) Interpretimet Gramatikore. Pérvegse né rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, ng
Marréveshje:

(1)  Fjalét e pérdorura né numrin njéjés pérfshijné edhe ato t& pérdorura né
numrin shumés;

(2)  Fjalét e pérdorura né njé ras€ apo gjini pérfshijug, sipas kontekstit, edhe
rasat dhe gjinité e tjera;

(3)  Nése njé fjalé &shté e peérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do t&
kené& kuptimin pérkatés;

(4)  Fjala “p&rfshin”, do t& thoté “pérfshin, pa u kufizuar”, pavarésisht nése
ndiqet nga ai togfjal€sh apo jo; dhe

(5)  Fjalét e pérdorura né kété Marrgveshje dhe g¢ jang pérkufizuar né
Kontratén e Kredisg, nése nuk parashikohet ndryshe, do té kené t& nj&jtin kuptim.

Neni 1,03 Pérkufizimet

“Barré” do t& thoté ¢do interes ose pjesématije né kapital e ¢do Persont (pértshiré ¢do t&
drejté pér t& blere, opsion apo té drejté parablerje) apo ¢do hipotekg, detyrim, peng, garanci,
kalim t& drejtash, kufizim, barré siguruese (pérfshiré ato t&€ krijuara me ligj), kolateral financiar,
titull me rezervé apo marréveshje ose transaksione t& tjera siguruese, apo dhénie me qira, blerje
me késte apo qiramarrje atatgjata, shitje me kredi apo marréveshje t€ tjera ku parashikohet qé
pagesa té kryhet né kohé té€ ndryshme apo ¢farédo iloj e drejte tjetér reale apo kufizimi & mund
t& vihet mbi, apo lidhet me Kolateralin Financiar.

“Data e Nénshkrimit” ka kuptimin qé i éshté dhéné né hyrjen e késaj Marméveshjeje.

“Detyrimet” ka kuptimin e dhéné te Kontrata e Kredisé.
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kosto, shpenzimi t& kryée p":ﬂeSsE‘i':{lmbjL ose detyrimi i cili €shté pasojé direkte ose e terthorte

e shkeljes sé deklaratave Aﬁ,-mancwe [‘:rumtlmeve apo e zotimeve té késaj Marréveshjeje,
pérfshiré shpenzimet e kryérawpir t# parandaluar apo pérballuar Pretendimet qé sjellin
shkaktimin e kétij Démi, apo pér t& adresuar apo pér t€ parandaluar pasojat e tij, si shpenzimet

avokatore dhe gjyqgésore.

“Disbursim” ka kuptimin e dhéng né Kontratén e Kredisé.

“Pité-Pune” do (& thoté dita né t& cilén Banka e Shqipéris€ €shté e hapur pér puné,
pérjashtuar t&€ shtunén, t€ dielén dhe festat zyrtare né Republikén e Shqipérise.

“Dokumentet e Financimit” kané€ kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisg.
“Dokumentet e Garancive” kané kuptimin ¢ dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Dhénés Kolaterali” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Entitet Qeveritar”do t& thoté (i) Kuvendi, K&shilli i Ministrave 1 Republikés s&
Shqipéris€, ¢do ministri, departament, ose néndarje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
giykaté, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose jo té& Republikés s€ Shqipérisé,
q€ ka juridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.

“Forca Madhore” né kété Maréveshje do té konsiderohet njé ngjarje apo situaté gé (i)
gshté e paparashikueshme, (ii) &€shté jasht& kontrollit t& Palés qé e pretendon forcén madhore dhe
nuk &shté shkaktuar pér faj t&€ saj, (iil) ka ndikim direkt mbi Palén g€ e pretendon forcén
madhore, dhe (iv) bén té pamundur pérmbushjen ¢ detyrimit nga ana e Pal&s qé pretendon forcén
madhore. Pér ilustrim, Forca Madhore mund t& pérfshijé (x) aktet e [uftés, terrorizmit, revoltat
civile, veprimet e elementeve t& natyrés (p.sh. zjarri, pérmbytja, stuhia etj.), apo vendosja e
masave t¢ jashtézakonshine sipas Kushtetutés s&€ Republikés s& Shqipéris€. Pér t€ shmangur ¢do
keqinterpretim, mungesa e likuiditetit t& njé Pale, bllokimi i llogarive bankare t€ tij nga ndonjé¢
prej Entiteteve Qeveritare, paaftésia paguese, bllokimi i aktivitetit tregtar, pezullimi apo bllokimi
i punimeve nga njé Entitet Qeveritar nuk jané dhe nuk do & konsiderohen si Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin e dhéng te Kontrata e Kredisg.

“Gjykim” ka kuptimin e dhéné te Neni 5.01(c) (Dekiarimet dhe Garancité e Paléve,
Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime) i késaj Marréveshjeje.

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin ¢ dhéné& te Neni 11.01(b) (dutorizime;
Auntorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial) 1 késaj Marréveshjeje.

Fagja 7 nga 29

A /
| %ﬂ—m\f




¥\
“Kredimarrési” éshté Shoqgria Kongesionare “Rruga Oriktyn Llogara” sh.p.k,
shoqéri e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “Hosaliim Rugova”, Pallati
“Kontakt”, kati 3, Tirang, me NIPT L82327014A.

“Koncesionari” ka kuptimin € GJIKURIJA sh.p.k., shoqéri e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “lbrahim Rugova®, Pallati Kontakt, kati 2, Tiran&, me

NIPT 162903456H.

“Kontrata e Kredis€”¢shté kontrata me Nr. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol, Daté 15.11.2020,
nénshkruar prané noteres Eriketa Kokoli.

“Kontrata ¢ Koncesionit” ka kuptimin e dhéné né pérshkrimet paraprake t& késaj
Manéveshjeje.

“Kolaterali Financiar” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02 (Pérshkrimi i Kolateralit
Financiar) i késaj Marréveshjeje.Kur kolaterali financiar pérmendet ng kété Marréveshje me
shkronja t& vogla, do t& nénkuptojé institutin e kolateralit financiar sipas Ligjit pér Sistemin e
Pagesave.

“Kuota” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02(a) (Vendosja e Kolateralit Financiar) i k&saj
Marrgveshjeje.

“Legjislacion i Zbatueshém” do té& thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombgtar
apo lokal, urdhér, dekret apo akt tjetér, kod, direktivé, vendime dhe akte t& ministrave, qarkore t&
departamenteve, rregullore, dekiarata dhe interpretime t& organeve zyrtare té Republikés sé
Shqipérisé, ¢do vendim gjyqgésor apo ¢do licencg, aprovim, leje apo autorizim apo miratime t&
tjera n€ fuqi t€ Republikés sé Shqipérisé, apo té ¢do njésie apo ndarje administrative ose t€ ¢do
Personi t& krijuar me ligj, (qofté i pavaruar apo jo), qé ka juridiksionin pérkatés mbi Palét,
pérfshiré ndryshimet e herépashershme t&€ tyre.

| “Ligji pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e té¢ Dhénave Personale”.

“Ligji pér Sistemin e Pagesave” ka kuptimin e ligjit nr.133/2013 “Pér Sistemin ¢
Pagesave”. Ligji pér Sistemin e Pagesave konsiderohet pjes€ e pandashme e Legjislacionit t&
Zbatuesh&m.

“Marrés Kolaterali” ka kuptimin e dhéné né hyrjen e késaj Marréveshjeje.
“Marréveshje” ka kuptimin g€ i1 €shté dhéné né hyrjen e ké&saj Marréveshjeje.

“Marréveshja e Drejtp&rdrejté” &shté kontrata me Nr.Prot.7762/4 Daté 16.11.2020.

“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve” éshté kontrata yp, ¢ oy ¢ 7 QE_F;
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“Ndryshim PéilleqéSues Thelptsor” (i) kur i pérdoret né referencé me Dhéngsit e
Kolateralit apo Palét Garantueseka Kuptimin q& i éshté dhéné né Kontratén e Kredisé; dhe (ii) kur
i referohet Marrésve t& Kolateralit do t& thoté nj& ndryshim i till€ i rrethanave q& nuk i lejon

Marrésit e Kolateralit t& pérmbushin detyrimet e tyre n€ baze t&€ késaj Marréveshjeje.

“Palé” ka kuptimin e dhéné n€ hyrjen e késaj Marréveshjeje.

“Palé Démshpérblyese” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 [Démshperblimi) i késaj
Marréveshjeje.

“Palé e Démshpérblyer” ka kuptimin e dhéné Neni 8.0t (Démshpérblini) i késaj
Marréveshjeje.

“Palét Garantuese” ka kuptimin ¢ dhéné n&€ Konfratén e Kredisé.
“Palé Financuese”ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Person” do té thoté: ¢do individ, person fizik, shoqéri tregtare, ortakéri e ¢do lloj forme
organizimi ¢ parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i njé vendi specifik, pérfshiré
Entitetet Qeveritare.

“Person i Pérshtatsh&m” ka kuptimin e dhéné né Marréveshjen e Drejtpérdre;jte.

“Peérfaqgésuesi i Paléve Financuese” ka kuptimin q¢ i €shté dhéné te Neni
3.01(Pérfagésuesi i Paléve Financuese), i késaj Marréveshje si dhe ushtron kompetencat e
Pérfaqésuesit t& Kredisé dhe Pérfaqésuesit té Garancisé sipas Marréveshjes Ndérmjet
Kreditoréve dhe pérfshin ¢do subjekt g€ mund t€ zévendésojé Pérfagésuesin aktual (& Paléve
Financuese né t&€ ardhmen,

“Pretendim” do t& thoté ¢do ankesé, padi, pretendim, kérkesé pér démshp&rblim, né
gjykaté, gjykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo né ¢do institucion a organizém & merr vendime
t¢ ngjashme dhe g€ ka juridiksion mbi Palét.

“Rast Mospérmbushje” ka kuptimin q& i éshté dhéné né Kontratén e Kredisé dhe/ose te
Neni 6.01(Rastet e Mospérmbushjes) i késaj Marréveshjeje.

“Regjistri i Barréve Siguruese” do (€ thoté Regjistri i Barréve Siguruese i krijuar ng
baz& t& ligjit nr.8537 daté 18.10.1999 “Pér barrét siguruese” | ndryshuar, apo ¢do institucion qé
trashégon funksionet dhe kompetencat e tij né t€ ardhmen.

“Shogéri Mémé” ka kuptimin q€ i jepet né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Peér tregiarét
dhe shogérité iregtare

"

, i ndryshuar.
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“Té Drejtat e Lidhura”do té thoté: A I__ u

(a) ¢do dividend, shpérndarje, ose inteves i paguar 1:-,5,-, 1 pagueshem né lidhje me Kuotat,
pérfshiré por pa u kuﬂzuar né shpérndarjet t& cilat lindin si p’nane ¢ zvogélimit (€ kapitalit
themeltar, pretendimet mbi té ardhurat e likuidimit si dhe t& gjith&pretendimet financare t&
tashme apo t& ardhshme t& lidhura me to;

(b) ¢do kuotg, letra me vleré, te drejta, t& holla ose pasuri té lindura ose t€ ofruara né ¢do
kohé (me ané t€ s& drejtés s& kthimit, bonuseve, preferimit, t& drejtave me kusht, zévendésimit,
ké&mbimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi ciléndo nga Kuotat;

(c) té gjithé dividendét, interesat ose t€ ardhura t& tjera né lidhje me ¢do aset t&
pérmendur né paragrafét (a) dhe (b) mé lart;

(d) t& gjithe t& drejtat e votés né lidhje me Kuotat, t& cilat mund t&€ ushtrohen si né
asamblené ¢ zakonshme té Koncesionarit; dhe

(e) t& gjitha t&€ drejtat e Dhénésve t& Kolateralit n€ lidhje me ose mbi ciléndo kuoté q&
mund té€ fitohet né t& ardhmen prej Dhénésve té Kolateralit népérmjet kapitalizimit té fitimeve,
rritjes sé kapitalit, ndarjes, kthimit t& borxhit né kapital, sigurimit té kuotave etj.

KREU 2. TE PERGJITHSHME

Neni 2.01 Baza Ligjore dire Hierarkia e Normave

Kjo Marréveshje bazohet né Legjislacionin e Zbatueshém, pérfshiré, por pa u kufizvar né
dispozitat e Ligjit pér Sistemin e Pagesave. Pér aq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit t&
Zbatuesh&€m, kur kjo Marréveshje parashikon ndryshe nga Legjislacioni i Zbatuesh&€m, dispozitat
¢ késaj Marréveshjeje do t&€ mbizotérojné.

Neni 2.02 Pérshkrimi i Kolateralit Financiar

Népérmjet késaj Marréveshjeje, Dhénésit e Kolateralit vendosin né favor t& Mairésve t&
Kolateralit, si Garanci pér pérmbushjen e Detyrimeve sipas Kontratés s¢ Kredisg, Kolateral
Financiar té radhés s¢ paré mbi:

(a) kuot€n pjesé t& kapitalit me vleré 174.528.000,00 Leké, né pronési té zotit Florenc
Gjikuria dhe Xheni Gjikuria né kapitalin e shogérisé “Gjikuria” sh.p.k (“Koncesionari”) dhe q&
pérfagéson 64 % ¢ kapitalit total t& Koncesionarit; dhe (n& vijim “Kuotat™); dhe

(b) ¢do kuoté t& re t&€ Dhénésve t& Kolateralit né kapitalin e Koncesionarit, letér me vlerg,
t&€ drejta, t& holla, ose pasuri t€ lindura ose t€ ofruara né ¢do kohé (qofté me ané t&€ kthimit,
bonus, preferimit, t€ drejtave me kusht, z&vendésimit, kémbimit ose ndryshe), etj; dhe
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(c) t& gjitha Té Drejtat e L]dhum {nfi, 1iffi;-,lm paragrafét {(a), (b) dhe (¢) mé sipér
bashkarisht do referohen né kété Md & "I,?hi\_[{, 5.1 “Kolaterali Financiar”).

Neni 2.03 Qéllit}li-‘i__ ﬁq‘iﬁ'teralijt-’F inanciar
WA e
Kolaterali financtar venddsét--tﬁé’-lféi!im sigurimin e p&rmbushjes t& t€ gjitha Detyrimeve
t¢ Dhénésve t& Kolateralit dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés s&€ Kredisé, duke pérfshiré
por pa u kufizuar né shumén totale t€ Detyrimeve deri n€ pagimin ¢ ploté t& tyre nga Dhénésit e
Kolateralit dhe/ose Palét Garantuese, si dhe ¢do shumé tjetér qé kéta té fundit i detyrohen
Marrésve té Kolateralit sipas Kontratés s& Kredisé.

Neni 2.04 Aplikimi telkk Ndryshimet e Kontratés sé Kredisé

Palét bien dakord g€ kjo Marréveshje do t& aplikohet mutatis mutandis edhe pérmbi ¢do
ndryshim q& mund t’i béhet Kontratés s& Kredis€, pérveg rastit kur kéto ndryshime e kang
pérjashtuar shprehimisht aplikimin e k&saj Marréveshje. Cdo ndryshim qé mund t’i béhet
Kontratés s€ Kredis€ nuk do t& preké kolateralin financiar t& vendosur mbi Kolateralin Financiar.

KREU 3. PERFAQESIMI I MARRESVE TE KOLATERALIT

Neni 3.01 Pérfagésuesi i Paléve Financuese

Palét pranojné se Marrésit e Kolateralit kang eméruar Bankén e Tiranés sh.a si
pérfaqésues t& tyre pér t& ndérmarré ¢do veprim dhe firmosur ¢do akt q& ka lidhje me ata sipas
késaj Marréveshjeje (né vijim “Pérfaqésuesi i Paléve Financuese™). Palét bien dakord dhe
pranojné se ¢do veprim apo akt i firmosur prej Pérfaqésuesit t€ Paléve Financuese do té
konsiderohet si i kryer personalisht prej tyre, pérveg rasteve kur kjo Marréveshje, Marréveshja
Ndérmjet Kreditoréve apo Legjislacioni i Zbatuesh&m parashikon ndryshe.

Neni 3.02 Veprimet Kryhen Vetém nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese
Cdo veprim i parashikuar né k&€ Marréveshje, si dhe ¢do veprim i nevojshém apo i

dobishém pér t& ekzekutuar kété Marréveshje, q¢ duhet té kryhet nga Mariésit e Kolateralit,
mund t& kryhet edhe nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese n€ emér dhe pér llogani té té gjithé

Marrésve t& Kolateralit.
Neni 3.03 Komunikimet me Pérfagésuesin e Paléve Financuese

Pér zbatimin e késaj Marréveshjeje, Dhénésit e Kolateralit do t&€ komunikojné me
Pérfagésuesin e Paléve Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Efekt té Nj&jte

Cdo veprim q& Dhénésit e Kolateralit kryejné kundrejt Pérfagésuesit té Paléve

Financuese, do t& konsiderohet se ka efekt t& n&jté kundrejt Marrésve té Kolateralit t& tjeré, dhe
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¢do veprim qé Pérfaqésuesi i Paléve Financuese kryen kundrgibPlhéngsve t& Kolateralit, do &
konsiderohet se €shté béré nga té téré Marrésit e Kolatera]i}f?&iﬁ_hl'iérisht.
e

¢
KREU 4. TE DREJTAT DI{B’ DETYRIMET E PALEVE
L W

Neni 4.01 T& Drejtat e Dhénésve t& Kolateralit 1y

Gjaté gjithé kohézgjatjes s&€ késaj Marréveshjeje dhe derisa nuk &shté dérguar njé njoftim
pér Rast Mospérmbushjeje, Dhénésit e Kolateralit gézojné t€ gjitha T¢ Drejtat ¢ Lidhura me
Kolateralin Financiar q& bazohen né Legjislacionin e Zbatuesh&m.

Neni 4.02 Detyrimet e Dhénésve té Kolateralit
Dhénésit e Kolateralit zotohen q& gjaté koh&zgjatjes sé késaj Marréveshjeje:

(a) Regjistrimi i Kolateralit Financiar. Regjistrimi prané Regjistrit t& Barréve Siguruese
do t& kryhet nga Dhénésit € Kolateralit me shpenzimet e tyre, brenda nj€ afati t& arsyeshém me té
cilin Marrésit e Kolateralit jang dakord, p&rveg kur Marrésit e Kolateralit vendosin ndryshe. Kur
ky regjistrim kryhet nga Dhénésit e Kolateralit, kéta do t’i dorézojné Pérfagésuesit t& Paléve
Financuese dokumentin zyrtar q€ vérteton regjistrimin ose njé deklaraté né formé& dhe pérmbajtje
t& pranueshme nga Marrésit e Kolateralit né lidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér
kété detyrim, Dhénésit e Kolateralit jang pérgjegjés solidarisht. Nése Dhénésit e Kolateralit nuk
kryejné regjistrimin sipas kushteve t& vendosura nga Marrésit e Kolateralit, ose nése Marrésit e
Kolateralit me diskrecionin e tyre t€ liré vendosin g€ ta kryejné vet€ regjistrimin ose népérmjet
ekspertéve t€ jashtém t€ zgjedhur nga ata, Dhénésit e Kolateralit nuk ¢lirohen nga detyrimi pér té&
mbuluar shpenzimet pér kryerjen e regjistrimit. Shpenzimet pér kété regjistrim, do t& mbulohen
né ¢do rast nga Dhénésit e Kolateralit, sa mé shpejt t& jeté€ e mundur pas kérkesés sé
P&rfagésuesit t& Paléve Financuese. Dhénésit e Kolateralit detyrohen t& kryejné regjistrimet
pérkatése edhe né Qendrén Kombétare t€ Biznesit me shpenzimet e veta dhe brenda afateve

ligjore.

{b) Baira me Radhé Preferencé 1€ Paré, Dhénésit e Kolateralit do t& regjistrojng dhe do
t'i mbajné té drejtat e Marr€sve t€ Kolateralit né baze t€ késaj Marréveshjeje si Bairé me
preferencé t& radhés sé paré, duke mbizotéruar mbi t€ drejtat e ¢do kreditori tjetér t& tashém apo
t¢ ardhshém t&€ Dhénésve té€ Kolateralit.

(c) Dhénie Informacioni. Me kérkesé t& Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese, do t& japin
me shkrim ¢do informacion q& mund €’i kérkohet né lidhje me Kolateralin Financiar.

(d) Veprime t€ Tjera. Me kérkesé t& Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese, Dhénésit e
Kolateralit do t& kryejng té gjitha veprimet e nevojshme si dhe do t& firmosin ¢do dokument apo
akt, me q&llim g t& ruajng t& pacénuar regjistrimin e kolateralit financiar t& krijuar né€ bazé t&
késaj Marréveshjeje né favor t¢ Marnésve t& Kolateralit dhe né pérgjithési t'i japin efekt t& ploté

| t& gjitha t& drejtave & kjo Marréveshje u jep Matirésve t& Kolateralit, pérfshit€, pa kufizim:
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(1) komple‘umm dlp, mb.:ytjen né fuqi & ploté & kolateralit financiar mbi
Kolateralin Financiar; .., "+ “,1

b .il
e
(2) vendosjen Lﬁ?mludl u Flnanclal né favor t& Marrésve (& Kolateralit mbi
té gjitha kuotat ¢ ardhshidhe Te {)1ejtat e Lidhura me to t€ nénshkruara nga

Dhénésit e Kolateralit; "¢/

3y i mundésoj'é'fvlarrésve t& Kolateralit t& ushtrojng t& drejtat dhe mjetet
juridike q& ato kané té drejté né pérputhje me két€ Marréveshje, duke pérfshirg, pa
kufizime, t€ gjitha t€ drejat dhe mjetet juridike t& ushtrueshme pas ndodhjes s& njé
Rasti Mospérmbushjeje; dhe/ose

o

(e) Kolaterali Financiar i Lir€ nga Barrét. Dhé&nésit e Kolateralit do t& mbajné
Kolateralin Financiar té liré nga ¢do Barré (me pérjashtim t& atyre pér té cilat Marrésit e
Kolateralit kang dhéng pélqimin me shkrim, pérfshiré kolateralin financiar sipas késaj
Marréveshjeje).

(f) Ndalime t&€ Ndryshime. Dhénésit e Kolateralit nuk do t€ kryejné asnjé veprim material
apo juridik, Barrésimi, disponimi ndarje, bashkimi, pérthithje, shndérrimi, pjesétimi, transferimi,
tjetérsimi apo cedimi t& drejtave mbi Kolateralin Financiar ose ¢do T¢ Drejte t&€ Lidhur me t&
(pérfshiré kétu asetet dhe/ ose aktivitetin e shoqgérisé dhe/ose zmadhimin e kapitalit q¢ mund t&
ndikojé né zvogglimin e pjesémarrjes s& Marrésve t& Kolateralit ng kapital) né asnjé lloj forme
apo ményre, pa miratim e méparshém me shkrim t€ Marrésve té Kolateralit.

(g) Pretendimet apo t& Metat. Do t&€ njoftojné menjéheré Pérfagésuesin e Paléve
Financuese né rast se ka apo vihet né dijeni t& nj¢ Pretendimi kundrejt Kolateralit Financiar
apo/dhe nése nj& masé kufizimi vendoset mbi Kolateralin Financiar, apo/dhe njé e meté matertale
apo juridike mund t& cenojé t& drejtén ¢ kolateralit financiar t& Marrésve t& Kolateralit. Dhénésit
e Kolateralit do t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e nevojshme pér t’i shimangur ato Pretendime,
kufizime, apo t€ meta duke ruajtur dhe mbajtur t€ pacenuar regjistrimin € késaj Marréveshjeje né
favor t& Marrgsve t& Kolateralit. |

(h) Shpenzimet té Dhénésit ¢ Kolateralit. [Dhénésit e Kolateralit nuk do t& ngarkojng
Marrésit e Kolateralit me asnjé nga shpenzimet pér regjistrimin apo mbajtjen e pacenuar te
regjistrimit t& Kolateralit Financiar né favor t& Martésve t& Kolateralit né Regjistrin e Barréve
Siguruese.

(i) Garanci per Shpenzimet. Pérveg Detyrimeve sipas Kontratés s€ Kredisé Kolaterali
Financiar, do t& garantojé pagesén apo rimbursimin e t€ gjitha shpenzimeve gjyqésore,
shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém t&€ Detyrimeve népérmjet procedurave pér
ekzekutimin e detyrueshém, shpérblimin e Dé&mit t& shkaktuar nga vonesa e ekzekutimit,
shpenzimet e kryera nga Marrésit e Kolateralit pér regjistrimin e kolateralit financiar né
Regjistrin e Barréve Siguruese (nése regjistrimi €shté béré nga Dhénésit e Kolateralit),
shpenzimet pér sigurimin e Kolateralit Financiar, komisionet bankare dhe té raportit t&
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vlerésimit, si dhe gdo detyrim tjetér t€ Paléve'Garantuese dhe/ose Dhénésit e Kolateralit &
burojné nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo Mawmt'veshje dhe/ose Legjislacioni i Zbatueshém.

(j) Zévendésimi ng Rast Cénimi. N& rast se Marrésve t& Kolateralit u cenohet e drejta
mbi Kolateralin Financiar sipas ké&saj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsye, né ményié té
drejtpérdre;jté apo t& térthorté, qofté pjesérisht apo edhe térésisht, atéherg Dhénésit e Kolateralit
do té jené t€ detyruar me kérkesén e Marrésve té Kolateralit, t€ z&v&ndésojné t& drejtén e cénuar
té Kolateralit Financiar me nj¢ Garanci shtesé€ té kénagqshme pér Marrésit e Kolateralit si dhe

brenda afatit t& vendosur nga kéta t& fundit.

(k) Njoftime pér Marrésit e Kolateralit. Dhénésit ¢ Kolateralit do t& njoftojng Marrésit e
Kolateralit menjéheré pér ¢do informacion t€ réndésishém né lidhje me Kolateralin Financiar,

pérfshir€, pa u kufizuar né:

(1) ¢do ndryshim né t€ dhénat identifikuese t& Dhénésve t& Kolateralit ose t&

(2)  ekzistencén e ¢do fakti t€ pranishém apo t&€ mundshém qé mund t&
shkaktojé:

(1) pamundésing e likuidimit t& Kolateralit Financiar;

(i)  véshtirési pér ekzekutimin e t€ drejtave t& Marrésve t&¢ Kolateralit ndaj
Kolateralit Financiar; ose

(iii)  Rast Mospérmbushjeje.

() Ushtrimi i t& Drejtés s¢ Votés. Gjaté gjithé koh&zgjatjes s& késaj Marréveshjeje
Dhénésit e Kolateralit do t’1 ushtrojné & drejtat e votés né ményré té till€ q€ Dhénésit ¢
Kolateralit t& mos marrin asnjé vendim, i cili (i) nuk do t& ishte ng pérputhje me parashikimet e
késaj Marréveshjeje; (ii) do t& ndikonte negativisht né vlefshméring apo ckzekutimin e kolateralit
financiar; (iii) nuk do t& ishte né p&rputhje ose do té& ishte né kundérshtim me parashikimet né
Kontratén e Kredisé; (iv) do t€ pengonte ushtrimin e t& drejtave t& Marrésve t& Kolateralit té cilat

lindin nga/ose n& lidhje me két€ Marréveshje.

Neni 4.03 T€ Drejtat e Marrésve t€ Kolateralit

(a) E Drejta e Dokumentacionit. Marrésit e Kolateralit kang té drejté té& térheqin nga
Regjistri i Barréve Siguruese véitetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér q¢ lidhet me
Kolateralin Financiar mbi té cilén éshi€¢ vendosur kolateral financiar né favor (€ Marrésve t&
Kolateralit né bazg t& késaj Marréveshjeje (st vértetime mbi gjendjen juridike etj.).

(b) E Drejta e Informaciontt. Marrésit e Kolateralit kang t&€ drejté t& maivin t€ gjitha
informacionet dhe dokumentacionin gé né gjykimin e tyre &shté i déshirueshém dhe/ose té
nevojshém né lidhje me Kolateralin Financiar, qé t&€ sigurohen pér zbatimin e t& drejtave ¢ tyre

né bazé t€ késaf Marréveshjeje.
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(c) Ushtrimi i t& Drejtave {& Marrésve té JiHﬁ\'{bFﬁlit. \’L, qofté se Dhéngsit e Kolateralit
ndodhen né rrethanat e njé Rasti Mospérmbushjejel h8pérmigt Pérfagésuesit t& Paléve
Financuese, Martésit e Kolateralit kang t& drejté t€ishitopne (& gjitha t& drejtat q& i lindin atyre
né bazé & dispozitave t€ pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Mospérmbushjes) i késaj
Marréveshjeje, pa pasur nevojén e ndonjé miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér té Dhénésve t&
Kolateralit.

(d) Shpenzimet. Cdo shpenzim gjyqésor ose jashtégjyqésor qé béjné Marrésit e
Kolateralit lidhur me kété Marréveshje, do t€ jeté né ngarkim t& Dhénésve t& Kolateralit dhe
sigurchet edhe nga Kolaterali Financiar.

Neni 4.04 Detyrimet e Marrésve té Kolateralit

(a) Posedimi i Lir€ nga Dhénésit e Kolateralit. Marrésit e Kolateralit nuk do & cenojné
Dhénésit e Kolateralit né posedimin e tyre mbi Kolateralin Financiar, pérveg kur parashikohet
ndryshe n€ két€ Marréveshje.

(b) Respektimi i t& Drejtave. Marrésit e Kolateralit do t€ respektojné t€ drejtat e
Dhéngsve t& Kolateralit bazuar né dispozitat e késaj Marréveshjeje dhe né dispozitat e
Legjislacionit t& Zbatuesh&ém.

(c) Té Dhénat Personale. Marrésit e Kolateralit garantojné se pérpunimi i t& dhénave t&
Dhéngsve té Kolateralit do t& menaxhohet nga stafi teknik i zyrés pérgjegjése pér trajtimin-e té
dhénave personale dhe do t€ béhet né pérputhje me ményrat e parashikuara nga Ligji Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

KREU 5. DEKLARIMET DHE GARANCITE

Neni 5,01 Deklarimet dhe Garancité e Paléve

Palét deklarojné dhe garantojné se né Datén e Nénshkrimit dhe né datén e secilit nga
Disbursimet:

(a) Themelimi dhe Mbar&vajtja. Palét jané themeluar, vazhdojné t& ekzistojng, kané
tagér dhe autoritet t& ploté juridik, nuk kan€ hyré né proceduré falimentimi, si dhe kané
pérmbushur detyrimet ligjore né pérputhje me Legjislacionin € Zbatueshém. Palét zotérojné t&
gjitha licensat, lejet, autorizimet dhe aprovimet e nevojshme q& i duhen qg t& ushtrojné
veprimtaring e tyre si¢ po e ushtrojng, pérveg atyre licensave, lejeve, autorizimeve dhe
aprovimeve, mungesa e t€ cilave, veg e veg apo né t€rési, nuk kané pasur dhe nuk pritet q¢ né
ményré té arsyeshime té kené nj€ Ndryshim Pérkeqésues Thelb&sor né aftésing pér € pérmbushur
detyrimet e tyre sipas késaj Marréveshjeje.

(b) Autoriteti; Nénshkrimi dhe Dorézimi; Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
t€ ploté juridik pér té nénshkruar kété Marréveshje dhe pér té kryer transaksionet e pérmendura
né t&, Nénshkrimi i Marréveshjes, dorézimi i saj i nénshkruar Palés tjetér si dhe kiyerjae
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transaksioneve t&€ pérmendura né kété Marréves\e,pjané 1€ autorizuara né ményré t€ rregullt nga
té gjitha aktet ¢ nevojshme t& secilés prej Paléve. Secila nga Palét e ka nénshkruar dhe ia ka
dorézuar Palés tjetér kété Marréveshje t& nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Marréveshje pérbén
detyrim {€ vlefshém, t& ligjshém, t€ detyrueshém dhe t&€ zbatueshé€m t& secilés Palé né pérputhje
me kushtet dhe detyrimet q&€ pérmban Marréveshja dhe Legjislacioni i Zbatueshém.

(¢} Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime. Pérveg parashikimeve te Neni
5.01(h) (Dekiarimet dhe Garancité e Paléve, Alternativé e Pavarur) mé poshté, nénshkrimi i
késaj Marréveshjeje nga secila nga Palét, si edhe kryerja e transaksioneve t& pérmendura né t&
dhe zbatimi i kushteve dhe detyrimeve té saj nuk shkaktojné ndonjé shkelje, apo nuk shkaktojng
nevojén qé t€ ushtrohet e drejta pér t& pérfunduar, anuluar, apo pér t& pérshpejtuar plotésimin e
ndonjé detyrimi, nuk sjellin humbje t& pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojné né krijimin e
ndonjé Barre mbi Kolateralin Financiar, pérve¢ Barrés t& parashikuar sipas késaj Marréveshje,
pér shkak té konfliktit me ndonjé dispozité t& (i) marr&veshjeve, licensave apo ¢farédo prej
angazhimeve t€ tjera té detyrueshme ligjore ku secila nga Palét éshté palg, (ii) ndonjé urdhér
administrativ apo vendim gjykate (né vijim “Gjykim”™) ose (iii) Legjislacionin e Zbatuesh&m.
Secilés nga Palét nuk i kérkohet t& marré, apo té aplikojé pér t& marré, ndonjé miratim, leje,
aproviin, licencé, urdhér, apo autorizim nga ndonj¢ Entiteti Qeveritar lidhur me nénshkrimin,
dorézimin si dhe p&rmbushjen e detyrimeve té késaj Marréveshjeje, pérveg atyre aprovimeve apo
autorizimeve q¢€ jan€ specifikuar shprehimisht né két€ Marréveshje.

(d) Vértetésia e Deklarimeve. As kjo Marréveshje dhe as ndonjé deklaraté, raport, ose
dokument i shkruar, i pérgatitur dhe i paraqitur, ose q¢ duhet p&rgatitur dhe paraqitur nga secila
nga Palét, sipas késaj Marréveshjeje ose né€ lidhje e transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
p€rmban ndonj& deklarim, apo nuk 1€ pa pérmendur fakte materiale t& domosdoshme, prania ose
mungesa ¢ t& cilave do t'i bénte kéto deklarata, raporte apo dokumenta t€ pasakta apo t&
pavérteta,

(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata t& Pasakta. Secila nga Palét nuk ka dijeni g€ ndonijé& nga
deklarimet, garancité apo premtimet ¢ béra nga veté Pala apo nga Pala tjetér né kété Marréveshje
mund t& mos jené t& vérteta apo 1€ sakta.

(f) Mungesa ¢ Shkakut qé Sjell Pavlefshméring. Secila nga Palét nuk ka dijeni pér
ndonj¢ shkak q& mund t€ sjellé pavliefshméring e Martréveshjes apo ndonjé neni t€ saj.

(g) Mungesa e Konflikteve. Secila nga Palét deklaron se né dijeniné e saj nuk ka asnjé
Gjykim, veprim, proceduré apo hetim né ndonjé gjykaté apo institucion tjetér (i) q¢ mund ta
ndalojé até t& nénshkruajé k&été Marréveshje, (ii) qé ka q&llim ndalimin e kryerjes s€ veprimeve
q& jang objekt i k&saj Marigveshje, ose (iii) q& mund t€ ndalojé apo q¢ mund t&€ ndikojé
thelbésisht dhe negativisht né pérmbushjen e detyrimeve té njé Pale sipas k&saj Mariéveshje, ose
vlefshméring dhe zbatueshméring e saj.

(h) Alternativé e Pavarur. Palét deklarojné dhe bien dakord g€, megjith&se né Datén e
Nénshkrimit ato kang nénshkuar dy Marréveshje Pengu dhe Siguruese me ané t& té cilave
Dhéngsit ¢ Kolateralit i kané dhéng Marmésve té Kolateralit njé Barré mbi Kuotat, ekzistenca e
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asaj marr€veshjeje nuk pérbén shkelje té dlspOZIfJit:}r.. Lesaj \Aaneveshje_]e Pér mé tepér,
Dhénésit e Kolateralit kuptojné dhe bien dakord q€qnége do € ndodhé njé Rast Mospérmbushje,
éshté kleJIE)SlSht né diskrecionin e liré e té vetém t& Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese gé té
zgjedhé se si do ti ekzekutojé t& drejtat ¢ Marrésve t€ Kolateralit mbi Kuotat, népérmjet késaj
Marrgveshjeje apo népérmjet Marréveshjes Siguruese,

Neni 5.02 Delkdarimet dhe Garancité e Dhénésve té Kolateralit

Dheénésit e Kolateralit deklarojné dhe garantojné se né Datén e Nénshkrimit dhe né datén e
secilit nga Disbursimet:

(a) Pronar me t& Drejta t€ Plota. Dhéngsit e Kolateralit jang€ pronaré me (€ drejta té plota
mbi Kolateralin Financiar dhe kané té drejté ta pérdorin Kolateralin Financiar si Garanci duke
vendosur kolateral financiar mbi té.

(b) Radhé e Par€. Te drejtat e Marrésve € Kolateralit mbi Kolateralin Financiar
mbizotérojng mbi t& drejtat e ¢do kreditori tjetér t& Dhénésve t& Kolateralit.

(c) Shirirja ¢ Kolateralit Financiar. Dhénésit e Kolateralit garantojné se né pérputhje me
paragrafin e dyté t& Nenit 24 t& Ligjit pér Sistemin e Pagesave, Kolaterali Financiar siguron t&
gjitha llojet e detyrimeve financiare, pérfshiré ato t¢ tanishme ose t& ardhme, ato aktuale ose té
kushtézuara apo té¢ mundshme, q& Dhé&nésit e Kolateralit i detyrohen Marrésve té Kolateralit.

(d) Kontrolli. Dhénésit e Kolateralit pranojné dhe bien dakord se kjo Marréveshje pérbén
"kontroll" né kuptimin e Nenit 25.b.ii t€ Ligjit Pér Sistemin ¢ Pagesave dhe nénshkrimi i saj
géshté déshmi e vlefshmérisé sé kolateralit financiar mbi Kolateralin Financiar.

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHIES

Neni 6.01 Rastet e Mospérmbushjes

Krahas Rasteve t€ Mospérmbushjes t€ parashikuara si té tilla né Kontratén ¢ Kledlse do
té konsiderohen si Rast Mospérmbushjeje edhe rastet si mé poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive. Dhénésit e Kolateralit jané né shkelje t& njé
apo t& gjitha deklarimeve dhe garancive té béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Dekiarinet dhe
Garancité e Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Dhénésve (& Kolateralif) t&
késaj Marréveshjeje, apo ndonjé prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojng t& jeng té
pasakta dhe t&€ paplota.

(b) Mosrespektim i Detyrimeve. Dhénésit e Kolateralit nuk respektojné parashikimet te

Neni 4.02 (Deryrimet e Dhénésit e Kolateralit) i késaj Marréveshjeje, pér ¢farédolloj arsyeje,
pérfshirg, pa u kufizuar ng, pér shkak té njé& Gjykimi.
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(c) Pretendime nga Persona (& Tjeté. Njé Person tjetér ka njé Pretendim mbi Kolateralin
Financiar dhe ndérmerr hapa g€ mund t&sjellin njé¢ Ndryshim Pérkeqgésues Thelbésor.

(d) Giykim mbi Palét Garantuese. Nése ka njé Gjykim mbi Palét Garantuese g€ mund té
sjellé njé Ndryshim Pérkegésues Thelbésor.

(e) Zgjidhja e Kontratés sé Kredisé. Marrésit e Kolateralit kané vendosur zgjidhjen e
Kontratés s¢ Kredisé t&€ lidhur me Kredimarrésin dhe Paléve Garantuese pér shkage qé€ lidhen me

shkelje t€ saj nga Palét Garantuese.

(f) Rrezik. NE qofté se, sipas mendimit té¢ Marrésve t€ Kolateralit, dhe mbi baza tregtare
1€ arsyeshme, Kolaterali Financiar rrezikohet ose mund té vihet né rrezik.

(g) Mosndryshimi i Statutit. Dhéngsit e Kolateralit nuk ndryshojné statutin e
Koncesionarit pér t& béré t& vlefshme detyrimet né kété Marréveshje dhe veganérisht detyrimet te

KREU 7 (Ekzekutimi i Kolateralit Financiar)i késaj Marréveshjeje.

(h) Mospé&rmbushia ¢ Térthorté. Nése Palét Garantuese déshtojné t& shlyejné njé prej
Detyrimeve t& parashikuara né Dokumentet e Financimit sipas parashikimeve pérkatése ose -
déshton t€ pérmbushé ndonjé detyrim tjetér t& lidhur me garantimin e Kontratés s& Kredisé, kjo
do té€ konsiderchet mospé&rmbushje e tyre pér t& gjitha Detyrimet e parashikuara né té gjitha
Dokumnentet ¢ Financimit ku jang palg, pérfshirg, pa u kufizuar, kété Marréveshje.

Neni 6.02 Pasojat e Mospérmbushjes

NE& rrethanat e njé Rasti Mospérmbushjeje, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese, né emér t&
Dhénésve t€ Kolateralit, mund t& ushtrojé secilén nga té drejtat si mé poshté, veg e veg apo sé

bashku:

(a)} E Drejta e Pérfitimit t& Dividendéve. Dhénésit e Kolateralit japin shprehimisht
pélgimin se, me ndodhjen e nj¢ Rasti Mospgrmbushjeje dhe martjen e njé njoftimi nga
Pérfaqésuesi i Paléve Financuese, Marrésit e Kolateralit do t€ kené t& drejté - pa asnjé miratim,
autorizim, urdhér ekzekutimi, Gjykim, apo veprim tjetér - t& pérfitojné té gjithé t€ ardhurat dhe
pérfitimet q€ mjedhin nga Kolaterali Financiar, pérfshiré, pa u kufizuar, T€ Drejtat e Lidhura, dhe
¢do shumé t& arkétueshme tjetér q& lidhet me Kolateralin Financiar dhe, n€ vijim, (& kreditojé t&
ardhurat neto kundrejt Detyrimeve. Nga data e martjes sé& njoftimit te sipérpérmendur Dhénésit e
Kolateralit zotohen t& mos kryejné asnjé pagesé per dividendé, si dhe ¢do shumé tjetér t&é paguar
ose t& pagueshme né lidhje me Kuotat, pa miratimin e Marrésve t&€ Kolateralit.

(b) Ushtrimi i Kontrollit né Rast Mospérmbushje. Kur ndodh njé Rast Mosp&rmbushjeje,
Pérfagésuesi | Paléve Financuese mund t& ushtrojé t& drejtén pér kontrollin efektiv t&€ Dhénésve
t¢ Kolateralit né pé€rputhje me Nenin 6.03 (Usherimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) t&
Marréveshjes s& Drejtpérdiejté,
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(c¢) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen ¢ Kdﬁ‘i'{_{‘f"[%lit Financiar. Kur ndodh njé
Rast Mospérmbushjeje, Marrésit e Kolateralit, pa paragjykuar t& de€jtat e tjera ¢ ata kang sipas
késaj Marréveshjeje apo marréveshjeve té tjera q& palét kani@ i€nshkruar dhe/ose Legjislacionit
t& Zbatuesh&m, gézojné t& drejtén pér sekuestrimin e Kolateralit Financiar dhe shitblerjen e tij
sipas parashikimeve te KREU 7(Eizekutimi i Kolateralit Financiar) t€ késa) Marréveshjeje.

(d) Maturimi i Pérshpejtuar. Kur ndodh njé Rast Mosp&rmbushjeje, nga casti i ngjarjes
s& késaj rrethane mospérmbushje dhe né ¢do koh& mé pas, Pérfagésuesi i Paléve Financuese (i)
ka t& drejté t& kérkojé pagimin e njé pjese apo t& gjithé Detyrimeve kundrejt Kreditoréve brenda
10 (dhjeté) Ditésh Pune nga njoftimi i béré pér kéte qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrime jané
maturuar ose jo dhe/ose (ii) zgjidhjen e njéanshme t& késaj Marréveshjeje.

KREU 7. EKZEKUTIMI I KOLATERALIT FINANCIAR

Neni 7.01 Ekzekutim i Menjéhershém

N¢ vijim t€ nj& Rasti Mospérmbushjeje, né pérputhje me Nenin 28 t& Ligjit pér Sistemin e
Pagesave, Kolaterali Financiar i nénshtrohet ekzekutimit t& menjéhershém pa pasur nevojé pér t&
ndjekur procedurén pér ckzekutimin e detyrueshém si¢ pércaktohet pér mjetet e tjera t& garancisé
né Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 7.02 Shitja ose Pérvetésimi i Kolateralit Financiar

(a) Shitia ose Pérvetésimi i Kolateralit Financiar. Marrésit e Kolateralit mund t’t
dérgojné njoftim Dhénésve t&€ Kolateralit qé ata do t& ekzekutojné Kolateralin Financiar.
Njoftimi mund t& pérfshijé faktin se Kolaterali Financiar do t& shitet pjesgrisht ose térésisht, né
pérputhje me parashikimet né Legjislacionin e Zbatueshém; ose

(b) Personi i Pérshtatshém si Blerés. Palét bien dakord qé&, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferimi i Kuotave té¢ Kredimarrésit te Personi i Pérshiatshém) e Marréveshjes sé
Drejtpérdrejté, Dhénésit e Kolateralit do t’ia transferojné Kolateralin Financiar Personit t&
Pérshtatshém, nése 1 kérkohet nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese.

(c) Marrésit e Kolateralit si Blerés. Palét bien dakord q& Marrésit e Kolateralit mund ta
blejné Kolateralin Financiar ose njé pjesé t€ tij sipas parashikimeve né Legjislacionin e
Zbatueshéin.

Neni 7.03 Pérdorimi i té Ardhurave

Kur ndodh njé Rast Mospérmbushjeje, Dhénési i Kolateralit autorizon shprehimisht dhe
ng ményré € parevokueshme Marrésit e Kolateralit q&, pa patur nevojé p&r miratim apo njoftim
shtesé, t& paguajné né rrugé jashtégjyqésore, dhe t& ndérmarrin t¢ gjitha veprimet e nevojshime
apo t& déshirueshme né lidhje me ripagimin e Detyrimeve dhe t€ gjitha shpenzimeve, qofshin
gjyqésore ose jo, né pérputhje ime Legjislacionin e Zbatuesh&m, duke i mbajtur nga fondet e
krijuara nga shitja e Kuotave apo pérfitimi i t&€ drejtave t& arkétueshme.
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“KREU 8. DEMSHPERBLIMI
Neni 8,01 Démshpérblimi

NE& pérputhje me dispozitat e k&saj Marréveshjeje, secila nga Palét (né cilésing e saj si
palé zhdémtuese, né vijim “Pala Démshpérblyese”) pranon t& démshpérblejé Palén tjetér (ng
cilésing e saj si palé e démshpérblyer, né vijim “Pala e Démshpérblyer”) dhe ta mbrojé até nga
¢do Dém i shkaktuar, drejtpérdrejt apo térthorazi, qé bazohet ng, lind nga, apo rijedh prej, pa u
kufizuar ng, mospérmbushjen nga Pala Démshpérblyese t& detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo t€ premtimeve & parashikuara n¢ két€ Marréveshje, me kusht qg, né rastin e
Marrésve t€ Kolateralit, mosp&rmbushjet vijné si rezultat i njé pakujdesie t& réndé apo dashjes.
INE t& gjitha rastet, Dhénésit e Kolateralit bien dakord q& pérgjegjésia e mundshme ¢ Marrésve té
Kolateralit €shté e pjesétueshme dhe josolidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé té Treta

(a) Mbrojtje nga Pala Démshpérblyese. Menjéheré pas (i) marrjes dijeni t€ ndonjé fakti,
ndodhie ose ngjarjeje q&€ mund t€ rezultojé né nj¢ Pretendim né bazé t& k&saj Marréveshjeje, ose
(1) marrjes s€ nj€ njoftimi pér ndonjé Pretendim nga njé Person palg e treté ndaj Palés sé
Démshpérblyer, Pala e Démshpérblyer do t&€ njoftoj&€ me shkrim Palén DEmshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit, Pala Démshpérblyese ka té drejté t& béjé mbrojtjen nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke pérzgjedhur késhilitarét e saj, t€ cilét duhet t& jeng t&
pranueshém dhe pér Palén e Démshpérblyer, me kusht q& (x) brenda 30 ditéve pas marrjes s¢
njottimit nga Pala e Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese e njofton Palén e Démshpérblyer qé

marréveshje pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés s€ D&mshpérblyer.

(b) Mbrojtie nga Pala e Démshpérblyer. Né& rast se Pala Démshpérblyese refuzon té
marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit (i) Pala e DEmshpérblyer do t& mbrohet vet& kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Démshpérblyese do t€ mbetet pérgjegjése pér ¢do Dém t& drejtpérdre;jté
apo té térthorté q¢ mund t’i vijé Palés s€ Démshpérblyer si rezultat i Pretendimit. Pavarésisht se
cila Pal€ do t& marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, secila Palé do t’'i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés sé saj, t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin ¢
arsyeshém dhe t& nevojshém pér té mbéshtetur procesin e mbrojtjes ndaj Pretendimit, si dhe pér
t¢ verifikuar ¢do D&m qé shkaktohet nga Pretendimi.

KREU 9. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI [ MARREVESHIES
Neni 9.01 Hyrja né Fuqi e Marréveshjes
Kjo Maréveshje hyn né fugi né Datén e Nénshkrimit.

Neni 9.02 Momenti i Pérfundimit t& Marréveshjes
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(a) Kjo Marréveshje do t& inbetet né fugi deyi né _1]"r6mentin e shlyerjes s€ ploté té
Detyrimeve kundrejt Marrésve t& Kolateralit, dhe détyrimeve t& tjera sipas Kontratés s¢ Kredisé
si dhe t& ¢do detyrimi tjetér t& lidhur me garantimin ¢ Kredisé dhe/ose detyrimit té késaj

Marréveshjeje.

(b) Pas shiyerjes s¢ Detyrimeve te parashikuara né paragrafin (a) mé sipér, Dhénésit e
Kolateralit do t’1 drejtohen me shkrim Pérfagésuesit t& Paléve Financuese duke njoftuar pagimin
e ploté t& tyre.

(¢) Pérfaqésuesi i Paléve Financuese pasi verifikon shlyerjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjet&) Ditésh Pune firmos dokumentat e nevojshime pér fshirjen e kolateralit financiar nga
Regjistri i Barréve Siguruese. Heqja e regjistrimit té kolateralit financiar sipas kétij neni,
konsiderohet dhe momenti i pgrfundimit t& késaj Marréveshjeje.

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave té¢ Marréveshjes

Pavarésisht pérfundimit t& Marréveshjes, dispozitat te Neni 8.01(Démshpérblimi), KREU
L0(Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni | 1.01(b)(Autorizime, Autorizimi pér pérdorimin e
Informacionit Konfidencial) t& késaj Marréveshjeje do té mbijetojné dhe do té vazhdojné t& jeng
né fuqi edhe pas pérfundimit & Mamréveshjes sipas dispozitave t€ parashikuara te Neni
9.02(Momenti i Pérfundimit t¢ Marréveshjes).

KREU 10. ZGJIDHJIA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 10.61 Mjetet Ligjore t¢ Dhénésve té Kolateralit

(a) Né rast se Dhénésit ¢ Kolateralit vierésojné se Pérfaqésuesi i Paléve Financuese apo
Marrésit e Kolateralit e tjeré veprojné né shkelje t& késaj Marréveshjeje, duhet t& njoftojné
menjéheré Pérfagésuesin e Paléve Financuese pér kété fakt, né formén e parashikuar te Neni
1'1.05 (Njoftimet) 1 késaj Marréveshjeje.

(b) Dhénésit e Kolateralit dhe Pérfaqésuesi i Paléve Financuese do t& zhvillojné bisedime
me mirgkuptim pér njé periudhé jo mé & gjaté se 30 (tridhjet€) Dité Pune nga data e njoftimit.
NE& rast se Palét nuk bien dakord pér ndreqjen e shkeljeve t€ pretenduara nga Dhénésit e
Kolateralit, atéheré Dh&nésit ¢ Kolateralit kané t€ drejté t€ ngrejné padi né gjykatén kompetente
pasi afati 30 (tridhjet&) ditor i zhvillimit t& bisedimeve ka pérfinduar.

Neni 10,02 Mjetet Ligjore t& Marrésve té Kolateralit

NE Rast Mospérmbushjeje, pérveg té drejtave dhe mjeteve ligjore q& parashikohen né
Legjislacionin e Zbatueshém, Pérfagésuesi i Paléve Financuese duhet t& njoftojé Dhénésit e
Kolateralit, t& cilét kang 30 (tridhjet&) Dité Pune afat t& zgjidhin mospérmbushjen, né formén e
parashikuar te Neni 11.05 (Njoftimet) i késaj Marréveshjeje, pérsa vijon:




\ 3
(a) Duhet t& paguajné t& gjitha Dﬁ:i-xg‘i_f]ﬁet, duke pérfshiré detyrimin e siguruar me
kolateral financiar dhe t& arkétojné t& gjithé ‘bbrxhin qé i detyrohet, p&rfshivé shpenzime t&
arsyeshme pér kostot e gjykatés, t& avokatéve dhe shpenzime té tjera ligjore; si dhe

{(b) Marrésit e Kolateralit gé€zojng t€ drejtat e parashikuara te KREU 7 (Ekzekutimi i
Kolateralit Financiar) 1 késaj Marréveshjeje p&r t& siguruar pérmbushjen e Detyrimeve t&
Dhénésve t& Kolateralit.

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét do t& pérpigen n€ ményré t€ arsyeshme q& ¢do mosmarréveshje mes tyre t€ zgjidhet
me mirékuptim. NE& rast se mirékuptimi nuk mund té arrihet, secila nga Palét do t’i drejtohet
Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirang. '

Neni 10.04 Legjislacioni i Aplikneshém

Kjo Marréveshje do t& zbatohet dhe do t& interpretohet né pérputhje me Legjislacionin e
Zbatueshém t& Republikés s& Shqipérisé.

KREU i1. TE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Dhénésit e Kolateralit autorizojné Pérfaqésuesin e
Paléve Financuese, q& né rast se € gjykon té arsyeshme, né emér t& dhe me shpenzimet e
Dhénésve t€ Kolateralit t€ regjistrojé formularét e njoftimit t&€ regjistrimit dhe/ose dokumenta t&
tjeré né Regjistrin e Barréve Siguruese (apo regjistra dhe regjistraré té tjeré nése njé regjistrim i
tillé &shté i déshirueshém apo i nevojshém) dhe t& ndérmarré t& gjitha veprimet q¢ Marrésit e
Kolateralit mund t&€ mendojné se jané (& nevojshme pér t& kompletuar dhe vazhduar kompletimin
e Kolateralit Financiar, pér t& mbrojtur dhe ruajtur Kolateralin Financiar dhe pér ta ekzekutuar

até,

(b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. N& zbatim t& nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 “Pér Bankat n€ Republikén e Shqipérisé”, Vendimit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér Miratimin e Rregullores "Pér pérmbajtjen e Informacionit dhe Funksioniniin e
Regjistrit t& Kredive né Bankén e Shqipérisé™ t& miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipérisé, dhe Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dheénave Personale”,
Dhénésit e Kolateralit, népérmjet nénshkrimit t& késaj Marréveshjeje, duke pranuar se (i) t&
dhénat demografike dhe financiare t€ ruajtura né Regjistrin e Kredive t€ Bankés s& Shqipérisé do
t€ frajtohen nga Marrésit e Kolateralit né pérputhje me Legjislacionin ¢ Zbatuesh&m, dhe (ii}
Marrésit e Kolateralit, Shoqérité Méme t& tyre si dhe Regjistri i Kredive t&€ Bankés s&¢ Shqipérisé
kang marré t€ gjitha masat e nevojshme pér t& garantuar trajtimin e sigurt t€ té dhénave té
Dhénésve t& Kolateralit, autorizojng né ményré t& parevokueshme Marrésit ¢ Kolateralit q& pér
qéllim (ndér té tjera) & vlerésimit t& pérshtatshmérisé sé Dhénésve t& Kolateralit pér t&€ marré
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pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij né bazg t€ késaj I\"/l'éi}'lﬁvesh‘i;i'é dhe aftésisé s& Mairésve té
Kolateralit pér t& gen& né pérputhje me kérkesat e ndrysfimetregullatore gé i aplikohen atyre:

(1) t¢ njihen me detyrimet ¢ Dhéngsve t& Kolateralit ndaj bankave/degéve t&
bankave t& huaja/subjekteve kredidhénése, népérmjet pérpunimit t& autorizuar & té
dhénave/informacionit t&€ Regjistrit t& Kredive.

(2) t& pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t&€ Dhénésve
t& Kolateralit g€ mbahen ng Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve
standarde dhe t& detyrueshme n& Regjistrin e Kredive t& Bankés s& Shqipérisé.

(3) té transferojné dhe t€ trajtojné t€ gjitha t€ dhénat personale dhe financiare
té tij (mé poshté referuar si “Informacioni Konfidencial”) me dhe tek Shoqérité
Megmé t€ tyre, nése dhe sa her€ g€ kérkohen nga Shoqgérité Mémé pérkatése dhe q& t&
kené akses, té pérdorin dhe t€ trajtojné Informacionin Konfidencial q& Marrésit e
Kolateralit zoté€rojné ose marrin né zotérim nga Regjistri i Kredive t&€ Bankés s¢

Shqipérisé.
Neni 11.02 Transferimi, Cedimi, Zévendésinii, Pasojat dhe mbi Pasardhésit

(a) Dhénésit e Kolateralit, Dhénésit e Kolateralit nuk mund ta transferojné, cedojng,
ndryshojné apo kalojng t& drejtat dhe detyrvimet e késaj Marréveshjeje te asnjé Person, pérveg se
né pérputhje me parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime té Ndryshme) i késaj Marréveshjeje.
Gjithsesi, Dhénésit e Kolateralit do t& sigurohen qé kolaterali financiar i vendosur mbi
Kolateralin Financiar né bazg t€ késaj Marréveshjeje do t'i shirijé efektet e tij edhe do t&
transferohet bashké me Kolateralin Financiar dhe te pasardhésit e Dhénésit e Kolateralit, t& cilét
do t& jené gjithashtu t& detyruar t€ respektojné t& drejtat e késaj Marréveshjeje.

(b) Marrésit e Kolateralit. T¢€ drejtat q¢ Marrgsit e Kolateralit kang né bazg t€ késaj
Marréveshjeje jané lirisht t& transferueshune dhe do kalojné dhe te zévendésuesit apo pasardhésit
¢ tyre, né pérputhje me Dokumentet e Financimit.

Neni 11.03 Palét e Treta nuk Pérfitojné té Drejta

Kjo Marréveshje &shté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t& zbatohet vetém prej tyre.
Kjo Marréveshje nuk mund € interpretohet né asnjé rast se kvijon t¢ drejta pér ndonjé palé té
treté, pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfagésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e
njé Pale. Nj& Person i cili nuk &shté Palé né kété Marréveshje nuk gé€zon asnjé té drejté sipas
késaj Maréveshjeje.

Neni 11.04 Vecueshméria e Interesave Pasurore

Dhénégsit e Kolateralit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se kjo Marréveshje gshté
njé garanci, e veguar nga ¢do Garanci tjetér q& Eshté dhéné ose do t& jepet nga Palét Garantuese
né favor té Marrésve t& Kolateralit pér sigurimin e shlyerjes s€ Detyrimeve. Dhénésit e

) fr
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Kolateralit bien dakord g€ Mam‘ﬁik{i.fp Kolateralit mund t& ushtrojné t& drejtat e tyre sipas késaj
Marréveshjeje, pavarésisht nga té drejtat ¢ tyre sipas ndonjé Garancie tjetér né bazé &
Dokumentave t&€ Garancisé.

Neni 11,05 Njoftimet

{a) Metoda ¢ Njoftimit. Njoftimet dhe ¢do lloj tjetér komunikimi n€ lidhje me kété
Marréveshje do t€ jeté me shkrim dhe né gjuhén shqipe dhe duhet t€ béhet n& pérputhje me kété
nen. Njoftimi do t& béhet: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundérfirmé; ose (ii) dérguar me
posté t& parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrése né adresén e pércaktuar né kété
Marréveshje, apo ndonjé adresé tjetér t& specifikuar nga Pala pérkatése. Né shtesé té sa mé lart,
po pa u konsideruar njoftim, Palét do t’i dérgojné njoftimet e tyre me e-mail (n¢ adresén e
pércaktuar mé poshté), dhe né ¢do rast e adresuar gartésisht p&r vémendjen e Palés pérkatése.

(b) Koha e Njoftimit. Cdo njoftim, i dérguar sipas ményrave té¢ mésipérme do t&
konsiderohet si i dorézuar sipas rregullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

(1)NE rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te pérfaqésuesit e Palés marrése
gjaté Dités sé Punés dhe dorézimi &shté pranuar me shkrim nga Pala.

(2)NE rastin e njoftimit me posté t€ parapaguar, né mungese t& provave qé njoftimi
éshté marré mé parg, njoftimi konsiderohet i dhéng, nése &shté dérguar me posté, 5 (pesé)
Dit& Pune pas postimit. '

(c) Adresa e Njoftimit. Adresat ku Palét mund t€ njoftojné njéra-tjetrén jan€ si mé
poshté:

(1)  Drejtuar Dhé&nésve t& Kolateralit:

Pér Z.Florenc Gjikuria
Kompleksi “Rolling Hills”,Vila 86,
Tirané,Shqipéri
florenc.gjikuria(@gjikuria.al
+355692074000

Pér Znj. Xheni Gjikuria
Kompleksi “Roliling Hills”,Vila 86,
Tirang,Shqipéri
xhenigjikuria@gmail.com

(2)Drejtuar Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese:

Rruga “Ibrahim Rugova”,
Tirang, Shqipéri
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N vémendje té: EW, 4
Glenda Kurti Ll
gkurti@tiranabank.al

+355696092289

Eranda Loci

eloci@tiranabank.al

+355699107487

(d) Ndryshimi i Adresés ose Emrit. Secila Palé do ta njoftoj€ menjéheré Palén tjetér t&
késa) Marréveshjeje, né rast ndryshimi té t& dhénave t& specifikuara né kété nen.

Neni 11.06 Forea Madhore

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Marréveshjeje prej njérés nga Palét nuk do t& quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj
Marréveshjeje né rast se vijen si rrjedhojé e Foreg€s Madhore me kusht gé (i) Pala e prekur nga kjo
ngjarje t& keté marré t€ gjitha masat paraprake t€ arsyeshme, pérkujdesjen € duhur dhe masa t&
ndryshme t& arsyeshme, pér té pérmbushur afatet dhe kushtet e késaj Marréveshjeje, dhe (ii) t&
keté njoftuar Palgn tjetér brenda 5 (pes¢) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjayjes, duke specifikuar
saktésisht llojin ¢ Forcés Madhore dhe arsyet pse e b&jné t& pamundur pérmbushjen e detyrimit

pérkatés.

~ (b) Ndryshimi i Marréveshijes. NE& rast se pasojat € shkaktuara nga Forca Madhore jané t&
tilla q& duhet béré nj& modifikim i Marréveshjes, Palét bien dakord té fillojné negociatat né
mirébesim pér njé ndryshim t& Marréveshjes pér té rregulluar pasojat e Forcés Madhore.

Neni 11.07 Hegja Doré

Asnjé mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé n& ushtrimin e ndonjé té
drejte ose kompetence té parashikuar né kété Marréveshje nuk mund té konsiderohet si heqje
doré, dhe as ushtrimi i pjessh&ém apo vetém i nj€ t€ drejte, as braktisja ose mosndjekja e hapave té
métejshém pér '] zbatuar kéto t& drejta apo kompetenca, nuk do t& intepretohet né asnjé rast si
arsye pér t’u béré pengesé qé Pala t& ushtrojé né njé kohg tjetér kéto té drejta apo kompetenca,
apo t& ushtrojé né ¢do rast t€ drejta apo kompetenca t& tjera.

Neni 11.08 Vegueshméria

Neése, né ¢do kohé, ¢farédo dispozite q& pérfshihet n€ két€ Marréveshje ose ¢do pjesé e
saj, né ¢farédo mase, &shté ose béhet e paligishme, ¢ pavlefshme, e ndaluar me ligj ose e
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t& Zbatueshém, ké&saj dispozite nuk do
’1 jepet asnjé efekt dhe do t& konsiderohet se nuk &shté pérfshiré né két€ Marréveshje, por pa
shfuqizuar dispozitat e tjera t€¢ Marréveshjes. Palét bien dakord q& do béjné ¢do pérpjekje &
mundshme dhe t& arsyeshime qé dispozita e paligjshme, e pavlefshme ose e pazbatueshme do t&
zévendésohet me njé dispozité 1€ ligjshme, t& pérshtatshme, té vlefshme, t& zbatueshme dhe g€ i

1|,|[ |
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afrohet sa mé& shumé synimit dhe {i}%ﬂ-jfllit té dispozités sé paligjshme, t& pavlefshme ose t&
pazbatueshme. ¥

Neni 11.09 Asnjé Interpretim Kundér Hartuesit

Palét pranojné qé kjo &shté njé Marréveshje ¢ negocivar. Fakti q& njéra Palé e
Marréveshje (apo késhilltarét e saj) ka hartuar Marréveshjen apo nj€ dispozité té caktuar t& saj
apo se ajo pérfiton nga ajo dispozité nuk do t&€ pérdoret kundgr saj ng interpretimin e kushteve té
Marréveshjes.

Neni 11,10 Té Kuptuarit e Dokumenteve dhe Dispozitave

Palét pranojng dhe jang dakord se ato i kané lexuar dhe kuptuar kushtet, detyrimet dhe té
drejtat e lindura nga kjo Marréveshje dhe se ata kané pasur mundésiné t€ késhillohen me juristé
sipas zgjedhjes s& tyre.

Neni 11.11 Ndryshimet

Ndryshimet ¢ késaj Marréveshje, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jané t€ vlefshine vetém
nése béhen me shkrim dhe nénshkruhen nga t& dyja Palét.

Neni 11.12 Pérfagésuesi i Paléve Financuese

Dhénégsit e Kolateralit autorizojné Pérfagésuesin e Pal&ve Financuese t& nd&rmarré té
gjitha veprimet q& Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund t€ mendojé se jané t€ nevojshme pér
t& béré Marréveshjen efektive dhe pér t'i dhéné efekt ¢do (€ drejte e detyrimi té Paléve né kété
Marréveshje, pér t& mbrojtur apo ruajtur Kolateralin Financiar dhe pér t€ realizuar procedurén e
ekzekutimit t& detyrueshém sipas dispozitave te KREU 7(Ekzekutimi i Kolateralit Financiar) i
késa) Maréveshjeje.

Neni 11,13 Diskrecioni Lelitésues

Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t€ japg afate kohore shtes¢ ose lehtésira té tjera,
kompromise, rregullime, té ¢lirojé ose t& shkarkoj& nga detyrimi apo t€ ndérmarré veprime té
tjera me Dhénésit e Kolateralit si¢ mund ta shikoj€ € arsyeshme pa parvagjykuvar pérgjegjésing e
Dhénésve t¢ Kolateralit apo t&€ drejtat e Marrésve té Kolateralit. Pavarésisht parashikimeve mé
lart, ky diskrecion lehtésues nuk do t& pérbéjé detyrim pér Marrésit e Kolateralit apo hegje doré
nga ndonjé ¢ drejté e Marésve t& Kolateralit.

Neni 11.14 Marréveshja e Ploté

Kjo Marréveshje éshté shtesé dhe jo z&vendésim i ndonj€ Barre tjetér q¢ mbahet tani apo
do krijohet né t& ardhmen nga Dhénésit e Kolateralit, dhe kjo Marréveshje &shté né dobi té

Faqja 26 nga 29
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Paléve dhe e detyrueshme pér to si dhe pér personat ¢ mund tu 7eng v;mlm e tyre ose té ciléve u
jané transferuar té drejtat dhe detyrimet. e

Neni 11.15 Kopjet e Njéjta
Kjo Marréveshje mund té nénshkruhet né 8 (tet&) kopje, dhe ¢donjéra prej t€ cilave kur

gshté e nénshkruar dhe dorézuar nga t€ dy Palét né ményré€ t&€ iregullt, do té konsiderohet si
origjinale dhe t& gjitha s€ bashku do t€ pérbéjné njé€ dokument (& vetém.

[Pjesa tjetér e faqes &shté l€né qéliimisht bosh]

/i
Faqja 27 nga 2




PALET bien dakord me ktﬂhfe‘i té drejtat dhe detyumet sa mé lart dhe e nénshkruajné
kété Marréveshje mé poshté né datén 2021

DHENESIT E KOLATERALIT

Pérfaqésuar nga:

“lorenc Gjikuria
(e one A uw
Znj. Xhe jGjikuria/ _

i L/.,_f_ 54,.\‘ JI’]M/;LLM

MARRISIT E KOLATERALIT
TIRANA BANK sh.a.

Pérfaqésuar nga:

ZnJ lda Cengu

Dreﬁme e Depanam\eyﬁt té Administrimit t& Kredive

Pérfagésuar nga:

Z.Alban Velo /&“ﬁ@,« J&;’

Drejtor i Departaimentit té SM)’ v
| WL | J |

Albanis I
|| || Faqja 28 nga 29
Qernall, Nr 27, Tirane H
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BANKA OTP ALBA

Pérfagésuar nga:

Drejtor i Divizionit t& Biznesit 5(
@

Z. 1dit Fan )
Bt Fa ups
Koozdmator Projekti dhe i Financés §§;5FFE ruar
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QARKU Tirané

, RRETHI Tirang

Zyra e Gjendjes Civile {Arkiva) Bashkia Tirané

N
[
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=
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N

{—

Tirangé, me 21/2/2020

GERTIFIKATE Martese (nga Akti)

| Né& bazé té Librit / Akteve té marteses. Akt martese nr 305 ZGJC NJ 5 Tirang

vértetohen t& dhénat e méposhtme:

, te vitit2005

Pérbérésit e Gjendjes Civile T& dhéna té bashkéshortit Té dhéna té bashkéshortes
Emri Florenc Xheni
Mbiemri Gjikuria Peta
Numri personal - .
Emri i babait Milo Jani
Emrii nénés Kani Sabire
Daiélindja 12.01.1973 16.08.1977
Vendlindja Tepelend Memaliaj Tirang
Vendbanimi Tirané Durrés
Gjinia M F
Gjendja Civile Begar/e Beqgarle
Shtetésia Shgiptare Shgiptare
Data ¢ lidhjes s& marlesés Akti nr.305 08/11/2005
Vendiilidhjes s& martesés ZGJC NJ 5 Tirané ‘
Mbiemri para/pas martese Gjikuria Gjikuria
Kjo gertifikaté |eshohet pér DOKUMENT
Nénpunési i Gjendjes Civile S
Digha Kadiu N S
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMEETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJISI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. (I\glr}}lgﬂk i identifikimit te subjektit 1629034561
2. Data e Regjistrimit 16/03/1993
3. Emuii Subjektit GJIKURIA
4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 27/02/1995
6.

Koh&zgjatja

Nga: 27/02/1995

7. Zyra qendrore e shoqérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

8. Kapitali
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

272.700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndertim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te cfaredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime bonifikimi. Prodhim i materialeve te
ndertimit, si dhe transport i tyre. Grumbullim, transportim,
seleksionim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te riciklueshme, kompostim te mbetjeve
organike. Trajtimni i ujerave dha ujerave te zeza. Veprimtari
private ne fushen energjitike, studim, projektiim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i tyre dhe prodhimi e
tregtimi i energjise elektrike. Ndertim i nenstacioneve
elektrike, linjave elektrike te tensionit te larte dhe te mesen,
kabinave te transformimit dhe rrjeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe linjave te telekomunikacionit. Tregtim
i artikujve te ndryshem industrial, ushqimor, import-eksport
et], tregtim, instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisjeve elektronike, kompjuterike dhe informatike. Ofiime
rrjetesh dhe sherbime te komunikimeve elektronike. ndertim
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

i linjave me fibra optike. Zhvillim i aktivitetit ne fushen ¢
programimit dhe mirembajtjes te software dhe platformave
software. Ne fushen e ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punime
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfage te
gielberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfaqeve te gjelberta si lulishte, parqe
dhe pyje, pastrimi i siperfageve urbane, minnbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali mbjelles bimor) 1 farnave, fidanave, luleve,
shkurre e drureve dekorative. Kryerja e sherbimeve
profesionale ne fushen ¢ preijes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspertizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kullota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe
riparimi i automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe
konsulence ne fushen e mjekesise. Te kryeje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie ¢ marrje me qera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit, Veprimtarite ¢ ekspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat e mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ekspertizes teknike per zjarret € rena ne te gjithe territorin e
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te zhvilloje analiza
laboratorike per matjen e parametrave te cilesise se ujerave
siperfaqesore, ujit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te qyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit, Te hartoje dhe
zbatoje projekte per trajtimin e ujerave te ndotura,
industriale, ujrave bregdetare etj. Te ofroje konsulence ne
fushen e GIS etj. Kryen sherbimet e desinfektimit,
desinsektimit  dhe deratizimit. Ofron  sherbime ne
implementimin e sistemeve 18O 14001.9001 ey. Ofron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune. te kurseve
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profesionele per implementimin e sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, ISO 14001 dhe ISO 900l. Te kryeje
ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport
mallrash per llogari te vet, per te trete dhe me qera brenda
vendit. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektimi dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monumentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an ftike, rezidenciale me rendesi te
vecante me vlera historike, objekteve te kultit. Konseryim,
restaurim e rikualifikim i rrenojave e siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda qendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe <hkembore, 1 veprave te artit ne dru, allei, gure,
qeramike, uwctal, gela tekstil, lekure, pergamen e telajo, etj.

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emé&rimit

Milo Gjikuria

Nga: 27/02/1995 Deri: 24/01/2024

I'1. Procedura e emé&rimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore :
11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

12. Administratori/et
12.1 Afati i emé&rimit

Ardmir Doda

Nga: 04/03/2019 Deri: 04/03/2024

13. Procedura ¢ emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

Perfagesimin e shogerise ne ceshtjet mjedisore, si Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ekspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar, a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te
shogerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, ¢. duke imos patur asnje te drejte
per te kryer veprime te tjera, te mbarevajtjes se shogerise,
sipas statutit te saj.

14, Administratori/ét
4,1 Afati i emérimit

Florenc Gjikuria

Nga: 28/01/2005 Deri: 24/01/2024

15. Procedura € emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
I5.1 Kuhizimet ¢ kompetencave (nése ka)
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16. Ortakét MiloGjikuria
6.1 Vlera e kapitalit Para: $8.172.000,00 Natyre:
16.2 Nunri i pjeséve 1,00

. 16.3 Pjesémarrja né pérqgindje (%) 36,00

*Te pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé

kuoté zotérohet né bashképronési)
16.4 Komente (nése ka)

17. Ortakét FlorencGjikuria
17.1 Vlera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Natyre: ]
17.2 Numri i pjeséve 1,00
17.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 64,00 . )

*Té pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése rye

kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

18. Vende t& tjera t& ushtrimit t& akfivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr. 3974, ne Fshatin Picar
Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 .

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi

Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesme te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane

Tirane Kashar KASHAR. Rindértimi i banesave individuale,
jashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin ¢ infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter n& funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terheqese -
Targa AB 656 CI

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
Jashtme Tirane, pjesa verilindore (segmentl Kthesa e Saukut-
Bregu i Lumit) Lot 3

Vlere Himare DHERMI Impiant i Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimadhe. Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh, Nr.Pasurvie 403/1,

4
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Zone Kadastrale Nr.1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i § fiderave te rinj C /1]
{Nenstacioni Hardin I 5), C 2/1 (Nenstacioni Qemal Stafa 3),
C 3/1 (Nenstacioni Ali Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/1 (Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave CI; C2; C3; C6, CI5 etj.

Vlore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nr. pasuric 68/1,
zone kadastrale nr. 1739,

Viore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
me uje te zonave Dhermi, Faza 11, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco, AB
573 BX :

Vlore Himare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, Dhermi dhe permiresimi i rrjetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi :

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T.

Vlore Himare HIMARE Kompleksi Green Coast, Palase.
Vlore Himare PALASE Nderhyrje e integruar per
permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen ¢ Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut qe
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza L.

Durres Kruje KRUJE Riparimi i Shkolles "Shaqir Lleja”,
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (pallat) per zonen ¢ re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak.
Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D.
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugé&ve t€ bllokut q&
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelgit", "Konferenca e
Pezés", "Besim Alla”" dhe "Jorgo Panajoti” - Faza |

Viore Himare HIMARE Rrethi Vlore, Bashkia Himare,
Mali Kolzes. "Vumblo” { IFabrike Astalto-Betoni)
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Fier Fier FIER Autoving tip [FA TR 7960 R.

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve rrugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyrje tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D,

Tirane Dajt DAJT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB _

Tirane Vaqarr VAQARR Rindértimi i banesave individuale,
Jjasht& zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin ¢ infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter ng funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagqarr, ku jane te percaktuara 24 shtepi

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 1.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Godines Tip ne RSU nr.3
(nr.5), Tirane

Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin e 162 banesave
individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion t€ tyre"

19. T& dhéna gé njoftohen vullnetarisht

Emri Tregtar: GIIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

Té Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per:Emerimin
¢ Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e raportit
per zmadhimin e kapitalit,

20. Statusi;

Aktiv

Daté: 03/03/2021

Emri, Mbiemuri, Nénshlaimi
(i nEpunésit1& sportelit)
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HYRJE

Kjo Kontratg Pengu (né vijim “Kontrata”) nénshkruhet sot mé daté /4 <3 2021
(“Data e Nénshkrhmit™), para meje Notere Eriketa Kokoli, anélare né Dhomén Kombétare t€
Noteris€, Dega Vendore Tirang, me zyi€ né adresén Rruga “Sami Frasheri”, pallati pérballé
Drejtorisé sé€ Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si mé poshté (n& vijim
secila palé mé poshté do t& referohet vegmas si “Pala” dhe sé bashku “Palét” si¢ mund ta
kérkojé heré pas here konteksti i késaj Kontrate):

(1) MILO GIIKURIA, nég kapacitetin ¢ tij si ortak q& zotéron 36% té€ kuotave t&
Kongesionarit, i biri i Janit, lindur mé 25.07.1943, n€ Dhérini, banues né adresén
Rruga "Muhamet Gjollesha”, Blloku Vasil Shanto, P. 3/1, Tiran€, madhor dhe me
zotési t€ ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr. 034489850 dhe
me Nr.Personal E307250351;

(2) KANI GJIIKURIA, ng kapacitetin e saj si bashképronare e kuotés prej 36% t&
Kongesionarit, ¢ bija ¢ Petros, lindur mé 14.08.1947, né Dhérmi, banuese né
adresén Rruga "Muhamet Gjollesha", Blloku Vasil Shanto, P. 3/1, Tirang,
madhore dhe me zotési t& ploté juridike pér € vepruar, me Letérnjoftimin me
Nr.Personal E75814010H, (n& vijim s& bashku me z. Milo Gjikuria
“Pengdhénésit™);

(3) BANKA E TIRANES sh.a., shogéri aksionare ¢ themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né€ rrugén “Ibrahimi Rugova”, me NUIS J61924008V (ng
vijim “Pérfagésuesi i Paléve Financuese”) e pérfagésuar nga Drejtore €
Divizionit t& Korporatave, znj. Glenda Kurti, ¢ bija ¢ Agronit, lindur me
06.03.1978, né Tirane dhe banuese né Tirané né adresén Rr. “Kongresi i
Manastirit”, Pall. Y%, Shkalla 3, identifikuar me pasaporté Nr, H85306150N dhe

© Drejtore e Departamentit t& Administrimit t& Kredive, Znj. Aida Cengu, ¢ bija e
Azemit, lindur me 16.02.1970 né Kukés dhe banuese né Tirané me Letérnjoftim
me Nr, 035236532 dhe me Nr. Personal H05216129L, madhore e me zotési t&
ploté juridike pér t& vepruar;

(4) BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shoqéri aksionare ¢
themeluar sipas legjislacionit shqiptar, me adresé né rrugén “Ismail Qemali”, Nr.
27, me NUIS J81817006P e pérfagésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar,
lindur mé dat& 16.05.1976, né Lushnjé, me Letérnjoftimin me Nr, Personal
H60516140L5, né cilésing e Drejtorit t& Departamentit t& SME -ve dhe Zj.Jonida
Duro, shtetase shgiptare, lindur mé daté 08.01.1984, né Vlorg, me Letérnjoftimin
ne Nr. Personal 1451080231, né cilésing e Manaxheres s& Marrédhenieve me
Klientét SME; dhe

(5) BANKA OTP ALBANIA sh.a. shogéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét e Kombit”, Twin Towers,
Kulla [, Kati 9, me NUIS K414280IU e pérfagésuar nga zoti Ferid Shijaku, né
cilésing e Drejtori [ Divizionit t& Biznesit me Letérnjoftim me nr 035912295 dhe
me nr, Personal GSOT181191 dhe zoti Idit Farka, né cilésiné e Koordinator
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: l?m;ekd dhe i Financés sé Strukturuar me Letémjoftim me Nr. 035812285 dhe me
Nz Personal 170122052S;

—

Banka e Tiranés sh.a., Intesa San Paolo Bank sh.a. dhe Banka OTP Albania sh.a., do t&
referohen né vijim né kété Kontraté si “Pengmarrésit” dhe/ose “Kredidhéndsit”.

L.

PERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, mé 20 Maj 2019, Ministria ¢ Infiastrukturés dhe Energjisé, Koncesionari
d he Kredimarrési kang lidhur njé Kontraté Koncesioni/PPP t& nénshkruar ng€ Tirané pérpara noter
Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr. [353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin, ndértimin dhe
miirémbajtjen ¢ segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén Elizés)”
(névijim “Kontrata e Koncesionit);

MEQENESE, Shoqéria Kongesionare “Rruga Orikum - Llogara® shpk (né vijim
“Kredimarrési”) ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén
Elizés)”;

MEQENESE, Pengmarrésit kang réné dakort qé ta financojné Kredimarrésin sipas
kushteve t& parashikuara né Kontratén e Kredisé (sig¢ pérkufizohet mé poshté);

MEQENESE, Kontrata e Kredisé parashikon q& Pengdhénégsit sé bashku me Patét
Garantuese t€ tjera do t'i japin Pengmarrésve garanci duke vendosur Peng (si¢ pérkufizohet mé
poshté) mbi Kuotat e Pengdhénésit sipas kushteve 1€ késaj Kontrate;

ATEHERE, né bazg té kushteve, t& drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive t&
shprehura né kété Kontraté, Palét bien dakord si mé& poshté:

KREU 1. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1.01 Hyrja

Té gjitha parashtrimet e mésipénne g€ jané pérfshiré né hyijen dhe pérshkrimet paraprake
& késaj Kontrate jané pjesé integrale ¢ saj.

Neni 1.02 Interpretimi

(a) Kontrata si e Téré. Cdo e drejtg, detyrim, apo kusht i pérshkruar ng kété Kontraté
duhet t& interpretohet né kontekstin e Kontratés t€ mair€ si e tér¢ dhe duke marré né konsideraté
géllimet q& nxitén Palét pér t& hyré né kéte Kontrate.

(b) Titujt, Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt e kreréve, neneve, paragraféve,
nénparagraféve q& pérmban kjo Kontraté si dhe ato q& jané né tabelén e [&nd&s jané vetém pér
referencé dhe nuk do t¢ ndikojné€ n€ asnj€ ményré né kuptimin apo interpretimin e késaj
Kontrate,

s {._ et} [
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(c) Shtojcat. T& gjitha anekset dhe shtojcat bashkéngjitur apo 1jﬁf0i1_-:far,jané inkorporuar
dhe jang pjesé integrale t€ késaj Kontrate. Nése njé fjalé e pérdorur néndonjé aneks apo shtojcg
fillon mé& gérmé kapitale por nuk éshté e pérkufizuar né kété ancks apo'shtojcé, do té keté
kuptimin e pérkufizuar ng kété Kontraté, Kur né tekstin e késaj Kontrate ka‘geferenca pér njé
kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcé, té tilla referenca lidhen m@k}@zun, nenin,
paragrafin, nénparagrafin, ancksin apo shtojcén e késaj Kontrate, pérvegse kur pércaktohet
ndryshe,

(d) Interpretimet Gramatikore. Pérvegse né rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, né
Kontraté:

(1) Fjalét e pérdorura n& numrin njéj€s pérfshijné edhe ato t& pérdorura né numrin
shumés;

(2) Fjalét e pérdorura né njé ras€ apo gjini pérfshijng, sipas kontekstit, edhe rasat dhe
glinité e tjcra;

(3) Nése nj¢ fjalé &shté e pérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do t& keng kuptimin
pérkatés; dhe

(4) Fjala “perfshin”, do t& thoté “pérfshin, pa u kufizvar”, pavarésisht nése ndiget nga ai
togfjalésh apo jo.

(5) Fjalét e pérdorura né kété Kontraté dhe qé jané pérkufizuar né Kontratén e Kredisg,
nése nuk parashikohet ndryshe, do t& keng t& njg€jtin kuptim.

Nenti 1.03 Pérkufizimet

“Barré” do t& thoté ¢do interes ose pjesémarrje né kapital e ¢do Personi (pérfshiré ¢do té
drejté pér t€ bler€, opsion apo t& diejté parablerje) apo ¢do hipotekg, detyrim, peng, garanci,
kalim t& drejtash, kufizim, barré siguruese (pérfshiré ato té krijuara me ligj), kolateral financiar,
titull me rezervé apo Kontraté ose transaksione té tjera siguruese, apo dhénie me qira, blerje me
késte apo qiramartje afatgjata, shitje me kredi apo Kontraté t& tjera ku parashikohet q¢ pagesa té
kryhet né kohé té ndryshme, apo ¢farédo lloj e drejte tjetér reale apo kufizimi g€ mund t€ vihet
mbi, apo lidhet me Kuotat,

“Data e Nénshkrimit” ka kuptimin q& i €shté dhéné né€ hyrjen e késaj Kontrate.
“Detyrimet” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Dém” i referohet né ményré kumulative ¢do démi kontraktor ose jashtékontraktor,
kosto, shpenzimi t&€ kryer, pagese, humbje ose detyrimi i cili &sht€ pasoj€ direkte ose e térthorté
e shkeljes s¢ deklaratave, garancive, premtimeve apo e zotimeve t€ késaj Konfrate, pérfshiré
shpenzimet e kryera pér t& parandzaluar apo pérballuar Pretendimet & sjellin shkaktimin e kétij
Démi, apo pér t& adresuar apo parandaluar pasojat e tij, si shpenzimet avokatore dhe gjyqésore.

“Disbursim™ ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé,
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“Dité Pune” do t§ thpt€ ditané té cilén Banka e Shqipérisé &shté e hapur pér pung,
pérjshtuar t8 shtunén, (8 dieléidhe 1Fstat zyrtare né Republikén e Shqipérisé.

“Dokumentet e Fm,aq?iphna_t:) kang kuptimin e dhéné n& Kontnaten e Kredisé.
“Dokumentet & Gamncive” kang kuptimin e dhéné né Konttaten ¢ Kredisg.

“Entitet Qeveritar” do t& thoté (i) Kuvendi, Ké&shilli i Minils'trave’i Republikés s&
Shqipérisg, ¢do ministri, depattament, ose néndarje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
~jykaté, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose jo t& Republikés sé Shqipérisé,
& kajuridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t& Zbatueshém,

, “Forca Madhore” né k&té Kontraté do t& konsiderohet njé ngjarje apo situaté qé (i)
eshté e paparashikueshme, (ii) €shté jashté kontrollit t& Palés g€ e pretendon forcén madhore dhe
nuk éhtg shkaktuar pér faj t€ saj (iii) ka ndikim direkt mbi Palén g€ e pretendon forcén madhore,
dhe (v} bén t& pamundur pérmbushjen e detyrimit nga ana e Palés gé pretendon forcén madhore.
Pér ilustrim, Forca Madhore mund t€ pérfshijé (x) aktet ¢ luftés, terrorizmit, revoltat civile,
veprimet e elementeve t& natyrés (p.sh. zjarri, pérmbytja, stuhia et}).), apo vendosja e masave té
jashtézakonshme sipas Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé. Pér t& shmangur ¢do
keqinterpretim, mungesa e likuiditetit t€ njé Pale, bllokimi i Hogarive bankare t& tij nga ndonjé
prej Entiteteve Qeveritare, paaft€sia paguese, bllokimi [ aktivitetit tregtar, pezullimi apo bllokimi
i punimeve, nga njé Entitet Qeveritar nuk jang dhe nuk do t& konsiderohen si Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin e dhéné t¢ Kontrata e Kredisé.

“Gjykim” ka kuptimin q& i &sht& dhéné te Neni 5.01(c) (Deklarimet dhe Garancité e
Paléve; Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime), i késaj Kontrate,

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin e dhéng te Neni 11.01(b)(3) (dutorizime;
Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial), i késaj Kontrate.

“Kodi Civil” ka kuptimin e ligjit nr.7850 dat& 29.7.1994 “Kodi Civil i Republikés sé
Shqipérise”, me gjithé ndryshimet qé kané hyr¢ né fuqi né castin e lidhjes sé késaj Kontrate.

“Koncensionari” ésht€ Gjikuria sh.p.k., nj€ shoqéri e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, e adresé né rrugén Ibrahim Rugova, Pallati Kontakt, kati 2, Tirang, me NIPT

J62903456H.

“Kontrata e Koncesionit” ka kuptimin e dhéné né pérshkrimet paraprake té késa)
Kontrate.

“Kontrata e Kredisé” &shté kontrata me Nr. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol. Daté 15.11.2020,
nénshkruar prang noteres Eriketa Kokoli.

“Kontrata™ ka kuptimin q& 1 €sht€ dhéné n€ hyrjen ¢ késaj Kontrate.
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“Kredimarrési” éshté Shogéria ]ﬁufu,usannaae “Rruga Orikum — Llogara” sh.p.k.,
shoqéri e themeluar sipas legjislacionit Shqima[';j e adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallatl

“Kontakt”, kati 3, Tirang, me NIPT L8232’?{}1‘=’41‘h
“Kuota” ka kuptimin e dhéné te Nen\l‘ﬁa(a) (Vendosja e Pengut), i késaj Kontrate.

“Legjislacion i Zbatueshém do t& thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombé&tar
apo lokal, urdhér, dekret apo akt tjetér, kod, direktivé, vendime dhe akte t€ ministrave, garkore t&
departamenteve, rregullore, deklarata dhe interpretime t€ organeve zyrtare t& Republikés sé
Shqipérisé, ¢do vendim gjyqésor apo ¢do licencé, aprovim, leje apo autorizim apo miratime té
tjera né fuqi, t¢ Republikés sé Shqipérisé, apo té ¢do njésie apo ndarje administrative ose t& ¢do
Personi t& krijuar me ligj, (qoft€ i pavarvar apo jo), g€ ka juridiksionin pérkatés mbi Palét,
pérfshiré ndryshimet e herépashershme tg tyre.

“Ligji pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”.

“Marréveshja e Drejtpérdrejté” éshté marréveshja me Nr.Prot.7762/4 Daté
16.11.2020.

“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve” &shté kontrata me_av ¢ ¥4 Wen

dhe a4 Jgp¢ Kol olatd €893 200¢

“Ndryshim Pérkeqgésues Thelbésor” (i) kur i pérdoret né reference me Pengdhénésin
apo Palét Garantuese ka kuptimin qé& i &shté dhéné né Kontratén e Kredisé; dhe (it) kur i
referohet Pengmarrésve do t€ thoté njé ndryshim i till€ i rrethanave q& nuk i lejon Pengmarrésit
t€ pérmbushin detyrimet e tyre né bazé t& késaj Kontrate.

“Palé Démshpérblyese” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), i késaj
Kontrate.

“Palé e Démshpérblyer” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), i késaj
Kontrate.

“Palé” ka kuptimin q¢ i éshté dh&né né hyrjen e késaj Kontrate.

“Palét Garantuese” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Pengdhénésit” ka kuptimin qé i &sht€ dhéné né hyrjen e késaj Kontrate.
“Pengmarrésit” ka kuptimin gé i éshté dhéné né hyrjen e késaj Kontrate.

“Pengu” &shté mjeti pér sigurimin e ekzekutimit t€ detyrimeve mbi Kuotat, q& sipas
Kodit Civil siguron pérmbushjen e Detyrimeve kundrejt Pengmarrésve.

7
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“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese” ka kup_h{:f_ii_ﬁ{qé i i:'a"-hté dhéné te Neni 3.01
(Pérfagésuesi i Paléve Financuese), i késaj Kontrat%@ﬁé‘pshlg’on kompetencat e Pérfagésuesit
3 Kredis€ dhe Pérfagésuesit t& Garancisé sipas Mai‘iﬁﬁ.‘%’ﬁjﬂﬁﬂdérmjet Kreditoréve dhe pérfshin
¢do subjekt q& mund t& zévendésojé Pérfagésuesin aldlié’ail}:ﬁ\l?}(léve Financuese né té ardhmen.

ey - - -

“Person i Pérshtatshém” ka kuptimin e dhéné né Marréveshjen e Drejtpérdrejté.

“Person” do t& thoté ¢do individ, person fizik, kompani, ortakéri e ¢do Hoj forme
organizimi e parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i nj& vendi specifik, pérfshirg

Entitetet Qeveritare,

“Pretendim” do t& thoté ¢do ankesg, padi, pretendim, kérkesé pér démshpérblim, né
givkaté, gjykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo né ¢do institucion a organizém qé merr vendime
té ngjashime dhe q€ ka juridiksion mbi Palét.

“Qendra Kombétare e Biznesit” ka kuptimin e institucionit t& rregulluar nga ligji
or.9723 daté 3.5.2007 "Pér Regjistrimin e Biznesit”, 1 ndryshuar, si dhe ¢do institucion q&€ mund
ta z&vendésojé até né té ardhmen,

“Rast Mospérmbushje” ka kuptimin q& i €shté& dhéné né Kontratén e Kredisé dhe/ose te
Neni 6.01 (Rastet e Mospérmbushjes) | késaj Kontrate.

“Té Drejtat e Lidhura® do t& thoté:

(a) ¢do dividend, shpérndarje, ose interes i paguar ose i pagueshem né lidhje me Kuotat,
pérfshirg por pa u kufizuar n& shp&rndarjet t€ cilat lindin si pasojé e zvogélimit t& kapitalit
themeltar, pretendimet mbi t&€ ardhurat e likuidimit si dhe t& gjithé pretendimet financare té
tashme apo € ardhshme t& lidhura me to;

{b) ¢do kuoté, letra me vier€, te diejta, t& holla ose pasuri t€ lindura ose t€ ofruara né ¢do
kohé& (me ané té t€ drejtés s& kthimit, bonuseve, preferimit, t€ drejtave me kusht, zévendésimit,
kémbimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi Kuotén; -

(c) t& gjithé dividendét, interesat ose t& ardhura t& tjera né lidhje me ¢do aset t&
pérmendur né paragrafin (b) mé lart;

(d) t& gjithé t& drejtat e votés né lidhje me Kuotén, t& cilat mund t& ushtrohen si né
asambleng ¢ zakonshme t& Pengdhénésit; dhe

(e) t€ gjitha t& drejtat e Pengdhénésve né lidhje me ose mbi ciléndo kuoté g& mund té
fitohet né t&€ ardhmen prej Pengdhénésit népérmjet kapitalizimit t€ fitimeve, ritjes sé kapitalit,
ndarjes, kthimit t& borxhit ng kapital, sigurimit t€ kuotave, etj.

“Shogéri Mémeé” ka kuptimin & i jepet né ligjin nr. 9901, daté 14.4.2008 “Pér tregtarét -
dhe shoqérité tregtare”, 1 ndryshuar.
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KREU 2. TE PERGITHSHME
Neni 2.01 Baza Ligjore dhe Hierarkia.e Normave

Kjo Kontraté bazohet n€ Legjislacionin e Zbatueshé€m, pérfshirg, por pa u kufizuar né
dispozitat e Kodit Civil. Pér aq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit t& Zbatueshém, kur kjo
Kontraté parashikon ndryshe nga Legjislacioni i Zbatueshém, dispozitat e késaj Kontrate do t&
mbizotérojné.

Neni 2.02 Pérshkrimi i Sendit té Léné Peng

() Vendosja e Pengut. Népérinjet késaj Kontrate, Pengdhénésit vendosin né favor t&
Pengmarrésve, si Garanci pér pérmbushjen e Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisg, Peng t&
radhés sé€ paré mbi:

(1) kuotén pjesé t& kapitalit me vlerg 98.172.000,00 Leké, né pronési & zotit Milo
Gjikuria dhe Znj. [+] Gjikuria né kapitalin e shoqérisé “Gjikuria” sh.p.k
(“Koncesionari”) dhe q& pérfagéson 36 % t€ kapitalit total t&€ Koncesionarit; dhe

(2) ¢do kuoté té re t& z. Milo Gjikuria dhe znj. [+] né kapitalin e Koncesionarit, letér me
vleré, t& drejta, t&€ holla, ose pasuri t& lindura ose t&€ ofruara né ¢do kohé (qofté me ané
t€ kthimit, bonus, preferimit, t€ drejtave me kusht, zévendésimit, k&émbimit ose
ndryshe) né pronési t€ Pengdhénésve, etj; dhe

(3) t& gjitha t¢ Drejtat ¢ Lidhura me paragrafét (1) dhe (2) t& kétij Neni mé lart (n€ vijim,
paragrafet (1), (2) dhe (3) t& kétij Neni, bashkarisht do referohen né kété Marréveshje
si “Kuotat™).

(b) Qéllimi i Pengut. Pengu vendoset me qéllim sigurimin e p&rmbushjes t& t& gjitha
Detyrimeve t& Pengdhénésve dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés s€ Kredisé, duke
pérfshirg por pa u kufizuar né shumén totale t&€ Detyrimeve deri né pagimin e ploté t€ tyre nga
Pengdhénésit dhe/ose Palét Garantuese, si dhe ¢do shumé tjetér q& kéta t& fundit 1 detyrohen
Pengmarrésve sipas Kontratés s¢ Kredisg.

(c) Aplikimi tek Ndryshimet e Kontratés sé Kredisé. Palét bien dakord q€ kjo Kontraté
do t& aplikohet mutatis mutandis edhe pérmbi ¢do ndryshim q& mund t’i b&het Kontratés s¢
Kredis€, pérveg rastit kur kéto ndryshime e kané pérjashtuar shprehimisht aplikimin e késaj
Kontrate. Cdo ndryshim q& mund t’i b&het Kontratés s¢ Kredis€ nuk do € preké Pengun e
vendosur mbi Kuotat.

KREU 3. PERFAQESIMI 1 PENGMARRESVE

Neni 3.01 Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Palét pranojné se Pengmarr&sit kané eméruar Bankén e Tiranés sha si pérfagésues té tyre
pér t& ndérmarré ¢do veprim dhe finmosur ¢do akt & ka lidhje me ata sipas késaj Kontraté (né
vijim “Pérfaqésues i Paléve Financuese”). Palét bien dakord dhe pranojné se ¢do veprim apo
akt i firmosur prej Pértaqésuesit t& Paléve Financuese do & konsiderchet si i kryer personalisht
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Neni 3.02 Veprimet Kryhé'n_ﬁf’éfﬁi._ﬁ:jfga Pérfagésuesi i Paléve Financuese
Cdo veprim i parashikuar né kéﬂi“Kemmté; si dhe ¢do veprim i nevojshém apo i
Iobishém pér té ekzekutuar kété Kontraté, (¢ duhet & kryhet nga Pengmarrésit, mund té kryhet
—dhe nga Pérfagésuesi i Paleve Financuese né emér dhe pér llogari t€ gjithé Pengmarrésve,

Neni 3.03 Komunikimet me Pérfagésuesin e Paléve Financuese

Pér zbatimin e késaj Kontrate, Pengdhénésit do & komunikojné me Pérfagésuesin e
§~ aléve Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Efekt té Njijte

Cdo veprim qé Pengdhénésit kryejné kundrejt Pérfagésuesit t& Paléve Financuese, do &
1c onsiderohet se ka efekt t& njéjté kundrejt Pengmariésve & tjerg, dhe ¢do veprim qé Pérfagésuesi
; Paléve Financuese kryen kundrejt Pengdhénésve, do 1€ konsiderohet se &sht¢ béré nga tére
[ engmarrésit bashkérisht,

KREU 4. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 4.01 Té Drejtat e Pengdhiénésit

Gjaté gjithe kohézgjatjes s€ késaj Kontrate dhe derisa nuk €shi¢ dérguar njé njoftim pér
R ast Mospérmbushje, Pengdhénésit gézojné t€ gjitha t& Drejtat e Lidhura me Kuotat q& bazohen
né& Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 4.02 Detyrimet ¢ Pengdhénésit
Pengdhénésit zotohen & gjaté kohézgjatjes s¢ késaj Kontrate:

(a) Regjistrimi i Pengut. Regjistrimi pran€ Regjistrit t€ Barréve Siguruese do 1€ kryhet
nga Pengdhénésit me shpenzimet e t'yre, brenda njé afati & arsyeshé.m me t€ cilin Pengmarrésit
jané dakord, pérveg kur Pengmarnrésit vendosin ndryshe. Kur ky regjistrim kryhet nga
Pengdhénésit, kéta do t’1 dorézojné Pérfaqésuesit t&€ Paléve Financuese dokwmentin zyrtar qé
vérteton regjistrimin ose njé deklaraté n€ forme dhe permbajtje & pranueshme nga Pengmarrésit
né& lidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér kété detyrim, Pengdhénésit jang pérgjegjés
solidarisht. Nése Pengdhénésit nuk kryejn€ regjistrimin sipas kushteve (€ vendosura nga
pengmarrésit, ose nése Pengmariésit me diskrecionin e tyre t& liré vendosin & ta kryejné veté
regl istrimin ose népérmjet ekspertié\./e té jashtém t.é zgjedhp'r nga .ata, Pengdhénésit nuk ¢lirohen
nga detyrimi pér t& mbuluar shpenzimet pér kryerjen e ll'eglell'lmlt. Shpenzimet pér kéte
regjistrim, do t& mbulohen né ¢do rast nga Pengdhénésit, sa mé shpeijt t€ jeté ¢ mundur pas
Kérkesés sé Pérfagésuesit 1€ Paléve Financuese. Pengdhénésit detyrohen t€ kryejné regjistrimet

-
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perkatése edhe né Qendrén Kombétare & B12n651r,1hq shpenzimet e veta dhe brenda atateve
ligjore. S,
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(b) Barra me Radhé Preference (& Paré. Péjigdhénésit do t'i regjistrojné dhe do Ui
mbajné (€ drejtat ¢ Pengmarrésve né baz¢ t€ késaj Kontrate si Bani€ me preference t€ radhés sé
par€, duke mbizotéruar mbi t& drejtat € ¢do kreditori tjetdy € tashém apo 1€ ardhshém té
Pengdhénésve. '

(c) Dhénie [nformacioni. Me kérkesé t€ Perfaqésuesit t& Paléve Financuese, do té€ japin
me shkrim ¢do informacion & mund t’u kérkohet né lidhje me Kuotat.

(d) Veprime t€ Tiera. Me kérkesé t€ Pé&rfagésuesit t& Paléve Financuese, Pengdhénésit do
té kryejné t& gjitha veprimet e nevojshine si dhe do t€ firmosin ¢do dokument apo akt, me qéllim
qé té ruajné t€ pacenuar regjistrimin ¢ Pengut t€ krijuar né bazé t€ késa) Kontrate né favor té
Pengmarrésve dhe né pérgjithési t°i japin cfekt t& ploté t€ gjitha t& drejtave q€ kjo Kontraté u jep
Pengmarrésve, pérfshiré, pa kufizim:

(1) kompletimin dhe mbajtjen n& fuqi t& ploté t€ Pengut mbi Kuotat;

(2) vendosjen ¢ Pengut né favor t& Pengmarr¢sve mbi t& gjitha Kuotat e ardhshme dhe Té
Drejtat e Lidhura me to t& nénshkruara nga Pengdhénési;

(3) t'i mundésojné Pengmarrésve té ushtrojé té drejtat dhe mjetet juridike g€ ai ka t€ drejté
né pérputhje me kété Kontraté, duke pérfshiré, pa kufizime, t¢ gjitha t€ drejat dhe
mjetet juridike t& ushtrueshme pas ndodhjes s€ nj€ Rasti Mospérmbushjeje; dhe/ose

(e) Kuota e Liré nga Barrét. Pengdhénésit do t&€ mbajné Kuotat t¢ lira nga ¢do Barré (me
pérjashtim t€ atyre pér té cilat Pengmarrésit kang dhéné pélgimin me shkrim, pérfshirgé Pengun
sipas késaj Kontrate).

(f) Ndalime t€ Ndryshime. Pengdhénésit nuk do t€ kryejné asnj€ veprim material apo
juridik, Barrésimi, disponimi ndatje, bashkimi, p&rthithje, shndérrimi, pjesétimi, transferimi,
tictérsimi apo cedimi € drejtave mbi Kuotat ose ¢do t& Drejte t& Lidhur me to (pértshiré kétu
asetet dhe/ ose aktivitetin e shoqéris€ dhe/ose zmadhimin e kapitalit &€ mund € ndikojé né
zvogélimin ¢ pjes€martjes sé Pengmarrésve né kapital) ng asnjé lloj forme apo ményre, pa
miratim e méparshém me shkrim t€ Pengmarrésve.

(g) Pretendimet apo t&€ Metat. Do t€ njoftojné menjéheré Pérfaqésuesin e Paléve
Financuese né rast sc ka apo vihet né dijeni t€ njé Pretendimi kundrejt Kuotave apo/dhe nése njé
masé kufizimi vendoset mbi Kuotat, apo/dhe apo njé e meté materiale apo juridike mund t€
cénojé € drejtén e Barrés s¢ Pengmarrésve. Pengdhénésit do t€ ndérmarin € gjitha veprimet e
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(h) Shpenzimet e Pengdhénésve. Pe'ITL{,EI};l‘LpSIt nuk do 1€ ngarkojné Pengmarrésit me
asnjé nga shpenzimet pér regjistrimin apo *u‘rjm e pacenuar te regjistrimit t& Pengut ng favor
té Pengmarrésve né Qendrén Kombétare t& Biznesit,

(i) Garanci per Shpenzimet. Pengu mbi Kuotat, pérveg Detyrimeve do t& garantojé edhe
t& gjitha shpenzimet gjyqésore, shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém t& Detyrimeve
népérmjet procedurave pér ekzekutimin e detyrueshém, shpérblimin e Démit t€ shkaktuar nga
vonesa ¢ ekzekutimit, shpenzimet e kryera nga Pengmarrésit pér regjistrimin e Pengut né
Qendrén Kombétare t& Biznesit (nése regjistrimi €shté béré nga Pengdhénésit), shpenzimet pér
sigurimin e Kuotave, komisionet bankare dhe té€ raportit te vlerésimit, si dhe ¢do detyrim tjetér té
Paléve Garantuese dhe/ose Pengdhénésve g€ burojné nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo
Kontraté dhe/ose Legjislacioni 1 Zbatueshém.

() Zévendésimi n& Rast Cenimi. N& rast se Pengmarrésve u cénohet e drejta e Pengut
sipas késaj Kontrate, pér ¢darédolloj arsye, né ményre t& drejtpérdrejté apo t& térthorté, qofté
piesérisht apo edhe térésisht, atéheré Pengdhénésit do t€ jené té detyruar ime kérkesén e
Pengmarrésve, t& zévéndésojné t& drejtén e cenuar t€ Pengut me njé Garanci shtesé & kénaqshme
pér Pengmarrésve si dhe brenda afatit t& vendosur nga kéta t€ fundit.

(k) Njoftime pér Pengmariésit. Pengdhénésit do t& njottojné Pengmarrésit menjéheré pér
¢do informacion té réndésishém né lidhje me Kuotat, pé&rfshiré, pa u kufizuar ng:

(1) ¢do ndryshim né té dhénat identifikuese t& Pengdhénésve ose t& Koncesionarit;
(2) ekzistencén e ¢do fakti t& pranishém apo t€ mundshém q& mund t& shkaktojé:
i) pamundésing e likuidimit t€ Kuotave;

i)y  véshtirési pér ekzekutimin e t& drejtave 18 Pengmarrésve ndaj Kuotave; ose

iti)  Rast Mospérmbushjeje.

(1y Ushtrimi i t& Drejtés s€ Votés. Gjaté gjithé kohézgjatjes sé késaj Kontrate
Pengdhénésit do t’1 ushtrojné t& drejtat e votés né ményré té tillé & Pengdh&nésit t& mos marrin
asnjé vendim i cili (i) nuk do té& ishte n€ pérputhje me parashikimet ¢ ké&saj Kontrate; (ii) do &
ndikonte negativisht ng vlefshméring apo ekzekutimin e Pengut; (iii) nuk do t& ishte né pérputhje
ose do t€ ishte né kundérshtim me parashikimet né Kontratén e Kredis€; (iv) do t& pengonte
ushtrimin-e t& drejtave t€ Pengmarrésve té ctlat lindin nga/ose né lidhje me kété Kontraté.

Neni 4.03 T¢ Drejtat e Pengmarrésve

(a) E Drejta e Dokumentacionit. Pengimariésit kang t€ drejté t& térheqin nga Qendra
Kombétare e Biznesit vértetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér qé€ lidhet me Kuotat mbi t&
cilat €shté vendosur Pengu né favor t& Pengmarrésve né bazé (€ késaj Kontrate (si vértetime mbi

giendjen juridike etj.).
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(b) E Drejta e Inforinacionit. Penglivtrésit kang té drejté € marrin (€ gjitha
informacionet dhe dokumentacionin q& né gjykimin e tyre éshté i déshirueshém dhe/ose té
nevojshém né lidhje me Kuotat, gé t& sigurohen pér zbatimin e t& drejtave té tyre ng bazé t& késaj
Kontrate. ‘ “n

(c) Ushtrimi i t& Drejtave t€ Pengmarréséve. N& qofté se Pengdhénésit ndodhen né
rrethanat e nj¢ Rasti Mospérmbushjeje, népérmjet Pérfagésuesit t€ Paléve Financuese,
Pengmané€sit kané té drejté t€ ushtrojné t& gjitha t& drejtat g€ i lindin atyre né bazé t& dispozitave
t& pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Rastit té Mospérmbushjes), pa pasur nevojén e ndonjé
miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér t& Pengdhénésve.

(d) Shpenzimet. Cdo shpenzim gjyqésor ose jashtégjyqésor gé€ béjné Pengmarrésit lidhur
me kété Kontraté, do té jet€ né ngarkim t€ Pengdhénésve dhe sigurohet edhe nga Pengu.
Neni 4.04 Detyrimet ¢ Pengmarrésve

(a) Posedimi i Liré npa Pengdhéngsi. Pengmarrésit nuk do t& cenojné Pengdhénésit né
posedimin e tyre mbi Kuotat, pérve¢ kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté.

(b) Respektimi i té Drejtave. Pengmarrésit do t& respektojné t€ drejtat e Pengdhénésve
bazuar ng dispozitat e késaj Kontrate dhe n& dispozitat e Legjislacionit t& Zbatueshém.

(c) T€ Dhénat Personale. Pengmari€sit garantojné se p&rpunimi i t& dhénave t&
Pengdhénésve do t&€ menaxhohet nga stafi teknik i zyrés p&rgjegjése pér trajtimin ¢ t€ dhénave
personale dhe do t& béhet né pérputhje me ményrat e parashikuara nga Ligji Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.

KREU 5. DEKLARIMET DHE GARANCITE

Neni 5.01 Deklarimet dhe Garancité e Paléve

Palét deklarojné dhe garantojné se né Datén e Néshkrimit dhe né datén e secilit nga
Disbursimet:

(a) Themelimi dhe Mbar&vajtja. Palét jané themeluar, vazhdojné té€ ekzistojng, kang
tagér dhe autoritet t& ploté juridik, nuk kang hyré n& proceduré falimentimi, st dhe kang
pérmbushur detyrimet ligjore né p€rputlye me Legjislacionin e Zbatueshém. Palét zotérojné té
gjitha licensat, lejet, autorizimet dhe aprovimet € nevojshime q& i duhen qg t& ushtrojné
veprimtaring e tyre si¢ po e ushtrojng, pérveg atyre licensave, lejeve, autorizimeve dhe
~ aprovimeve, mungesa ¢ t€ cilave, ve¢ e veg apo né térési, nuk kané pasur dhe nuk pritet qé né

ményré t€ arsyeshme t€ kené njé Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor ng aftésing pér t& pérmbushur
detyrimet ¢ tyre sipas k&saj Kontrate.

(b) Autoriteti; Nénshkrimi dhe Dorézimi: Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
té ploté juridik pér t& nénshkruar kété Kontraté dhe pér t&€ kryer transaksionet e pérmendura né (&,
Nénshkrimi i Kontratés, dorézimi i saj 1 nénshkruar Palés tjetér si dhe kryerja e transaksioneve &
pérmendura né kété Kontraté, jané t& autorizuara né ményré t& rregullt nga t& gjitha aktet e
nevojshme t& secilés prej Paléve. Secila nga Palét e ka nénshkruar dhe ia ka dorézuar Palgs tjetér
kété Kontratété nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Kontraté pérbén detyrim t€ vlefshém, t&
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ligishém, t& detyrueshém dhe t& zbatuesh&m té secilgalie &ue pe:puthje me kushtet dhe
detyrimet & périmban Kontrata dhe Legjislacioni i Zb: 1 “aga.m !
¢ .

(c) Mungesa ¢ Konflikteve apo Nevoijés pér Mlli]fl{_g;.r Pérveg parashikimeve t&
paragrafit Neni 5, 01(!1) (Alternativé e Pavarwur) mé poshie, nénshkrimi i késaj Kontrate nga
secila nga Paléi, si edhe kryerja e transaksioneve t& pérmendura né t€ dhe zbatimi i kushteve dhe
detyrimeve t& saj nuk shkaktojné ndonj& shkelje, apo nuk shkaktojng nevojén g€ t€ ushtrohet e
drejta pér t&€ pérfunduar, anuluar, apo pér t&€ pérshpejtuar plotésimin e ndonjé detyrimi, nuk
sjellin humbje t& pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojné n€ krijimin e ndonj& Barre mbi
Kuotat, p&rveg Pengut t& parashikuar sipas késaj Kontrate, pér shkak t& konfliktit me ndonjé
dispozité t€ (i) marréveshjeve, licensave apo ¢farédo prej angazhimeve t& tjera t& detyrueshime
ligjore ku secila nga Palét &shté palg, (ii) ndonj& urdhér administrativ apo vendim gjykate (né
vijim “Gjykim”) ose (iii) Legjislacionin e Zbatueshém. Secilés nga Palét nuk i kérkohet t&
mart€, apo € aplikojé pér t€ marr€, ndonjé miratim, leje, aprovim, licencé, urdhér, apo autorizim
nga ndonjé€ Entitet Qeveritar lidhur me nénshkrimin, dorézimin si dhe pérmbushjen e detyrimeve
t& késaj Kontrate, pérveg atyre aprovimeve apo autorizimeve q¢€ jané specitikuar shprehimisht né
kété Kontraté.

(d) Vértetésia e Deklarimeve. As kjo Kontraté dhe as ndonjé deklaraté, raport, ose
dokument i shkruar, i pérgatitur dhe i paraqitur, ose q& duhet pérgatitur dhe paraqitur nga secila
nga Palét, sipas késaj Kontrate ose né lidhje me transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
pérmban ndonjé deklarim, apo nuk 1€ pa pérmendur fakte materiale té domosdoshme, prania ose
mungesa ¢ t€ cilave do t’i bénte kéto deklarata, raporte apo dokumenta t& pasakta apo té

pavérteta.

‘(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata t& Pasakta. Secila nga Palét nuk ka dijeni q&€ ndonjé nga
deklarimet, garancité apo premtimet e béra nga veté Pala apo nga Pala tjetér né két€ Kontratg

mund t& mos jené t& vérteta apo t& sakta.

() Mungesa e Shkakut g€ Sjell Pavlefshméring. Secila nga Palét nuk ka dijeni pér
ndonjé shkak q¢ mund t€ sjellé paviefshméring e Kontratés apo ndonjé neni té saj.

(g) Mungesa e Konflikteve. Secila nga Palét deklaron se né dijening e saj nuk ka asnjé
Gjykim, veprim, procedur€ apo hetim né& ndonjé gjykaté apo institucion tjetér (i) q¢ mund ta
ndalojé até t& néshkruajé kété Kontraté, (ii) € ka qéllim ndalimin e kryerjes s& veprimeve qé
jané objekt i késaj Kontrate, ose (iii) q&¢ mund t& ndaloj€ apo q€ mund t& ndikojé thelbésisht dhe
negativisht né pérmbushjen e detyrimeve t& njé Pale sipas késaj Kontrate, ose viefshméring dhe

zbatueshméring e saj.

(h) Alternativé e Pavarur. Palét deklarojng dhe bien dakord q&, megjithése né Datén e
Nénshkrimit ato kané nénshkuar dy kontrata, njé marréveshje siguruese dhe njé marréveshje
kolaterali financiar me ané t€ s¢ cilés Pengdhénésit i kang dhéné Pengmarrésve Barré mbi
Kuotat, ekzistenca e atyre kontratave nuk pérbén shkelje t& dispozitave t€ késaj Kontrate, Pér mé
tepér, Pengdhénésit kuptojné dhe bien dakord q&, nése do t€ ndodhé njé Rast Mospérmbushje,
éshté krejtésisht né diskrecionin e liré e t€ vet&ém té Pérfaqésuesit 1€ Paléve Financuese qé té
zgjedhé se si do t'i ekzekutojé t& drejtat e Pengmarrésve mbi Kuotat, népérmjet késaj Kontrate
apo népérmjet marréveshjes siguruese apo marréveshjes sé kolateralit financiar,
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Neni 5,02 Deklarimet (]ll£\.§arailcité ¢ Pengdhénésit

y

Pengdhénésit deklarojné dhe garantojné se né Datén e Néshkrimit dhe né datén ¢ secilit
nga Disbursimet:

(a) Pronar me t& Drejta t& Plota. Pengdhénésit jan€ pronaré me té drejta t& plota mbi
Kuotat dhe kané té drejté t'i pérdorin Kuotat si Garanci duke vendosur Peng mbi to;

(b) Kuotat e Lira nga Barrét. Pérveg sa parashikohet shprehimisht né kété Kontrat,
Kuotat jané t& lira nga ¢do lloj Barre tjetér;

(c) Radhé e Parg. T& drejtat e Pengmarrésve mbi Kuotat mbizotérojngé mbi t& drejtat e
cdo kreditori tjetér t& Pengdhénésve,

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHIJES

Neni 6.01 Rastet e Mospérmbushjes

Krahas Rasteve t& Mospérmbushjes t& parashikuara si té tilla né Kontratén e Kredisé, do
té konsiderohen si Rast Mospé&rmbushjeje edhe rastet si mé poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive. Pengdhénésit jané né shkelje t€ nj¢ apo &
gjitha deklarimeve dhe garancive té béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Deklarimet dhe
Garancité e Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Pengdhénésif) t& késaj Kontrate,
apo ndonjé prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojné té jené té pasakta dhe t& paplota.

{by Mosrespektim i Detyrimeve. Pengdhénésit nuk respektojné parashikimet te Neni 4.02
(Detyrimet e Pengdhénésif), 1& késaj Kontrate, pér ¢faredolloj arsyeje, pérfshirg, pa u kufizuar ng,
pér shkak t& Gjykimi.

(c) Pretendime nga Persona t& Tjeté. Nj& Person tjetér ka njé Pretendim mbi Kuotat dhe
ndérmerr hapa q¢ mund t& sjellin nj& Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(d) Giykim mbi Palét Garantuese. Nése ka njé¢ Gjykim mbi Palét Garantuese & mund t&
sjellé nj& Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(e) Zgjidhja e Kontratés sé¢ Kredis€. Pengmarrésit kané vendosur zgjidhjen e Kontratés
sé Kredisé t& lidhur me Kredimarrésin dhe Paléve Garantuese pér shkaqe qé& lidhen me shkelje t&
saj nga Palét Garantuese.

(f) Rrezik. N& qofté se, sipas mendimit t€ Pengmarrésve, dhe mbi baza tregtare té
arsyeshme, Pengu rrezikohet ose mund t& vihet né rrezik.

(g) Mospérmbushja e T&rthorté. Nése Palét Garantuese déshtojné té shlyejné njé prej
. Detyrimeve té parashikuara né Dokumentet e Financimit sipas parashikimeve pérkatése ose
! déshton t& pérmbushé ndonj€ detyrim tjetér t€ lidhur me garantimin e Kontratés sé Kredisé, Kjo
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do 1€ konsiderohet mospérmbushje e tyre pér.té gjitha D(}Iﬁ}-'!]"imqt e parashikuar né t& gjitha
Dokumentet e Financimit ku jang palg, pérfshiré, pa u kufizuakk€té Kontrats,

Neni 6,02 Pasojat e Mospérmbushjes

Né rrethanat € nj€ Rasti Mospérmbushjeje, Pérfagésuesi i Paléve Financuese, né emér té
Pengdhénésve, mund t€ ushtrojé€ secilén nga t€ drejtat si mé poshté, veg € veg apo sé bashku:

(a) E Drejta e Pérfitimit t€ Dividendéve. Pengdhénésit japin shprehimisht pglqimin se,
me ndodhjen e njé Rasti Mospé&rmbushjeje dhe marrjen e njé njoftimi nga Pérfaqésuesi i Paléve
Financuese, Pengmarrésit do t& kené t& drejté - pa asnjé miratim, autorizim, urdhér ekzekutimi,
Gjykim, apo veprim tjetér - t& pérftojné t& gjithé t& ardhurat dhe pérfitimet q€ rrjedhin nga
Pengu, pérfshirg, pa u kufizuar, Té Drejtat e Lidhura, dhe ¢do shumé té arkétueshme tjetér q&
lidhet me Pengun dhe, n€ vijim, t& kreditojé t& ardhurat neto kundrejt Detyrimeve. Nga data ¢
matrrjes s€ njoftimit te sipérp&rmendur Pengdhénésit zotohen t& mos kryejné asnjé pagesé pér
dividendg, si dhe ¢do shumé tjetér té paguar ose t& pagueshime né lidhje me Kuotat, pa miratimin

¢ Pengmarrésve.

(b) Ushtrimi i Kontrollit ng Rast Mospérmbushje. Kur ndodh njé Rast Mospérmbushje,
Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t€ ushtrojé té drejtén pér kontrollin efektiv té
Pengdhénésve né pérputhje me Nenin 6.03 (Ushtrimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) t&
Marréveshjes sé Drejtpérdrejté.

(¢) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen e Pengut. Kur ndodh njé Rast
Mospérmbushjeje, Pengmarrésit, pa paragjykuar t& drejtat e tjera q¢ ata kang sipas k&saj Kontrate
apo marréveshjeve t& tjera q¢ Palét kané nénshkruar dhe/ose Legjislacionit t& Zbatuesh&m,
gézojné té drejtén pér sekuestrimin e Pengut dhe shitbierjen e tij sipas parashikimeve te KREU 7

(Ekzekutimi | Penguf),

(d) Maturimi i P&rshpejtuar. Kur ndodh nj& Rast Mospérmbushjeje, nga ¢asti i ngjarjes
s¢ késaj rrethane mospérmbushjeje dhe né ¢do kohé mé pas, Pérfagésuesi i Paléve Financuese (i)
ka t& drejté té kérkoj¢ pagimin e nj& pjese apo té gjithé Detyrimeve brenda 10 (dhjeté) Ditésh
Pune nga njoftimi i béré pér k&té qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrime jané maturuar ose jo
dhe/ose (i1) zgjidhjen e njéanshme t& Kontratés sé Kredisé.

KREU 7. EKZEKUTIMI [ PENGUT

Neni 7.01 Njoftimi pér Elzekutim

N& kushtet e njé Rasti Mospérmbushjeje, né pérputhje me Nenet 556-559 t& Kodit Civil,
Pérfaqésuesi i Paléve Financuese do t& njoftoj€ Pengdhénésit q& planifikon t& fillojé procedurat e
ekzekutimit t€ detyruesh&m pér Pengun. Ky njoftim do t&€ behet brenda 10 (dhjet&) Dité Pune
nga martja dijeni pér Rastin ¢ Mospérmbushjes.

Neni 7.02 Shitja ¢ Pengut

(a) Shitja ¢ Kuotave, Pérshitjen e Kuotave, Pengmarrésit do t€ kryejng procedurat e
parashikuara né nenet 556-559 1€ Kodit Civil, p&r aq sa kéto dispozita jang & zbatueshme pér
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kété natyr shitjeje dhe pér sa kohg nuk éghté parashikuar ndryshe né k&t Kontraté, kur
Legjislacioni i Zbatuesh&m ¢ lejon. Ng

(b) Personi i Pérshtatshém si Blerés. Palét bien dakord q€, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferimi i Kuotave té Kredimarrésit te Personi i Pérshiatshém) € Marréveshjes sé
Drejtpérdrejté, Pengdhénésit do t’ia fransferojné Pengun Personit t& Pérshtatshém, nése u
kérkohet nga Pérfaqésuesi i Paléve Financuese.

(c) Pengmarrésit si Blerés. Palét bien dakord q& Pengmarrésit mund t’i blejné Kuotat ose
njé pjesé t& tyre sipas parashikimeve n& Legjislacionin e Zbatuesh&m.,

Neni 7.03 Pérdorimi i té Ardhurave

Kur ndodh nj& Rast Mospérmbushjeje, Pengdhénésit autorizojng shprehimisht dhe ng
ményré t& parevokueshme Pengmarrésit g€, pa patur nevojé pér miratim apo njoftim shtesé, t&
paguajné né rrugé jashtégjygésore, dhe t& ndérmarrin té gjitha veprimet e nevojshme apo t&
déshirueshme né lidhje me ripagimin e, Detyrimeve dhe te gjitha shpenzimeve, qofshin
gjyqésore ose jo, né perputhje me Legjislacionin e Zbatueshém, duke i mbajtur nga fondet e
krijuara nga shitja e Kuotave apo pérfitimi i T& Drejtave t& Arkétuesheme.

KREU 8. DEMSHPERBLIMI

Neni 8.01 Démshpérblimi

NEg pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate, secila nga Palét (n€ cilésing e saj si palé
zhd&mtuese, né& vijim “Pala Démshpérblyese”) pranon t&¢ démshpérblejé Palén tjetér (né
cilésing ¢ saj si palé e démshpérblyer, n€ vijim “Pala e Démshpérblyer”) dhe ta mbrojé até nga
¢do Dém 1 shkaktuar, drejtpérdrejt apo térthorazi, q& bazohet né, lind nga, apo rijedh prej, pa u
kutizuar ng, mospérmbushjen nga Pala Démshpérblyese t& detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo t& premtimeve té parashikuara né kété Kontraté, me kusht qé, né€ rastin e
Pengmarrésve, mospérmbushjet vijné€ si rezultat i nj€ pakujdesie t& réndé€ apo dashjes. INE té
gjitha rastet, Pengdhénésit bien dakord qé pérgjegjésia e mundshme e Pengmariésve €shté e
pjesétueshme dhe josolidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé t€ Treta

(a) Mbrojtje nga Pala Démshpérblyese. Menjéherg pas (i) martjes dijeni t& ndonjé fakti,
ndodhie ose ngjarjeje q¢ mund t& rezultojé ng njé Pretendim né bazé t& k&saj Kontrate, ose (ii)
marrjes s&€ njé njoftimi p&r ndonjé Pretendim nga njé& Person pal€ ¢ treté ndaj Palés s&
Démshpérblyer, Pala e Démshpérblyer do t& njoftoj¢ me shkrim Palén Démshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit. Pala Démshpérbiyese ka t& drejté t& b&jé mbrojtjen nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke pérzgjedhur késhilltarét e saj, t& cilét duhet t& jené té
pranuesh&m dhe pér Palén e Démshpérblyer, me kusht qé (x) brenda 30 ditéve pas margjes s&
njoftimit nga Pala e Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese e njofton Palén e Démshpérblyer q&
do ta b&j& kété mbrojtje, dhe (y) Pala Démshpérblyese nuk mund t€ nénshkruajé ndonjgé Kontraté
pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés s¢ Démshpérblyer.
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(b) Mbrojtje nga Pala e Démshpérblyer. N& 1“} I@e Pala' Démshpérblyese refuzon t&
marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit (i) Pala e J_]Hmhperblyer do t& mbrohet veté kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Demshpelblyese do t&€ mbeteét” pﬁg;egjese pér ¢do DEm té drejtpérdrejte
apo t& térthorte q& mund t’i vijé Palés s& Démshpérblyer si rezultat i Pretendimit. Pavarésisht se
cila Palé do t& marr€ pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, secila Palé do t’i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés s€ saj, t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin e
arsyeshém dhe t& nevojshém pér t&€ mbéshtetur procesin e mbrojtjes ndaj Pretendimit, si dhe pér
té verifikuar ¢do Dém qé shkaktohet nga Pretendimi.

KREU 9. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI [ KONTRATES

Neni 9.01 Hyrja né Fuqi e Kontratés
Kjo Kontraté hyn né€ fuqi né Datén e Nénshkrimit.

Neni 9.02 Momenti i Pérfundimit t&€ Kontratés

(a) Kjo Kontraté do t& mbetet né& fuqi deri né momentin e shlyerjes s¢ ploté t&
Detyrimeve kundrejt Pengmarrésve, dhe detyrimeve t& tjera sipas Kontratés s&€ Kredisé st dhe t&
¢do detyrimi tjetér t& lidhur me garantimin e Kredisé dhe/ose detyrimit t& késaj Kontrate.

(b) Pas shlyerjes sé& Detyrimeve te parashikuara né paragrafin (a) mé sipér, Pengdhénésit
do i drejtohen me shkrim Pérfagésuesit t& Paléve Financuese duke njoftuar pagimin e ploté t&
tyre.

(c) Pérfagésuesi i Paléve Financuese pasi verifikon shlyetjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjeté) Ditésh Pune firmos dokumentat e nevojshme pér fshirjen e Pengut nga Qendra
Kombétare e Biznesit, Heqja e regjistrimit t& Pengut sipas kétij neni, konsiderohet dhe momenti

i pérfundimit t&¢ késaj Kontrate.

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave t&€ Kontratés pas Pérfundimit

Pavarésisht pérfundimit t& Kontratés, dispozitat te Nent 8.01 (Démshpérblimi), KREU 10
(Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni 1 1.01(b) (Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit
Konfidencial) do t& mbijetojné dhe do t& vazhdojné t& jené né fuqi edhe pas pérfundimit t&
Kontratés sipas dispozitave t& parashikuara te Neni 9.02 (Momienti i Pérfundimit té Kontratés).

KREU 10. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 10.01 Mjetet Ligjore té Pengdhénésve
(a) Né& rast se Pengdh&nésit vlerésojné se Pérfagésuesi i Paléve Financuese apo
Pengmartésit e tjeré veprojné neé shkelje t& késaj Kontrate, duhet t& njoftojé menjéheré
Pérfaqésuesin e Paléve Financuese pér kété fakt, né formén e parashikuar te Neni
11.01(Njoftimer) | késaj Kontrate.

(b) Pengdhénésit dhe Pérfagésuesi i Paléve Financuese do t&€ zhvillojng bisedime me
mirékuptim p&r njé periudhé jo mé t€ gjaté se 30 (tridhjete) Dité Pune nga cdata e njoftimit. N&
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rast se Palét nuk bien dakord"‘p'ér ndgeqjen ¢ shkeljeve t€ pretenduara nga Pengdhénésit, atéheré
Pengdhénésit kang 1€ drejté t& marjgé padi né gjykatén kompetente pasi afati 30 (tridhjet€) ditor
i zhvillimit t& bisedimeve ka pérfuntfuar.

Neni 10.02 Mjetet Ligjore té Pengmarrésve

Neé Rast Mospérmbushjeje, pérveg té drejtave dhe mjeteve ligjore qé parashikohen né
Legjislacionin e Zbatueshém, Pérfaqésuesi i Paléve Financuese duhet 1€ njoftojé Pengdhéngsit, té
cilét kang 30 (tridhjeté) Dité Pune afat t& zgjidhé mospérmbushjen, né formeén e parashikuar te
Neni 11.01 (Njoftimet), pErsa vijon:

(a) Duhet (& paguajé t& gjitha Detyrimet, duke pérfshiré detyrimin e siguruar me Peng
dhe t¢ arkétojé t& gjithé borxhin qé i detyrohet, pérfshiré shpenzime té arsyeshme pér kostot ¢
gjykatés, t& avokatéve dhe shpenzime té tjera ligjore; si dhe

(b) Pengmarr&sit gézojné t& drejtat e parashikuara te KREU 7 (Fhzekutimi i Pengut) pér
té siguruar pérmbushjen e Detyrimeve t& Pengdhénésve.

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét do t& pérpiqen né ményré t€ arsyeshme g€ ¢do mosmarréveshje mes tyre té zgjidhet
me mirékuptim. Né rast se mirékuptimi nuk mund t€ arrihet, secila nga Palét do t’i drejtohet
Gjykatés s€ Rrethit Gjyqésor Tirang.

Neni 10.04 Legjislacioni i Aplikueshém

Kjo Kontraté do t& zbatohet dhe do t€ interpretohet né p&rputhje me Legjislacionin e
Zbatuesh&ém t& Republikés s€ Shqipérisé.

KREU 11. TE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Pengdhé&nésit autorizojné Pérfagésuesin e Paléve
Financuese, g€, né rast se e gjykon t& arsyeshme, né emér t&€ dhe me shpenzimet e Pengdhénésve
té regjistrojé formularét e njoftimit t& regjistrimit dhe/ose dokumenta t€ tjeré né Qendrén
Kombétare t€ Biznesit (apo regjistra dhe regjistraré t€ tjeré nése njé rregjistrim i tillg€ &shté i
déshiruesh&m apo i nevojshém) dhe t&¢ ndérmarr€ t€ gjitha veprimet gé Pengmarrésit mund &
mendojné se jané t& nevojshme pér t& kompletuar dhe vazhduar kompletimin e Pengut, pér t&
mbrojtur dhe ruajtur Pengun dhe pér ta ekzekutuar até.

(b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. N& zbatim t& nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 “Pér bankat né Republikén e Shqipérisé”, Vendinmit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér miratimin ¢ Rregullores “Pér pérmbajtjen e informacionit dhe funksioninin ¢
regiistrit te kredive né Bankén e Shqipérisé” t& mivatuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipérisg, dhe Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pérmbrojijen e 1¢ dhénave personale”,
Pengdhé&nésit, népérmjet nénshkrimit t& késaj Kontrate Pengu, duke pranvar se {i) t& dhénat
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demografike dhe financiare t€ ruajtura né Regjistrin e Kredive th* Bankes 56 Shqlpense do t&
trajtohen nga Pengmanesn né pérputhje me Legjislacionin e Zb'mi; sh§m, dhe (i) Pengmarrésit,
Shoqgrité MEmé (€ tyre si dhe Regjistri i Kredive t& Bankés se»&hqlﬁ‘ risé kang marig té gjitha
masat ¢ nevojshme pér t€ garantuar trajtimin ¢ sigurt t€ i€ dhénave t& Pengdhénésve, autorizojné
né ményré t& parevokueshme Pengmarrésit gé pér qéllim (ndér té tjera) té vlerésimit t&
pérshtatshmérisé s¢ Pengdhénésve pér t& marré pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij n& bazé t&
késaj Kontrate dhe aftésisé s¢ Pengmarirésve pér té gené né pérputhje me kérkesat e ndryshme
rregullatore qé i aplikohen atyre:

(1) té njihen me detyrimet e Pengdhénésve ndaj bankave/degéve t& bankave t&
huaja/subjekteve kredidhéngse, népérmjet perpunimit t€ autorizuar té té
dhénave/informacionit t& Regjistrit t& Kredive;

(2) té pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t&€ Pengdhénésve q&
mbahen n€ Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve standarde dhe té
detyrueshme né Regjistrin e Kredive té Bankés s€ Shqipérisé.

(3) té transferojné dhe t€ trajtojné t& gjitha t& dhénat personale dhe financiare t& tyre (mé
poshté referuar si “Informacioni Konfidencial) me dhe tek shoqérité mémé & tyre,
nése dhe sa heré q¢ kérkohen nga shoqérite mémée pérkatése dhe q& t€ kené akses, t&
pérdorin dhe t€ trajtojné Informacionin Konfidencial q& Pengmarré€sit zotérojng ose
marrin ng zotérim nga Regjistri i Kredive t& Bankés s€ Shqipérise.

Neni 11,02 Transferimi, Cedimi, Zévendésimi, Pasojat dlhie mbi Pasardhésit

() Pengdhénésit. Pengdhénésit nuk mund ta transferojng, cedojng, ndryshojné apo
kalojng té& drejtat dhe detyrimet e késaj Kontrate te asnjé Person, pérveg se né pérputhje me
parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime té Ndryshme). Gjithsesi, Pengdhénésit do t€ sigurohen qé
Pengu i vendosur mbi Kuotat né bazé t& késaj Kontrate do t’i shtiijé efektet e fij edhe do &
transferohet bashké me Pengun dhe te pasardhésit € Pengdh&nésve, té cilét do t& jené gjithashtu
t& detyruar té respektoné t¢ drejtat e késaj Kontrate.

(b) Pengmarrgsit. TE drejtat qé Pengmarrésit kané né bazé & késaj Kontrate jang lirisht
t¢ transferueshme dhe do kalojné dhe te z&vendésuesit apo pasardhésit e tyre, né pérputhje me
Dokumentet e Financimit,

Neni 11.03 Palét e Tyeta nuk Pérfitojné té Drejta

Kjo Kontraté €shté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t& zbatohet vetém prej tyre. Kjo
Kontraté nuk mund t€ interpretohet né asnjé rast se kvijon té drejta pér ndonjé palé & treté,
pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfagésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e njé
Pale. Nj& Person i cili nuk &shté Palé né kété Kontraté nuk gézon asnjé t€ drejté sipas késaj
Kontrate.

Neni 11.04 Vecueshméria ¢ Interesave Pasurore

Pengdhéngsit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se kjo Kontraté éshté njé garanci, ¢
vecuar nga ¢do Garanci tjetér qe £shté dhéné ose do t& jepet nga Palét Garantuese né favor t&
Pengmarrésve pér sigurimin e shlyerjes s&€ Detyrimeve. Pepadhénésit bien dakord &
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Pengmarrésit mund té usht_rojqb’ té drejtat e tyre sipas késaj Kontrate, pavarésisht nga t€ drejtal e
tyre sipas ndonjé Garancie tj_ét_i:’r né bazé t&€ Dokumentave t& Garancive.

'\

Neni 11.05 Njoftimet

(a) Metoda e Njoftimit. Njoftimet dhe ¢do lloj tjetér komunikimi né lidhje me kété
Kontraté do t& jet& me shkrim dhe né gjuhén shqipe dhe duhet t& béhet né p&rputhje me kété nen.
Njoftimi do t& béhet: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundérfirmé; ose (ii) dérguar me posté
t& parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrése né adresén e pércaktuar ne kétg
Kontratg, apo ndonjé adresé tjetér t& specifikuar nga Pala pérkatése. N& shtesé t& sa mé lart, po
pa u konsideruar njoftim, Palét do t’i dérgojné njoftimet e tyre me e-mail (né adresén e
pércaktuar mé poshté), dhe né ¢do rast e adresuar qartésisht pér vémendjen e Palés pérkatése.

{b) Koha ¢ Njoftimit. Cdo njoftim, i dérguar sipas ményrave t& mésipérme do t&
konsiderohet si i dorézuar sipas rregullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

(1) NE rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te pérfagésuesit e Palés marrése gjate
Dités s& Punés dhe dorézimi €shté pranuar me shkrim nga Pala;

(2) NE& rastin e njoftimit me posté t& parapaguar, né€ mungesé t€ provave q&€ njoftimi éshté
marré mé paré, njoftimi konsiderohet i dhéng, nése &shté dérguar me posté, 5 (pesé)
Dité Pune pas postimit;

(c) Adresa e Njoftimit. Adresat ku Palét mund t& njoftojné njéra-tjetrén jané si mé
poshté: '

(1) Drejtuar Pengdhénésve:

Z. Milo Gjikuria
milo.gjikuia@@gjikuria.com
+355692091221

Znj. Kani Gjikuria
kani.gjikuria@gjikuria.com

(2) Drejtuar Pérfagésuesit t¢ Paléve Financuese:

Tirana Bank

Rruga “Ibrahim Rugova®,

Tirang, Shqipéri

NEé vémendje té:

Glenda Kurti

gkurti@tiranabank.al

+355696092289

Eranda Loci

eloci@tiranabank.al /
+355699107487 . \‘\
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(d) Ndryshimi i Adresés ose Emuit. Secila Paié do ta njoftojé iR tjl_éﬁi:r'é Palén tjeter &
késaj Kontrate, né rast ndvyshimi t& t& dhénave t& specifikuara né két€ nan!

‘‘‘‘‘

Neni 11.06 Foreca Madhore

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né€ pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Kontrate prej njérés nga Palét nuk do t& quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj Kontrate né
rast se vjen si rrjedhojé e Foreés Madhore me kusht qé (i) Pala e prekur nga kjo ngjarje t& keté
marré t¢ gjitha masat paraprake t& arsyeshme, pérkujdesjen e duhur dhe masa t€ ndryshme té
arsyeshme, pér t&€ pérmbushur afatet dhe kushtet e késaj Kontrate, dhe (ii) t& ket& njoftuar Palén
tjetér brenda 5 (pesé) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjarjes, duke specifikuar saktésisht llojin e
Forcés Madhore dhe arsyet pse ¢ béjné t& pamundur pérmbushjen e detyrimit pérkatés.

(b) Ndryshimi i Kontratés. NE¢ rast se pasojat ¢ shkaktuara nga Forca Madhore jang t&
tilla q& duhet béré nj& modifikim i Kontratés, Palét bien dakord té€ fillojné negociatat né
mirébesim pér njé ndryshim t& Kontratés pér t¢ rregulluar pasojat e Forcés Madhore.

Neni 11.07 Heqja Doré

Asnj& mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé né ushtrimin e ndonjé t&
drejte ose kompetence t& parashikuar né k&té Kontraté€ nuk mund t€ konsiderohet si hegje doré,
dhe as ushtrimi i pjesshém apo vetém i njé t& drejte, as braktisja ose mosndjekja e hapave t&
métejshém pér t’i zbatuar kéto t& drejta apo kompetenca, nuk do t& intepretohet né asnjé rast si
arsye pér t’u béré pengesé ¢ Pala t€ ushtrojé né nj€ kohé tjetér kéto t€ drejta apo kompetenca,
apo t¢ ushtrojé né ¢do rast t& drejta apo kompetenca t& tjera.

Neni 11.08 Ve¢ueshméria

Nése, né ¢do kohg, ¢farédo dispozite q& pérfshihet n€ kété Kontraté ose ¢do pjese e saj,
né ¢farédo mase, éshié ose béhet e paligjshme, e pavlefshme, e ndaluar me ligj osee
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t& Zbatueshém, késaj dispozite nuk do
t'i jepet asnjé efekt dhe do t& konsiderohet se nuk &shté pérfshiré né kété Kontraté, por pa
shfuqizuar dispozitat e tjera t&€ Kontratés. Pal€t bien dakord q& do béjné ¢do pérpjekje t&
mundshme dhe t& arsyeshme qé dispozita ¢ paligjshme, e pavlefshme ose e pazbatueshme do té
zévendésohet me njé dispozité té ligjshme, t& pérshtatshime, t& vlefshme, t& zbatueshme dhe qé i
afrohet sa mé& shumé synimit dhe q&llimit t& dispozités s& paligjshme, t& paviefshme ose t&
pazbatueshme.

Neni 11.09 Asnjé Interpretim Kundér Hartuesit
Palét pranojné q& kjo éshté nj& Kontraté e negociuar, Fakti g€ njéra Palé e Kontratés (apo
késhilltarét e saj) ka hartuar Kontratén apo nj€ dispozité t€ caktuar t& saj apo se ajo péifiton nga

ajo dispozité nuk do t¢ pérdoret kundér saj né interpretimin ¢ kushteve té Kontratés.

Neni 11.10 Té Kuptuarit ¢ Dokumenteve dhe Dispozitave
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Palét pranojné dhe jané Eilako,r.&.i e ato 1 kané lexuar dhe kuptuar kushtet, detyrimet dhe t&
drejtat e lindura nga kjo Kontratéidhe ¢ ata kané pasur mundésing té késhillohen me juristé sipas

zgjedhjes s¢ tyre. \1:1.«'
Neni 11,11 Ndryshimet

Ndryshimet e k&saj Kontrate, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jané t& vlefshme vetém nése
b&hen me shkrim dhe nénshkruhen nga té dyja Palét.

Neni 11,12 Pérfagésuesi i Paléve Financuese

Pengdhé&nésit autorizojné Pérfagésuesin e Paléve Financuese t&€ ndérmarié t& gjitha
vepiimet q¢ Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund t€ mendojé se jané t& nevojshme pér t& béré
Kontratén efektive dhe pér t’i dhéné efekt ¢do t& diejte e detyrimi & Paléve né kété Kontraté, pér
t& mbrojtur apo ruajtur Pengun dhe pér t& realizuar procedurén e ekzekutimit té detyrueshém
sipas dispozitave te KREU 7 (Ekzekutimi i Penguf) 1 késaj Kontrate.

Neni 11.13 Diskrecioni Lehtésues

Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t& japé afate kohore shtes€ ose lehtésira t€ tjera,
kompromise, rregullime, t€ ¢liroj€ ose té shkarkojé nga detyrimi apo t&€ ndérmarré veprime t&
tjera me Pengdhénésit si¢ mund ta shikojé t€ arsyeshme pa paragjykuar pérgjegjésing e
Pengdhénésve apo té drejtat ¢ Pengmarrésve. Pavarésisht parashikimeve mé lart, ky diskrecion
lehtésues nuk do 1€ pérbéjé detyrim pér Pengmarrésit apo heqje doré nga ndonjé e drejté e
Pengmarrésve. -

Neni 11.14 Kontrata e Ploté

Kjo Kontraté &shté shtesé dhe jo zévendésim i ndonjé Barre tjetér ¢ mbahet tani apo do
krijohet né t€ ardhmen nga Pengdhénésit, dhe kjo Kontraté €shté né dobi té Paléve dhe e
detyrueshme pér to si dhe pér personat € mund t€ zené vendin e tyre ose té ciléve u jang
transferuar t€ drejtat dhe detyrimet.

Neni 11.15 Kopjet e Njéjta
Kjo Kontraté nénshkruhet né 8 (teté) kopje, dhe gdonjéra prej té cilave kur &shté e

nénshkruar dhe dorézuar nga té dy Palét né ményré té rregullt, do té konsiderohet si origjinale
dhe t& gjitha s& bashku do t& pérb&jng njé dokument t& vetém.

[Pjesa tjetér e faqges &shté 1éné géliimisht bosh]
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PALET bien dakord me kushtet, té drejtat dhe- detyume{:\ﬂ"u mc: }t'lrt dhe e nénshkruajné
kété Kontraté mé poshté né datén ¢ f.93 2021. g
PENGDHINESIT S

i u“afmzz Ly

Znj. Kani Gjikuua

PENGMARRIESIT

TIRANA BANK sh.a.

Pérfaqésuar nga:
Znj. Aida Cengu

ﬂ‘fdfrf) (Eﬁti}l'ﬂfﬂwz/ﬁ

CEO (Brejtor i Pérgjithshém El}gekunv)/éhe Anétar Bordi

f'{ﬁ. Jlenda Kyrti &
A VLo ol L

Dr Jtme e Korporatés dhe BuSjneds Banking Group

|_BANKA INTESA SAN

Pérfaqésuar nga:

Rise. Vel

tejtm i Departamentit té Sl\/ﬂ?II

J' I' b H 'l.': H“‘[“k

P || |'.i| | ."'-...-I.I‘ . L i o} ||
L L AJBETED, N 27, Tirane
-b;j,/l Mipt: JB1B1 70080 “

&nieve me Klientét SME
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Koordinator Projekti dhe i Fin & Strukturuar

Faqja 26 nga 26



Thddns

A e e e

-1 “.ﬁ.n...:._.‘_.....l_.

“§Fsew & mea

T TTEEVIAIOHS o na AT e TS

— " T s S i RS - Ll b L e o 2
VR GAVIAIOHS . = FAVIJIOHS | EISAqWON
RS s | = & TetqIen e T oW ehudis

AINWHA

s

TINHHSYW raab s

. FAOTATNIEHA o MACTA INITHT (it A eas)) Bloupusa

T il o WEAD LP61-80-P1 B eeoonctp cveriosz | “PAgma
. g TS0 - OdIAN G2 L Y e A T The

= owmd | L

VRINAID INVA 5 g

C..Em....ﬂ.__.._ 3l m

YRIANICD OTIA

- | | OTAID Selpuals & Sa8dlad

Buyscedaw 8 eusup 91

[Ola1IaA = A3

tigl

plzr N

i A S S =

ASHLIAVIN

6V68CE LLE

ALINES Jeoway], unsiEay

9] 827eq anN

JivAHISILN3D

apalD selpuslo & vI1A7

¢ 2 Ayoiyysog TisglN; ‘FUDILT, VINHSYE

FSREISIOHS 3 YHII8Nd3H

%




et 2 - i
-~
L .|.. -
E 2 i "
Qe i
- _I.I..lllﬁ-._-l.l- -I
= e T = *
s L I —r e
= - IR -
R —=g—t
S= s—Izs

%
ﬁ?ﬂr
|
i
|
|

1

ya

e authen
: &
Wi

|
:
I I
N
|
I
AN
3
Pl
Yaretchel aotdntiditoll  nbash
rit
I .l{"'n

- e ON o S .
= = —— e e I
Py
- ——— — e s — e e o E——— ] ] E L
. L RS . E—— —i It Bl g .W.vu |
/ k.uu.-l.n.lk#‘. ¢ S—  MES——— + ‘.l —
TIRY
fl.vxnmumlu.ﬂw B e e = e 2 ]
...L.m.uw. L
Hia e jeng| 5.5 |, |
IEROWICY _ﬁu::ﬁ:uf w:...“u S<= = wisowy g
e % a.__‘.u.__r.:_m. X ) ol T : o ernaly HWLSIqW & sy g
g vlpuygieg | = © _

|
|
|
}
b
I
]
|

—




AL SHODIES R |5

ALAAL STTAES T4 i) H G B IHL A E SHIPERIEE AEAUGLIC OF REgAMLA

Pl v ey

£ — ' -

-Ku_l:‘lr ~Cengu i

] o, [, = rd ﬁ. el

Glapda r , Y e

[T T g by e £k b - i o -

g Shqlplare/Albanlan ! 6;;;052'2‘3;"
H#u‘qg. of pirsd -y b

* Tirang, -';13 b B

Bt falla g P ek - T M e
06.03.1878 Fan

Siﬂftaremfbaman Sy 01'5225466
Wi @

#h_ A
1 % T e face ol e A i *..-d.u.
in T R 1A03:2019: - ;i"o‘g 3" 2"'0{9"""' 7D4-05-2019.
Frma gy Ll L [ T e ot :
Tﬁ- LN B, H853 0751 ﬁ_ON i , .. f H05216129L

- 1 3 - Y i 7 iF |

| L Al W
_ i, ~ — i - 4 f
— =+ — T e ) CP

[P T O RIS E "}Hl gl 1 J" Als -'l
ST PEET 5 PO - -

N e

M B ¥ "I;J':- ’
| Vt'.'._lO . { A =5

Brslgad i [ Lo

Allian Pt -

AR il ¢

Shaqiptare/Albanlan ‘-LU 4

| THET Pl e at v
e e Lushnje, ALB . %t 'h
W%‘. o bl vy e ‘
. 20 Z Ele,s * - ) xR
ﬁ." S et e o e '.-. '-Mi{@'l”'

1-0:4- 2019 2&04-;02 . 18:06- zmg. i
Bt LU B e abariy f\rp“|¢n!ﬁpq; Crrshprstune w

.mkla )}ﬁff@ 15 ; H605iﬁ'jﬁhnﬁ i ‘fﬂ«do M¢_ MB

. TR Y id i t T R
. _ P ———— . =
i T Y e 2 =

* HE »:=~=.| A B SHIHNPERISE aiilatude i avns b FHFRIE 'm’_i F uh i B AHOIPRAIRE wEPLESY IE‘. i ".l'bl
' J . uﬂ.-qu“h‘mulﬂ == | ARSI H PR A Y \gﬁ.*\ﬁa‘{,l' \ .
ir : b L i - 'jf {
- £ L UM uraame 3 iy *
AT e | ' Farka ah"”—m {
clulfnc'\ namE l{'.'_. . am.',: wen naane ﬁ - -J J
e 3 o '-=r ,
| -i?-::f A b g I(”t :

hSteriatot iorahey

adrts 1
- Shdlptare/Albaman %ﬂ%&iz Hh

. vtrﬂ“d,lp‘l 4 el birth

= ShqlptarejAlbanIan : 035912295

vendandsplece of birdh
P-Eﬂ’: L %%‘%‘* wspu

s ; 0. Tisane, ALB
7 A 18- 01*1968 P 4 } = A b K
‘11 w‘ h’ als & ik date of e t’ S d-l.l Mm:ﬂ‘ﬁ!ﬁ') i 2 \f_h__ It 3 : 22 .01-1987 '{:. 1_“

= 5—0 '20 ﬂ & L _ T hnoilj anitidice of (iive ¥ ,l*?b 1
e :&:m?znf-i?'igru 1%:% “.%i“ 1:\; ¢ : 2 "(J ‘\'IO'Ui-EOZO . ﬁiﬁﬂlﬂ. 039 "'-.. i."-!
e frerataal x u~-_1'.'1:{i-_| udifauibbiny u# nq
-’d’%\’* "‘*:—L oPe ﬁ% g I}“ o PR e 1701 10525"

'.*-g PO A S HUET R REE BLIC GGF ALE ;
it BAL D 2 = ALEUBLIRA &
mEaT Fann e :.’E" ,: £ ¥ e
. Gjikuria Y S el L
-“”‘I'f'lg‘“"i" 5; Seir= ) ety - Gjikuria
.hmummu, ::"‘“":“ﬂ"f'.iﬂ‘“"*‘ - | ] _t;r\ii_ﬂﬂ'hm-
TR b 5 4 A an
S 9 Shaiptare/Aibanian 034439850 ! oy A

© Shaiptare/Albanian 0339
resle s aiphice of bk h_ i F‘I.?I‘

- Dhermi, ALB o -
*--J:.Hhtﬂn.a. Q‘Ic_&;%"‘ ;
- 14-G8-1947 e A

-“ wnHl‘;auc'!w\‘- "i Ry X . o (R
S Dhérmi, ALB o W%, B0 \
e Aitead b b 14 ﬁ.. ".nHv:.'-- o

25071943 i - Tl

B A

¥ Sy mpiw-m!-r-e S s b LLRE T : - i’"’ r ! i
tﬁ}ﬂg_f s et c3072503§] D6-02- 2019 .‘us-'omz-:zgzg 2
I i ; L e i
- Faer Hps ‘E75814010H




-
W 4,
Hal® %

DA



il B_ll_ lrl;"_"".
AL TETE
g et
1.1 .
= =ik Ly
| ol ]
=y~ 1 LR Ty, 1
= | b T o, N
= = B ﬁ."s\'
z = | 4y 5
- L (]
i | -1 K B ¥
; / Tl 1

REPUBLIKA E SHQIPERISE:

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESTT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR P_ER T_E DHENATE
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI Ti KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

I. Numri unik i identifikimit te subjektit

(NUIS) J62903456H
2. Data e Regjistrimit 16/03/1993 ]
3. Emri i Subjektit GJIKURIA
4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 27/02/1995

6. Kohézgjatja

Nga: 27/02/1995

7. Zyra gendrore € shoqérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

8. Kapitali
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

272.700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndertim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te cfaredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime bonifikimi. Prodhim i materialeve te
ndertimit, si dhe transport i tyre. Grumbullim, transportim,
seleksionim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te riciklueshme, kompostim te mbetjeve
organike. Trajtimi i ujerave dha ujerave te zeza. Veprimtari
private ne fushen energjitike, studim, projektim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i tyre dhe prodhimi e
tregtimi i energjise elektrike. Ndertim 1 nenstacioneve
elektrike, linjave elekirike te tensionit te larte dhe te mesem,
kabinave te transformimit dhe rijeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe tinjave te telekomunikacionit. Tregtim
i artikujve te ndryshem industrial, ushqgimor, import-eksport
etj, tregtim, instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisieve elektronike. kompjuterike dhe informatike. Ofrime
rrjetesh dhe sherbime te komunikimeve elektronike, ndertim
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

i linjave me fibra optike. Zhvillim i aktivitetit ne fushen e
programimit dhe mirembajtjes te software dhe platformave
software. Ne fushen e ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punime
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfage te
gjelberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfageve te gjelberta si lulishte, parqge
dhe pyje, pastrimi i siperfageve urbane, mirmbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali mbjelles bimor) i farnave, fidanave, luleve,
shkurre e drureve dekorative. Kryerja e sherbimeve
profesionale ne fushen e prerjes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspertizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kullota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe
riparimi 1 automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe
konsulence ne fushen e mjekesise, Te kryeje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie e margje me qera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit. Veprimtarite ¢ ckspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat ¢ mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ekspertizes teknike per zjarret e rena ne te gjithe territorin e
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te zhvilloje analiza
laboratorike per matjen e parametrave te cilesise se ujerave
siperfaqesore, ujit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te gyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit. Te hartoje dhe
zbatoje projekte per wajtimin e ujerave te ndotura,
industriale, ujrave bregdetare etj. Te ofroje konsulence ne
fushen e GIS etj. Kryen sherbimet e desinfektimit,
desinsektimit  dhe  deratizimit.  Ofron  sherbime ne
implementimin e sistemeve [SO 14001,9001 etj. Ofron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune, te kurseve
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MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

profesionele per implementimin e sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, ISO 14001 dhe ISO 9001. Te kryeje
ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport
mallrash per llogari te vet, per te trete dhe me gera brenda
vendit. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektimi dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monumentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an tike, rezidenciale me rendesi te
vecante me viera historike, objekteve te kuitit. Konservim,
restaurim e rikuvalifikim i rrenojave e siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda gendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe shkembore, 1 veprave te artit ne dru, allci, gure,
qeramike, metal, gelq, tekstil, lekure, pergamen e telajo, elj.

10. Administratori/ét
10.1 Afatii emérimit

Milo Gjikuria

Nga: 27/02/1995 Dert: 24/01/2024

( I 1. Precedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

12. Adwministratori/ét
12.1 Afati i emérimit

Ardmir Doda

Nga: 04/03/2019 J Deri: 04/03/2024

[3. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

Perfagesimin e shoqerise ne ceshtjet mjedisore, st Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ekspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar. a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te

shoqerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, c. duke mos patur asnje te drejte
per te kryer veprime te tjera, te mbarevajtjes se shogerise,
sipas statutit te saj.

14. Administratori/ét
14.1 Afati | emérimit

Florenc Gjikuria

Nga: 28/01/2005 | Deri: 24/01/2024

t5. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
15.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DKE TKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

16, Ortakét MiloGjikuria
16.1 Vlera e kapitalit Para: 98.172.000,00 Natyre:
16.2 Numri i pjeséve 1,00
16.3 Pjesémarija né pérqindje (%) 36,00
*Té perfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)
16.4 Komente (nése ka)
17. Ortakét FlorencGjikuria
17.1 Vlera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Natyre:
17.2 Numrii pjeséve 1,00
17.3 Pjesémarrja n€ pérqindje (%) 64,00

“Te pérfagésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

18. Vende (€ tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr. 3974, ne Fshatin Picar

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 I.

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi
Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesme te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane

Tirane Kashar KASHAR Rindértimi i banesave individuale,
jasht& zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin ¢ infrastrukturés publike si dhe edo
ndérhyrje tieter n€ funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terheqese -
Targa AB 656 ClI

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
Jashtme Tirane, pjesa verilindore {(segmenti Kthesa e Saukut-
Bregu i Lumit) Lot 3

Vlore Himare DHERMI Impiant i Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimadhe, Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh, iNr.Pasurie 403/1,
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QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

Zone Kadastrale Nr.1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i 5 fiderave te rinj C [/1
(Nenstacioni Hardin 1 5}, C 2/1 (Nenstactoni Qemal Stafa 3),
C 3/t (Nenstacioni Alt Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/] (Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave CI; C2; C3; C6, C15 etj.

Vlore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nr, pasurie 68/1,
zone kadastrale nr. 1739.

Vlore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
me uje te zonave Dhermi, Faza I, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco, AB
573 BX

Vlore Himare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, DYhermi dhe permiresimi i rrjetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T,

Vlore Himare HIMARE Kompleksi Green Coast, Palase.
Viore Himare PALASE Nderhyrje ¢ integruar per
permiresimin ¢ aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen e Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut ge
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza I.

Durres Kruje KRUJE Riparimi i Shkolles "Shaqir Lleja",
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa {pallat) per zonen e re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak,
Tirane Tirane TIRANE Mijeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D.
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugéve t€ bllokut q&
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqit”, "Konferenca ¢
Pczés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti" - Faza [

Viore Himare HIMARE Rrethi Vlore, Bashkia Himare,
Mali Kolzes, "Vumblo" { Fabrike Asfalto-Betoni}
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| Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin e 162 banesave

Fier Fier FIER Autoving tip IFA TR 7960 R.

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve rrugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyrje tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D.

Tirane Dajt DAJT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB

Tirane Vagarr VAQARR Rindértimi i banesave individuale,
Jashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagqar, ku jane te percaktuara 24 shtepi

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 1.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Godines Tip ne RSU nr.3
{(nr.5), Tirane

individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion (€ tyre"

19. T¢ dhéna q& njoftohen vullnetarisht

: — ]
Emri Tregtar: GJIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

T&€ Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per:Emetimin
e Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e raportit
per zmadhimin e kapitalit. J

I
@. Statusi:

Aktiv |

Daté: 03/03/2021

Emiri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i népunésit t& sportelit)
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Vulosur elektronikisht nga
Qendra Kombétare e Biznesit
Date:2021/03/03 13:26:38 +01.00
JE2803456H2021030313261933
2008




REPUBLIE<A E SHQIPERISE NOTER ERIKETA M. KOKOLI

DHOMA ¥<OMBETARE E NOTERISE ADRESA NR.10, SAMI FRASHERI,
NR.16
DEGA VETNDORE TIRANE TEL:

KONTRATE PENGU

(KONTRATE PENGU KUOTA TE SHOQERISE)

Nr. repertori: 485 Nr. koleksioni: 277
Tirane mé 19/03/2021

Ligjet referuese:
1, Ligji nr. 7850, daté 2q/0°7/1994 "Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé", i ndryshuar
2.Ligji nr. 9887, date 10/003/2008 "Pér mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”, i ndryshuar
A2021053090030078657

3.Ligji nr. 1 10, daté 20/} 2/2018 "Pér Notering”
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KONTRATI PENGU

Pér Kuotat e “Gjikuria” Sh.p.k

ndérmjet

Banka e Tiranés Sh. A
Banka OTP Albania Sh.A
Intesa San Paolo Bank Albania Sh.A

dhe

Z. Florenc Gjikuria
Znj. Xheni Gjikaria

Data /& 3 2021
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Kjo Kontraté Pengu (né vijim “Kontrata”) nénshkruhet $ot méidaté [ % ()3

2021 (“Data e Nénshkrimit”), para meje Notere Eriketa Kokoli, angtare né Dhomén Kombétare
t& Noterisé, Dega Vendore Tirang, me zyré né adresén Rruga “Samib-Efasheri”, pallati pérballg
Drejtorisé s& Policisé Tirang, kati 4, Tirang, nga dhe ndérmjet paléve si mé posht& (né vijim
secila palé mé poshté do té referohet vegmas si “Pala” dhe s¢ bashku “Palét” si¢ mund ta
k&rkojé heré pas here konteksti i késaj Kontrate):

(1) FLORENC GIIKURIA, né kapacitetin e tij si ortak q& zotéron 64% té kuotave 8
Kongesionarit, i biri i Milos, lindur mé 12.01.1973, n& Memaliaj, banues né
adresén Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tirang&, madhor dhe me zot&si t&
ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr. 031406006 dhe me
Nr.Personal H30112106D;

(2) XHENI GJIKURITA, né& kapacitetin e saj si bashképronare ¢ kuotés prej 64% t&
Kongesionarit, e bija e Janit, lindur n€ Tirang, mé dt. 16.06.1977 banuese né
adresén Kompleksi “Rolling Hills”, Vila 86, Tirang, madhore dhe me zotési t&
ploté juridike pér t& vepruar, me Letérnjoftimin me Nr.Personal H75116048P, (né
vijim s& bashku me z. Florenc Gjikuria “Pengdhénésit”),

(3) BANKA E TIRANES sh.a., shoqéri aksionare e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Ibrahimi Rugova”, me NUIS J61924008V (né
vijim “Pérfaqésuesi i Paléve Financuese”) e pérfagésuar nga Drejtore e
Divizionit té Korporatave, znj. Glenda Kurti, e bija e Agronit, lindur me
06.03.1978, n€ Tirane dhe banuese n€ Tiran€ né adresén Rr. “Kongresi i
Manastirit”, Pall. ¥4, Shkalla 3, tdentifikuar me pasaporté Nr. H85306150N dhe
Drejtore e Departamentit t&€ Administrimit t&€ Kredive, Znj. Aida Cengu, e bija e
Azemit, lindur me 16.02.1970 né Kukés dhe banuese né Tiran& me Letérnjoftim
me Nr. 035236532 dhe me Nr. Personal H05216129L, madhore e me zotési 1&
ploté juridike pér t€ vepruar;

(4) BANKA INTESA SANPAOLO BANK ALBANIA sh.a., shogéri aksionare ¢
themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me adresé n€ rrugén “Ismail Qemali”, Nr.
27, me NUIS J81817006P e pérfaqésuar nga Z. Alban Velo, shtetas shqiptar,
lindur mé daté 16.05.1976, né Lushnjé, me Letérnjoftimin me Nr. Personal
HG60516140E, né cilésing e Drejtorit t& Departamentit t&¢ SME -ve dhe Zj.Jonida
Duro, shtetase shqiptare, lindur mé daté 08.01.1984, né Vloré, me Letéinjoftimin
me Nr. Personal 1451080231, né cilésing e ivlanaxheres sé Marrédhenieve me
Klientét SME; dhe

(5) BANKA OTP ALBANIA sh.a. shoqéri aksionare € themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén “Bulevardi Déshmorét e Kombit”, Twin Towers,
Kulla 1, Kati 9, me NUIS K4142801U e pérfag€suar nga zoti Ferid Shijaku, né
cilésing e Drejtori i Divizionit t& Biznesit me Letérnjoftim me nr 035912295 dhe
me nr, Personal G801 81191 dhe zoti [dit Farka, né ctlésing e Koordinator
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Projekti dhe i “H:imc&% Strukturuar me Letérnjoflim me Nr. 035812285 dhe me
Nr. Personal I ﬁ?gﬁj:@;

o .a“._ ot g .
Banka e Tiranés sh.u:}‘hﬂc&rﬂ.@ Paolo Bank sh.a. dhe Banka OTP Albania sh.a., do té

referohen né vijim né két€ Kontraté si*‘Pengmarrésit” dhe/ose “Kredidhénésit”,
i -
I

PERSHKRIME PARAPRAKE

MEQENESE, mé& 20 Maj 2019, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé, Koncesionari
dhe Kredimarrési kang lidhur njé Kontraté Koncesioni/PPP té nénshkiruar né Tirang pérpara noter
Ermal Hamzaj me Nr. 2515 Rep/Nr, 1353 Kol. Daté 20.05.2019 pér projektimin, ndértimin dhe
mirgmbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén Elizés)”
(ng vijim “Kontrata e Koncesionit™);

MEQENESE, Shoggria Kongesionare “Rruga Orikum - Llogara” shpk (n& vijim
“Kredimarrési”) ka kérkuar kredi pér realizimin e projektit pér projektimin, ndértimin dhe
mirémbajtjen e segmentit rrugor “Porti i Jahteve — By Pass Orikum — Dukat (Ura e Shén
Elizés)”;

MEQENESE, Pengmarrésit kané réné dakort qé ta financojné Kredimarrésin sipas
kushteve t& parashikuara né Kontratén e Kredis¢ (si¢ pérkufizohet mé poshté);

MEQENESE, Kontrata ¢ Kredisé parashikon q& Pengdhénésit s& bashku me Palét
Garantuese t€ tjera do £’1 japin Pengmarrésve garanci duke vendosur Peng (si¢ pérkufizohet mé
posht€) mbi Kuotat e Pengdhénésit sipas kushteve té késaj Kontrate;

ATEHERE, ng bazé té kushteve, t& drejtave, detyrimeve, deklarimeve dhe garancive t&
shprehura né kété Kontraté, Palét bien dakord si mé& poshté:

KREU |. HYRJA, INTERPRETIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1.01 Hyrja

T¢ gjitha parashtrimet e mésipérme q& jané p&rfshiré n¢ hyrjen dhe pérshkrimet paraprake
té k&saj Kontrate jané pjesé integrale e saj.

Neni 1,02 Interpretimi

(a) Kontrata si e Tér€. Cdo e drejté, detyrim, apo kusht t pérshkruar né kété Kontraté
duhet t& interpretohet n€ kontekstin e Kontratés t& marré si ¢ t&r€ dhe duke marré n€ konsideraté
qéllimet g€ nxitén Palét pér t€ hyré né kété Kontraté.

(b) Titujt. Krerét, Nenet, Paragrafét. Titujt e kreréve, neneve, paragraféve,
nénparagraféve q€ pérmban kjo Kontraté st dhe ato q& jané né tabelén e léndés jané vetém pér
referencé dhe nuk do t€ ndikojné né asnjé ményré né kuptimin apo ingerpretimin e késaj
Kontrate.
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(c) Shtojcat. T& gjitha anekset dhe shtojcat bashkiangjltur apo referuar, jané inkorporuar
dhe jané pjesé integrale t€ késaj Kontrate. Nése njé fjaké e budomr né ndonjé aneks apo shtojcé
{illon mg& gérmé kapitale por nuk &shté e pérkufizuar né }:ﬂ‘!w aneks apo shtojcé, do t& keté
kuptimin e pérkufizuar né két€ Kontraté. Kur né tekstin e késaj Kontrate ka referenca pér njé
kre, nen, paragraf, nénparagraf, aneks, shtojcg, té tilla referenca lidhen me kreun, nenin,
paragrafin, nénparagrafin, aneksin apo shtojcén e késaj Kontrate, pérvegse kur pércaktohet
ndryshe.

(d) Interpretimet Gramatikore. Pérvegse né rastet kur thuhet shprehimisht ndryshe, né
Kontraté:

(1) Fjalét e pérdorura né numrin nj€jés pérfshijné edhe ato t&€ pérdorura né numrin
shumés;

(2) Fjaléte p€rdorura né njé rasé apo gjini pérfshijné, sipas kontekstit, edhe rasat dhe
gjinité e tjera;

(3) Nése njé fjalé éshté e pérkufizuar, edhe format e tjera gramatikore do t€ kené kuptimin
pérkatés; dhe

{(4) Fjala “pérfshin”, do t& thot€ “pérfshin, pa u kufizuar”, pavarésisht nése ndiqet nga ai
togfjalésh apo jo.

(5) Fjalét e pérdorura né két€ Kontraté dhe q& jané pérkufizuar né Kontratén e Kredisg,
nése nuk parashikohet ndryshe, do t& keng t&€ njéjtin kuptim.

Neni 1.03 Pérkufizimet

“Barré” do t& thot& ¢do interes ose pjesémarrje né kapital e ¢do Personi (pérfshiré ¢do t&
drejté pér t& blerg, opsion apo € drejté parablerje) apo ¢do hipoteké, detyrim, peng, garanci,
kalim t€ drejtash, kufizim, barr& siguruese (pérfshiré ato t& krijuara me ligj), kolateral financiar,
titull me rezervé apo Kontraté ose transaksione t€ tjera siguruese, apo dhénie me qira, blerje me
késte apo giramarrje afatgjata, shitje me kredi apo Kontraté té& tjera ku parashikohet & pagesa té
kryhet né kohé t& ndryshme, apo ¢farédo lloj e drejte tjetér reale apo kufizimi g€ mund t€ vihet
mbi, apo lidhet me Kuotat.

“Data e Nénshkrimit” ka kuptimin q& i €shté¢ dhéné né hytjen e késaj Kontrate.
“Detyrimet” ka kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.

“Dém” i referohet n€ ményré kumulative ¢do démi kontraktor ose jashtékontraktor,
kosto, shpenzimi t& kryer, pagese, humbje ose detyrimi i ¢ili &shté pasojé direkte ose e térthorté
e shkeljes sé deklaratave, garancive, premtimeve apo ¢ zotimeve t& késaj Kontrate, pérfshiré
shpenzimet e kryera pér t€ parandaluar apo pérballuar Pretendimet q& sjellin shkaktimin e kétij
Démi, apo pér 1€ adresuar apo parandaluar pasojat e tij, si shpenzimet avokatore dhe gjyqésore.

“Disbursim” ka kuptimin e dhéné né Kontratén ¢ Kredisg.
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“Dité Pune” do t& thoté dita né W4} Hﬁﬂ!ﬁ:ﬁ e Shqipérisé &shté e hapur pér puné,
pérjashtuar t& shtunén, t€ dieién dhe festat zyna‘r\c\}@'f{epilblikén e Shqipérisé.
T4

e et T P N -
“Dokumentet e Financimit” kané kuptimin e dhéné né Kontratén e Kredisé.
“Dokumentet e Garancive” kané kuptimin ¢ dhéné né Kontratén ¢ Kredisé.

“Entitet Qeveritar” do t€ thoté (i) Kuvendi, Késhilli i Ministrave i Republikés sé&
Shqipérisé, ¢do ministri, departament, ose néndatje e tyre politike; dhe (ii) ¢do Person tjetér,
givkaté, agjenci apo autoritet nén kontrollin e drejtpérdrejté ose jo 1& Republikés s& Shqipérisé,
qé ka juridiksion mbi Palét sipas Legjislacionit t& Zbatueshém.

“Forca Madhore” né kété Kontraté do i€ konsiderohet njé ngjarje apo situaté gé (i)
gshté e paparashikueshme, (ii) €shté jashté kontrollit t&€ Palés q& e pretendon forcén madhore dhe
nuk éshté shkaktuar pér faj t& saj (iii) ka ndikim direkt mbi Palén q& e pretendon forcén madhore,
dhe (iv) bén t€ pamundur pérmbushjen e detyrimit nga ana e Palés q& pretendon forcén madhore.
Pér ilustrim, Forca Madhore mund t& pérfshijé (x) aktet e luftés, terrorizmit, revoltat civile,
veprimet e elementeve té natyrés (p.sh. zjari, pérmbytja, stuhia etj.), apo vendosja ¢ masave t&
jashtézakonshme sipas Kushtetutés s€ Republikés s¢ Shqipérisé. Pér té shmangur ¢do
keqinterpretim, mungesa ¢ likuiditetit t& njé& Pale, bllokimi i llogarive bankare t& tij nga ndonjé
prej Entiteteve Qeveritare, paaftéisia paguese, bllokimi i aktivitetit tregtar, pezullimi apo bllokimi
i punimeve, nga njé Entitet Qeveritar nuk jan¢ dhe nuk do t€ konsiderohen si Forcé Madhore.

“Garanci” ka kuptimin e dhéng t¢ Kontrata e Kredisé.

“Gjykim” ka kuptimin g€ i €sht€ dhéné te Neni 5.01(c) (Deklarimet dhe Garancité e
Paléve, Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér Miratime), i késaj Kontrate.

“Informacion Konfidencial” ka kuptimin e dhéng te Neni 11.01(b)(3) (dutorizime,
Autorizini pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial), i k€saj Kontrate.

““Kodi Civil” ka kuptimin e ligjit nr. 7850 dat& 29.7.1994 “Kodi Civil i Republikés sé
Shqipérisé”, me gjithé ndryshimet g€ kang hyré né fuqi né gastin e lidhjes s& késaj Kontrate.

“Koncensionari” &shté Gjikuria sh.p.k., njé shoqéri e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me adresé né rrugén Ibrahim Rugova, Pallati Kontakt, kati 2, Tirang, me NIPT

1629034 56H.

“Kontrata e Koncesionit” ka kuptimin e dhéné né pérshkrimet paraprake & késaj
Kontrate,

“Kontrata e Kredisé” éshté kontrata me Nr. 2169 Rep, Nr. 1143 Kol. Daté 15.11.2020,
nénshkruar prang noteres Eriketa [Kokoli.

“Kontrata” ka kuptimin g€ 1 €sht¢ dhéng né hyrjen e késaj Kontrate.

»
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“Kredimarrési” €shté Shoqél'ia:lﬁfijmg}esionare “Rruga Orikun — Llogara™ sh.p.k.,
shoqér e themeluar sipas legjislacionit r‘:h.q;lir’_[qn', me adresé né rrugén “Ibrahim Rugova”, Pallati
c«Jontakt”, kati 3, Tirané, me NIPT L8232"ﬁ£}‘]flA.

“Kuota” ka kuptimin e dhéné te Neni 2.02(a) (Vendosja e Pengut), i késaj Kontrate,

“Legjislacion i Zbatueshém” do t& thoté ¢do ligj, akt nénligjor, akt normativ kombé&tar
apo lokal, urdhér, dekret apo akt tjetér, kod, direktiv€, vendime dhe akte t&€ ministrave, qarkore té
departamenteve, rregullore, deklarata dhe interpretime t€ organeve zyrtare t& Republikés sé
Shgqipérisé, ¢do vendim gjyqésor apo ¢do licenc, aprovim, leje apo autorizim apo miratime (&
tjera né fuqi, 1€ Republikés s€ Shqipérisé, apo t& ¢do njésie apo ndarje administrative ose t& ¢do
Personi t€ krijuar me ligj, (qoft€ i pavaruar apo jo), q€ ka juridiksionin pérkatés mbi Palét,
pé&rfshirg ndryshimet e herépashershme t& tyre,

“Ligji pér Mbrojtjen ¢ t€ Dhénave Personale” ka kuptimin e ligjit nr.9887 daté
10.3.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale”.

“Marréveshja e Drejtpérdrejté” Eshté marréveshja me Nr.Piot.7762/4 Daté
16.11.2020.

“Marréveshja Ndérmjet Kreditoréve” éshté kontrata meg v G ¥4 E‘}frj
alhe 0w 266 Kol olate 28.93. Joaf

“Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor” (i) kur i pérdoret né reference me Pengdhénésin
apo Palét Garantuese ka kuptimin g€ i éshté dhéné né Kontratén e Kredisé; dhe (ii) kur i
referohet Pengmarrésve do t€ thoté njé ndryshim i tillé i rrethanave g€ nuk i lejon Pengmarrésit
t& pérmbushin detyrimet e tyre né baze t&€ késaj Kontrate.

“Palé Démshpérblyese” ka kuptiinin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), i késaj
Kontrate.

“Palé e Démshpérblyer” ka kuptimin e dhéné te Neni 8.01 (Démshpérblimi), 1 késaj
Kontrate.

“Palé” ka kuptimin & 1 éshté dhéné n& hyrjen e késaj Kontrate.

“Palét Garantuese” ka kuptimin e dhéné n& Kontratén e Kredisé.
“Pengdhénésit” ka kuptimin q& i &shté dhéné né hyrjen ¢ késaj Kontrate.
“Pengmarrésit” ka kuptimin q¢ i &sht& dhéné né hyrjen ¢ késaj Kontrate.

“Pengu” &shté mjeti pér sigurimin e ekzekutimit t¢ detyrimeve mbi Kuotat, q& sipas
Kodit Civil siguron pérmbushjen e Detyrimeve kundrejt Pengmarrésve.
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“Pérfaqésuesi i Paléve Financuese” ka kuptmr ‘Iﬁuﬂ-}lw {lhéné te Neni 3.01
(Pérfagésuesi i Paléve Financuese), i késaj Kontrate s a tilbutrgﬁ{&mnpetencat e Pérfagésuesit
t¢ Kredisé dhe Pérfaqésuesit t€ Garancisé sipas Marréyveshjes Nﬂﬁi mjet Kreditoréve dhe pérfshin
cdo subjekt g& mund té zévendésojé Pérfagésuesin akttiakt&Paléve Financuese né t& ardhmen.

“Person i Pérshtatshém™ ka kuptimin e dhéng né Marréveshjen e Drejtpérdrejte.

“Person” do t& thoté ¢do individ, person fizik, kompani, ortakéri e ¢do lloj forme
organizimi e parashikuar nga Legjislacioni i Zbatueshém ose ai i njé vendi specifik, pérfshiré
Entitetet Qeveritare.

“Pretendim” do t€ thoté ¢do ankesg, padi, pretendim, kérkesé pér démshpérblim, né
giykaté, gjykaté arbitrazhi, Entitet Qeveritar apo né ¢do institucion a organizém qé merr vendime
t€ ngjashme dhe qé ka juridiksion mbi Palét.

“Qendra Kombétare ¢ Biznesit” ka kuptimin e institucionit t& rregulluar nga ligj
nr.9723 daté 3.5.2007 “Pér Regjistrimin e Biznesit”, 1 ndryshuar, si dhe ¢do institucion gé mund
ta zévendésojé até né {€ ardhmen.

“Rast Mospérmbushje’ ka kuptimin q€ i &shté dhéné né Kontratén e Kredis€ dhe/ose te
Neni 6.01(Rastet e Mospérmbushjes) | késaj Kontrate.

“T& Drejtat e Lidhura” do té thoté:

(a) ¢do dividend, shpérndarje, ose interes i paguar ose i pagueshem né lidhje me Kuotat,
pérfshirg por pa u kufizuar né shpérndarjet té cilat lindin si pasojé e zvogélimit t& kapitalit
themeltar, pretendimet mbi t€ ardhurat e likuidimit si dhe t& gjithé pretendimet financare t&
tashme apo t€ ardhshme té lidhura me to;

(b) ¢do kuoté, letra me vlerg, te drejta, t€ holla ose pasuri t& lindura ose t& ofruara né ¢do
koh& (me ané t€ t& drejtés sé€ kthimit, bonuseve, preferimit, t& drejtave me kusht, zévendésimit,
ké&mbimit ose ndryshe) né lidhje me ose mbi Kuotén;

(c) t& gjithé dividendét, interesat ose t€ ardhura t& tjera né lidhje me ¢do aset t&
pérmendur n€ pavagrafin (b) mé lart;

(d) t& gjithé t& drejtat e votés né lidhje me Kuotén, t& cilat mund t& ushtrohen si né
asambleng e zakonshime 1€ Pengdhénésit; dhe

(e) t€ gjitha t& drejtat ¢ Pengdhénésve né lidhje me ose mbi ciléndo kuoté g€ mund té
fitohet né t& ardhmen prej Pengdhénésit népérmjet kapitalizimit t& fitimeve, rritjes s€ kapitalit,
ndarjes, kthimit t& borxhit né kapital, sigurimit t& kuotave, etj.

“Shoqéri Mémé” ka kuptimin qé 1 jepet né ligjin nr. 9901, ¢laté 14.4.2008 “Pér tregtarét
dhie shogérité tregtare ", 1 ndryshuar. /
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Neni 2.01 Baza Ligjo‘lfg._ﬁire Hierarkia e Normave

Kjo Kontraté bazohet ng Legjislaci(_lﬁﬁn e Zbatueshém, pérfshireé, por pa u kufizuar ng
dispozitat ¢ Kodit Civil. Pér aq sa lejohet nga dispozitat e Legjislacionit t& Zbatueshém, kur kjo
K ontraté parashikon ndryshe nga Legjislacioni | Zbatueshém, dispozitat e késaj Kontrate do té&
mbizotérojné.

Neni 2,02 Pérshkrimi i Sendit té Léné Peng
(a) Vendosja e Pengut. Nép&rmjet késaj Kontrate, Pengdhé&nésit vendosin né favor t&
Pengmarrésve, si Garanci pér pérmbushjen € Detyrimeve sipas Kontratés sé Kredisé, Peng té
radhés s& paré mbi:

(1) kuotén pjesé t& kapitalit me vleré 174.528.000,00 Leké&, ng bashképronési t& z. Florenc
Gjikuria dhe znj. Xheni Gjikuria né kapitalin e shoqgérisé “Gjikuria” sh.p.k
(*“Koncestonari”) dhe q& pérfagéson 64 % t& kapitalit total t& Koncesionarit; dhe

2) ¢do kuoté té re & z.Florenc Gjikuria dhe znj. Xheni Gjikuria zotérojné mbi kapitalin e
Koncesionarit, letér me vleré, t& drejta, t& holla, ose pasuri t& lindura ose t€ ofruara ng
¢do kohé (qofté me ané t& kthimit, bonus, preferimit, t€ drejtave me kusht,
zévendésimit, kémbimit ose ndryshe) né pronési t& Pengdhénésve, etj; dhe

(3) t& gjitha té Drejtat € Lidhura me paragrafét (1) dhe (2) t& kétij Neni mé lart (n€ vijim,
paragrafét (1), (2) dhe (3) t& kétij Neni, bashkarisht do referohen n€ kété Marréveshje
si “Kuotat”),

(b) Qéllimi i Pengut. Pengu vendoset me qéllim sigurimin e p&rmbushjes té t& gjitha
Detyrimeve t& Pengdhénésve dhe/ose Paléve Garantuese sipas Kontratés s€ Kredis€, duke
pérfshiré por pa u kufizuar né shumén totale t& Detyrimeve deri né pagimin e ploté t& tyre nga
Pengdhénésit dhe/ose Palét Garantuese, si dhe ¢do shumé tjetér q& kéta té fundit i detyrohen
Pengmarrésve sipas Kontratés s€ Kredisé.

(c) Aplikimi tek Ndryshimet e Kontratés sé Kredis€. Palét bien dakord q€ kjo Kontraté
do t& aplikohet mutatis mutandis edhe pérmbi ¢do ndryshim q& mund t’i béhet Kontratés s¢
Kredisg, pérveg rastit kur kéto ndryshime e kang pérjashtuar shprehimisht aplikimin e késaj
Kontrate. Cdo ndryshim g& mund t'i béhet Kontratés s¢ Kredisé nuk do t& preké Pengun e
vendosur mbi Kuotat.

KREU 3. PERFAQESIMI I PENGMARRESVE

Neni 3.01 Pérfagésuesi i Paléve Financuese

Palét pranojné se Pengmarrésit kan€ emé&ruar Bankén e Tiranés sha si pérfagésues 1€ tyre
pér té ndérmarré ¢do veprim dhe firmosur ¢do akt qé ka lidhje me ata sipas késaj Kontraté (né
vijim “Pérfaqésues i Paléve Financuese™). Palét bien dakord dhe pranojné se ¢do veprim apo
akt 1 firmosur prej Pérfagésuesit t& Paléve Iinancuese do t& konsiderohet si i kryer personalisht
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Neni 3.02 Veprimet Kryhen Vetém ngﬂ}ﬁﬁ;:faq@;uesi i Paléve Financuese

Cdo veprim i parashikuar né keté Kontratg, si dhé Qdf(:-,\;'ftf)rim i nevojshém apo i
do B> ishém pér (€ ekzekutuar ket Kontrat€, g€ duhet t€ kryhet1iga Pengmarrésit, mund t€ kryhet
edlhre ngaPérfagésuesi i Paléve Financuese né emér dhe pér Hogari t€ gjithé Pengmarrésve.

Neni 3.03 Konminikimet me Pérfagésuesin e Paléve Financuese

Pér zbatimin e késaj Kontrate, Pengdhénésit do t€ komunikojné ime Pérfaqésuesin ¢
pal&we Financuese.

Neni 3.04 Veprimet me Efekt € Njgjté

Cdo veprim qé Pengdhénésit kryejné kundrejt Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese, do té
kons iderohet se ka efekt (€ nj&jt€ kundrejt Pengmarrésve (€ tjeré, dhe ¢do veprim g€ Pérfaqésuesi
i pal& ve Financuese kryen kundrejt Pengdhénésve, do t€ konsiderohet se &shi€ bér€ nga téré
Pengzamartésit bashkérisht.

KREU 4. TE DREITAT DHE DETYRIMET E PALEVE

Neni 4,01 T¢ Drejtat ¢ Pengdh&nésit

Gjaté gjith¢ kohézgjatjes s¢ késaj Kontrate dhe derisa nuk &shté dérguar njé njoftim pér
Rast Mlospérmbushje, Pengdhénésit gézojné t€ gjitha t& Drejtat e Lidhura me Kuotat g€ bazohen
né Leszjislacionin ¢ Zbatueshén.

Neni 4.02 Detyrimet e Penngdhénésit
Pengdhéngsit zotohen q¢ gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate:

(a) Regjistrimi i Pengut. Regjistrimi prang Regjistrit t& Barréve Siguruese do € kryhet
nga Pengdhénésit me shpenzimet e tyre, brenda njé afati t& arsyeshém me (€ cilin Pengmarrésit
jang dakord, pérvee kur Pengmarrésit vendosin ndryshe. Kur ky regjistrim kryhet nga
Pengdhénésit, kéta do t'i dorézojné Pérfaqésuesit té Paléve Financuese dokumentin zyitar qé
vérteton regjistrimin ose njé deklaraté né formé dhe pérmbajtje té pranueshme nga Pengmarrésit
né lidhje me kryerjen e regjistrimeve sa mé sipér. Pér kété detyrim, Pengdhénésit jané pérgjegjés
solidat:f sht. Nése Pengdhénésit nuk kryeiné regjistrimin sipas kushteve t€ vendosura nga
Pengmariésit, ose nése Pengmarrésit me diskrecionin e tyre & lir€ vendosin q¢ ta kryejn€ veté
regjistrimin ose népérmjet ekspertéve t€ jashtém € zgjedhur nga ata, Pengdhénésit nuk ¢lirohen
nga detyrimi pér t€ mbuluar shpenzimet pér kryerjen e regjistrimit. Shpenzimet pér ket
regjistrim, do & mbulohen né ¢do rast nga Pengdhénésit, sa mé shpejt t€ jeté e mundur pas
kérkesés sé Pérfaqésuesit t& Paléve Financuese. Pengdhénésit detyrohen (€ kryejné regjistrimet
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perkatése edhe n€ Qendrén Kombétare té€ Biznesit me shpenzimet e veta dhe brenda afateve
ligjore.

al

(b) Barra me Radhé Preference (€ Paré. Pengdhén‘ég:i'l;ﬂo t’i regjistrojné dhe do '
mbajné t€ drejtat e Pengmarrésve né€ bazé té késaj Kontrite si Barr€ me preference (€ radhés sé
par€, duke mbizotéruar mbi & drejtat ¢ ¢do kreditori (jelgi € fashém apo & ardhshém &
Pengdhénésve. S R

T

W T

(c) Dhénie Informacioni. Me kérkesé t& Perfagésuesit (€ Paléve Financuese, do t& japin
me shkrim ¢do infonmacion q& mund t’u kérkohet né lidhje me Kuotat.

(d) Veprime t€ Tjera. Me kérkesé t€ Pérfagésuesit t¢ Paléve Financuese, Pengdhénésit do
1€ kryejné t& gjitha veprimet ¢ nevojshme si dhe do t& firmosin ¢do dokument apo akt, me géllim
q¢€ (€ ruajné (€ pacenuar regjistrimin e Pengut (€ krijuar né bazé t¢ késaj Kontrate né favor t&
Pengmarrésve dhe né pérgjithési t'i japin efekt (€ ploté t€ gjitha t& drejtave q& kjo Kontraté u jep
Pengmarrésve, pérfshirg, pa kufizim:

(1) kompletimin dhe mbajtjen ng tuqi t€ ploté & Pengut mbi Kuotat;

(2) vendosjen e Pengut né favor t€ Pengmarrésve mbi t€ gjitha Kuotat e ardhshme dhe Té
Drejtat e Lidhura me to t& nénshkruara nga Pengdhénési;

(3) t'1mundésojné Pengmarrésve t€ ushtrojé t& drejfat dhe mjetet juridike qé ai ka t& drejte
né pérputhje me kété Kontraté, duke pérfshirg, pa kufizime, 1€ gjitha t& drejat dhe
mjetet juridike t€ ushtrueshime pas ndodhjes sé njé¢ Rasti Mospérmbushjeje; dhe/ose

(¢) Kuota ¢ Lir¢ nga Barrét. Pengdhénésit do t€ mbajné Kuotat t& lira nga ¢do Bairé (me
pérjashtim t& atyre pér € cilat Pengmarr€sit kané dhéné pglqimin me shkrim, pérfshiré Pengun
sipas késaj Kontrate).

(6 Ndalime t&€ Ndryshme. Pengdhénésit nuk do t& kryejn€ asnjé veprim material apo
juridik, Barrgsimi, disponimi ndarje, bashkimi, pérthithje, shndérginy, pjesétimi, transferimi,
tietérsimi apo cedinii & drejtave mbi Kuotat ose ¢do té Drejte t€ Lidhur me to (pérfshizg kétu
asetet dhe/ ose aktivitetin e shogérisé dhe/ose zmadhimin e kapitalit ¢ mund & ndikojé né
zvogélimin e pjesémarijes s€ Pengmarrésve né kapital) né asnjé lloj forme apo ményre, pa
miratim e méparshém me shkrim & Pengmarrésve.

(g) Pretendimet apo t€ Metat. Do t€ njofiojné menjéheré Pérfagésuesin ¢ Paléve
Financuese né rast se ka apo vihet n€ dijeni t& njé Pretendimi kundrejt Kuotave apo/dhe nése njé
masé kufizimi vendoset mbi Kuotat, apo/dhe apo njé e meté materiale apo juridike mund t&
cénojé t& drejtén ¢ Barrés s€ Pengmarrésve. Pengdhéngsit do t& ndérmarin t& gjitha veprimet e
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nevojshme pér t’i shmangur ato Pretendmp; kdf'mme apo te meta duke ruajtur dhe mbajtur té
pacenuar regjistrimin e késaj Kontrate' I_l'_E-:faVOI' té Penomamesve

.,-_.

(h) Shpenzimet ¢ Penodhenew"‘b }i:‘l'{:‘__dh(‘.lltbl'[ nuk do té ngarkojné Pengmarrésit me
asnjé nga shpenzimet pér regjistrimin ap\? lbquu £ pacenuar te regjistrimit t& Pengut ng favor
t¢ Pengmarrésve né Qendrén Kombétare te memt

(i) Garanci per Shpenzimet. Pengll mbl Kuotat, pérve¢ Detyrimeve do t& garantojé edhe
t¢ gjitha shpenzimet gjyqésore, shpenzimet per ekzekutimin e detyrueshém t&€ Detyrimeve
népérmjet procedurave pér ekzekutimin e detyrueshém, shpérblimin e Démit t& shkaktuar nga
vonesa ¢ ekzekutimit, shpenzimet e kryera nga Pengmarrésit pér regjistrimin ¢ Pengut né
Qendrén Kombétare t€ Biznesit (n&se regjistrimi &sht€ béré nga Pengdhénésit), shpenzimet pér
sigurimin e Kuotave, komisionet bankare dhe t& raportif te vierésimit, si dhe ¢do detyrim tjetér té
Paléve Garantuese dhe/ose Pengdhénésve q& burojng nga Kontrata e Kredisé dhe/ose kjo
Kontraté dhe/ose Legjislacioni i Zbatueshém.

() Zg&vendésimi né Rast Cenimi. Né& rast se Pengmarrésve u cénohet e drejta e Pengut
sipas késaj Kontrate, pér ¢darédolioj arsye, né ményré t& drejtpérdrejté apo t€ térthorté, qofté
piesérisht apo edhe térésisht, atéheré Pengdhénésit do € jeng € detyruar me kérkesén e
Pengmarrésve, t& zévéndésojng t& drejtén e cenuar t& Pengut me njé Garanci shtesé té kénagshme
pér Pengmarrésve si dhe brenda afatit t& vendosur nga kéta 1€ fundit.

(k) Njoftime pér Pengmarrésit. Pengdhénésit do & njoftojné Pengmariésit menjéheré pér
¢do informacion t& réndésishém né lidhje me Kuotat, pérfshiré, pa u kufizuar ng:

(1) ¢do ndryshim né t& dhénat identifikuese t& Pengdhénésve ose t& Koncesionarit;
(2) ekzistencén e ¢do fakti t&€ pranishém apo t€ mundshém q& mund t& shkaktojé:
1) pamundésing e likuidimit t& Kuotave,

1)  veshtirési pér ekzekutimin e t& drejtave t& Pengmariésve ndaj Kuotave; ose

iti)  Rast Mospérmbushjeje.

() Ushtrimi i t& Drejtés sé€ Votés. Gjaté gjithé kohézgjatjes s késa) Kontrate
Pengdhénésit do t'i ushtrojné t&€ drejtat e votés né ményré té tilig¢ q& Pengdhénésit t& mos matrin
asnjé vendim i cili (i) nuk do té ishte né p&rputhje me parashikimet e k&saj Kontrate; (ii) do t&
ndikonte negativisht né vlefshméring apo ekzekutimin e Pengut; (iii) nuk do t&€ ishte n& pérputhje
ose do € ishte n¢ kundérshtim me parashikimet né Kontratén ¢ Kredisé; (iv} do t& pengonte
ushtrimin e t€ drejtave t€ Pengmarrésve t€ cilat lindin nga/ose né lidhje me két€ Kontraté.

Neni 4.03 T¢€ Drejtat e Pengmarrésve

(a) E Drejta e Dokumentacionif. Pengmarrésit kané t€ drejté t& térheqin nga Qendra
Kombétare e Biznesit vErtetimin pérkatés, si dhe ¢do dokument tjetér g€ lidhet me Kuotat mbi t&
cilat €sht€ vendosur Pengu né favor t& Pengmarrésve né bazé t& késaj Kontrate (si vértetime mbi

giendjen jurtdike etj.).
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(b) E Drejta e Informacionit. Pengmffri‘iisk'_”u kané {& drejté t& marvin té gjitha
informacionet dhe dokumentacionin q& né gj_{\'i%iE!_In e tyre €shté i déshirueshém dhe/ose t&
nevojshém né lidhje me Kuotat, q& t& sigurolu'ﬁ;ﬁf:‘r zbatimin e t& drejtave té tyre né bazg t& késaj
Kontrate. g

(c) Ushtrimi i t€ Drejtave t& Pengmarréséve. Né& qofté se Pengdhénésit ndodhen né
rrethanat e njé Rasti Mospérmbushjeje, népérmjet Pérfagésuesit & Paléve Financuese,
Pengmarrésit kang t& drejté t&€ ushtrojné t& gjitha t& drejtat q€ i lindin atyre né bazé t€ dispozitave
t& pérshkruara te Neni 6.02 (Pasojat e Rastit 1é Mospérmbushjes), pa pasur nevojén e ndonjé
miratimi, autorizimi apo veprimi tjetér t& Pengdhénésve.

(d) Shpenzimet. Cdo shpenzim gjyqésor ose jashtégjyqésor q&€ béjn€ Pengmarrésit lidhur
me kété Kontraté, do t& jeté né ngarkim t& Pengdhénésve dhe sigurohet edhe nga Pengu,
Neni 4.04 Detyrimet e Pengiarrésve

(a) Posedimi i Liré nga Pengdh&nési. Pengmarrésit nuk do té& cenojné Pengdhénésit né
posedimin e tyre mbi Kuotat, pérveg kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté.

(b) Respektimi i t& Drejtave. Pengmarrésit do t& respektojné té drejtat e Pengdhénésve
bazuar né dispozitat e késaj Kontrate dhe né dispozitat € Legjislacionit t& Zbatueshém.

(c) T&€ Dhénat Personale. Pengmarrésit garantojné se pérpunimi i t€ dhénave té
Pengdhénésve do t& menaxhohet nga stafl teknik i zyrés pérgjegjése pér trajtimin e t& dhénave
personale dhe do t€ béhet né pérputhje me ményrat e parashikuara nga Ligji Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale.

KREU 5. DEKLARIMET DHE GARANCITE

Neni 5.01 Deklarimet dhe Garancité e Paléve

Palét deklarojné dhe garantojné se n€ Datén e Néshkrimit dhe ng datén e secilit nga
Disbursimet:

(a) Themelimi dhe Mbarévajtja. Palét jané themeluar, vazhdojné t€ ekzistojné, kang
tagér dhe autoritet t& ploté juridik, nuk kané hyré né proceduré falimentimi, si dhe kang
p&rmbushur detyrimet ligjore né pérputhje me Legjislacionin e Zbatueshém, Palét zotérojné té
gjitha licensat, lejet, autorizimet dhe aprovimet e nevojshime gé i duhen qé t&€ ushtrojné
vepriintaring e tyre si¢ po e ushtrojng, pérveg atyre licensave, lejeve, autorizimeve dhe
aprovimeve, mungesa e t€ cilave, veg e veg apo né t&rési, nuk kané pasur dhe nuk pritet qé ng
ményré t€ arsyeshme t€ kené njé Ndryshim Pé&rkeqésues Thelbésor né aftésing pér t€ pérmbushur
detyrimet e tyre sipas késaj Kontrate.

(b) Autoriteti; Nénshkrimi dhe Dorézimi; Zbatimi. Secila nga Palét ka tagér dhe autoritet
té ploté juridik pé&r t€ nénshkruar kété Kontraté dhe pér t& kryer transaksionet e pérmendura né té.
Nénshkrimi i Kontratgs, dorézimi i saj i nénshkruar Palés tjetér si dhe kryerja e transaksioneve té
pérmendura né kété Kontraté, jané & autorizuara né ményré t&€ rregullt nga té gjitha aktet e
nevojshme t& secilés prej Paléve. Secila nga Palét e ka nénshkruar dhe ia ka dorézuar Palés tjetér
kété Kontratété nénshkruar sipas rregullave dhe kjo Kontraté p&rbén detyrim t& vlefshém, t&
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(¢} Mungesa e Konflikteve apo Nevojés pér M:ram_y_ Perveq: parashikimeve té
paragrafit Neni 5. Ol(h) (Alternativé e Pavarur) mé peshiE, nénshkrimi i késaj Kontrate nga
secila nga Palét, si edhe kryerja ¢ transaksioneve t& pérmendura né t&€ dhe zbatimi i kushteve dhe
detyrimeve & saj nuk shkaktojné& ndonjé shkelje, apo nuk shkaktojné nevojén qé té ushtrohet e
drejta pér t& pérfunduar, anuluar, apo pér t€ pérshpejtuar plotésimin € ndonjé€ detyrimi, nuk
sjellin humbje t€ pérfitimeve materiale, apo nuk rezultojn€ né krijimin ¢ ndonjé Barre mbi
Kuotat, pérve¢ Pengut t& parashikuar sipas késaj Kontrate, pér shkak t&€ konfliktit me ndonjé
dispozité t€ (i) marréveshjeve, licensave apo ¢farédo prej angazhimeve té tjera t&€ detyrueshme
ligjore ku secila nga Palét éshté palg, (ii) ndonjé urdhér administrativ apo vendim gjykate (né
vijim “Gjykim”) ose (iii) Legjislacionin ¢ Zbatueshém. Secilés nga Palét nuk i kérkohet t&
marré, apo t&€ aplikojé pér t€ marr€, ndonjé miratim, leje, aprovim, licencé, urdhér, apo autorizim
nga ndonjé Entitet Qeveritar lidhur me nénshkrimin, dorézimin si dhe pérmbushjen e detyrimeve
t¢ késaj Kontrate, pérveg atyre aprovimeve apo autorizimeve qé jané specifikuar shprehimisht ng
kétg Kontraté,

ligjshéin, t& detyrueshém dhe té zbatueshém t& sewl
detyrimet q& pérmban Kontrata dhe Legjislacioni i} ‘

(d) Vértetésia e Deklarimeve. As kjo Kontraté dhe as ndonjé deklaratg, raport, ose
dokument i shkruar, i pérgatitur dhe i paraqitur, ose q& duhet pérgatitur dhe paraqitur nga secila
nga Palét, sipas késaj Kontrate ose né lidhje me transaksionet e kryera si pasojé e saj, nuk
pérmban ndonjé deklarim, apo nuk 1€ pa p&rmendur fakte materiale t€ domosdoshine, prania ose
mungesa e t& cilave do t’i bénte kéto deklarata, raporte apo dekumenta t&€ pasakta apo té

pavérteta,

(e) Nuk ka dijeni pér Deklarata t& Pasakta. Secila nga Palét nuk ka dijeni q& ndonjé nga
deklarimet, garancité apo premtimet e béra nga veté Pala apo nga Pala tjetér n& kéte Kontraté
mund t& mos jené t& vérteta apo t€ sakta.

(f) Mungesa e Shkakut g€ Sjell Pavlefshméring. Secila nga Palét nuk ka dijeni pér
ndonjé shkak q& mund t& sjellé pavlefshméring e Kontratés apo ndonjé neni té saj.

(g) Mungesa ¢ Konflikteve. Secila nga Palét deklaron se né dijeniné e saj nuk ka asnjé
Gjykim, veprim, proceduré apo hetim n€ ndonjé gjykaté apo institucion tjetér (i) g€ mund ta
ndalojé até t& néshkruajé kéteé Kontraté, (ii) q€ ka qéllim ndalimin e kryerjes sé€ veprimeve qé
jang objekt 1 késaj Kontrate, ose (iii) q& mund t& ndalojé apo gé mund t& ndikojé thelbésisht dhe
negativisht ng pelmbLlShJCﬂ e detyrimeve t& njé Pale 51pas késaj Kontrate, ose vlefshméring dhe

zbatueshméring e saj.

(h) Alternativé e Pavarur. Palét deklarojné dhe bien dakord qé&, megjithése n¢ Datén e
Nénshkrimit ato kané nénshkuar dy kontrata, njé¢ marréveshje siguruese dhe njé marréveshje
kolaterali financiar me ané (€ s€ cilés Pengdhénésit { kané dhéné Pengmarrésve Barré mbi
Kuotat, ekzistenca e atyre kontratave nuk pérbén shkelje t€ dispozitave t& k&saj Kontrate. Pé&r méT
tepér, Pengdhénésit kuptojné dhe bien dakord gé, nése do t&¢ ndodhé njé Rast Mospérmbushje,
gshté krejtésisht né diskrecionin e liré e t& vetém t& Pérfagésuesit t& Paléve Financuese g t&
zgjedhé se si do 'l ekzekutojé (€ drejtat e Pengmarrésve mbi Kuotat, népérmjet késaj Kontrate
apo népérmjet marréveshjes siguruese apo marréveshjes sé kolateralit financiar.
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Neni 5.02 Deklarimel .‘_Il]#ii_z_g(:}arancité ¢ Pengdhénésit
Pengdhénésit deklarojné dhe garaiﬁ‘{ﬂué se né Datén e Néshkiimit dhe né datén e secilit
nga Disbursimet:

(a) Pronar me t€ Drejta t& Plota. Pengdhénésit jang pronaré me (€ drejta t€ plota mbi
Kuotat dhe kang t€ drejté t’i pérdorin Kuotat si Garanci duke vendosur Peng mbi to;

(b) Kuotat e Lira nga Barrét. Pérveg sa parashikohet shprehimisht ng¢ kété Kontraté,
Kuotat jané t& lira nga ¢do lloj Barre tjetér;

(c) Radht e Paré. Té drejtat e Pengmarrésve mbi Kuotat mbizotérojng mbi té drejtat e
gdo kieditori tjetér t& Pengdhénésve.

KREU 6. RASTET E MOSPERMBUSHIJES

Neni 6.01 Rastet e Mospérmbushjes

Krahas Rasteve t&€ Mosp&rmbushjes t& parashikuara si té tilla ng Kontratén e Kredisé, do
t& konsiderohen si Rast Mospé&rmbushjeje edhe rastet si mé poshté vijon:

(a) Shkelje e Deklaratave dhe Garancive. Pengdhéngsit jané né shkelje t€ njé apo té
gjitha deklarimeve dhe garancive té béra, por pa u kufizuar te Neni 5.01 (Dekiarimet dhe
Garancité e Paléve) dhe Neni 5.02 (Deklarimet dhe Garancité e Pengdhénésir) t€ késaj Kontrate,
apo ndonjé prej kétyre deklarimeve dhe garancive rezultojné t& jené t& pasakta dhe té paplota.

(b) Mosrespektim i Detyrimeve. Pengdhénésit nuk respektojné parashikimet te Neni 4,02
(Detyrimet e Pengdhénésil), 1& késaj Kontrate, pér ¢faredolloj arsyeje, pérfshirg, pa u kufizuar né,
pér shkak t& Gjykimi.

(c) Pretendime nga Persona té Tjeré. Nj& Person tjetér ka njé& Pretendim mbi Kuotat dhe
ndérimerr hapa q&€ mund t€ sjellin nj& Ndryshim Pérkeqésues Thelbgsor.

(d) Giykim mbi Palét Garantuese, Nése ka njé Gjykim mbi Palét Garantuese € mund t&
sjellé nj¢ Ndryshim Pérkeqésues Thelbésor.

(e) Zgjidhia e Kontratés sé Kredisé. Pengmarnésit kané vendosur zgjidhjen e Kontratés
sé Kredisé t€ lidhur me Kredimarésin dhe Paléve Garantuese pér shkaqge qé lidhen me shkelje té
-saj nga Palét Garantuese. '

(f) Rrezik. N& qofté se, sipas mendimit (¢ Pengmarrésve, dhe mbi baza tregtare t&
arsyeshme, Pengu rrezikohet ose mund t& vihet né rrezik.

(g) Mospérmbushija e Térthorté. Nése Palét Garantuese déshtojné t& shlyejné njé prej
Detyrimeve t& parashikuara né Dokumentet e Financimit sipas parashikimeve pérkatése ose
déshton t& pérmbushé ndonjé detyrim tjetér t& lidhur me garantimin e Kontratés s& Kredisé, kjo
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do té konsiderohet mospérmbushje e tyre pér t¢ gjitha Dd*'{lﬁrl.b pamshlkuql né t& gjitha

Dokumentet e Financimit ku jang palé, pérfshiré, pa u kufiziiag, *k;\llpKontrate

._-l.

Neni 6.02 Pasojat e Mospérmbushjes

NE rrethanat e njé Rasti Mospérmbushjeje, Pérfagésuesi i Paléve Financuese, né emér té
Pengdhénésve, mund t& ushtrojé secilén nga t& drejtat si mé poshté, veg e veg apo sé bashku:

{a) E Drejta e Pérfitimit t& Dividendéve. Pengdhénésit japin shprehimisht pélqimin se,
me ndodhjen e nj& Rasti Mosp&rmbushjeje dhe mairjen e njé njoftimi nga Pérfagésuesi i Paléve
Financuese, Pengmarrésit do t€ kené t€ drejté - pa asnjé mivatim, autorizim, urdhér ekzekutimi,
Gjykim, apo veprim tjetér - t&€ pérftojné t&¢ gjithé t& ardhurat dhe péifitimet q& rijedhin nga
Pengu, péifshirg, pa u kufizuar, T€ Drejtat e Lidhura, dhe ¢do shumé t& arkétueshme tjetér qé
lidhet me Pengun dhe, n€ vijim, t& kreditoj& t€ ardhurat neto kundrejt Detyrimeve. Nga data e
martjes s¢ njoftimit te sipérpérmendur Pengdhénésit zotohen t& mos kryejné asnjé pages€ pér
dividendg, si dhe ¢do shumé tjetér t& paguar ose t&€ pagueshme né lidhje me Kuotat, pa miratimin
e Pengmarrésve. '

(b) Ushtrimi i Kontrollit n& Rast Mosp&rmbushje. Kur ndodh njé Rast Mospérmbushje,
Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund t€ ushtrojé t€ drejtén pér kontrollin efektiv t&
Pengdhénésve né pérputhje me Nenin 6.03 (Ushfrimi i Kontrollit mbi Kredimarrésin) té
Marréveshjes sé& Drejtpérdiejte.

(¢) E Drejta pér Sekuestrimin dhe Shitblerjen e Pengut. Kur ndodh nj¢ Rast
Mospérmbushjeje, Pengmartésit, pa paragjykuar t& drejtat ¢ tjera € ata kané sipas késaj Kontrate
apo marréveshjeve té tjera g€ Palét kang nénshkruar dhe/ose Legjislacionit t& Zbatueshém,
gézojné & drejtén pér sekuestrimin e Pengut dhe shitblerjen e tij sipas parashikimeve te KREU 7

(Ekzekutimi i Pengut).

(d) Maturimi i Pérshpejtuar.” Kur ndodh njé Rast Mospénnbushjeje, nga ¢asti i ngjarjes
sé késaj trethane mospérmbushjeje dhe né ¢do koh& mé pas, Pérfagésuesi i Paléve Financuese (i)
ka t& drejté t& kérkojé pagimin e njé pjese apo t& gjithé Detyrimeve brenda 10 (dhjeté) Ditgsh
Pune nga njoftimi i béré pér két€ qéllim, pavarésisht nése kéto Detyrime jan€ maturuar ose jo
dhe/ose (ii) zgjidhjen e njéanshime t€ Kontratés sé Kredisé.

KREU 7. EKZEKUTIMI I PENGUT

Neni 7.01 Njoftimi pér Ekzekutim

NE kushtet e njé Rasti Mospé&rmbushjeje, né pérputhje me Nenet 556-559 té Kodit Civil,
Pérfagésuesi i Paléve Financuese do t& njoftojé Pengdhénésit q¢ planifikon t& fillojé procedurat e
ckzekutimit t€ defyrueshém pér Pengun. Ky njoftim do t€ béhet bienda 10 (dhjeté) Dité Pune
nga marrja dijeni pér Rastin e Mospérmbushjes.

Neni 7.02 Shitja e Pengut

(a) Shitja e Kuotave. Pé&rshitjen e Kuotave, Pengmarrésit do t&€ kryejné procedurat e
parashikuara né nenet 556-559 t€ Kodit Civil, pér aq sa kéto dispozita jané t&€ zbatueshime pér
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kété natyré shitjeje dhe pér sa kohé nuk t‘ghh, ﬁdshlkllal ndryshe né k&g Kontraté, kur
Legjislacioni i Zbatueshém e lejon. g

\

(b) Personi i Pérshiatshém si Blerés, Palét bien dakord &, né pérputhje me Nenin 6.06
(Transferimi i Kyotave té Kredimarrésit te Personi i Pérshtatshém) t& Marréveshjes sé
Drejtpérdre)té, Pengdhénésit do t’ia transferojné Pengun Personit t€ Pérshtatshém, nése u
kérkohket nga Pérfagésuesi i Paléve Financuese.

(c¢) Pengmanésit si Blerés. Palét bien dakord & Pengmarrésit mund t’1 blejné Kuotat ose
njé€ pjesé t& tyre sipas parashikimeve n€ Legjislacionin e Zbatueshém.

Neni 7.03 Pérdorimi i t&é Ardhurave

Kur ndodh njé Rast Mospé&rmbushjeje, Pengdhénésit autorizojné shprehimisht dhe ng
ményré t€ parevokueshme Pengmarrésit g€, pa patur nevojé pér miratim apo njoftim shtesg, t&
paguajné n€ rrugé jashtégjyqésore, dhe t&€ ndé€rmarrin té gjitha veprimet e nevojshme apo t&
déshirueshme né lidhje me ripagimin e, Detyrimeve dhe te gjitha shpenzimeve, qofshin
gjyqésore ose jo, né perputhje me Legjislacionin e Zbatuesh&m, duke i mbajtur nga fondet e
krijuara nga shitja e Kuotave apo pérfitimi i T¢ Drejtave t& Ark&tuesheme.

KREU 8. DEMSHPERBLIMI

Neni 8.01 Démshpérblimi

Neé pérputhje me dispozitat ¢ késaj Kontrate, secila nga Palét (né cil&sing e saj si palé
zhdémtuese, né vijim “Pala Démshpérblyese”) pranon t& démshpérblejé Palén tjetér (ng
cilésing e saj si palé e démshpérblyer, né vijim “Pala e Démshpérblyer”) dhe ta mbrojé até nga
¢do Dém i shkaktuar, drejtpérdrejt apo térthorazi, q& bazohet ng, lind nga, apo rrjedh prej, pa u
kufizuar n€, mospérmbushjen nga Pala Démshpérblyese t€ detyrimeve, deklarimeve, garancive,
kushteve apo t& premtimeve t&€ parashikuara n& kété Kontraté, me kusht q&, né rastin e
Pengmarrésve, mospérmbushjet vijné si rezultat i njé pakujdesie té réndé apo dashjes. Né té
gjitha rastet, Pengdhénésit bien dakord q& pérgjegjésia e mundshme e Pengmarrésve &shté e
pjesétueshme dhe josolidare.

Neni 8.02 Pretendime nga Palé té Treta

(a) Mbrojtjie nga Pala Démshpérblyese. Menjéheré pas (i) marrjes dijeni t& ndonjé fakiti,
ndodhie ose ngjarjeje q€ mund t€ rezultojé né njé Pretendim né bazg t& késaj Kontrate, ose (ii}
martjes s€ njé njoftimi pér ndonjé Pretendim nga nj& Person palé e treté ndaj Palés sé
Démshpérblyer, Pala ¢ Démshpérblyer do t€ njoftojé me shkrim Palén Démshpérblyese pér
natyrén dhe bazén e Pretendimit. Pala Démshpgrblyese ka t& drejté t& b&jé mbrojtjien nga
Pretendimi me shpenzimet e saj dhe duke pérzgjedhur késhilltarét e saj, t& cilét duhet t& jené t&
pranueshém dhe pér Palén e Démshpérblyer, me kusht & (x) brenda 30 ditéve pas martjes sé
njoftimit nga Pala e Démshpérblyer, Pala Démshpérblyese e njofton Palén e Démshpérblyer q&
do ta b&jé kété mbrojtje, dhe (y) Pala Démshpérblyese nuk mund t&€ nénshkruajé ndonjé Kontraté
pajtimi me palén pretenduese pa miratimin e Palés s& Démshpérblyer.
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{b) Mbrojtje nea Pala ¢ Démshpérblyer. Naﬁsl; se Pala Démshpérblyese refuzon té
marr€ pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit (i) Pala e ]l)l.’hmhﬂ.t rblyer do t& mbrohet veté kundér
Pretendimit dhe (ii) Pala Demshperblyese do t& mbetet- |@:t,nﬂie,g]ese pér gdo Dém té drejtpérdre;jté

' apo € térthorté g€ mund i vijé Palés s& Démshpérblytr si rezultat i Pretendimit, Pavarésisht se

cila Palé do t&€ marré pérsipér mbrojtjen ndaj Pretendimit, secila Palé do t’i vendosé né
dispozicion Palés tjetér, pas kérkesés sé saj, t& gjitha informacionet dhe dokumentacionin ¢
arsyeshém dhe t&€ nevojshém pér t& mbéshtetur procesin e mbrojtjes ndaj Pretendimit, si dhe pér
té verifikuar ¢do D&m q& shkaktohet nga Pretendimi,

KREU 9. HYRJA NE FUQI DHE PERFUNDIMI I KONTRATES

Neni 9.01 Hyrja n€é Fuqi ¢ Kontratés
Kjo Kontraté hyn né fuqi né Datén e Nénshkrimit,

Neni 9.02 Momenti i Pérfundimit té Kontratés

(a) Kjo Kontraté do t& mbetet né fuqi deri né imomentin e shlyerjes sé ploté té
Detyrimeve kundrejt Pengmarrésve, dhe detyrimeve t€ tjera sipas Kontratgs sé Kredisé si dhe té
¢do detyrimi tjetér t& lidhur me garantimin e Kredisé dhe/ose detyrimit t& késaj Kontrate.

(b) Pas shlyerjes s& Detyrimeve te parashikuara né paragrafin (a) mé sipér, Pengdhénésit
do i drejtohen me shkrim Pérfagésuesit té Paléve Financuese duke njoftuar pagimin e ploté t&
tyre.

(¢) Pérfagésuesi i Paiéve Financuese pasi verifikon shlyerjen e Detyrimeve, brenda 10
(dhjet&) Ditésh Pune firmos dokumentat e nevojshme pér fshirjen e Pengut nga Qendra
Kombétare e Biznesit. Heqja e regjistrimit t& Pengut sipas kétij neni, konsiderohet dhe momenti
i pérfundimit t& késaj Kontrate.

Neni 9.03 Mbijetesa e Dispozitave t€ Kontratés pas Pérfundimit

Pavarésisht pérfundimit t& Kontratés, dispozitat te Neni 8.01 (Démshpérbiimi), KREU 10
(Zgjidhja e Mosmarréveshjeve), Neni | 1.01(b) (Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit
Konfidencial) do t€ mbijetojné dhe do t&€ vazhdojné t€ jen¢ né fuqi edhe pas pérfundimit t&
Kontratés sipas dispozitave t€ parashikuara te Neni 9.02 (Momenti i Pérfundimit 1é Kontratés).

KREU 10. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE

Neni 10.01 Mjetet Ligjore té Pengdhénésve
(a) Né& rast se Pengdhénésit vierésojné se Pérfagésuesi i Paléve Financuese apo
Pengimani€sit e tjeré veprojné né shkelje (& késaj Kontrate, duhet € njoftoj&€ menjéheré
Pérfagésuesin e Paléve Financuese pér kété fakt, né formén e parashikuar te Neni
[1.01(Njoftimet) i késaj Kontrate,

(b) Pengdhénésit dhe Pérfagésuesi i Paléve Financuese do t€ zhvillojng bisedime me
mirékuptim pér njé periudhé jo mé t& giaté se 30 (tridhjet&) Dité Pune nga data e njoftimit, N&
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rast se Palét nuk bien dakord pér ndreqjen 'i::,_ﬁi'rf;kcljeve té pretenduara nga Pengdhénésit, atéhers
- Pengdhénésit kang t& drejté té ngrejné pad |'f1i£g}ykatén kompetente pasi afati 30 (tridhjet&) ditor
i zhvillimit t& bisedimeve ka pérfunduar.

Neni 10.02 Mjetet Ligjore t& Rengmarrésve

Né Rast Mospérmbushjeje, pérveg té€ drejtave dhe mjeteve ligjore qé parashikohen né
Legjislacionin e Zbatuesh&m, Pérfagésuesi i Paléve Financuese duhet t& njoftojé Pengdhénésit, (&
cilé&t kang 30 (tridhjet&) Dité Pune afat t& zgjidh& mospérmbushjen, né formén e parashikuar te
Neni 11.01 (Njoftimet), pérsa vijon:

(a) Duhet t& paguajé t& gjitha Detyrimet, duke pérfshirg detyrimin e siguruar me Peng
dhe té arkétojé té gjithé borxhin qé i detyrohet, pérfshiré shpenzime té arsyeshme pér kostot e
gjykatés, t&€ avokatéve dhe shpenzime t€ tjera ligjore; si dhe

(b) Pengmarrésit gé€zojné t& drejtat e parashikuara te KREU 7 (Ekzekutimi i Pengut) pér
t& siguruar pérmbushjen e Detyrimeve t&€ Pengdhé&nésve.

Neni 10.03 Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

Palét do t€ pérpiqen né ményre t& arsyeshme q¢ ¢do mosmarréveshje mes tyre t& zgjidhet
me mirékuptim. Né rast se mirékuptimi nuk mund t& arrihet, secila nga Palét do t’i drejtohet

Gjykatés s&€ Rrethit Gjyqésor Tirang,
Neni 10.04 Legjislacioni i Aplikueshém

Kjo Kontraté do t€ zbatohet dhe do té interpretohet né pé€iputhje me Legjislacionin e
Zbatueshém té Republikés sé Shqipérist.

KREU I1. TE NDRYSHME

Neni 11.01 Autorizime

(a) Autorizimi pér Regjistrime. Pengdhénésit autorizojné Pérfagésuesin e Paléve
Financuese, q&, né€ rast s¢ ¢ gjykon t€ arsyeshime, né¢ emér té dhe me shpenzimet e Pengdhénésve
t& regjistrojé formularét e njoftimit té regjistrimit dhe/ose dokumenta té tjeré né Qendrén
Kombétare t& Biznesit (apo regjistra dhe regjistraré t& tjerd nése njé rregjistrim i tillé &shté i
déshirueshém apo i hevojshém) dhe t€ ndérmar€ t& gjitha veprimet q& Pengmartésit mund té
mendojné se jané t& nevojshime pér t€ kompletuar dhe vazhduar kompletimin ¢ Pengut, pér t&
mbrojtur dhe ruajtur Pengun dhe pér ta ekzekutuar até.

{b) Autorizimi pér Pérdorimin e Informacionit Konfidencial. N& zbatim té nenit 127 t&
Ligjit nr. 9662, daté 18.12.2006 *“Pér bankat né Republikén e Shgipérisé”, Vendimit nr. 67 daté
13.10.2010 “Pér miratimin e Rregullores "'Pér pérmbajtien ¢ informacionit dhe funksionimin e
regfisirit te kredive né Bankén e Shqipérisé” t& miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé
Shqipérisé, dhe Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008“Pér mbrojijen e té dhénave personale”,
Pengdhénésit, nép&rmjef nénshkrimit & ké/saj“'i\'ontrate Pengu, duke pranuar se (i) t&¢ dhénat

1
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demografike dhe financiare t& ruajtura ng Rnglstlm {5 ';""tﬁve t€ Bankés s& Shqipérisé do t&
trajtohen nga Pengmauesn né pérputhje me Legjislag ‘.uzjbatueshem dhe (ii) Pengmarrésit,
Shogérité Mémé té tyre si dhe Regjistri i Kredive té Bm 5 i Slnppense kang& mari€ t€ gjitha
masat e nevojshme pér t€ garantuar trajtimin e sigurt té 48 d'hénave té Pengdhénésve, autorizojné
né ményré t& parevokueshme Pengmanrésit q& pér qéllim. [‘uﬂ-ﬁ (€ tjera) t& vlerésimit té
pérshtatshméris€ sé Pengdhénésve pér t&€ marré pérsipér dhe zbatuar detyrimet e tij né bazé &
késaj Kontrate dhe aftésisé s€ Pengmarrrésve pér t& qené né pérputhje me kérkesat e ndryshme

rregullatore g€ i aplikohen atyre:

(I3 t& njihen me detyrimet ¢ Pengdhénésve ndaj bankave/degéve t& bankave t&
huaja/subjekteve kredidhénése, népérmjet pérpunimit t& autorizuar t& t&
dhénave/informacionit t& Regjistrit t& Kredive;

(2) t& pérdorin emrin dhe t& dhénat identifikuese dhe financiare t& Pengdhénésve q&
mbahen né Regjistrin e Kredive, pér kryerjen e raportimeve standarde dhe t&
detyrueshme né Regjistrin e Kredive t€ Bankés s& Shqipérisé.

(3) té transferojné dhe t& trajtojné t& gjitha t& dh&nat personale dhe financiare té tyre (mé
poshté referuar si “Informacioni Konfidencial”) me dhe tek shoqérité méme té tyre,
nése dhe sa heré q& kérkohen nga shoqérité mémé pérkatése dhe qé € kené akses, t&
pérdorin dhe té trajtojné Informacionin Konfidencial q& Pengmarrésit zotérojné ose
marrin n& zotérim nga Regjistri i Kredive t& Bankés s& Shqipérisé.

Neni 11.02 Transferimi, Cedimi, Z&évendésimi, Pasojat dhe mbi Pasardhésit

(a) Pengdhénésit. Pengdhénésit nuk mund ta transferojng, cedojné, ndryshojné apo
kalojné té drejtat dhe detyrimet e késaj Kontrate te asnjé Person, pérveg se né pérputhje me
parashikimet te Neni 4.02(f) (Ndalime té Ndryshme). Gjithsesi, Pengdhéngsit do t& sigurohen qé
Pengu i vendosur mbi Kuotat né bazé t€ késaj Kontrate do t’i shtrijé efektet e tij edhe do t&
transferohet bashké me Pengun dhe te pasardhésit ¢ Pengdhé&nésve, té cilét do t€ jené gjithashtu
té detyruar t& respektojné té drejtat e késaj Kontrate.

(b) Pengmarrésit. T€ drejtat g€ Pengmarrésit kané né bazé t& késaj Kontrate jané lirisht
té transferueshme dhe do kalojng dhe te z&€vendésuesit apo pasardhésit € tyre, né pérputhje me
Dokumentet ¢ Financimit.

Neni 11.03 Palét e Treta nuk Pérfitojné té Drejta

I<jo Kontraté éshté lidhur vetém mes Paléve dhe mund t& zbatohet vetém prej tyre. Kjo
Kontraté nuk mund t€ interpretohet ng asnjé rast se krijon té drejta p&r ndonjé palé t& treté,
pérfshiré punonjésit, agjentét, pérfaqésuesit, kontraktorét, furnizuesit ose konsumatorét e njé
Pale. Nj& Person i cili nuk €shté Palé n¢ kété Kontraté nuk gézon asnjé té drejté sipas késaj
Kontrate.

Neni 11.04 Vegueshmeéria ¢ Interesave Pasurore

Pengdhénésit bien dakord dhe pranojné shprehimisht se kjo Kontraté €shté nj€ garanci, ¢
veguar nga ¢do Garanci tjetér qe &shté dhéné ose do € jepet nga Palét Garantuese né favor té
Pengmarrésve pér sigurimin e shlyerjes sé Detyrimeve. Pengdhénésit bien dakord qé
Faqja 21 nga 26
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Pengmariésit mund t& ushtrojng té drejfat & tyfd sipas késaj Kontrate, pavarésisht nga té drejtat e
tyre sipas ndonjé Garancie tjetér né bazit€ Doflumentave 1€ Garancive,
1 ]
LY

Neni 11.05 Njoftimet "~

(a) Metoda e Njoflimit. Njoflimet dhe ¢do iloj tjetér komunikimi né lidhje me kété
Kontraté do t& jeté me shkeim dhe né gjuhén shqipe dhe duhet t& behet n& pérputhje me kété nen.
Njoftimi do t& behet: (i) duke e dorézuar personalisht, me kundérfirmé; ose (ii) dérguar me posté
t& parapaguar me konfirmim dorézimi nga Pala marrése né adresén e pércaktuar ne kété
Kontraté, apo ndonjé adresé tjetér t& specifikuar nga Pala pérkatése. Neg shtesé€ t& sa mé lait, po
pa u konsideruar njottim, Palét do t’i dérgojné njoftimet e tyre me e-mail (n& adresén e
pércaktuar mé posht€), dhe n& ¢do rast e adresuar qartésisht pér vémendjen e Palés pérkatése.

{(b) Koha e Njoftimit. Cdo njoftim, i dérguar sipas ményrave t€ mésipérme do té
konsiderohet si i dorézuar sipas rregullave dhe né kohén e specifikuar si mé poshté:

(1) NEe rastin e dérgimit dorazi, kur dorézimi kryhet te p&rfagésuesit ¢ Palés marése gjaté
Dités s& Punés dhe dorézimi &shté pranuar me shkrim nga Pala;

(2) Né rastin e njoftimit me posté t& parapaguar, né mungesé té provave q& njoftimi éshté
marré mé par€, njoftimi konsiderohet i dhéné, nése éshté dérguar me posté, 5 (pesé)
Dité Pune pas postimit;

(c) Adresa ¢ Njoftimit. Adresat ku Palét mund t& njoftojné njéra-tjetrén jané si mé
poshté:

(1) Drejtuar Pengdhénésve:

Z. Florenc Gjikuria
florenc.gjikuria@gjikuria.al
+355692074000

Znj. Xhent Gjikuria
xhenigjikuria@gmail.com

(2) Drejtuar Pérfagésuesit t& Paléve Financuese:

Tirana Bank

Rruga “Ibrahim Rugova™,
Tirang, Shqipéri

Né vémendje té:

Glenda Kurti
gkurti@tiranabank.al
+355696092289

Eranda Loci
eloci@tiranabank.al
+355699107487
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(d) Ndryshimi i Adresgs ose Enrif, Secila Pal&dp.ta njoftojé menjéheré Palén tjetér t&
késaj Kontrate, n€ rast ndryshimi t& t¢€ dhénave & specifikmara/né kété nen.
‘gl

Neni 11.06 Forca Madhore --.I‘,L--'"J

(a) Nuk Konsiderohet Shkelje. Vonesa né pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj
Kontrate prej njérés nga Palét nuk do t& quhet shkelje ose mospérmbushje e késaj Kontrate ng
rast se vjen si rijedhojé e Forc&s Madhore me kusht qé (i) Pala e prekur nga kjo ngjaije t& keté
marr€ t€ gjitha masat paraprake té arsyeshme, pérkujdesjen e duhur dhe masa t& ndryshme t&
arsyeshme, pér t€ pénmbushur afatet dhe kushtet ¢ k&saj Kontrate, dhe (ii) t€ keté njoftuar Palén
tietér brenda 5 (pesé) Ditéve Pune nga ndodhja e ngjatjes, duke specifikuar saktésisht llojin e
Forcés Madhore dhe arsyet pse e béjné t€ pamundur pérmbushjen e detyrimit pérkatés.

{b) Ndryshimi i Kontrat€s. N& rast se pasojat e shkaktuara nga Forca Madhore jané t&
tilla q& duhet béré njé modifikim i Kontratés, Palét bien dakord t& fillojné negociatat né
mirébesim pér njé ndryshim t€ Kontratés pér t€ rregulluar pasojat ¢ Forcés Madhore.

Neni 11.07 Heqja Doré

Asnj€ mospérmbushje ose vonesé né pérmbushje nga secila Palé né ushtrimin e ndonjg t&
drejte ose kompetence té parashikuar né kétg Kontraté nuk mund t€ konsiderchet si hegje dorg,
dhe as ushtrimi i pjesshém apo vetém i njé t& drejte, as braktisja ose mosndjekja e hapave t&
métejshém pér t'i zbatuar kéto t€ drejta apo kompetenca, nuk do t& intepretohet né asnjé rast si
arsye pér t’u béré pengesé q¢ Pala t& ushtrojé né njé kohé tjetér kéto t€ drejta apo kompetenca,
apo t& ushtrojé né ¢do rast t& drejta apo kompetenca té tjera.

Neni 11.08 Vecueshmeéria

Nése, né ¢do kohg, ¢farédo dispozite q& pérfshihet né kété Kontraté ose ¢do pjesé e saj,
né ¢farédo mase, €shté ose b&het e paligjshme, ¢ pavlefshme, e ndaluar me ligj ose e
pazbatueshme né ¢farédolloj aspekti sipas Legjislacionit t& Zbatuesh&m, késaj dispozite nuk do
t’i jepet asnjé efekt dhe do t&€ konsiderohet se nuk &shté pérfshiré né két€ Konfraté, por pa
shfugizuar dispozitat e tjera t€ Kontratés. Palét bien dakord g€ do b&jng ¢do pérpjekje t&
mundshme dhe t& arsyeshme & dispozita e paligjshime, e pavlefshime ose e pazbatueshme do té
zévendésohet me njé€ dispozité t& ligjshme, t& p&rshtatshme, t& vlefshme, t&¢ zbatueshme dhe q& i
afrohet sa mé shumé synimit dhe gé&llimit t& dispozités s& paligjshme, t& paviefshme ose t&

pazbatueshme,
Neni 11.09 Asnjé Interpretint Kundér Hartuesit
Palét pranojné gé kjo &shté njé Kontrat€ e negocivar. Fakti q€ njéra Palé e Kontratés (apo
késhilltarét e saj) ka hartuar Kontratén apo njé dispozité t& caktuar t€ saj apo se ajo pérfiton nga

ajo dispozité nuk do t& pérdoret kundér saj né inteipretimin e kushteve t& Kontratés.

Neni 11,10 Té Kuptuarit ¢ Dokumenteve dhe Dispozitave
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Palét pranojné dhe jané dakord g;':u'-.f_ﬁto"‘-_i kan€ lexuar dhe kuptuar kushtet, detyrimet dhe t&
drejtate lindura nga kjo Kontraté dhe sd ata kané pasur mundésiné té késhillohen me juristé sipas
zgzjedhjes sé tyre. \\‘

g

Neni 11.11 Ndryshimet

Ndryshimet ¢ késaj Kontrate, pérfshiré dhe Shtojcat e saj, jané t& vlefshme vetém nése
bé&hen me shkrim dhe nénshkruhen nga t€ dyja Palét.

Neni 11,12 Pérfaqésuesi i Paléve Financuese

Pengdhénésit autorizojné Pérfaqésuesin e Paléve Financuese t€ ndérmarié té gjitha
veprimet q& Pérfagésuesi i Paléve Financuese mund t€ mendojé se jané té nevojshime pér t& beré
Kontratén efektive dhe pér t'i dhéng efekt ¢do t€ drejte e detyrimi t& Paléve né kété Kontraté, pér
t& mbrojtur apo ruajtur Pengun dhe pér t& realizuar procedurén e ekzekutimit té detyrueshém
sipas dispozitave te KREU 7 (Ekzekutimi i Pengut) i késaj Kontrate.

Neni 11.13 Diskrecioni Lehtésues

Pérfaqésuesi i Paléve Financuese mund t€ japé afate kohore shtesé ose lehtésira (& tjera,
kompromise, rregullime, té ¢lirojé ose té shkarkojé nga detyrimi apo t& ndérmart€ veprime té
tjera me Pengdhénésit si¢ mund ta shikojé t€ arsyeshme pa paragjykuar pérgjegjésing e
Pengdhénésve apo té drejtat e Pengmarrésve. Pavarésisht parashikimeve mé lart, ky diskrecion
lehtésues nuk do t& pérbéjé detyrim pér Pengmarrésit apo heqje doré nga ndonjé ¢ drejté e
Pengmarrésve.

Neni 11.14 Kontrata e Ploté

Kjo Kontraté éshté shtesé dhe jo zévendésim i ndonjé Barre tjetér q& mbahet tani apo do
krijohet n& t& ardhmen nga Pengdhénésit, dhe kjo Kontraté €shté né dobi t& Paléve dhe e
detyrueshme pér to si dhe pér personat q& mund t&€ zen€ vendin e tyre ose té ciléve u jané
transferuar t& drejtat dhe detyrimet.

Neni 11.15 Kopjet e Njéjta
Kjo Kontraté nénshkruhet né 8 (tet€) kopje, dhe ¢donjéra prej té cilave kur &shté e

nénshkruar dhe dorézuar nga té dy Palét né ményré (& rregullt, do t& konsiderohet si origjinale
dhe t& gjitha s& bashku do t& pérbéjné nj€ dokument t& vetém.

[Pjesa tjetér e faqes &shté 1€né géllimisht bosh]
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PENGDUENESIT

Zm @(/L

Znj. Xheni Gjlkurla

.(],L fﬁm__%}// L

PENGMARRIESIT

TIRANA BANK sh.a.

Pérfaqésuar nga:
Znj. Aida Cengu

fdo Gugyf
Drejtore e Depaltan@tlt te A(}anlstunnt t& Kredive

Zhj. jlenda Kul i
_]_. _f_.s’__(, L e
B pkmo Group

Dyejtore e Korpmates dhe us(u)ﬁs

/

~" BANKA INTESA SANPAOL® BANK ALBANIA sh.a.

Pérfaqésuar nga:

Z.Alban Velo

Drejtor i Departamentit t{S@v‘lE y

MO BANK ||

fittjsig

| Alb
J Rr. |, Qamall, Nr 37 iirano i
- Nipt: JEB18170060
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Pérfagésuar nga;
7 . .o

Z. Idit Farka .
Tl F Ko =7
Koordinator Projekti dhe i Finang€s sé Strukturuar
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RETPUBLIKA E SHQIPERISE 4

QARKU Tirané

, RRETHI Tirané

Zyra € Gjendjes Civile (Arkiva) Bashkia Tirang
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Né& bazé té Librit/ Akteve t& martesés: Akt martese nr 305 ZGJC NJ 5 Tirang

Tirang. mé 21/2/2020

GERTIFIKATE Martese (nga Akti)

vértetohen té dhénat e méposhtme:

, te vitit 2006

- perberésit e Glendjes Civile Té dhéna té bashk8shortit Té dhéna té hashkéshortes
Emri ' Florenc Xhenl T
Mbiemri Gjikuria Peta _
Numri personal - - -ﬂ
Emri i babait Milo Jani
( Emrii nénés Kani Sabire
Datélindja__ 12.01.1973 16.06.1977 |
Vendiindja Tepelens Memaliaj Tirans |
Vendbanimi Tirané Durrés
Gjinia M F
Gjendja Civile Beqar/e Begar/e
__gl:%etésia - Shqgiptare Shqiptare
Data e lidhjes s& marlesés Akt nr.305 Date: 08/11/2005
Vendi i lidhjes s& martesés ZGJC NJ 5 Tirané
r—Mbiemri para/pas martese _ Gjikuria jGjikuria
Kjo certifikalé léshohet pér DOKUMENT
= MT?“;/\
S VN
Nénpungsi i Giendjes Civile .~ -~ %)

Diana Kadiu

( rnshksini, vita)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE TTER. o f
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT RARES

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR PER TE DHENAT E
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
I. ](}J\t;{}l{ré)unik i identifikimit te subjektit 162903456H
2. Data e Regjistrimit 16/03/1993
3. Emrii Subjektit GJIKURIA
4. TForma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 27/02/1995
6.

Kohézgjatja

Nga: 27/02/1995

7. Zyra qendrore e shoqérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Njesia Bashkiake Nr. 5, Rruga
Ibrahim Rugova, Prane Gardes se Republikes, Pallati
Kontakt, mbi Union Bank

8. Kapitali
8.1 Numri i p&rgjithshém i kuotave

272.700.000,00

2,00

9. Objekti i aktivitetit

Ndeitim, montim dhe rikonstruksion i objekteve dhe veprave
te ¢faredollojshme, industriale, turistike, civile. Asfaltim
rrugesh, punime bonifikimi. Prodhim i materialeve te
ndertimit, si dhe transport i tyre. Grumbuldlim, transportim,
seleksionim te mbetjeve urbane dhe riciklim, perpunim,
presim te mbetjeve te riciklueshme, kompostim te mbetjeve
organike. Trajtimi i ujerave dha ujerave te zeza. Veprimtari
private ne fushen energjitike, studim, projektim, ndertim, i
Hidrocentraleve, dhe impjanteve te tjera per prodhimin e
energjise elektrike. Shfrytezimi i fyre dhe prodhimi e
tregtimi 1 energjise elektrike. Ndertim i nenstacioneve
elektrike, linjave eiektrike te tensionit te larte dhe te mesem,
kabinave te transformimit dhe irjeteve shperndares te
tensionit te ulet si dhe linjave te telekomunikacionit. Tregtim
i artikujve te ndryshem industrial, ushqimor, import-eksport
et], tregtim, instalim dhe sherbime te makinerive dhe
pajisjeve elektronike, kompjuterike dhe informatike. Ofrime
rejetesh dhe sherbime te komunikimeve elektronike, ndertim

(
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i linjave me fibra optike. Zhvillim i aktivitetit ne fushen e
programimit dhe mirembajtjes te software dhe platformave
software. Ne fushen ¢ ndertimit te rrjeteve inxhinierike te
ujesjellesit, te kanalizimeve te ujerave te bardha dhe te zeza,
te vaditjes te kullimit, impiante te ndryshme, punimme
karpenterie, topogjeodezike, punime ne siperfaqe te
gjelberta, mirembajtje te rrugeve, ne fushen e mbrojtjes
ambientale lumore si dhe pastrimi i vijes bregdetare. Studim,
projektim dhe zbatim punimesh ne hortikulture, arkitekture
mjedisi, pejsazheve, siperfaqeve te gjelberta si lulishte, parge
dhe pyje, pastrimi i siperfageve urbane, mirmbajtja dhe
zhvillimi dekorit ne mjedise urbane. Prodhimi dhe tregtimi
(materiali mbjelles bimor) 1 farnave, fidanave, luleve,
shkurre ¢ drureve dekorative. Kiyerja ¢ sherbimeve
profesionale ne fushen e prerjes dhe mirembajtjes se pyjeve.
Sherbime te ekspertizes dhe profesionale ne mjedis, pyje dhe
kutlota (studime, projektime dhe zbatime). Sherbimi dhe

riparimi | automjeteve, hapje pike servisi. Studime dhe

konsulence ne fushen e mijekesise. Te krygje ¢do aktivitet
tregtar, financiar dhenie e marrje me qera. Te kryeje
aktivitete publikimi dhe reklamimi. Aktivitet ne fushen e
turizmit. Veprimtarite e ekspertizes lidhur me ndikimin ne
mjedis. Karriere guri dekorativ. Sherbimi ekspertize dhe/ose
profesionale te mbrojtjes civile. Sherbime ekspertize per,
studimi dhe pergatitja e projekteve mbi masat e mbrojtjes
nga zjarri te ndertesave te ¢do lloji. Hartimin e akteve te
ekspertizes teknike per zjarret e rena ne te gjithe territorin e
Republikes se Shqiperise. Te kryeje monitorime te gjendjes
se¢ mjedisit dhe komponenteve te saj si mjedis ujor, ajrin,
biodiversitetin, pyjet dhe tokes. Te zhvilloje analiza
laboratorike per matjen e parametrave te cilesise se ujerave
siperfaqesore, wjit te pijshem, tokes dhe ajrit si dhe
shkarkimeve te te gjitha llojeve te industries se mjedisit, te
monitoroje parametrat mjedisore te qyteteve si ajri, zhurmat
etj. Te jap konsulence ne fushen e mjedisit. Te hartoje dhe
zbatoje projekte per trajtimin e ujerave te ndotura, |,
industriale, ujrave bregdetare etj. Te ofroje konsulence ne
fushen e GIS etj. Kryen sherbimet e desinfektimit,
desinsektimit  dhe  deratizimit.  Ofron  sherbime ne
mplementimin e sistemeve SO [4001,9001 ctj. Ofron
sherbime per Shendetin dhe Sigurine ne pune, te_kurseve

5
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profesionele per implementimin ¢ sistemit te Shendetit dhe
Sigurise ne Pune, 1SO 14001 dhe [SO 9001. Te kryeje
ndertime detare dhe punime thellimi ne uje. Transport
malirash per llogari te vet, per te trete dhe me qera brenda
vendit. Transport te mallrave me mjete jashte norme.Punime
projektimi dhe zbatimi te restaurimit, perforcimit strukturor
(retrofit) dhe koservim ne monumentet te arkitektures,
objekteve social kulturore, monumenteve te trashegimise
kulturore, godinave an tike, rezidenciale me rendesi te
vecante me viera historike, objekteve te kultit. Konservim,
restaurim e rikualifikim i rrenojave ¢ siteve arkeologjike, i
arkitektures se kultit, i arkitektures se tradites (vernikulare), i
hapesirave (rruge, sheshe) brenda gqendrave historike,
ansambleve historike urbane, mozaikeve, i pikturave murale
dhe shkembore, i veprave te artit ne dru, allei, gure,
qeramike, metal, qelg, tekstil, lekure, pergamen e telajo, etj.

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Mile Gjikuria

Deri: 24/01/2024

Nga: 27/02/1995

11, Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet ¢ kompetencave (nése ka)

12. Administratori/ét
12.1 Afati i emérimit

Ardmir Doda

Deri: 04/03/2024

Nga: 04/03/2019

13. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13,1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

Perfagesimin e shoqerise ne ceshtjet mjedisore, si Ekspert
mjedisi per vleresimin e ndikimit ne mjedis, auditim dhe
ckspertize mjedisore, pra vetem ne perputhje me rolin e
sipercituar. a. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime te administrimit te veprimtarise tregtare te
shogerise, b. duke mos patur asnje te drejte per te kryer
veprime financiare, bankare, c. duke mos patur asnje te drejte
per te kryer veprime te tjera, te mbarevajtjes se shogerise,
sipas statutit te saj.

4. Administratori/ét
t4.1 Afati i em&rimit

Florenc¢ Gjikuria

Deri: 24/01/2024

Nga: 28/01/2005

I5. Procedura e emé&rimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
[5.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)
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16. Ortakét MiloGjikuria
16.1 Vliera e kapitalit Para: 98.172.000,00 Natyre:
16.2 Numri i pjeséve 1,00
16.3 Pjesémarrja n& pérqindje (%) 36,00
*Té pérfagésuarit, (Plotésohef vetém nése njé
kiioté zotérohet né bashképronési)
16.4 Komente (nése ka)
17. Ortakét FlorencGjikuria
17.1 Vlera e kapitalit Para: 174.528.000,00 Natyre:
17.2 Numri i pjeséve 1,60
17.3 Pjesémarrja n€ pérgindje (%o) 64,00

*Té perfagésuarit, (Plotésohet veténi nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

17.4 Komente (nése ka)

18. Vende t€ tjera t& ushtrimit t& aktivitetit

Tirane Vore PICAR Nr. Pasurie 167/15, Zona Kadastrale
Nr. 3974, ne Fshatin Picar

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 4048 1.

Vlore Himare HIMARE Ndertim Rruga Palase-Dhermi
Tirane Tirane TIRANE Furgon, Volkswagen, TR 8009 G
Durres Nikel NIKEL Rindertimi i Shkolles se Mesimne te
Bashkuar "Ramazan Karaj" Nikel, Bashkia Kruje

Tirane Tirane TIRANE Sistemimi i Perroit te Kallmit,
Bashkia Tirane

Tirane Kashar KASHAR Rindértimi i banesave individuale,
Jjashté zonave t& reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhytje tjeter né funksion te tyre, ne Njesine
Administrative Kashar dhe Lagjja 13, ku jane percaktuar 7
shtepi.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion Koke Terhegese -
Targa AB 656 CI

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Rruges se Unazes se
Jashtme Tirane, pjesa verilindore (segmenti Kthesa e Saukut-
Bregu i Lumit) Lot 3

Vlore Himare DHERMI Impiant i Trajtimi te Ujerave te
Ndotura dhe sistemi KUZ Drimacdhe, Dhermi.

Tirane Petrele MULLET Fshati Dobresh. Nr.Pasurie 403/1,
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Zone Kadastrale Nr,1498

Tirane Tirane TIRANE "Ndertimi i 5 ficerave te rinj C /1
(Nenstacioni Hardin I 5), C 2/1 (Nenstacioni Qemal Stafa 3),
C 3/1 (Nenstacioni Ali Demi 1), C 15/1 (Nenstacioni Sitki
Cico 4), C 6/1 (Nenstacioni Kabina Shengjergji) per ndarjen
e fiderave Cl; C2; C3; C6, CI15 et].

Viore Himare DHERMI Fshati Dhermi, nr. pasurie 68/1,
zone kadastrale nr. 1739.

Vlore Himare PALASE Permiresimi i sistemit te furnizimit
me uje te zonave Dhermi, Faza Il, Gjilek, Kondraq dhe
Palase

Fier Fier FIER Kamion Saurer TR 6752 P.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamion me Ving- Iveco, AB
573 BX

Vlore Himare DHERMI Furnizimi me uje i zonave turistike
Drimadhes, Dhermi dhe permiresimi i rrjetit te ujesjellesit te
fshatit Dhermi

Fier Fier FIER Autobot Uji tip STEYR TR 9614 T.

Vlore Himare HIMARE Kompleksi Green Coast, Palase.
Vlore Himare PALASE Nderhyrje ¢ integruar per
permiresimin e aksesit, sherbimeve dhe rikualifikimit urban
ne zonen e Plazhit Palase - Drymadhes

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim urban i bllokut qe
kufizohet nga Bulevardi Bajram Curri - Bulevardi Petro Nini
Luarasi - Rruga Taulantia - Rruga Ali Demi-Faza 1.

Durres Kruje KRUJE Riparimi i Shkolles "Shaqir Lleja",
Bushnesh

Durres Shijak SHIJAIK Rindertimi i njesive te banimit ne
ndertesa (pallat) per zonen ¢ re per zhvillim Shijak, Paketa
B, Objektet 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7, Bashkia Shijak.
Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 713 BX

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 9260 G.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Gjysme Rimorkio - Targa AH
R690

Fier Fier FIER Autobetoniere tip IVECO FR 3385 D.
Tirane Tirane TIRANE Rehabilitimi i rrugéve t& bllokut q&
kufizohet nga rrugét "Fabrika e Qelqit", "Konferenca e
Pezés", "Besim Alla" dhe "Jorgo Panajoti” - Faza |

Vlore Himare HIMARE Rrethi Viore, Bashkia Himare,
Mali Kolzes, "Vumblo" ( Fabrike Astalto-Betoni)
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Fier Fier FIER Autoving tip IFA TR 7960 R.

Fier Fier FIER Kamion Benz TR 3059 J.

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Autobetoniere - Scania, Targa
AB 825 BX

Fier Fier FIER Kamion Ving Benz TR 9481 H.

Tirane Tirane TIRANE Rikualifikim i akseve irugore Unaza
Lindore Loti 3

Tirane Rrogozhine RROGOZHINE Rindertimi i 148
banesave individuale, ndertimi dhe rikonstruksioni i
infrastruktures publike dhe ¢do nderhyije tjeter ne funksion
te tyre, Bashkia Rrogozhine

Fier Fier FIER Gjysem rimorkio Titan, FR 0316 D.

Tirane Dajt DAJT Zall Dajt, Zona Kadastrale 3348

Tirane Tirane TIRANE Mjeti Kamioncine - Peugeot, AA
152 MB

Tirane Vaqarr VAQARR Rindértimi i banesave individuale,
Jasht& zonave té reja per zhvillim, ndértimin dhe
rikonstruksionin ¢ infrastrukturés publike si dhe cdo
ndérhyrje tjeter n& funksion te tyre, ne Njesine administrative
Vagqarr, ku jane te percaktuara 24 shtepi

Fier Fier FIER Kamiongine Benz TR 8259 1.

Tirane Tirane TIRANE Ndertimi i Godines Tip ne RSU nr.3
(nr.5), Tirane

Tirane Kamez KAMEZ Rindértimin ¢ 162 banesave
individuale, ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
publike dhe ¢do nderhyrje tjetér ne funksion t& tyre"

19, T& dhéna q€ njofiohen vullnetarisht

Emri Tregtar: GJIKURIA

E-Mail: info@gjikuria.com

Telefon: 042264758

Té Tjera: Depozitim i vendimit dt 27-10-2010 per;Emerimin
e Z.Nikolla Gego si ekspert kontabel per hartimin e raportit
per zimadhimin e kapitalit.

20. Statusi:

Aktiv

Daté: 03/03/2021

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
(i népunésit t& sportelit)
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Vulosur elektronikisht nga

Qendra Kombétare e Biznesit

Date;2021/03/03 13:26:38 +01:00
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